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سرباز وطنم

لباس ایرانی تب‌نما برای کودکان

دوپینگ هزار میلیاردی!

باران تهران 
بی‌دردسر می‌شود

گفت و گو با اميرحسين زارع 
 که  با تصاحب 2طلا در کمتر 

 از 10روز توانايي‌هايش را 
بارديگر به رخ کشيد

این لباس ایرانی با استفاده از رنگدانه‌های هوشمند کار می‌کند

با تزریق نقدینگی به بورس، شاخص 16هزار واحد رشد کرد
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گزارش میدانی از فعالیت‌ نیروهای خدمات شهری
برای لایروبی مسیل‌ها و کانال‌ها

نبرد بی‌وقفه برای جلوگیری از آب‌گرفتگی 

این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و از  اقدامات مدیریت شهری برای مهار 
آب‌گرفتگی‌های تهران در روزهای بارانی مطلع شوید.

صفحه4

این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و  ماجرای ابداع جدید یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی را که مورد توجه قرار گرفته است ببینید.

صفحه17

صفحه7

درباره مردی که کابوس نتانیاهو شد

محمد‌ضیف  را مغز متفکر مقاومت می دانندمحمد‌ضیف  را مغز متفکر مقاومت می دانند
فرمانده نظامی ‌حماس به روایت رسانه‌های غربی

این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و  آخرین اخبار  غزه را ببینید.این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و  اطلاعاتی درباره نابغه مقاومت ببینید.
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عکس‌نوشت

برگزاری همایش ملی نخبگان
سیزدهمین همایش ملی نخبگان، دیروز)دوشنبه( با سخنرانی رئیس‌جمهور، در تهران برگزار شد. 
سیدابراهیم رئیسی در این همایش بر بهره‌گیری مدیران کشوری و استانی از شاخص‌های نخبگی و 

ظرفیت نخبگانی تأکید کرد./عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

واکنش ایران به فضاسازی ضدایرانی غرب
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
در نشست ‌خبری دیروز )دوشنبه( خود، به 
تشریح مواضع جمهوری ‌اسلامی درباره تحولات 
در سرزمین‌های اشغالی پرداخت. در ادامه، 

مهم‌ترین محورهای این نشست‌ را می‌خوانید.
  برخی ادعاها درباره احتمال ورود مستقیم 
ایران به جنگ با رژیم صهیونیستی، تلاشی 
برای انحراف افکار عمومی از حمایت بی‌دریغ 
آمریکا از رژیم صهیونیستی علیه ملت مظلوم 

فلسطین است.
  ایران نشان داده در حمایت از فلسطین 
هیچ‌گاه شانه خالی نمی‌کند. بارها اعلام کرده‌ایم 
از مقاومت حمایت می‌کنیم و این، موضوع 

پوشیده‌ای نیست.
  اتهام آمریکایی‌ها علیه ایران درباره مسئله 

فلسطین، اتهام‌  باطلی است.
  اولویت، پایان دادن به جنایات صهیونیست‌ها 
علیه غزه و قطع بمباران مناطق مسکونی و 
زیرساخت‌های حیاتی و ارسال کمک‌های 

انسانی است.
  سفر منطقه‌ای حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه در راستای حمایت ایران از مردم 

فلسطین انجام شد.
  با توجه به رایزنی‌های انجام شده، قرار شد 
اجلاس سازمان همکاری اسلامی روز چهارشنبه 
در سطح وزرای امور خارجه در جده برگزار شود.

خبرسازان

تیتر خبر

گفت‌وگوی تلفنی رئیسی و پوتین درباره غزه
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
گفت‌وگوی تلفنی با همتای روس خود 
تصریح کرد: فاجعه بزرگی که اکنون در 
منطقه در حال رقم خوردن است، نتیجه 
سیاست‌های محکوم به شکست آمریکا و 
دیگر حامیان غربی رژیم صهیونیستی است.

حمایت‌های ایران از فلسطین ادامه می‌یابد
علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام‌معظم‌ 
رهبری در امور بین‌الملل در دیدار با خالد 
قدومی، نماینده حماس درتهران گفت: 
جمهوری‌اسامی کنار مردم فلسطین 
ایستاده و به حمایت‌های معنوی خود 

ادامه می‌دهد. وی گفت: فلسطین مرکز مبارزه علیه ظالم است.

حمله زمینی به غزه »خط‌قرمز« است
ابراهیم عزیزی، نایب‌رئیس کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس نسبت به ورود زمینی 
به نوار غزه هشدار داد. وی تأکید کرد اگر 
بمباران غزه متوقف نشود، صهیونیست‌ها 
باید منتظر شعله‌ور شدن جبهه‌های 

متعدد باشند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 سرلشکر حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران، جنگ 
غزه را نخستین مرحله از فروپاشی زودرس رژیم جعلی 

صهیونیستی دانست.
 سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی تلفنی با 
رجب‌طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه درباره تحولات فلسطین 

رایزنی کرد.
 وزارت امورخارجه حکومت افغانستان از کمک‌های 

جمهوری‌اسلامی ایران به مردم زلزله‌زده هرات قدردانی کرد.
   جنبش مجاهدین فلسطین با صدور بیانیه‌ای، مواضع ایران 
در حمایت از فلسطین و مقاومت آن را ستود و تأکید کرد 

فلسطینی‌ها روی محورمقاومت حساب می‌کنند.
   محمدحسن آصفری، نایب‌رئیس کمیسیون امورداخلی 
مجلس از اعزام کشتی حامل کمک‌های انسان‌دوستانه ایران 

برای مردم غزه در آینده نزدیک خبرداد.
   خالد قدومی، مسئول دفتر حماس در تهران در جلسه 
فوق‌العاده دیروز )دوشنبه( کمیسیون امنیت‌ملی و 

سیاست‌خارجی مجلس حضور یافت.
   رضا نجفی، معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امورخارجه 
اجلاس سالانه سازمان حقوقی و مشورتی آسیا و آفریقا، وضعیت 
کنونی غزه را نتیجه نفی حق تعیین‌سرنوشت مردم فلسطین 

دانست.
   جان کربی، سخنگوی شورای امنیت‌ملی کاخ‌سفید، بار دیگر 
ادعاها درباره استفاده ایران از ۶میلیارد دلار دارایی آزاد شده 

برای کمک به عملیات »طوفان‌الاقصی« را رد کرد.

تا انتخابات

آمادگی انتخاباتی وزارت کشور
وزیر کشور در حاشیه نشست با استانداران، 
فرمانداران و شهرداران کلانشهرهای ۱۱ استان 
در جمع خبرنگاران با بیان اینکه تاکنون کارهای 
انتخابات به ‌خوبی پیش رفته است، گفت: هیأت‌ها 
و شوراهای اجرایی در همه سطوح تشکیل 
شده‌‌اند. نظرات دستگاه‌های شش‌گانه هم اعلام 
و به اعتراض‌های داوطلبان نیز رسیدگی شد‌ه‌ 
است. احمد وحیدی با تأکید بر اینکه وزارت 
کشور در آمادگی کامل برای برگزاری انتخاباتی 
پرشور به ‌سر می‌برد، عنوان‌کرد: استانداری‌ها 
و فرمانداری‌ها، انتخابات را به‌عنوان مهم‌ترین 
موضوع در دستور کار قرار داده‌اند. وزیر کشور به 
این موضوع هم اشاره کرد که بسترهای مناسب 
برای برگزاری انتخاباتی »سالم«، »رقابتی« و »در 
امنیت بالا« فراهم شده ‌است. / پایگاه اطلاع‌رسانی 

وزارت کشور

راهبرد انتخاباتی جبهه پایداری
مرتضی آقاتهرانی، رئیس شورای مرکزی جبهه 
پایداری گفت: برای انتخابات پیش‌رو از فردی 
که صلاحیت‌های لازم را برای نمایندگی مجلس 
داشته باشد، حتی اگر از اعضای جبهه پایداری 
نباشد، حمایت می‌کنیم. وی با بیان اینکه افراد 
اصلح را در فهرست ‌نهایی خود قرار می‌دهیم، 
اضافه‌ کرد: در جبهه پایداری به ‌دنبال آن هستیم 
که خوب‌ترین افراد و گزینه‌ها را برای نمایندگی 

مجلس شناسایی و از آنان حمایت کنیم. / مهر

توسعه همکاری‌های دفاعی ایران و تاجیکستان
ایران و تاجیکستان در سال‌های اخیر همکاری‌های دفاعی دوجانبه‌ای را به‌ویژه در حوزه تولید پهپاد، گسترش 
داده‌اند. قراراست امیر محمدرضا آشتیانی، وزیردفاع امروز)سه‌شنبه( به این کشور سفر کند تا مناسبات دفاعی 

دوطرف بیش‌از پیش گسترش یابد. / فارس

آینده‌پژوهی در خدمت توسعه صنایع نظامی
 صنایع دفاعی ایران با بهره‌گیری از ابزارنوین، گام‌های محکمی در مسیر ارتقای توانمندی‌ها برداشته‌است.
 امیر حمید واحدی، فرمانده نیروی‌هوایی ارتش تأکید کرد »آینده‌پژوهی« در صنعت هوانوردی و نظامی با قدرت 

درحال پیگیری است و با موفقیت‌هایی همراه بوده‌است. / مهر

طراح طوفان کیست؟
محمد ضیف، فرمانده شاخه نظامی حماس، مردی است که از او به‌عنوان مغز متفکر حماس نام برده می‌شود

بهاره محبی- حسین کاظم‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار- کارشناس مسائل  منطقه

»تحت تعقیب‌ترین مرد در فهرست دستگاه‌های 
امنیتی اسرائیل«؛ این عبارتی است که شبکه العربیه 
برای توصیف محمد ضیف، فرمانده گردان‌های 
عزالدین قسام شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین )حماس( به‌کار برده است؛ کسی که 
دشمن شماره یک صهیونیست‌ها به شمار می‌رود 
و گفته می‌شود که طراح اصلی و مغز متفکر حملات 

غافلگیرکننده طوفان‌الاقصی است.
ضیف به ندرت اظهارنظر می‌کند، هرگز در انظار 
عمومی ظاهر نمی‌شود و از فناوری دیجیتال مدرن 

مانند گوشی‌های هوشمند هم استفاده نمی‌کند. 
خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع نزدیک به 
حماس نوشته که ضیف پس از حمله صهیونیست‌ها به 
مسجدالاقصی در ‌ماه می‌2021، برنامه‌ریزی عملیات 

طوفان‌الاقصی را آغاز کرده است.
 از 11روز پیش که حمات برنامه‌ریزی شده 
فلسطینی‌ها علیه مواضع صهیونیست‌ها در تمام 
سرزمین‌های اشغالی آغاز شده، پرسش‌ها درباره 
ماهیت رهبران جنبش حماس بالا گرفته است؛ 
اینکه آنان چه کسانی هستند و چه نقشی در این 

حملات داشته‌اند.

نام شناسنامه‌ای او »محمد دیاب ابراهیم 
المصری« است، اما از آنجایی که برای فرار از 
حملات رژیم‌صهیونیستی پیوسته محل اقامت 
خود را تغییر می‌داد، لقب »ضیف« که در عربی 
به‌معنای »مهمان« است به او داده شد. در 
دانشگاه زیست‌شناسی خوانده و در همان ایام 
دانشجویی، نخستین گروه تئاتر شهری را در 

غزه شکل داد.
او در جریان تحصیل در دانشگاه اسامی 
»الجامعه الاسلامیه«، اقدامات جهادی خود را 
پس‌از پیوستن به شاخه دانشجویی »فراکسیون 
اسامی« آغاز کرد و بعد از آن، وارد گروه‌های 
تازه‌تأسیس مسلح حماس شد تا اینگونه در 
میان غزه و کرانه باختری اشغالی دائم در گردش 

باشد.
او که سال‌هاست دشمن شماره یک رژیم 
صهیونیستی به‌حساب می‌آید، نزدیک به 9بار از 
عملیات‌ ترور این رژیم جان سالم به‌در برده‌است. 
توانایی وی در پنهان ماندن از سرویس‌های 
اطلاعاتی رژیم‌صهیونیستی، لقب »مردی با 

9جان« را به او داده‌است.
به‌گفته الاخبار، در آخرین تاش برای ترور 
الضیف در تابستان سال ۲۰۱۴، »وداد« همسر 

او )در ۲۷سالگی( و پسرش»علی« که تنها 
7ماه داشت و همچنین دخترش »ساره« در 
یک حمله هوایی که یک خانه را در محله شیخ 
رضوان هدف قرار داد، به شهادت رسیدند. بعد از 
این عملیات بود که حاج قاسم برای این رزمنده 
داغدار دست به قلم ‌شد و در نامه‌ای به فرمانده 
گردان‌های قسام، او را فردی مقاوم، شجاع 
و شهید زنده معرفی کرد و نوشت: »همگی 
مطمئن باشید ایران با وجود فشار‌ها و محکم 
شدن محاصره، فلسطین را تنها نخواهد گذاشت. 
پیروزی نزدیک است و با لطف پروردگار، صدای 
زنگ مرگ صهیونیست‌های تجاوزگر به صدا 

درآمده‌است.«
صحبت‌های مأموران اطلاعاتی رژیم‌صهیونیستی 
درباره شخصیت محمد الضیف جالب توجه 
است. محمد را فردی، متواضع و محبوب درمیان 
رزمندگان مقاومت معرفی کرده‌اند. یکی از 
افسران شاباک و مسئول تعقیب او درباره او گفته 
است: »بسیار متواضع بود و به‌خاطر شناخت 
خوبش از خودش، توانمندی شخصی بالایی 
دارد که همه اینها باعث شده او پنهان باشد 
و ]مأموریت[ شاباک در رسیدن به او دشوار 

شده‌است.«

کابوس صهیونیست‌هامحمد ضیف؛ ‌مرد در سایه 
یکی از ویژگی‌های این کابوس صهیونیست‌ها که در 
عملیات طوفان‌الاقصی خود را به‌خوبی نشان داد، عملیات 
فریبی بود که طراحی محمد پشت آن بود. درحالی‌که 
رژیم‌صهیونیستی شروع به ارائه مشوق‌های اقتصادی 
به کارگران غزه می‌کرد و مذاکره با گروه‌هایی مثل فتح 
خیال‌شان را از هرگونه مبارزه راحت کرده بود، جنگجویان 
مقاومت مقابل چشمان ارتش رژیم‌صهیونیستی آموزش 
می‌دیدند و تمرین می‌کردند. این اوج عملیات مرموز 
اطلاعاتی و وفاداری یاران محمد به اوست؛ چراکه 
اسرائیل در غزه و کرانه باختری در لایه‌های مختلف، 
جاسوسان پا به‌کاری دارد که حرکت هیچ جنبده‌ای از 

چشمان آنها پنهان نمی‌ماند. 
البته استفاده نکردن محمد از 
وسایل هوشمند هم مزید بر 
این پنهان‌کاری اطلاعاتی او 

شده‌است.
»لویت« از مأموران اطلاعاتی 
رژیم‌صهیونیستی در این باره 
و در ارتباط با محمد الضیف 
می‌گوید: »اگر از تلفن و 
کامپیوتر استفاده نکنید، 
سرویس‌های جاسوسی مدرن 
به‌سختی می‌توانند مکان‌ شما 

را پیدا کنند.«

محبوبیت کم‌نظیر محمد 
محمد درمیان مردم از محبوبیت کم‌نظیری برخوردار است. در جریان انتفاضه دوم که غزه مثل این 
روزها تلی از خاکستر شده بود، مردم در ویرانه‌های غزه جشن گرفته بودند و یک‌صدا می‌خواندند: 
»با جان و خون خود تو را آزاد خواهیم کرد، ضیف.« در این ایام بود که محمد، گرفتار زندان‌های 
رژیم‌صهیونیستی بود و توانست با همین اراده‌های مردمی، از زندان صهیونیستی فرار کند. یکی از 
مشخصات جذاب محمد الضیف، این است که در سال‌های قبل به‌هیچ‌عنوان، تصویری از او دیده 
نشده بود و در همین عملیات هم سایه او به نمایش گذاشته شد که این بر رعب و وحشتی که 
سال‌هاست در دل فرماندهان ارشد رژیم‌صهیونیستی و آمریکاست، افزود؛ رعبی که حدود 2سال 

بود که به شکل عجیبی در دل افسران رژیم‌صهیونیستی افتاده بود.
محمد 2سال پیش در یک فایل صوتی بی‌کیفیت به رژیم‌صهیونیستی هشدار داده بود که 
اگر خواسته‌های حماس را برآورده نکند و به جنایات خود ادامه دهد، ضربه جدی خواهد 
خورد و این وعده‌اش را هم عملی کرد. نکته دیگر در شخصیت محمد الضیف که بسیار برای 
رژیم‌صهیونیستی مهم است، این است که وی از معدود افرادی است 
که از همان ابتدای تاسیس حماس دراین گروه حضور داشته ‌است. 
او از این نظر منحصربه‌فرد است و نشانه غلبه اطلاعاتی حماس بر 

رژیم‌صهیونیستی محسوب می‌شود.
این فرمانده گردان‌های عزالدین قسام، علاوه بر طراحی‌های متعدد عملیاتی 
علیه رژیم‌صهیونیستی، ذهن مبتکری در مسائل مهندسی دارد و یکی از 
3طراح اصلی موشک »قسام« است و حفر شبکه‌ای از تونل‌های زیرزمینی 
در غزه از دیگر کارهای ویژه او به‌حساب می‌آید؛ تونل‌هایی که محل امنی 
برای مردم و رزمندگان مقاومت دربرابر حملات ددمنشانه این رژیم 
کودک‌کش است. محمد الضیف را این روزها به جرأت قهرمان ملی فلسطین 
و بلکه دنیای اسام می‌توان به‌حساب آورد. او افتخار امروز نوجوانان و 
جوانان غزه و فلسطین است و پویش میلیونی »حریفت منم«، اعلام آمادگی 
جوانان فلسطینی است به فرماندهان مقاومت و در رأس آن محمد الضیف.

شیخ احمد یاسین؛ تجسم مقاومت اسلامی 
برخی ترورها زیرنظر شخص رئیس دولت انجام می‌شود؛ مثل ترور حاج قاسم که رسما زیرنظر رئیس 
دولت وقت آمریکا انجام شد. ترور »شیخ مقاومت« نیز رسما زیرنظر آریل شارون، نخست‌وزیر وقت 

صهیونیست‌ها انجام شد.
»شیخ مقاومت« یا همان »شیخ احمدیاسین« بنیانگذار حماس )حرکه المقاومه الاسلامیه( است. شارون 
او را ترور کرد به 2دلیل؛ اینکه مقاومت تحت رهبری او را متوقف کرده و نابود شود و دیگر اینکه جلوی 

گسترش مقاومت در سطحی که او دنبال می‌کرد، گرفته شود.
شیخ مقاومت یک شخصیت تشکیلاتی، مربی، جریان‌ساز، سخنور و دارای اندیشه‌هایی مبتنی بر چارچوب 
فهم اخوان‌المسلمین بود؛ جریانی که اساسا برای درگیری با غرب و حیات اسلام متولد شده بود و قائل به 
اجتهاد براساس منابع دین، لکن هماهنگ با شرایط زمان و مکان بود؛ جریانی که در میان اهل سنت به 
عنوان نوسلفی شناخته می‌شود. اخوان در گذر ایام طیف‌هایی پیدا کرد؛ ازجمله طیف وسطیه یا میانه‌رو 
که قرضاوی مصر و سیاسیون اخوان در ترکیه و مصر بعد از بهارعربی که اهل گفت‌وگو با غرب بودند، آن را 
نمایندگی می‌کردند و طیف مقاومت که براساس اندیشه‌های سیدقطب شکل گرفته بود. شیخ احمد یاسین 

ابتدا با شاخه اخوان در فلسطین ارتباط گرفته بود که ذیل طیف مقاومت قرار می‌گرفت.
به همین سبب رویکرد او نیز به آیات قرآن نه برای دانستن یا صرفا یک عقیده بود، بلکه تلاش می‌کرد 
فهمی از آیات قرآن ارائه کند که در عمل مقابل ظلم و شرک مدرن قرار بگیرد؛ مثل اینکه توحید را در نفی 
اطاعت و عبودیت حاکمان و ظالمان می‌دید یا اینکه نگاهی کلان و تاریخی به نسل‌های مختلف داشت و 

در این گستره می‌اندیشید.
شیخ احمد یاسین در انتفاضه اول و دوم فلسطین مؤثر بود؛ یعنی جوشش جوانان از درون فلسطین و 
گسترش آن در مقابل دشمن غاصب. رویکرد او اسامی و توحیدی بود. دوستانش می‌گویند لحظه‌ای 
که بالگرد صهیونیست او را شهید کرد، او این جملات را می‌گفت: »امیدوارم که حق تعالی از من خشنود 

و راضی باشد.«
او معلول بود. 6سالش بود که زمین خورد و فلج شد. هیبت او و حیات او تجسم مقاومت بود. شهادت او اما 
به قول رهبر حکیم ایران چیزی را عوض نکرد: »آنچه از شیخ احمد یاسین و ملت فلسطین با این جنایت 
ستاندند جسمی نحیف و علیل بود. فکر او را و خطی را که او ترسیم کرد و راهی را که او گشود نخواهند 
توانست از ملت فلسطین بگیرند. روح شیخ زنده است و درس او که اینک با خون مظلومانه‌اش ماندگارتر و 

برجسته‌تر شد، زمزمه جوانان و نوجوانان و نسل آینده فلسطین خواهد بود.«
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رسیدگی ویژه به پرونده قتل مهرجویی
پیگیری‌های پلیسی – قضایی برای به نتیجه رساندن پرونده قتل داریوش 
مهرجویی، کارگردان نامدار کشوروهمسرش در شرایطی همچنان ادامه دارد 
که سران قوای سه‌گانه کشور با صدور دستورهای ویژه‌ای، خواستار رسیدگی 

سریع‌ و قاطع به این پرونده شدند. رئیس‌جمهور، رئیس‌ قوه ‌قضاییه و رئیس 
مجلس با صدور دستورها و اطلاعیه‌های جداگانه‌ای، ضمن تسلیت به جامعه 
هنری کشور، خواستار تسریع در شناسایی و مجازات عاملان این جنایت شدند.

رسیدگی بدون ‌تعلل به پرونده
رئیس قوه قضاییه هم در نشست شورای ‌عالی این قوه از پیگیری شخصی 
خود در این زمینه خبر داد و تأکید کرد مسئولان قضایی با بهره‌گیری از همه 
امکانات، هرچه سریع‌تر قاتل یا قاتلان را شناسایی و پرونده آنان را با سرعت 

و دقت رسیدگی کنند تا به صدور حکم منتهی شود. 
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای با تأکید بر اهمیت رسیدگی 
سریع و دقیق به چنین پرونده‌هایی که زمینه‌ساز ارتقای 
احساس امنیت در جامعه می‌شود، تعلل در این زمینه 
را فرصتی برای افراد سودجو به‌ منظور انتشار مطالب 

کذب دانست.

واکنش مجلس
قتل سینماگر معروف کشور در مجلس هم واکنش‌های زیادی به‌ همراه داشت. 
علاوه بر نمایندگان کمیسیون فرهنگی که در نامه‌ای به مسئولان قضایی، خواستار 
پیگیری و اعمال شدیدترین مجازات‌‌ها برای عاملان قتل مهرجویی و همسرش 

شدند، رئیس ‌مجلس هم در پیامی، درگذشت کارگردان 
نامدار و عضو پیوسته فرهنگستان هنر را تسلیت گفت. 
محمدباقر قالیباف در این پیام همچنین تأکید کرد این 
حادثه تلخ باید تا روشن شدن همه ابعاد آن و دستگیری 
 عامل یا عامان، از سوی نهادهای ذیربط پیگیری 

شود.

دستور ویژه رئیسی
 سخنگوی دولت از دستور ویژه رئیس‌جمهور در زمینه قتل مهرجویی و 
همسرش خبر داد. علی بهادری‌جهرمی اعلام کرد: سیدابراهیم رئیسی از 
دستگاه‌های انتظامی و قضایی خواسته شناسایی و مجازات عوامل قتل 

کارگردان معروف سینمای ایران را با فوریت و 
قاطعیت پیگیری کنند. 

رئیس‌جمهور همچنین وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی را هم مکلف کرده‌ تجلیل شایسته از 
خدمات هنری مهرجویی را در دستورکار قرار 

دهد.

پویش‌ #حریفت_منم با هدف اعلام 
آمادگی برای اعزام لشکر داوطلبان مبارزه با 

صهیونیست به فلسطین  مورد استقبال مردم 
سراسر ایران قرار گرفته است.

ابراهیم رئیسی در گفت‌وگو با رئیس جمهور 
فرانسه گفت: کشتار مردم و محاصره غزه 

متوقف نشود صحنه توسعه می‌یابد.

 
کمپین #حریفت_منم از مرز 2.300 

میلیون نفر عبور کرد!
گفته بودیم ملت ما ملت شهادت است 

و عاشق مبارزه با مستکبرین جهان!

@s_yas_1
یاس

 
دکتر رئیسی در پاسخ به تماس تلفنی 
مکرون رئیس جمهور فرانسه تصریح 
کرد: اگر جنایات رژیم صهیونیستی 
ازجمله کشتار مردم و محاصره غزه، 
متوقف نشود،وضعیت پیچیده می‌شود 

و صحنه توسعه می یابد.

@MhmmdJamshidi
Mohammad Jamshidi

 
نقطه زنی به سبک رئیسی: 

مکرون در تماس تلفنی با رئیسی: 
از حمات دیگر گروه‌های مقاومت 

جلوگیری کنید!
پاسخ رئیس جمهور: آنها خود صاحب 
ما  هستند،  تصمیم  و  تشخیص 

نمی‌توانیم آنها را امر و نهی کنیم!

@Azadeh_H_110
آزاده

 
پاییز پارسال 

مکرون خطاب به براندازان جمهوری 
اسلامی:فرانسه مهد انقلاب شماست !

پاییز امسال
مکرون خطاب به رئیس جمهور 
جمهوری اسامی:اگر میشه لطفا به 

حماس بگید کوتاه بیاد !
رئیسی: خودشون هرطور صلاح بدونند 

عمل می‌کنند !

@meysam1irani
میثم ایرانی

 
با تیر نشد تیغ نشد چوب نشد سنگ
با هر چه به دستم برسد آمده‌ام جنگ

بنده کمترین هم به #حریفت_منم 
می‌پیوندم.

@ishikhaki
ایشی‌خاکی

 
من ۷ روزه؛ بله #حریفت_منم
و بیش از ۷۰۰ کودک شهید غزه

#طوفان_الأقصى

@malekshariati
مالک شریعتی

 
اساس حضور این کمپین میدونی یعنی 

چی؟
یعنی سپاه و ارتش لازم نیست بیان 
وسط میدون؛ما ملت ایران کنار مردم 

مظلوم و فاتح فلسطین هستیم!
آهای صهیونیست #حریفت_منم

@mhcz_313
محمدحسین چاوشی

قتل کودک 6 ساله فلسطینی در آمریکا
یک کودک فلسطینی 6ساله در آمریکا در پی وقوع جنایت نفرت‌محور به قتل رسید. جوزپ چابو، مرد ۷۱ساله 
آمریکایی با حمله به خانه مستأجرش، پسر 6ساله وی را هدف حمله با سلاح سرد قرار داد که کودک بر اثر جراحات 

ناشی از ۲۶ضربه چاقو جان باخت./ آسوشیتدپرس

آمادگی نجبای عراق برای پیوستن به نبرد غزه
دبیرکل جنبش النجبای عراق در تماس تلفنی با اسماعیل هنیه، تصریح کرد که این جنبش با تمام نیروها 
و تسلیحاتش آماده ورود به نبرد غزه است. رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس نیز گفت: خداوند به شما 

عراقی‌های جوانمرد که اهل یاری و مقاومت هستید، اجر و عزت بدهد./ پایگاه اطلاع‌رسانی نجبا

بلندآوازه‌ترین رهبر حماس كیست؟ 
لقب: محمد ضیف نام: محمد دیاب ابراهیم المصری	

محل تولد: خان یونس در نوار غزه  متولد:  ۱۹۶۵ میلادی )60 ساله(	

 

 

 

شهادت
 فرزندان و

 همسرش 
در سال 2014

رفاقت با 
شهید عماد مغنیه 

بنیانگذار یگان 
نظامی  حزب‌الله لبنان

ناكام گذاشتن 
9 طرح ترور  صهیونیست‌ها

 بین سال‌های 
2001 تا 2014

 16 ماه بازداشت 
در زندان صهیونیست‌ها 

طی سال‌های 
1989 تا 1990

طراح 
عملیات 

طوفان الاقصی 
از سال 2021

مروان عیسی؛ مجاهدی که خواب را بر شاباک حرام کرد 
مروان عبدالکریم عیسی از فرماندهان نظامی حماس 
در سال‌های ۱۹۸۷ تا ۱۹۹۳ به‌دلیل عضویت در حماس 
توسط رژیم‎صهیونیستی بازداشت شد. عیسی بعدها 
توسط تشکیلات خودگردان فلسطین نیز دستگیر و در 
سال ۲۰۰۰ میلادی آزاد شد. تل‌آویو معتقد است تا زمانی 
که مروان عیسی زنده است، »جنگ مغزها« با حماس 
ادامه خواهد داشت. اسرائیلی‌ها او را مرد »عمل، نه حرف« 
می‌دانند و می‌گویند او آنقدر باهوش است که »می‌تواند 
پلاستیک را به فلز تبدیل کند«. او در سال ۲۰۲۱ به 
عضویت دفتر سیاسی حماس در غزه درآمد. عیسی 
ازجمله رهبران جنبش حماس است که پروژه توسعه 
تونل‌ها را در نوار غزه رهبری کرده است. سرویس امنیت 
داخلی اسرائیل )شاباک( عیسی را یکی از قدرتمندترین 
چهره‌های حماس در غزه خوانده و یک افسر صهیونیستی 
در گفت‌وگو با رادیو ارتش اسرائیل اذعان کرده که عیسی 
۳ سرویس امنیتی را به‌ خود مشغول و خواب را بر آنها 

حرام کرده است.

یحیی سنوار؛ نماد مقاومت 
یحیی ابراهیم حسن السنوار، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
مقاومت اسامی )حماس( در نوار غزه از رهبران ارشد جنبش 
مقاومت به شمار می‌رود که 23سال از عمر خود را در زندان‌های 
اشغالگران سپری کرده است. او در سال 1962در اردوگاه آوارگان 
خان‌یونس متولد شده است. سنوار گرچه از بنیانگذاران اولیه 

حماس به شمار نمی‌رود، اما به یکی از کادرهای اصلی 
این جنبش تبدیل شده است. سنوار به همراه برخی 

برادرانش چند اعتصاب غذا را هدایت کرده که 
مهم‌ترین آنها در سال‌های 1992، 1996، 2000 

و 2004 بوده است. جنبش حماس در سال 2015 
او را به‌عنوان مسئول پرونده اسرای اسرائیلی 
اسیر نزد گردان‌های قسام منصوب کرد. در 
‌ماه سپتامبر سال ۲۰۱۵ دولت آمریکا نام او 
را در لیست سیاه »تروریست‌های بین‌المللی« 
قرار داد و در فوریه سال ۲۰۱۷ یحیی 
سنوار به ‌عنوان رئیس دفتر سیاسی 
حماس در نوار غزه جانشین 

اسماعیل هنیه شد.

خالدمشعل؛ مردی که 10مأمور موساد را ناکام گذاشت
خالد مشعل در سال ١٩٥٦ در نزدیکی شهر رام‌الله، واقع در کرانه باختری رود اردن که در آن زمان تحت حاکمیت دولت اردن بود، متولد 
شد. پس از شکست اعراب در جنگ با اسرائیل در ژوئن سال ١٩٦٧، کرانه باختری به اشغال نیروهای اسرائیلی در آمد. او فعالیت سیاسی 
خود را با پیوستن به اخوان‌المسلمین آغاز کرد. در سال ۱۹۹۷ موساد با دستور مستقیم بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، او را هدف 
سوء قصد قرار داد. ۱۰مأمور موساد با پاسپورت جعلی کانادا برای ترور مشعل وارد اردن شدند. خالد مشعل که در آن زمان ساکن اردن 
بود، در یکی از خیابان‌های امان، پایتخت اردن، هدف حمله قرار گرفت و ماده‌ای سمی به او تزریق شد، اما جان سالم به در برد. وی اکنون 

عضو دفتر سیاسی حماس و از رهبران تأثیرگذار این گروه به شمار می‌آید.

محمد ضیف به روایت رسانه‌های غربی

روزنامه لوموند فرانسه: ضیف مغز متفکر استراتژی 
نظامی حماس، سرنوشت مردم خود را تغییر داد و بر 

تمام جنایات اشغالگران نقطه پایان گذاشت. 

شبكه رادیویی ان‎پی آر آمریکا: محمد ضیف پیش از 
طوفان الاقصی هم از سوی اسرائیلی‌ها تحت تعقیب 

بود و حالا دیوانه‌وار به دنبال او هستند.

شبكه ای‌بی‎سی آمریکا:‌ ضیف كه به سخت‌جانی در میان اسرائیلی‌ها 
مشهور شده بیش از 2دهه است كه سازمان‌های اطلاعاتی اسرائیل را 

دست به سر كرده است. 

خبرگزاری رویترز: ضیف همان فرد زیركی است كه توانست 
اسرائیلی‌ها را فریب داده و آنان را متقاعد كند كه تمركز حماس بر 
مسائل داخلی از جمله بازسازی غزه است؛ در حالی كه توان نظامی 

خود را تقویت می‌كرد.

شبكه فرانس24 فرانسه: ضیف پیش از طوفان‎الاقصی هم اعتبار 
زیادی داشت اما با این عملیات كه موفق‌ترین عملیات در تاریخ 

مقاومت فلسطین است، میراث او برای همیشه زنده خواهد ماند.

فایننشیال‌تایمز انگلیس: توانایی محمد ضیف در 
رودست زدن به ارتش اسرائیل، احترام بیش از پیش 

مبارزان فلسطینی را برای او به ارمغان آورده است.

محمود زهار؛ شهید زنده 
محمود زهار از اعضای فعلی کادر رهبری حماس از پدری 
فلسطینی و مادری مصری متولد شد. وی در ۲۶سالگی موفق 

به  اخذ درجه دکترای عمومی از دانشگاه قاهره و 5سال پس 
از آن موفق به دریافت درجه جراح داخلی از دانشگاه عین 
الشمس شد. وی از بنیانگذاران اصلی دانشگاه اسلامی 
غزه در سال ۱۹۷۸ میلادی است. او سال ۱۹۸۸ شش‌ماه 
بعد از تاسیس حماس، دستگیر شد و به‌مدت ‌6ماه در 

سرزمین‌های اشغالی زندانی بود. او از جمله 
کسانی بود که سال ۱۹۹۲ به منطقه 
مرج‌الزهور تبعید شد و یک سال کامل 

را در آنجا گذراند. صهیونیست‌ها که 

همواره به‌دنبال حذف محمود زهار بوده‌اند، سال ۲۰۰۳ تلاش 
 کردند به جانش سوء قصد کنند. در آن عملیات، یک 
اف-۱۶ اسرائیلی، بمبی نیم‌تنی را روی خانه زهار 
در محله الرمال غزه انداخت. او در این حمله 
جراحات جزئی برداشت، اما پسر بزرگش و 
دوست او در آن انفجار شهید شدند. پسر دوم 
او، حسام که عضو گردان‌های عزالدین قسام 
بود در میان ۱۸نفری بود که در ژانویه 
سال ۲۰۰۸ در یکی از حملات 
اسرائیلی‌ها به شرق غزه به 

شهادت رسید.
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   نهایی‌شدن قرارداد دریافت ۶۳۰واگن
سفر شهردار تهران جنبه‌های مالی و تجاری دارد؛ چراکه در 
مقایسه با سنوات گذشته این نخستین‌بار است که یک مقام 
مسئول شهری برای عقد قرارداد اقتصادی به چین سفر 
می‌کند و قرار است وضعیت قرارداد تامین 630دستگاه واگن 
مترو که پیش‌پرداخت و گشایش خط اعتباری آن انجام شده، 

نهایی شود.

   ورود نخستین واگن‌های چینی: ‌12ماه دیگر
براساس پیگیری‌های انجام‌شده درخصوص تامین واگن‌های 
مترو توسط شرکت چینی و استفاده از مفاد متمم قرارداد، 
توانستیم ۲۵درصد دیگر افزون بر تفاهم اولیه تعداد واگن‌ها را 
افزایش دهیم که بر این اساس از 630دستگاه به 791دستگاه 
واگن رسید. امیدواریم با رایزنی شهردار تهران با طرف چینی، 
همه سفارش‌ها حداکثر در مدت ‌۳۶ماه تحویل و وارد تهران 
شوند. البته براساس پیش‌بینی‌ها نخستین محموله واگن‌ها تا 

‌12ماه دیگر وارد کشور خواهد شد.

   تلاش برای جبران کمبود واگن‌های مترو
اکنون ناوگان ریلی )مترو( تهران حدود 3هزار دستگاه واگن 
نیاز دارد؛ چراکه در حال حاضر تنها یک‌سوم این مقدار 
در خطوط ریلی مشغول فعالیت و خدمت‌رسانی هستند. 
این کمبود مشکلاتی را برای شهروندان در استفاده از این 
ناوگان ایجاد کرده و شهرداری تهران تلاش می‌کند با سرعت 
این کمبودها را با استفاده از ظرفیت‌های داخلی و خارجی 

جبران کند.

   تأمین 113دستگاه واگن به همت مجموعه‌های دانش‌بنیان 
قطعا اولویت مدیریت شهری در تامین ناوگان ریلی پایتخت استفاده از ظرفیت 
داخلی است و در راستای این رویکرد، قراردادی با مجموعه‌های دانش‌بنیان 
ایرانی برای تأمین ۱۱۳واگن امضا شده است و امیدواریم طی 2سال این واگن‌ها 
در اختیار شهرداری تهران قرار گیرد. با توجه به اینکه ظرفیت تولید داخل و 
مدت زمان ساخت واگن‌های ملی، جبران‌کننده کاستی‌های مفرط متروی 
پایتخت نیست، شهرداری چاره‌ای جز واردات واگن از کشورهای دیگر ندارد.

زینب زینال‌زادهشهردار
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه سه‌شنبه 2525 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89138913
برافراشتن بالن؛ نشان اجرای پروژه‌های عمرانی شهر

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: برافراشتن بالن در هر نقطه از شهر نشان می‌دهد که در 
تمام نقاط پروژه‌های عمرانی با تلاش خادمان مردم در حال اجراست و ما از این دست ابتکارات استقبال 

می‌کنیم. این نوع از تبلیغات، امکان خوبی برای اطلاع‌رسانی است.

ورود 1300اتوبوس جدید به تهران
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: خوشبختانه روند 
قانونی خرید اتوبوس‌ها انجام شده , حدود ۱۲۰۰ تا 1300دستگاه اتوبوس از ۳۰۰۰ اتوبوسی که قراردادش 

منعقد شده، در سال‌جاری به ناوگان اضافه می‌شود.

حمیدرضا صارمی؛ معاون شهرسازی و معماری شهردار تهرانیادداشت

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

در طرح »من شهردارم 1«، با جلب مشارکت شهروندان در اداره 1
شهر توانستیم ۷۴پروژه توسعه محلی و احداثی را در منطقه یک 

تعریف و اجرایی کنیم، پیگیر اجرای این طرح بودم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

از مجتمع فرهنگی-ورزشی و پردیس سینمایی کوثر بازدید کردیم. 9
با توجه به مطالبه عمومی شهروندان، این مجموعه به ‌زودی مورد 

استفاده شهروندان منطقه9 قرار خواهد گرفت. 

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

امروز در جلسه کمیسیون ماده ۵  شرکت و از پروژه‌های شاخص 5
بازدید کردم. همچنین جلسه ملاقات مردمی نیز برگزار شد. 

احسان شریفی

منطقه 

ملاقات مردمی برگزار شد و در این دیدار به پرونده‌های شهروندان قلب 12
طهران با موضوعات شهرسازی، خدمات شهری و درآمدی رسیدگی و 

دستورات لازم برای رفع و تسریع مطالبات مردمی صادر کردم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در مراسم جشن »توپ« که با هدف احداث و مرمت 18زمین 18
چمن مصنوعی برگزار شد، شرکت کردم و شاهد رقابت تیم فوتبال 

پیشکسوتان استقلال و محلات منطقه بودم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

همراه با حضور مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی توسعه سرمایه 3
انسانی در جلسه نظارت ستادی منطقه شرکت کردم و موضوعاتی 

مطرح و مقرر شد پیگیری‌هایی صورت گیرد.

حمید جوانی

منطقه 

در راستای طرح ساماندهی مشاغل و اصناف متخلف، واحد تعمیر 11
موتورسیکلت در خیابان قلمستان پلاک۱۹ که مبادرت به تخلف 

می‌کرد، پلمب و تعطیل شد و دستورات لازم را صادر کردم.

سید محمد موسوی

منطقه 

اولین همایش تا آسمان با حضور 645دانش‌آموز در تالار شهید 16
آوینی فرهنگسرای بهمن برگزار شد که در این مراسم شرکت کردم 

و همراه با مسئولان آموزش و پرورش از برگزیدگان تقدیر شد.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در هفتادوششمین ملاقات مردمی، در دیدار با شهروندان پس از 7
شنیدن مسائل و موارد مطروحه، راهنمایی‌های لازم و مکفی را ارائه و 
موارد مورد نیاز برای بررسی بیشتر به واحدهای مربوطه را ارجاع دادم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

با همراهی رئیس بنیاد شهید و جمعی از مدیران شهری، آیین 14
پلاک‌کوبی معابر دارالمومنین تهران انجام و یک معبر در این منطقه 

به نام مبارک شهید »علیرضا مشجری« مزین شد.

امیر یزدی

منطقه 

با توجه به فرارسیدن فصل بارندگی، جمع‌آوری ضایعات مخزن 20
۶٠٠ هزار مترمکعبی صالح‌آباد با جمع‌آوری ۹ هزار تن ضایعات 

انجام شد.

رضا شنگی

منطقه 

همزمان با دوشنبه‌های پاسخگویی، در بیست‌وهفتمین جلسه 2
ملاقات مردمی حضور داشتم و ضمن دیدار و گفت‌وگو با 

شهروندان به درخواست‌های آنان رسیدگی کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

از احداث بوستان 5هزار مترمربعی در خیابان شهید رنجبر بازدید 10
داشتم. با بهره‌برداری از این بوستان سرانه فضای سبز منطقه 

افزایش می‌یابد.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

با مسئولان دانشگاه تهران درخصوص موضوع پسماند، 6
تفاهمنامه‌ای امضا کردیم و همچنین دوشنبه‌های پاسخگویی 

به شهروندان منطقه را برگزار کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

درخصوص بهسازی و بازسازی سرای محله شهید اسدی دستوراتی 13
صادر کردم و نسبت به بررسی وضعیت گذرگاه‌ها و پل‌های عابر 

پیاده منطقه نیز مواردی را به حوزه‌های مرتبط ارجاع دادم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در بیست و هشتمین جلسه ملاقات مردمی همراه با معاونان 19
و مدیران با 50نفر از شهروندان دیدار کردیم و مقرر شد 

درخواست‌های آنها پیگیری شود.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته در چهل‌ودومین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم 4
و با شهروندان دیدار و گفت‌وگو کردم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

در نشست هم‌اندیشی ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی در سرای محله 17
آذری حضور داشتم و این نشست در راستای نیاز‌سنجی و برنامه‌ریزی 

رویدادهای طرح فرهنگ آپارتمان‌نشینی در محله آذری برگزار شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران، در 8
منطقه حضور پیدا کرد و همراه با او در جلسه نظارت میدانی و 

ستادی حضور داشتم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در برنامه میز خدمت، به همراه همکاران در جمع شهروندان شهرک 15
شهید بروجردی حاضر شدیم تا ضمن شنیدن مشکلات آنها در 
حوزه‌های مختلف شهری بتوانیم به درخواست‌های مردم رسیدگی کنیم.

محمد شیری

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی، پاسخگوی درخواست‌ها و مشکلات 21
شهروندان در حوزه‌های مختلف خدماتی شهرداری بودم.

رضا پوریافر

منطقه 

عملیات اجرایی اصلاح هندسی و ارتقای سطح ایمنی شبکه معابر 22
بزرگراهی منطقه را در دستور کار قرار دادم .

مسعود نصرتی

اصل اولیه تحقق »شهر 
اسامی و انسان‌محور«، 
دسترسی برابر تمام شهروندان 

به شهر است. 
شهرداری تهران با محوریت معاونت شهرسازی و 
معماری به‌منظور تبدیل تهران به شهری اسلامی 
و انسان‌محور، طرح‌ها و برنامه‌هایی را برای افزایش 
سهم الگوی تردد پیاده در سطح شهر تهران در 
دست اجرا دارد. در همین راستا و به‌منظور تکمیل 
شبکه پیاده‌راه‌ها و پیاده‌روهای امن و ایمن برای 
افراد دارای معلولیت، اجرای گام دوم برنامه جامع 
مناسب‌سازی‌ در شهر تهران از ابتدای امسال در 

دستور کار ستاد مناسب‌سازی‌ فضاهای شهری شهر 
تهران قرار گرفته است تا بستر بهره‌مندی معلولان و 
به‌طور ویژه روشندلان از تمام امکانات شهری فراهم 
شود. نگاه مدیریت شهری در این زمینه مبتنی بر 
مشارکت‌پذیری حداکثری شهروندان تهرانی است 
و در این میان، بهره‌مندی از ظرفیت افراد دارای 
معلولیت، روشندلان و جانبازان معزز در درک 
حساسیت‌های ابعاد پنهان موضوعات به‌عنوان 
مبنای تصمیمات آتی مدیریت شهری، درنظر 

گرفته شده است.
 اقدامات مرتبط با دسترس‌پذیری شهر، به انجام 
مداخلات کالبدی محدود نیست و لازم است در 

تمامی ابعاد و سطوح تداوم یابد. یکی از رئوس 
اقدامات در این زمینه، مناسب‌سازی‌ تأسیسات 
و تجهیزات حمل‌ونقل عمومی برای شهروندان 
تهرانی است؛ لذا نظر به وسعت کلانشهر تهران 
و حرکت به‌سوی شهر دسترس‌پذیر برای عموم 
شهروندان، توسعه و تجهیز ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی به‌عنوان ساختاری قابل دسترس در اولویت 
اقدامات شهرداری تهران قرار دارد. دبیرخانه ستاد 
مناسب‌سازی‌ شهر تهران، مستقر در محل معاونت 
شهرسازی و معماری شهرداری تهران، به‌منظور 
شناسایی ظرفیت‌های موجود، آماده اخذ پیشنهادها 

و نقطه‌نظرات افراد دارای معلولیت بینایی است.

دسترسی برابر شهروندان به شهر، اصل اولیه تحقق شهر اسلامی

شهردار تهران عازم پکن شد
سخنگوی شهرداری تهران جزئیات سفر به چین را تشریح کرد

علیرضا زاکانی، شهردار تهران روز گذشته برای شرکت در اجلاس 
شهرداران کلانشهرهای راه ابریشم عازم پکن شد. این اجلاس 
امسال با شعار »یک جاده، یک کمربند« برگزار و اهداف اقتصادی و 
پیگیری تقویت زیرساخت‌های شهری و... در آن پیگیری می‌شود. 
احیای جاده باستانی راه ابریشم که از دیرباز مسیر تجارت شرق 
دور با غرب آسیا و اروپا بوده است در سال‌های اخیر با ابتکار 
رئیس‌جمهور چین در دستور کار قرار گرفته است. کشور چین رأساً 
برای احیای این مسیر ترانزیتی، سرمایه‌گذاری گسترده‌ای را در 
کشورهای مختلف انجام داده است و همه ذی‌نفعان این مسیر به 
اندازه قدرالسهم خود برای این مسیر ترانزیتی مشارکت خواهند 
کرد. نکته مهم دیگر اینکه سفر شهردار تهران به چین براساس 
دعوت رسمی شهردار پکن صورت گرفته و آنطور که عبدالمطهر 
محمدخانی، رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری 
تهران عنوان کرده عبور جاده تاریخی راه ابریشم از ایران و تهران 
می‌تواند عواید فراوانی را از نظر اقتصادی فراهم کند و از سوی دیگر 
در راستای سیاست‌های دولت برای گسترش مناسبات تجاری 
با کشورهای همسایه و متنوع‌سازی سبد تجارت خارجی ایران 
محسوب می‌شود. به‌گفته سخنگوی شهرداری تهران، در این 
سفر موضوعات مربوط به حوزه حمل‌ونقل عمومی ازجمله تامین 
واگن، اتوبوس و تاکسی برقی و... مورد تأکید است. او همچنین ابراز 
امیدواری کرد که مشارکت شهردار تهران در این رویداد بین‌المللی و 
رایزنی‌های دوجانبه با مقامات چینی، موجبات فراهم آمدن امکانات 
و زیرساخت‌های شهری لازم برای رفاه و آسایش شهروندان را 
فراهم کند. محمدخانی در ادامه برخی از پیگیری‌هایی که قرار است 

در این سفر صورت گیرد را این‌گونه تشریح کرد:

   تولید 3رام قطار ملی
باید امروز با افتخار بگویم که تلاش‌ها برای ساخت 
قطارهای ملی به نتیجه رسیده و ‌اکنون ۳رام قطار 
توسط مجموعه‌های دانش‌بنیان کشور تولید شده 
است. این قطارها درحال گذراندن تست‌های 
استاندارد برای استفاده در خطوط تونلی پایتخت 
هستند و به‌زودی وارد مدار خدمت‌رسانی می‌شوند.

باران تهران باران تهران 
بی‌دردسر می‌شودبی‌دردسر می‌شود

گزارش میدانی خبرنگار همشهری از فعالیت‌ نیروهای گزارش میدانی خبرنگار همشهری از فعالیت‌ نیروهای 
خدمات شهری برای لایروبی مسیل‌ها و کانال‌هاخدمات شهری برای لایروبی مسیل‌ها و کانال‌ها

چند متر پایین‌تر از خیابان‌ها و کوچه‌های درهم تنیده 
سطح شهر تهران، کانال‌های پیچ در پیچ، میزبان دائمی 
آب‌های حاصل از باران و برف هستند و همانقدر که 
حفظ نظافت و ایمنی مسیرهای سطح شهر مهم است، 
این کانال‌‌ها و مسیل‌های آب نیز در لیست نظارت‌ها و 
پاکسازی‌های مستمر نیروهای خدمات شهری قرار دارند. 
کارگرانی که از نخستین روزهای تابستان فعالیت خود را 
آغاز کرده‌اند تا اواسط پاییز و قبل از افزایش بارندگی‌ها 
باید لایروبی مسیل‌ها و کانال‌های شهری را به پایان 
برسانند و از این طریق مانع آب‌گرفتگی خیابان‌ها و وقوع 
سیل‌های احتمالی شوند. حوضچه وسک در محدوده 

حصارک قرار دارد و به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین حوضه‌های 
آبریز شهر شناخته می‌شود. این حوضچه که نقش مهمی 
را در پیشگیری از سیل تهران ایفا می‌کند، در روزهای 
گذشته شاهد حضور کامیون‌ها، بولدوزرها و نیروهای 
خدمات شهری بود تا رسوب‌های کف کانال‌های سیمانی 
از دیوارها جدا شوند و ارتفاع کانال ظرفیت پذیرش 
رواناب‌ها را داشته باشد. شهر تهران 3حوضه آبریز مهم 
در شرق، غرب و مرکز دارد و در کنار آنها حوضه آبریز چیتگر 
نیز در سطح پایین‌تری قرار دارد. نگهداری از مسیل‌ها و 
کانال‌های آب‌های روان تهران جزو فعالیت‌های مستمر 
در شهرداری است و نمی‌توان حتی یک سال از این 
فعالیت دست کشید. بخشی از لایروبی‌ها با استفاده 
از تجهیزات و ادوات ماشینی انجام می‌شود، اما هستند 
مسیل‌ها و کانال‌هایی که با تکیه بر نیروی انسانی از شر 

رسوب‌ها و زباله‌ها خلاص می‌شوند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

نفس کشیدن در هوای آغشته به بوی فاضلاب
مسیل دارآباد سال‌ها قبل از احداث اتوبان ارتش، در شمال‌شرق تهران وجود داشت و این مسیل که اکنون در تقاطع بزرگراه 
ارتش و اتوبان امام علی)ع( قرار دارد، چند روزی است که به وسیله نیروهای خدمات شهری در حال پاکسازی است. بولدوزرها 
و ماشین‌های مخصوص رسوب‌برداری در دهنه ورودی مسیل جای گرفته‌اند و مانند 2کارگر یکی از روی زمین و دیگری زیر 
زمین، دست به‌دست هم می‌دهند تا زباله‌ها و سنگ‌هایی که مسیر مسیل را مسدود کرده‌اند و ارتفاع آن را کاهش داده‌اند، 
از میان برداشته شوند. در ورودی مسیل، بوی فاضلاب، نفس را بند می‌آورد. کمتر کسی است که علاقه داشته باشد در کنار 
کارگرهای غوطه‌ور در آب قهوه‌ای‌رنگ قرار بگیرد. کار کردن در فضای تاریک کانال‌ها و پاکسازی با مشکلات خاص خود 
همراه است و حتی نفس کشیدن در هوای آغشته به فاضلاب نفس را بند می‌آورد. به‌گفته محمدجعفر رضایی، مسئول 

موتوری سنگین منطقه یک »به جز بوی فاضلاب، کارگری که این پایین می‌ره، کلی مشکل داره.«

کار با خطر مارگزیدگی
رضایی دست‌هایش را از هم دور 
می‌کند تا اندازه موجودی که در 
ادامه جمله‌اش می‌خواهد بگوید، 
کاملا مشخص باشد: »نگاه کن، 
این پایین مار هست به این اندازه. 
خیلی وقت‌ها بچه‌ها اونا رو توی 
آب می‌بینن، شانس آوردیم 
تا حالا کسی را نزدن. موش هم 
که جای خود داره.« سختی کار 
در کانال‌ها و مسیرهای تهران 
به‌راحتی قابل تحمل نیست؛ به 
همین دلیل است که نیروهای 
کانال‌های سربسته و روباز هر‌ ماه 
یک‌بار با هم جابه‌جا می‌شوند: 
»به‌خاطر سختی کار، نیروهایی که 
به کانال‌های سرپوشیده می‌رن، 
‌هر ‌ماه محل کارشون با اونایی 
که توی مسیل‌های سطحی کار 
می‌کنن، عوض می‌شه؛ چون هوای 

مسیل‌های سطحی بهتره.«

کیلومتر کانال اصلی 
جمع‌آوری آب

هزار کیلومتر انهار و رودها

گلوگاه‌های آب‌گرفتگی

کیلومتر شبکه‌های 
نیمه‌اصلی جمع‌آوری آب

شبکه‌های آب‌ها‌ی 
سطحی چه بود و چه شد؟

معضل زباله در شبکه‌ 
آب‌های سطحی

530

10
120

شناسایی 800نقطه 
رفع مشکل 500نقطه

100کیلومتر شبکه آب‌های سطحی در اوایل انقلاب 
650کیلومتر در حال حاضر

جمع‌آوری روزانه 500تا600مترمکعب 
زباله؛ معادل 125خاور زباله

آخرین وضعیت 
 لایروبی 

انهار  و رودها 
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تعویض مخازن فرسوده گازCNG  تاکسی‌ها

مرتضی ضامنی، مدیرعامل اتحادیه حمل‌ونقل مسافر شهری کشور: خطرات فعالیت مخزن‌های فرسوده 
CNG تاکسی‌ها، شهروندان و مسافران را تهدید می‌کرد. این امر باعث شد قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر 

و ارتقای نظام مالی کشور و آیین‌نامه اجرایی آن، مجددا ابلاغ و مخازن گاز تاکسی‌ها تعویض شود.

تعمیم نگاه 360درجه به شهر
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: تعمیم رویکرد نگاه ۳۶۰درجه به شهر از 
واحدهای ستادی تا مناطق و نواحی شهر تهران از اولویت‌های شهرداری است. یکی از اصلی‌ترین اهداف 

جلسات نظارت میدانی و ستادی، اشاعه این رویکرد نظارتی بین نواحی و مناطق شهر است.

دلیل افزایش غیرمنطقی شهریه پیام نور چیست؟
 از مهر‌ماه سال‌جاری شهریه متغیر دانشجویان دانشگاه پیام نور 
به شکلی غیرمنطقی افزایش پیدا کرده است، درحالی‌ که شکل و 
شیوه تدریس و خدماتی که به دانشجویان ارائه می‌شود کماکان 
مثل سابق است. این واقعیت که در تمام زمینه‌ها با افزایش قیمت 
مواجه هستیم درست است اما این افزایش باید متناسب با ارائه 
خدمات باشد نه سلیقه‌ای و دلبخواهی.مگر درآمد و توان مالی 
دانشجویان چقدر است که بتوانند از پس پرداخت این میزان از 

شهریه برآیند؟ 
یکی از دانشجویان دانشگاه پیام نور

شهر شریف‌آباد داروخانه شبانه‌روزی ندارد
شهر شریف‌آباد شهرستان پاکدشت داروخانه شبانه‌روزی ندارد 
و این مسئله برای ساکنان این شهر مشکل ایجاد کرده است. 
چند شب پیش مادرم زانو درد شدیدی گرفت و ما در منزل قرص 
مسکن نداشتیم، متأسفانه داروخانه‌ای هم در آن وقت شب باز 
نبود که بتوانیم دارویی تهیه کنیم در نتیجه مادرم تا صبح درد 
کشید.ممکن است خدای ناکرده مشکلی برای یک کودک ایجاد 
شود که قادر به تحمل درد نباشد.وجود یک داروخانه شبانه‌روزی 
برای هر شهری لازم و ضروری است. تقاضا می‌کنیم هر چه زودتر 

یک داروخانه شبانه‌روزی در این شهر راه‌اندازی شود.
کربندی از شریف‌آباد

زمین‌های گردخون شیراز را تعیین تکلیف کنید
در دهه 80 تعدادی زمین در منطقه گرد خون شیراز جهت 
ساخت مسکن در اختیار متقاضیان قرار گرفت.ده‌ها سال از 
آن تاریخ گذشته و ما نمی‌توانیم ساختمان‌سازی‌ را شروع 
کنیم چراکه هیچ سازمانی مسئولیت تغییر کاربری و تفکیک 
این زمین‌ها را به‌عهده نمی‌گیرد.درحالی‌که اکثر خریداران 
زمین‌ها افراد کم‌درآمدی هستند که به امید خانه‌دار شدن و با 
قرض و وام، هزینه خرید زمین را تأمین کرده‌اند. خواهشمندیم 

مسئولان با ورود به این موضوع ما را از بلاتکلیفی نجات دهند.
وهاب از شیراز

محل اتصال جاده قدیم قوچان به جاده اصلی روشنایی ندارد
 جاده قدیم قوچان در منطقه‌ای به‌نام سه‌راه سپید به جاده اصلی 
وصل می‌شود. متأسفانه در این محدوده هیچ چراغ روشنایی 
وجود ندارد و شب‌ها تقریبا تاریکی مطلق است.این وضعیت 
بارها موجب تصادف و ایجاد خسارت مالی و جانی شده است. 
خواهشمندیم با نصب چراغ‌های روشنایی در این محدوده از 

تکرار این وقایع ناگوار جلوگیری کنید.
قوچان‌نژاد از قوچان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

قدم زدن در لجن‌ها و کانال‌های کوتاه
کار کردن در مسیل‌های داخل شهر و فرعی نیز مشکلات خود را دارد. کم نیستند 
مسیل‌هایی که پاکسازی آنها تنها با قدهای خمیده و استفاده از سطل‌های 
کوچک ممکن است. پدرام اسحاقی، مدیر امور فنی و مهندسی معاونت آبراه‌ها و 
قنوات شهری اداره کل خدمات شهری شهرداری در این رابطه توضیح می‌دهد: 
»در نقاطی که امکان استفاده از ماشین‌های مکانیکی نیست؛ یعنی بیشتر داخل 
کانال‌های درون شهر و فرعی که ورودی کوچکی دارند، از نیروهای انسانی 
استفاده می‌کنیم. در بسیاری از این کانال‌ها، زباله‌های شهروندان مانع جریان آب 
می‌شود.« به‌گفته اسحاقی »ورودی‌های کوچک به کانال‌هایی با ارتفاع یک‌متر 
و 20سانتی‌متر و عرض80 سانتی‌متر ختم می‌شوند. کارگرها مجبور هستند با 
قد خمیده در این کانال‌ها حرکت کنند و با سطل‌هایی کوچک رسوب‌ها، ‌لجن‌ها 
و زباله‌ها را روی زمین بفرستند. در تمام این موارد سختی کار در مسیلی که با 

فاضلاب تداخل دارد، دوچندان می‌شود.«

رایزنی با دادستانی برای حل مشکل ورود فاضلاب
ورود فاضلاب‌ها و زباله‌ها به مسیرهای زیرزمینی، دردسرهای بسیاری را برای شهر ایجاد کرده است. 
دیری در رابطه با مشکلات حاصل از این اتفاق گفت: »ما باید 4بار در سال، این 650کیلومتر مسیل 
را مورد بازدید قرار بدهیم، برای بازدید به زیرزمین می‌رویم، اما وجود فاضلاب موجب می‌شود تا 
فعالیت‌ها با سختی بسیار انجام شود؛ چراکه فاضلاب این مسیل‌ها را به محیط آلوده تبدیل می‌کند. 
کارگرها به‌جای آنکه در محیطی کار کنند که آب باران و برف جریان دارد، باید با مسائل مربوط 
به محیط آلوده درگیر شوند. ما با دستگاه‌های مربوط در حال رایزنی هستیم و حتی از دادستان 
نیز کمک خواسته‌ایم. این فاضلاب‌ها مربوط به شرکت آب و فاضلاب تهران، اما متاسفانه اقدامات 
غیرقانونی برخی شهروندان و کارخانه‌ها موجب گرفتاری و ایجاد مشکل می‌شود.« مناطق 21 و 22 
شهرداری تهران با مشکلاتی در حوزه سیستم فاضلاب مواجه هستند و به‌گفته دیری باید به لیست 
این مشکلات، کمبود مسیل‌ها و کانال‌ها را نیز اضافه کرد: »ضعیف‌ترین مناطق در مورد مسیل‌ها و 
کانال‌ها، مناطق 21 و 22 هستند. به‌دلیل اینکه تخلیه‌گاه حوضچه این دو منطقه به شهر قدس ختم 

می‌شود، نیازمند همکاری فرمانداری هستیم.«

ساخت 550کیلومتر شبکه‌ آب‌های سطحی بعد از انقلاب
براساس توضیحات دیری باید گفت که اوایل انقلاب نزدیک به 100کیلومتر شبکه آب‌های سطحی 

در شهر تهران وجود داشت، اما این رقم اکنون به 650کیلومتر رسیده است.

حوضچه‌هایی برای دوری از بلای سیل
3حوضه آبریز مهم در شرق، غرب و مرکز تهران در کنار حوضه آبریز چیتگر در 
تمام این سال‌ها، بلای سیل را از سر تهران دور کرده‌اند. مجید دیری، معاون 
آبراه‌ها و قنوات شهری اداره کل خدمات شهری شهرداری تهران در این رابطه 
به همشهری گفت: »ما 4حوضه آبریز در تهران داریم؛ در حوضه آبریز شرق، 
رودخانه‌های دارآباد، گلابدره و دربند قرار دارند و رواناب این رودخانه و مناطق 
یک، ‌4، 8، 13، 14، 16، 15 و 20 به سیل برگردان شرق ریخته می‌شوند تا 
از طریق کانال ابوذر به دشت ورامین ریخته شوند. حوضه آبریز غرب، رواناب 
رودخانه‌های درکه، فرحزاد و کن را در برمی‌گیرد و رواناب مناطق‌6، 7، 11، 12و 
10 نیز به این بخش ریخته می‌شود و در نهایت آب‌ها‌ در فیروزآباد شرق تهران 
تخلیه می‌شوند. حوضه آبریز چیتگر شامل رودخانه وردآورد، در مناطق‌‌21و‌22 
می‌شود.« شاید کمتر شهروند تهرانی‌ای در جریان باشد که نیروهای خدمات 
شهری که در سرما و گرما تن خود را به آب‌های جاری در مسیل‌ها می‌سپارند، 
چطور از وقوع مشکلات متعدد برای شهر پیشگیری می‌کنند؛ نکته‌ای که دیری 
در رابطه با آن توضیح داد: »اگر این حوضچه‌ها در زمان مناسب لایروبی نشوند، 
در روزهای بارندگی مستمر و شدید دچار مشکل می‌شویم. 70درصد شبکه‌ 
آب‌های سطحی سرپوشیده است و در همه مناطق، مجاری آب‌های زیرزمینی 
داریم. بسیاری از مردم در جریان فعالیت این مسیل‌ها قرار ندارند، اما واقعیت این 

است که در زمان بارش سال98 این حوضچه‌ها بودند که به داد شهر رسیدند.«
به‌گفته او »530کیلومتر کانال اصلی در سطح شهر داریم و 120کیلومتر نیز 
شبکه‌های نیمه اصلی را شامل می‌شود؛ به‌طور کلی باید گفت که نزدیک به 
650کیلومتر مسیل در تهران وجود دارد که مدیریت آنها برعهده شهرداری است. 

10هزار کیلومتر شبکه فرعی )نهرها( نیز در تهران فعال هستند.«

تخلیه روزانه 125خاور زباله از شبکه آب‌های سطحی
معاون آبراه‌ها و قنوات شهری اداره کل خدمات شهری شهرداری تهران در رابطه با 
هزینه لایروبی نیز توضیح داد: »ما با کمترین هزینه، کانال‌ها را لایروبی می‌کنیم، 
اما یک مشکل اصلی در رابطه با زباله‌ها داریم. بسیاری از مردم زباله‌ها و نخاله‌های 
ساختمانی را در کانال‌های آب تخلیه می‌کنند. میزان زباله‌ای که به شکل روزانه از 
کانال‌ها تخلیه می‌شود، نزدیک به 500 تا 600 مترمکعب است؛ به‌عبارت دیگر هر‌روز 
125خاور زباله از شبکه آب‌های سطحی جمع می‌شود. شاید غیرقابل تصور باشد، اما 
با توجه به بودجه باید گفت که تمام این کانال‌ها، مسیل‌ها و... را با متری 2هزار‌تومان 
مدیریت می‌کنیم.« به‌گفته دیری، رسوب‌های جمع‌آوری‌شده که شامل خاک و 
سنگ هستند، پس از جمع‌آوری در گودهای مجاز تخلیه می‌شوند: »ما یک‌سری گود 
در‌سمت رودخانه کن داریم، بخشی از این رسوبات به این منطقه می‌روند، برخی نیز 
برای پر کردن گودهای مجاز سطح شهر استفاده می‌شوند.« در میان تمام مناطق، 
برخی به‌دلیل آمار بالای ورود زباله به کانال‌ها و مسیل‌ها، صفت بدترین منطقه را از 
آن خود می‌کنند. براساس توضیحات معاون آبراه‌ها و قنوات شهری اداره کل خدمات 
شهری شهرداری تهران، این مشکل بیشتر در شرق و بعد از آن در مرکز تهران شدت 
دارد و مناطق 4، 14 و 15 در لیست بدترین‌ها قرار می‌گیرند. پرتاب شدن یک زباله 
کوچک، یک ظرف غذا یا یک نخاله ساختمانی شاید از دیدگاه یک شهروند، تأثیر 
چندانی بر سلامت و ایمنی شهر نداشته باشد، اما همانقدر که نظافت روی زمین شهر 
از اهمیت برخوردار است و در گذر زمان توجه اهالی شهر به این موضوع جلب شد، 
کانال‌ها و مسیل‌های زیرزمین و سطحی نیز نیازمند توجه خاص شهروندان هستند 

تا در روزهای بارانی و برفی، هراس سیل از تهران دور باشد.

 چند روز قبل بود که خبری عجیب و البته غیرواقعی 
با عنوان »تلاش برای تبدیل فضای بزرگ‌ترین باغ 
علم نوجوان کشور به فروشگاه تجاری« در شبکه‌های 
اجتماعی و فضای مجازی بازنشر و حتی در ادامه به 
تیتر برخی از رسانه‌ها و سایت‌های خبری تبدیل 
شد. دلیل این موضوع هم تجاری‌سازی‌ و درآمدزایی 
بیشتر برای باغ کتاب اعلام شده بود. به‌نظر می‌رسد 
پایان قرارداد بهره‌بردار باعث شد تا شایعه تعطیلی 
و جمع‌آوری باغ علم نوجوان مطرح شود، هرچند 
این شایعه در همان روزها توسط مدیریت باغ کتاب 
تکذیب و در این خصوص توضیحاتی ارائه شد و 
شفاف‌سازی‌ صورت گرفت تا رسانه‌ها و مردم در 
جریان اصل ماجرا قرار بگیرند، در بخشی از این 
تکذیبیه آمده بود: » شرکت مرصاد دانشگاه تهران 
بهره‌بردار باغ علم نوجوان است که قراردادش 
‌۳۱شهریور به اتمام رسیده و مسئولان باغ کتاب در 
هر دوره و در آستانه اتمام قرارداد بهره‌بردار، با بررسی 
عملکرد و اثرگذاری آنها درباره ادامه یا قطع همکاری 
تصمیم‌گیری می‌کنند. بنابراین تغییر بهره‌بردار 
باغ علم نوجوان و جایگزینی بهره‌بردار جدید به 
‌معنای از بین رفتن و تعطیل شدن باغ علم نوجوان 
نیست، بلکه استفاده بهینه از فضای مذکور با هدف 
خدمت‌رسانی بهتر و مفیدتر به کودکان و نوجوانان 

شهر تهران را با مدیریتی پویاتر ممکن می‌سازد.« 
در ادامه باغ کتاب تهران با دعوت از رسانه‌ها، 
خبرنگاران را از نزدیک در جریان آخرین وضعیت 

»باغ علم نوجوان« و »باغ علم کودک« و فعالیت‌ها و 
امکانات آن قرار داد. در این بازدید مشخص بود نه‌تنها 
هیچ تعطیلی و کوچک‌سازی‌ای‌ صورت نگرفته است 
که برنامه‌هایی برای گسترش و توسعه این بخش 
انجام شده یا در دست انجام است؛ ازجمله این 
برنامه‌ها، اضافه شدن 3دستگاه جدید و به روزرسانی 
و آپدیت آنها براساس علوم جدید است. همچنین 
بازدید از این باغ علم‌ها یک‌بار در طول سال برای 
تمام مدارس دولتی در تمام مقاطع تحصیلی رایگان 
است. بازدید از این باغ علم‌ها که از بخش‌های 
مختلفی تشکیل شده و منطبق بر دروس علمی 

مدارس است، حدود 2ساعت زمان می‌برد.
مجید صادقیان، قائم‌مقام باغ کتاب تهران با 
رد هرگونه تغییر کاربردی در این مجموعه 

گفت:»هیچ‌گونه تغییر کاربردی در باغ علم نوجوان 
و کودک انجام نشده است. ضمن اینکه ما به‌دنبال 
توسعه در این بخش هستیم. مجموعه باغ کتاب 
تهران فضای بسیار وسیعی در حدود 6500مترمربع 
را به بخش حوزه علمی اختصاص داده و به این 
بخش سوبسید خوبی داده می‌شود.« صادقیان 
درخصوص قیمت‌ محصولات ارائه شده در مجموعه 
باغ کتاب تهران هم گفت:»ما نمی‌توانیم در مسئله 
قیمت‌گذاری دخالت مستقیم داشته باشیم. البته 
اگر شکایتی برسد، رسیدگی می‌کنیم. مسئولیت این 
موضوع با سازمان تعزیرات حکومتی است و درحال 
برنامه‌ریزی هستیم تا نمایندگان این سازمان برای 
نظارت بر نرخ کالاها و رسیدگی به شکایت‌های 

احتمالی در مجموعه حضور داشته باشند.« 

پشت پرده شایعه تعطیلی باغ علم نوجوان در باغ کتاب تهران چیست؟ 
مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

لایروبی 10هزار کیلومتری انهار و رودهای شهر
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران: آب‌های سطحی 
ناشی از بارش‌ها از بالادست گل و لای را به داخل رودخانه می‌آورند و پس از آن به‌سمت 
شهر حرکت می‌کنند؛ لذا ما باید در این حوضه‌ها جلوی حرکت گل و لای به‌سمت 
شهر را بگیریم. در همین راستا 3حوضچه آبگیر داریم که حدود ۳۶هزار مترمربع 
سالانه رسوب‌گیری آنها انجام می‌شود تا از ورود این گل‌ولای به‌سمت شهر تهران 
جلوگیری شود. لایروبی‌ها و تخلیه حوضچه‌ها در بالادست در حال انجام است. قطعا 
برای جلوگیری از غافلگیری، اقدامات پیشگیرانه شامل تدوین دستورالعمل‌ها و ابلاغ 
به مناطق و تأمین تجهیزات و نظارت بر اجرای ابلاغ‌ها در دستور کار قرار گرفته است. 
نقاط گلوگاهی شناسایی شده و رسوب‌گیری و نگهداشت آنها انجام شده  بی‌تردید برای 
حفظ حریم کانال‌ها و جلوگیری از تجاوز به حریم آنها اقدامات لازم را انجام داده‌ایم و 
هرجا که توسعه لازم بوده انجام شده و نگهداشت سالانه نیز پیگیری شده است. سال 
قبل نسبت به سال ماقبل آن بارندگی‌های برف و باران بیشتر بود، اما انصافا عوامل 
خدمات شهری عملکرد قابل‌قبولی داشتند و آب‌گرفتگی منجر به بروز خسارت در 
شهر تهران نداشتیم. 650کیلومتر شبکه اصلی جمع‌آوری ‌آب‌های سطحی و ۱۰هزار 
کیلومتر انهار و رودها همگی در سطح شهر تهران تا پیش از آغاز بارش‌ها لایروبی 
خواهند شد. همچنین ۸۰۰نقطه به‌عنوان گلوگاه آب‌گرفتگی براساس پیام شهروندان 
به سامانه۱۳۷ که منشأ عمرانی داشته است در سطح مناطق ۲۲گانه شناسایی و به 
مناطق شهرداری ابلاغ شد که تا‌کنون ۵۰۰نقطه برطرف شده و مابقی نیز تا پیش از آغاز 

بارش‌ها برطرف خواهند شد.

مکث

باغ کتاب از نگاه آمار
44تا تا 66هزارهزار   نفر میانگین بازدید از شنبه تا چهارشنبه 

1515تا تا 2323هزارهزار  نفر میانگین بازدید در روزهای پنجشنبه و جمعه 
بیش از 7070درصددرصد  بازدید‌کنندگان خانواده‌ها هستند.

4040درصددرصد   مخاطبان حداقل یک‌بار در ‌ماه مراجعه می‌کنند. 
14001400ناشرناشر   در طول سال با باغ کتاب تهران در ارتباط هستند. 

33ساعت و ساعت و 4646دقیقهدقیقه   میانگین حضور خانواده‌ها در این مجموعه است.
 33روزروز  در سال؛ مدت تعطیلی باغ کتاب 

بیش از  3030بهره‌برداربهره‌بردار    در حوزه‌های فرهنگی و خدماتی  فعال هستند.
8585تا تا 9090درصددرصد   امکانات و برنامه‌ها به کودکان و نوجوانان اختصاص دارد. 
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چهره روز

اخبار کوتاه

نکته

سرمایه‌گذاری

پلیس به کمک بورس می‌آید
سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس 
امنیت اقتصادی فراجا در جلسه انعقاد 
تفاهمنامه با سازمان بورس و اوراق 
بهادار، با اشاره به اینکه بورس در 
سال‌های اخیر رشد قابل‌قبولی داشته 
است، گفت: همه دستگاه‌ها و سازمان‌های متولی و دخیل 
در این امر باید تلاش کنند تا سازمان بورس بتواند به جایگاه 
واقعی خود دست پیدا کند. او با بیان اینکه پلیس امنیت 
اقتصادی تلاش دارد این نظم و امنیت را در مجموعه‌های 
مالی و اعتباری کشور تثبیت و ارتقا دهد، افزود: این 
تفاهمنامه برای ارتقا، پیشگیری و مبارزه با جرائم و تخلفات 
بازار سرمایه، تحقق هر چه بیشتر عدالت و امنیت اقتصادی، 
کشف جرائم و استفاده از ظرفیت‌های موجود طرفین و 
تامین بیش از پیش امنیت اقتصادی در حوزه بورس منعقد 
شده است. او گفت: بورس از مهم‌ترین مراکز اقتصادی کشور 
محسوب می‌شود که بسیاری از مردم با اعتماد ایجاد شده 
اقدام به سرمایه‌گذاری در این مجموعه می‌کنند که باید این 

روند روزبه‌روز تقویت و حمایت شود.
بدون تردید اگر این تفاهمنامه به اجرا برسد و دقیق اجرا شود، 
می‌تواند به شائبه‌ها و ابهام‌ها درخصوص تخلفات در معاملات 
بازار سهام پایان دهد و راه را بر سوءاستفاده‌ها ببندند. مشروط 
به اینکه در عمل هم اثبات شود که هدف، تقویت اعتماد 
سرمایه‌گذاران و سهامداران است و هرچه بتوان شاخص 
شفافیت را افزایش داد، انگیزه مردم برای مشارکت در اقتصاد 
از مسیر بازار سرمایه تقویت خواهد شد. مهم این است که هم 
پلیس امنیت اقتصادی و هم سازمان بورس در اجرا اراده قوی 

داشته باشند و تسلیم فشارها و لابی‌ها نشوند.

  مدیرعامل قشم‌ایر گفت: هیچ هواپیمایی از هواپیماهای 
قشم‌ایر فروخته نشده و بابت رد دیون از شرکت خارج نشده‌‌ 
است. او افزود: هواپیماهای خریداری شده در دوران»بابک 
زنجانی«را نفروخته‌ایم. به‌گفته او اخیرا جریانی در خارج از 

کشور ایجاد شده که اجازه پرواز خارجی از قشم‌ایر بگیرند.
  رئیس انجمن انبوه‌سازان استان تهران گفت: در ‌3ماه اول 
امسال صدور پروانه ساخت نسبت به‌مدت مشابه در سال 
گذشته 27درصد کاهش پیدا کرد و با سردشدن هوا و آغاز 
عملیات اجرایی نهضت ملی مسکن دوباره افزایش قیمت 

مصالح ساختمانی ازسر گرفته می‌شود.
  رئیس اتحادیه بارفروشان تهران گفت: تا یک‌ماه قبل عراق 
جلوی واردات میوه و محصولات کشاورزی را گرفته بود و 
نیاز خود را با تولید داخل پوشش می‌داد اما از آنجا که حجم 
تولید پاسخگوی نیاز نبود دوباره صادرات محصولات ایرانی 

به عراق ازسرگرفته شد.
  رئیس اتحادیه کیف و کفش گفت: انتظار داریم تا ۵سال 
آینده در این صنعت دست‌کم تا یک میلیارد دلار صادرات 

داشته باشیم.
  مدیرکل دفتر نساجی و پوشاک وزارت صمت از افزایش 
۲۲درصدی تولیدات حوزه پوشاک و چرم در ‌۶ماه نخست 

امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال خبر داد.
  صندوق بین‌المللی پول در جدیدترین گزارش خود 
ذخایر ارزی ایران را در سال ۲۰۲۳ معادل ۲۱.۱میلیارد دلار 
برآورد کرد که ۱.۶میلیارد دلار بیشتر از سال گذشته است.

پیش‌بینی شده این میزان در سال ۲۰۲۴ به ۲۴.۳میلیارد 
دلار برسد.

  رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه سازمان 
با یکی از پلتفرم‌های بزرگ در چین توافقنامه‌ای امضا کرده 
تا از بستر این پلتفرم برای صادرات کالا استفاده شود، گفت: 
تاکنون توانسته‌ایم 4محصول ازجمله زعفران و گلاب را در 

بستر این پلتفرم عرضه کنیم.

راز مگوی غضنفری
مهدی غضنفری، رئیس صندوق توسعه ملی ازجمله مدیران 
صریح‌اللهجه دولت است. گفته‌های تازه او پرده از راز مگوی 
دخل و خرج این صندوق بین‌نسلی برمی‌دارد؛ حرف‌های 
او خواندنی است. او از برخورد شدید با سازمان‌ها، نهادها 
و نیروگاه‌هایی که مطالبات خود به صندوق را باز پرداخت 

نکرده‌اند، خبر داده است. او چه می‌گوید؟
  بانک‌ها و نیروگاه‌هایی که به صندوق توسعه ملی 

بدهکارند، مصادره خواهند شد.
  اگر مطالبات برگشت داده نشود، صندوق به نیروگاه‌های 

فسیلی وام جدیدی نخواهد داد.
  صندوق توسعه ملی برای بازپس‌گیری مطالبات خود کاملا 

جدی است و اقدام خواهد کرد.
  صندوق توسعه ملی از دولت 100میلیارد دلار طلب دارد 
که اگر وصول شود، می‌توان از بسیاری طرح‌های توسعه‌ای 

به راحتی حمایت کرد.
  وزارت نفت باید در اجرای مصوبه‌ها جدی‌تر باشد و اگر 
می‌خواهیم روند سرمایه‌گذاری بهتر شود، راه آن صندوق 

توسعه ملی است.
  باید سرمایه‌های صندوق به آن برگشت داده شود تا برای 

آیندگان نیز مورد استفاده قرار گیرد.
  میزان مطالبات صندوق از سایر نهادها و بخش خصوصی 

به 13.3میلیارد دلار رسیده است.
  ورود به بنگاه داری خط قرمز صندوق توسعه ملی است.

  پول جیرینگی را که برق می‌زده، داده‌ایم و حالا باید به 
زحمت آن را پس بگیریم.

خانواده‌ها به‌جای دهک‌بندی، »صدک‌بندی« می‌شوند
علیرضا عسگریان، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با همشهری توضیح می‌دهد

با تغییر ساختار دسته‌بندی خانوارها، جامعه به‌جای 
تقسیم شدن به 10دهک 10درصدی، به 100صدک 
یک‌درصدی تبدیل خواهد شد. با این کار، جایگاه 
اقتصادی افراد و به‌تبع آنها خانوارها به‌طور دقیق‌تر و 
عادلانه‌تر مشخص خواهد شد و سیاستگذار می‌تواند 
عادلانه‌تر برای اجرای سیاست‌های حمایتی وارد عمل 

شود.
به‌گزارش همشهری، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می‌خواهد ظرف یک ماه، صدک‌بندی افراد را جایگزین 
دهک‌بندی خانوارها کند. معاون رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، می‌گوید: این کار برای 
تحلیل دقیق‌تر، اطلاع‌رسانی مؤثرتر و عدالت معقول‌تر 
انجام می‌شود و به الزامی که قانون برای حذف یارانه 

پردرآمدها ایجاد کرده است، ارتباطی ندارد.

صدک‌بندی چیست؟
در شرایط فعلی، کل خانوارهای ایرانی به 10دهک 
تقسیم شده‌اند و به‌واسطه متغیر بودن اندازه )بعُد( 
خانوارها، هر دهک تقریبا 10درصد جمعیت کشور را 
در برمی‌گیرد، اما در صدک‌بندی، دیگر خانوار ملاک 
نیست و افراد دسته‌بندی می‌شوند و کل جمعیت 
کشور به 100صدک که هر یک دقیقا یک‌درصد 

جمعیت کشور را دربرمی‌گیرد، تقسیم خواهند 
شد. معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با بیان اینکه صدک‌بندی، یک روش 
دقیق‌تر برای تحلیل و اطلاع‌رسانی مؤثر است، گفت: 
ما مبنای دسته‌بندی جمعیت را تغییر می‌دهیم تا 
عدالت معقول‌تری اعمال شود، اما صدک‌بندی جای 
تحلیل و داده را نمی‌گیرد و همچنان دسته‌بندی افراد بر 
مبنای اطلاعات و آزمون وسع انجام خواهد شد. علیرضا 
عسگریان در گفت‌وگو با همشهری، افزود: نکته اصلی 
برای دسته‌بندی‌های اجتماعی براساس آزمون وسع، 
اطلاعات دقیق، جامع‌ومانع است و در هیچ جای جهان 
این تقسیم‌بندی‌ها با دقت 100درصدی انجام نمی‌شود؛ 

چراکه اطلاعات کاملا دقیق، جامع‌ومانع نیست.

دسته‌بندی ایرانیان با هوش مصنوعی
سال‌هاست که پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان راه‌اندازی و 
تجهیز شده و اکنون بخش قابل‌توجهی از اطلاعات افراد 
در این بانک وجود دارد که به سیاستگذار اجازه می‌دهد 
برای اجرای سیاست‌های حمایتی، دسته‌بندی خاص و 
موردنظر خود را به بهترین وجه ممکن ایجاد کند. معاون 
رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با 
اشاره به اینکه صدک‌بندی افراد طبق اطلاعات این پایگاه 
انجام می‌شود، گفت: این اطلاعات با هوش مصنوعی 
تحلیل می‌شود و برای هر اطلاعاتی هم وزن خاصی برای 
اثرگذاری تعیین شده است که یک داده بیش‌ازحد روی 
آزمون وسع اثر نگذارد؛ به‌عنوان‌مثال در حوزه مالی، همه 

تراکنش‌های فرد اعم از شاپرک، ساتنا، پایا، بورس، سود 
بانکی و... تحلیل می‌شود، اما هرکدام از اینها وزن خاصی 
دارد که به مشخص شدن چارچوب درآمد و هزینه فرد 

کمک می‌کند.

اصلاح نتایج هوش مصنوعی با 
تحلیل اجتماعی

نکته قابل‌توجهی که معاون رفاه و 
امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی می‌گوید این است که بعد 
از مشخص شدن نتایج 
هوش مصنوعی در 
آزمون وسع افراد، 

این نتایج با تحلیل اجتماعی سنجیده می‌شود و این عامل 
در آزمون وسع اثرگذار است؛ به‌عنوان‌مثال، فردی که 
در آزمون وسع به‌واسطه درآمد و دارایی‌های زیاد، در 
صدک‌های بالا جای گرفته، اگر خود یا خانواده‌اش دارای 
معلولیت یا بیماری خاص باشند، آزمون وسع او تغییر 
می‌کند؛ چراکه این عامل به‌شدت روی معیشت او و 

خانوار اثرگذار است.

مشکل آزمون وسع با حوزه ملک
نکته دیگری که در مورد آزمون وسع افراد و خانوارها 
براساس اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان وجود دارد، این است 
که اطلاعات حوزه املاک در کشور جامعیت لازم را ندارد 
و بر همین اساس در آزمون وسع، میزان اثرگذاری املاک 

در حدی تعریف شده که لزوما قادر به عادلانه‌سازی 
آزمون نیست؛ به‌عنوان‌مثال، املاک قولنامه‌ای و املاک 
قدیمی فاقد سند رسمی، باوجود اینکه می‌توانند دارایی 
مهمی برای افراد باشند، در آزمون وسع وزن لازم را ندارند 
و همین مسئله دقت و عدالت آزمون را کاهش می‌دهد. 
عسگریان با اشاره به اینکه تمرکز آزمون وسع بر تحلیل 
داده‌های سالم و پاک است، می‌افزاید: تلاش تحلیل‌ها 
این است که رابطه واقعی درآمد و هزینه افراد را مشخص 
کند و تا اینجای کار نتایج خوب بوده است. به‌گفته او، در 
آخرین آزمون وسع سال گذشته، 70درصد مددجویان 
نهادهای حمایتی در 3دهک اول حضور داشتند و با 
آزمون وسع براساس اطلاعات جدید، این رقم به 90درصد 

می‌رسد که بسیار قابل‌توجه است.

سرمایه‌گذاری ۵ میلیارد دلاری برای انرژی پاک کاهش 23درصدی تولید گوشت قرمز
وزارت جهادکشاورزی تلاش دارد با واردات جلوی رشد قیمت را بگیرد

تفاهمنامه تأمین مالی طرح‌های نیروگاهی تجدیدپذیر 
متعلق به مؤسسات عمومی غیردولتی توسط صندوق 
توسعه ملی و سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری 
 انرژی برق )ساتبا( به ارزش 5میلیارد دلار امضا 

شد.
به گزارش همشهری، علیرضا میرمحمدصادقی در 
آیین امضای تفاهمنامه صندوق توسعه ملی و ساتبا 
برای تامین مالی احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر از 
محل منابع صندوق توسعه ملی، با بیان اینکه صندوق 
توسعه ملی در سال‌های گذشته از۴۶ طرح نیروگاهی 
با ظرفیت ۷۲۰۰ مگاوات پشتیبانی کرده است، گفت: 
از این میزان 6هزارمگاوات وارد شبکه شده است 
اما نیروگاه‌هایی که به بهره‌برداری رسیدند مشکل 
بازپرداخت اقساط دارند و 1.2میلیارد دلار معوقه 

شده است.
او ادامه داد: صندوق توسعه ملی درصورتی می‌تواند 
از طرح‌های جدید حمایت کند که اقساط و معوقات 
صندوق پرداخت شود. پیش از این صندوق توسعه ملی 
به وزیر نیرو قول داده است که هر منبعی از بازپرداخت 
نیروگاه‌ها به صندوق توسعه ملی بازگردد، دوباره در 

نیروگاه‌ها مورد استفاده قرار خواهد گرفت.
عضو هیأت‌عامل صندوق توسعه ملی با اشاره به 
تفاهمنامه بین این صندوق و ساتبا اعلام کرد: فاز اول 
۴۵۰۰ مگاوات و سقف تفاهمنامه تا 5میلیارد دلار است. 
شناسایی و اهلیت سنجی متقاضی برعهده ساتبا است، 
پس از آن به بانک عامل و صندوق توسعه ملی معرفی 
خواهند شد. بانک عامل طرح‌ها را بررسی اولیه کرده 
و به صندوق توسعه ملی معرفی می‌کند. ساتبا باید 

سازوکار لازم برای تعهدات را فراهم کند.
رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر گفت: اکنون 
حدود ۸۰ میلیارد لیتر سوخت مایع در نیروگاه‌های 
کشور مصرف می‌شود که با نرخ صادراتی مازوت به 
قیمت كي دلار و ۴۵ سنت حدود ۱۵ میلیارد دلار 
می‌شود حال آنکه اگر این میزان تبدیل شود از محل آن 

می‌توان به‌راحتی ۳۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
را احداث کرد.

محمود کمانی، رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر در 
آیین امضای تفاهمنامه تأمین مالی احداث نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر از محل منابع صندوق توسعه ملی گفت: 
این تسهیلات برای ساخت ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر اختصاص می‌یابد. وی افزود: در گام 
نخست 4هزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر با این 

تسهیلات ساخته می‌شود.
معاون وزیر نیرو برنامه وزارت نیرو برای توسعه 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر را برنامه‌ای جامع دانست 
و افزود: تعهد اولیه احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر بود. کمانی ادامه داد: اخیراً در جلسه 
شورای‌عالی انرژی مصوب شد در یک دوره ۵ ساله ۳۰ 

هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر احداث شود.
او اعلام کرد: توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در برنامه 
هفتم توسعه هم مورد تأکید قرار گرفته که به‌دلیل 
ناترازی در صنعت و برق نیاز مبرم به توسعه آنها داریم.

رئیس ساتبا اضافه کرد: ۸۰ درصد توسعه نیروگاهی در 
جهان متعلق به نیروگاه‌های تجدیدپذیر است و کشور 

ما هم باید در این زمینه پیشرفت داشته باشد.
معاون وزیر نیرو به مصوبه شورای‌عالی انرژی برای 
احداث ۱۵ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر اشاره کرد 
و گفت: 4هزار و ۵۰۰ مگاوات آن با قید فوریت احداث 
می‌شود و ۱۰ هزار مگاوات هم به‌تدریج اجرایی خواهد 
شد. کمانی از تأمین مالی صندوق توسعه ملی برای 
احداث این میزان نیروگاه خبر داد که مصوبه شورای 

اقتصاد آن نیز اخذ شده است.
او گفت: به‌زودی مناقصه‌های لازم نیز برگزار خواهد شد 
و همچنین از مصوبه قبلی درباره احداث 4هزار مگاوات 

اکنون 3هزار مگاوات مشخص شده است.
رئیس ساتبا به نکته صندوق توسعه درباره بازگشت 
سرمایه داده شده اشاره کرد و گفت: دولت در این‌باره 

تعهد داده است.

مرکز آمار ایران می‌گوید: عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های 
رسمی کشور در شهریور ۱۴۰۲ به 39.6هزار تن رسیده که 
نسبت به شهریور سال گذشته افتی 32درصدی داشته است. 
وزارت جهادکشاورزی در هفته‌های اخیر برای جلوگیری 
از شوک قیمت در نتیجه کاهش عرضه گوشت قرمز تولید 
داخل سیاست واردات را در پیش گرفته است. اما اصل ماجرا 
چیست؟ به گزارش همشهری، میزان تولید گوشت قرمز در 
کشتارگاه‌های ایران در شهریور امسال به میزان فروردین 
سال‌جاری برگشته و این روند کاهشی از خردادماه به بعد 
آغاز شده است. به‌گفته مرکز آمار ایران، از کل گوشت قرمز 
عرضه شده در کشتارگاه‌ها در آخرین‌ماه تابستان سال‌جاری 
52.9درصد گوشت گاو و گوساله و 36.6درصد هم سهم 
گوشت گوسفند و بره و 8درصد بز و بزغاله بوده و سهم سایر 
دام‌ها 2.5درصد برآورد شده است. این نهاد آماری تأیید کرده 
در شهریور امسال نسبت به شهریور سال گذشته میزان عرضه 
گوشت گوسفند و بره 43درصد، بز و بزغاله 13درصد، گاو و 

گوساله 25درصد و گاومیش 35درصد افت کرده است.

مذاکره با 10شرکت خارجی برای ساخت مسکن در ایران
رئیس صندوق ملی مسکن: ١٠شرکت اروپایی و آسیایی برای همکاری در ساخت مسکن و تامین مالی با ایران 
در حال مذاکره هستند. محمدرضا اسماعیلی افزود:‌ بانک‌ها موظف هستند که ٢٠ درصد از تسهیلات خود را به 

بخش مسکن اختصاص دهند که به‌دلیل اجرا نکردن این تعهد جرایمی برای بانک‌ها درنظر گرفته شده ‌است.

حمایت ۱۰۰۰میلیارد تومانی از شالی‌کاران 
براساس مذاکرات انجام شده بین نهادهای دولتی و واردکنندگان برنج مقرر شد، با اعتباری در حدود هزارمیلیارد تومان 
خرید و عرضه سریع برنج ایرانی در دستور کار قرار گیرد. رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران گفت: تلاش می‌کنیم 
علاوه بر کنترل بازار و جلوگیری از افزایش قیمت همچنین از وارد آمدن آفت و آسیب به برنج باکیفیت جلوگیری شود.

کاهش قیمت با چاشنی مداخله
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی از کاهش ۱۰ تا ۲۰هزار 
تومانی قیمت گوشت قرمز در بازار نسبت به هفته گذشته 
خبر داد و گفت: عرضه گوشت داخلی و وارداتی در بازار 
تداوم دارد و هیچ کمبودی وجود ندارد. علی‌اصغر ملکی 
افزود: اکنون گوشت گوسفندی مورد نیاز کشور از محل 
تولید داخلی و وارداتی به‌وفور در حال تامین است و 
طبق گفته مسئولان قرار است این مهم استمرار یابد. 
او می‌گوید: دولت با همه توان در حال تامین و واردات 
گوشت قرمز گرم، منجمد گوسفندی و گوساله است 
که همین امر باعث شده بازار گوشت گوسفندی روند 
کاهشی به‌خود بگیرد و تا حدودی به تعادل برسد. او بر 
تشدید نظارت‌ها بر این بخش تأکید و اضافه‌کرد: به‌تازگی 
نیز دولت برای حمایت از مصرف‌کنندگان، اقدام به تامین 
ارز برای تجار به‌منظور واردات گوشت گوساله منجمد از 

برزیل برای جذب صنف و صنعت کرده است.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

تأثیر صدک‌بندی روی یارانه
از ابتدای هدفمندی یارانه‌ها، قانون دولت را مکلف به قطع یارانه پردرآمدها کرده بود و باید یارانه دهک‌های 
8، 9 و 10 را قطع می‌کرد، اما در هیچ دوره‌ای این تکلیف به‌طور کامل اجرا نشد. در جریان صدک‌بندی 
نیز آنگونه که معاون وزیر کار می‌گوید قرار نیست این قانون اجرا شود و یارانه کسی به‌خاطر این الزام 
قانونی حذف نمی‌شود، اما به‌واسطه بالا رفتن دقت آزمون وسع با اطلاعات جدید، خانوارها با دقت بسیار 
بالاتری دسته‌بندی می‌شوند و خانوارهایی که شرایط نزدیک به هم دارند و مثلا قبلا در 2دهک 7 و 8 
قرار می‌گرفتند، این بار با واقعیت ملموس‌تری دسته‌بندی می‌شوند و مثلا در صدک‌های 79 و 81 قرار 
می‌گیرند. نکته قابل‌توجه در صدک‌بندی این است که چنانچه یارانه‌بگیران فعلی در 10صدک بالا که 

مشمول یارانه نیستند، قرار بگیرند، یارانه آنها قطع خواهد شد و در عوض کسانی که قبلا یارانه 
نمی‌گرفتند، اگر با صدک‌بندی جزو 90صدک پایین درآمدی قرار بگیرند، مشمول دریافت 

یارانه خواهند شد.

مکث

قیمت

پلوپز فلر 
RC96 مدل

12  میلیون تومان

قیمت

پلوپز فیلیپس 
HD3038Fuzzy Logic مدل

7  میلیون ‌و900هزارتومان

قیمت

6  میلیون ‌و800هزارتومان
پلوپز گرم‌نگهدار تفال 

RK1011 مدل

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک



7 سه‌شنبه سه‌شنبه 2525 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89138913

خودروبازار

دوپینگ هزار میلیاردی!
به‌دنبال تزریق 1000میلیارد تومان نقدینگی از صندوق توسعه ملی به بورس، شاخص کل 16هزار واحد رشد کرد

پس از آنکه رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی، روز گذشته از تزریق 1000میلیارد تومان نقدینگی 
به صندوق تثبیت بازار سرمایه خبر داد، شاخص کل 16هزار واحد رشد کرد. به‌گفته سخنگوی سازمان 
بورس، قرار است بانک‌ها نیز 500میلیارد تومان نقدینگی دیگر را با هدف حمایت از بازارسهام به 
صندوق توسعه بازارسرمایه تزریق کنند. روز گذشته به موازات انتشار این اخبار، شاخص کل بورس 

تهران 16هزار واحد رشد کرد.
به گزارش همشهری، روند نزولی شاخص کل بورس تهران که از 17اردیبهشت آغاز شده، ظرف روزهای 
گذشته روند فرسایشی پیدا کرده بود. داده‌های آماری نشان می‌دهد که در این دوره، شاخص کل بورس 
تهران 517واحد نزول کرده و 2750هزار میلیارد تومان از ارزش کل بازار سهام کاسته شده است. در 
این مدت همچنین 40هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شده و ارزش معاملات خرد به 
پایین‌ترین حد خود رسیده است. ظرف چند روز گذشته و به‌دنبال تداوم نزول شاخص بیم آن می‌رفت 

که شاخص بار دیگر به زیر مرز 2میلیون واحد نزول کند.

تزریق پول جدید
به‌دنبال نزول دنباله دار شاخص روز گذشته، 
سخنگوی سازمان بورس از تزریق پول جدید به 
بازار سهام خبر داد و گفت: با هدف حمایت از بازار 
سرمایه، تزریق ١٠٠٠٠میلیارد ریال منابع جدید به 
صندوق تثبیت از محل منابع صندوق توسعه ملی 
و تزریق ۵٠٠٠میلیارد ریال به صندوق توسعه بازار 
از منابع بانک‌ها انجام می‌شود. امیرمهدی صبائی 
افزود: همچنین فرایند ورود منابع پذیره‌نویسی 
شده سایر صندوق‌ها به بازار تا مبلغ ٢٨هزار میلیارد 
ریال نیز تسریع شد. ساعاتی بعد از انتشار این خبر 
مهدی غضنفری، رئیس هیأت عامل صندوق توسعه 
ملی موضوع تزریق نقدینگی به بورس را تأیید کرد 
و گفت: صندوق یک همت پول جدید را برای کمک 
به بازار سرمایه تزریق کرده است. این میزان پول از 
روز گذشته به صندوق تثبیت بازار سرمایه پرداخت 

شده است.

رشد شاخص و دلایل آن
به‌دنبال انتشار این اخبار روز گذشته شاخص 
کل بورس تهران 16هزارو 235واحد رشد کرد 

و 80هزار میلیارد تومان به ارزش کل بازار سهام 
اضافه شد.

به‌نظر می‌رسد بخش عمده رشد بورس ناشی از 
تزریق این میزان نقدینگی به بورس بوده است. 
با این حال این همه ماجرا نیست زیرا ظرف چند 
روز گذشته سازمان بورس مجوز فعالیت 7صندوق 
سرمایه‌گذاری را نیز صادر کرده، این صندوق‌ها از 

دیروز مجاز به خرید سهام بودند.
آنطور که علی‌اکبر ایران‌شاهی، رئیس مرکز 
نظارت بر صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان 
بورس خبر داده است: این ۷صندوق‌ در فرایند 
پذیره‌نویسی درمجموع ٢٨٠٠میلیارد تومان 
منابع جمع‌آوری و از روز گذشته فرایند خرید 

سهام را آغاز کرده‌اند. 
6صندوق از این تعداد صندوق‌های بخشی و یک 
صندوق صندوق سرمایه‌گذاری در سهام است. این 
اطلاعات نشان می‌دهد در کنار تزریق منابع مالی 
از صندوق توسعه ملی منابع دیگری نیز از طریق 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری به بورس تزریق شده 
است. اما آیا تزریق این منابع به بورس اثر بخش 

است؟

بازار خودرو دوباره راه افتاد
تداوم روند کاهش نرخ دلار، قیمت خودرو را دوباره در مسیر کاهشی قرار داده است 

برنج ایرانی جایگزین برنج خارجی می‌شود
بازار خودرو بعد از چندین‌ ماه رکود سنگین، دوباره به 
جریان افتاده و معاملات در هفته‌های اخیر از سر گرفته 
شده است. به‌گفته فعالان بازار، خریداران و فروشندگانی 
‌که ماه‌ها چشم به نوسانات قیمت و تحولات بازار دوخته 
بودند تا ارزان‌تر بخرند یا گران‌تر بفروشند، در هفته‌های 
اخیر با این جمع‌بندی که بازار به کف قیمت‌ها رسیده، 
کم‌کم پا به میدان گذاشتند و معاملات دوباره به جریان 
افتاد. اما بازار خودرو یک‌بار دیگر تحت‌تأثیر فاکتورهای 
اقتصادی و سیاسی قرار گرفت و برخی معامله‌گران را 

غافلگیر کرد.
به‌گزارش همشهری، در شرایطی که اخبار مثبت آغاز 
تحویل خودروهای وارداتی روند کاهش قیمت در بازار 
را تسریع کرده و موجب ازسرگیری معاملات در بازار 
خودرو شده بود، رشد نرخ ارز طی هفته گذشته قیمت‌ها 
را در بازار دوباره صعودی کرد تا فروشندگان خودرو را از 
امضای قرارداد پشیمان کند. طی هفته گذشته و روزهای 
اخیر بازار خودرو شاهد موارد متعددی از دبه‌کردن 
فروشندگانی بود که با دیدن اخبار رشد قیمت، از فروش 
خودرو پشیمان شدند و از معامله انصراف دادند. اما این 
تنها موضوعی نبود که فتیله قیمت خودرو را دوباره بالا 
کشید. از هفته‌های اول مهرماه موضوع دپوی خودرو در 
پارکینگ خودروسازان و درخواست آنها برای افزایش 
قیمت کارخانه محصولات، تکان به‌نسبت شدیدی را در 

بازار خودرو موجب شده بود و رشد نرخ ارز عاملی بود که 
فروشندگان را از بالا‌بردن قیمت‌ها مطمئن کرد.

سعید مؤتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و 
فروشندگان خودرو در این‌باره گفت: در شرایط کنونی 
خودروسازان به‌دنبال افزایش قیمت خودرو هستند، اما 
باید درنظر داشته باشیم که اگر افزایش‌ها ممکن شود، باید 
همزمان با افزایش قیمت‌ها عرضه محصولات به اندازه‌ای 
باشد که بازار آزاد به‌دنبال افزایش ناگهانی نرخ‌ها و ایجاد 
شرایط دو‌نرخی نباشد. او درباره وضع کنونی بازار گفت: 
هفته گذشته که قیمت دلار دچار افزایش شد، طی یک 

ساعت قیمت خودروهای خارجی را در بازار تکان داد.
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودروی تهران در عین 
حال پیش‌بینی کرد: از زمانی که زمزمه حضور خارجی‌ها 
در بازار به گوش رسید، قیمت‌ها کاهشی شد و اگر عرضه 
خودرو افزایش یابد، قیمت‌ها کاهش بیش از پیش را 

تجربه خواهد کرد.
رصد قیمت‌ها در بازار خودرو نشان می‌دهد با تداوم روند 
کاهش قیمت ارز که از روزهای پایانی هفته قبل شروع 
شد و همچنین عرضه 6مدل از خودروهای وارداتی 
در سامانه یکپارچه برای ثبت‌نام‌کنندگان اسفند سال 
گذشته، بعضی خودروها دوباره در مسیر کاهش قیمت 
قرار گرفته‌اند و پیش‌بینی می‌شود افت قیمت، فشار 

فروش را در بازار افزایش دهد.

بازار برنج ایرانی به ثبات رسیده و قیمت‌ها با کاهش 
همراه بوده است. به‌گزارش همشهری، گران‌ترین 
ارقام برنج ایرانی در بازار هاشمی، طارم و دم‌سیاه است 
که قیمت هر کدام نسبت به سال قبل کاهش قیمت 
قابل‌توجهی داشته‌ است. درحالی‌که هر کیلو برنج 
ایرانی در سال‌های اخیر به 200هزار تومان هم رسید، 
امسال قیمت‌ها مناسب‌تر است. در حال حاضر، هر 
کیلو برنج صدری دم‌سیاه 100 تا 110هزار تومان، 
صدری دم‌زرد 95 تا 100هزار تومان، هاشمی 90 
تا 95هزار تومان و برنج علی کاظمی 80 تا 85هزار 

تومان است.
کاهش قیمت برنج ایرانی به‌دلیل افزایش عرضه برنج 
در بازار در سال گذشته اتفاق افتاد. افزایش واردات 
برنج خارجی در سال گذشته، سبب شد برنج داخلی 
روی دست کشاورزان بماند؛ بر همین اساس، امسال 
ثبت سفارش واردات برنج خارجی از ابتدای مردادماه 
ممنوع اعلام شد و بنا بر‌گفته مسئولان، این ممنوعیت 
تا زمان فروش برنج باقیمانده در انبارهای کشاورزان 

ادامه خواهد داشت.
بر همین اساس، محمد مخبر، معاون اول 
رئیس‌جمهور، هفته گذشته تأکید کرد: مادامی که 
یک گرم برنج داخلی در انبارهای کشاورزان وجود 
دارد، واردات و توزیع برنج خارجی تخلف محسوب 

می‌شود.

برنج ایرانی ارزان‌تر می‌شود
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان برنج 
ایران در گفت‌وگو با همشهری با تأیید صحبت‌های 
معاون اول رئیس‌جمهور گفت: حمایت از برنج ایرانی 
در اولویت برنامه‌های کشور است و برای همین از 
ابتدای مردادماه تا اول آذرماه، ممنوعیت واردات برنج 

خارجی برقرار است.
مسیح کشاورز ادامه داد:‌ برای اینکه بازار برنج ایرانی 
از رکود سال زراعی قبل خارج شود، ما تمام محصول 

برنج کشاورزان را که روی دست آنها مانده و در آستانه 
خرابی بود، خریدیم و برای ادامه این روند به وزارت 
جهادکشاورزی پیشنهاد دادیم در قالب تفاهمنامه‌ای 
بتوانیم برنج‌های نوی استان‌های مازندران و گیلان 
را هم خریداری و به‌طور مستقیم به فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای عرضه کنیم تا مصرف‌کنندگان بتوانند با 

کمترین قیمت برنج ایرانی را خریداری کنند.
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان برنج 
ایران با بیان اینکه در حال حاضر اختلاف قیمت 
معناداری بین برنج خارجی و ایرانی نیست، گفت: با 
توجه به اینکه عرضه برنج خارجی کم شده و قیمت آن 
افزایش یافته، مصرف‌کنندگان بیشتر راغب هستند 
که برنج ایرانی بخرند. در حال حاضر بهترین نوع برنج 
ایرانی را می‌توان زیر 100هزار تومان خرید و اگر فضا 
برای خرید برنج ایرانی رقابتی شود، قطعا قیمت‌ها 

پایین‌تر خواهد آمد.
کشاورز با بیان اینکه ما امیدواریم سهمی که برنج 
خارجی در بازار داشت به برنج ایرانی برسد، گفت: 
برای همین در قالب تفاهمنامه‌ای به جهادکشاورزی 
پیشنهاد دادیم مشوق‌هایی را برای واردکنندگان 
تدارک ببیند تا آنها به سمت خرید برنج ایرانی سوق 
یابند. در این راستا، در فاز اول برای اینکه بازار به هم 
نریزد و بازار برنج ایرانی از رکود خارج شود، پیشنهاد 
دادیم واردکنندگانی که از یک کیلو تا 100هزار تن 
برنج ایرانی بخرند به ازای هر کیلو می‌توانند 2کیلو 

واردات برنج انجام دهند.
او با بیان اینکه با توجه به وضعیت بازار و توافق 
طرفین، امکان تغییر این اعداد تا 300هزار تن وجود 
دارد، اعلام کرد: این تفاهمنامه در مرحله تنظیم 
است و ما خوش‌بین هستیم با اجرای آن هم رضایت 
کشاورزان داخلی حاصل شود و هم مردم بتوانند با 

قیمت پایین‌تر برنج ایرانی مصرف کنند.
در حال حاضر قیمت برخی از انواع برنج‌های خارجی 

در بازار به کیلویی ۷۰هزار تومان هم رسیده است.

2.02

2.02

2.01

2.00

2.00

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
16هزارو 223واحد، معادل 0.81درصد رشد کرد و به 
2میلیون و 18هزارواحد رسید. شاخص کل هم وزن 
نیز با 8084واحد رشد به 686هزار و 785واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

احتمال حذف شورای رقابت از قیمت‌گذاری خودرو
کارگروه خودروی مرکز ملی رقابت مصوب کرد: شورای رقابت صرفاً در جایگاه سیاستگذاری و نظارت ایفای نقش 
نماید و انجام امور اجرایی به نهادهای ذیربط واگذار شود. براساس دستورالعمل تنظیم بازار خودرو، هم‌اکنون شورای 
رقابت نقش تعیین‌کننده در قیمت‌گذاری خودرو دارد و تعیین میزان و نوع واردات خودرو هم به‌عهده این شوراست.

ادامه مذاکرات نفتی ایران با روسیه 
مدیرعامل شرکت ملی نفت: مذاکرات نفتی و گازی ایران با روسیه ادامه دارد و هر زمان این مذاکرات به نتیجه 
رسید، جزئیات آن اعلام خواهد شد. محسن خجسته مهر، درباره تحقق تولید ۳.۵میلیون بشکه نفت، تأکید کرد: 
ما وعده دادیم تا پایان سال موفق شویم تولید را از ۳.۳میلیون بشکه افزایش دهیم، ان‌شاءالله انجام خواهد شد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

آثار تزریق مالی
مقام‌های بازارسرمایه امیدوارند با تزریق این منابع مالی جدید بتوانند مانع از نزول بیشتر شاخص‌ها شوند. به‌نظر می‌رسد تلاش اصلی بر این است از نزول شاخص به زیر 
2میلیون واحد جلوگیری شود. با این حال نگاهی به سوابق تزریق منابع مالی دربورس نشان می‌دهد این راهبرد عموما اثر بخش نبوده است به این معنا که در دوره‌های 
مختلف با وجود تزریق منابع به این صندوق اما شاخص‌های بورس فقط در یک دوره کوتاه به آن واکنش نشان داده‌اند و بازار سرمایه با تغییر جهت پایدار مواجه نشده است. 
برخی منتقدان حتی ماهیت وجودی صندوق توسعه و تثبیت بازار سرمایه را مورد نقدقرار می‌دهند و بر این باورند که استفاده از چنین راهکار‌هایی بی‌فایده است چرا که 
بازار سهام مسیر خود را طی خواهد کرد. به این معنا که اگر قرار باشد شاخص بورس تحت‌تأثیر عوامل اقتصادی و حتی سیاسی رشد یا نزول کند تزریق پول به تنهایی قادر 

به تغییر جهت مسیر بازار نیست و اساسا تشکیل چنین صندوق‌هایی در بازار نمی‌تواند راهگشا باشد.
بر همین اساس روز گذشته محسن علیزاده، عضو ناظر مجلس در شورای بورس در واکنش به وعده تزریق ۱.۵هزار میلیارد تومان منابع جدید برای نجات بورس، گفت: امروز 

بازار سرمایه بیش از هر چیز، نیازمند تزریق اعتماد است. متأسفانه مدت‌ها است سازمان بورس در پایین‌ترین سطح اعتماد سهامداران و فعالان بازار سرمایه قرار دارد.
علی سعدوندی، اقتصاددان نیز پیش از این درباره شارژ مالی صندوق تثبیت بازار سرمایه و تبعات آن گفته بود: حمایت از بازار سرمایه از کانال صندوق تثبیت تا به حال، مطلقا 
تأثیر مثبتی بر بازار نداشته و در آینده نیز نخواهد داشت. اندازه بازار 6000هزار میلیارد تومان است و اندازه صندوق تثبیت به قدری کوچک است که تأثیر‌گذاری این صندوق 
بر بازار بورس چیزی شبیه معجزه خواهد بود. او می‌افزاید: این سیاست علاوه ‌بر ایجاد رانت، مصداق بارز خلق پول است؛ چرا که این صندوق سهام دلاری نمی‌تواند بخرد اما 
بدهی‌ای که به صندوق توسعه ملی ایجاد شده، دلاری است. به‌گفته حسین مریدالسادات کارشناس بازار سرمایه، هر مقدار پولی که بخواهد وارد صندوق تثبیت شود چه 

10 یا 100هزار میلیارد تومان محکوم به شکست است. جنس پول‌هایی که وارد بازار سرمایه می‌شود، باید از جنس نقدینگی موجود در بازار سرمایه باشد تا اثر بخش باشد.

مکث

قیمت

پلوپز مایدیا 
PC-70DS مدل

4  میلیون ‌و800هزارتومان

قیمت

پلوپز پارس‌خزر 
RCW-271TS مدل

2  میلیون ‌و700هزارتومان

قیمت

پلوپز سام 
RC 4700W مدل

3  میلیون ‌و500هزارتومان

خودروهای مونتاژیخودروهای داخلی

کوییک 
دنده‌ای S هاچ‌بک 

348میلیون تومان
1 میلیون تومان

هایما 
S5 اتومات 

1.230میلیون تومان
5میلیون تومان

پژو206 
تیپ2 مدل1401 

480میلیون تومان
5میلیون تومان

جک 
S5 نیوفیس 

1.330میلیون تومان
10میلیون تومان 

سمند 
سورن پلاس بنزینی 

575میلیون تومان
5میلیون تومان

چری 
 IE 7تیگو

1.410میلیون تومان
5میلیون تومان 

روند احتمالی امروز

ارزش کل معامات خرد دردادوستد‌های دیروز با 
425میلیارد تومان افزایش به 3هزارو 132میلیارد تومان 
رسید. این نشان می‌دهد ارزش معاملات خرد نسبت به 
روز یکشنبه 16درصد رشد کرده است. به‌نظر می‌رسد 
تزریق منابع مالی جدید به بورس از سوی صندوق 
توسعه ملی برخی از سهامداران را برای خرید سهام در 
بورس ترغیب کرده است با وجود این با توجه به پایین 
بودن سطح معاملات خرد هنوز علامت‌های آشکاری 
برای تداوم رشد بورس دیده نمی‌شود. انتظار می‌رود 
با تزریق منابع مالی جدید هم از سوی صندوق توسعه 
ملی و هم از طرف صندوق‌های جدید سرمایه‌گذاری که 
به تازگی مجوز گرفته‌اند بازارسهام دست‌کم برای یک 
دوره کوتاه‌مدت با رشد مواجه شود اما رشد‌های پایدار و 
مدام در بورس نیازمند بازگشت اعتماد به بورس و ظهور 
محرک‌های بنیادی قوی‌تری است که فعلا در دسترس 

به‌نظر نمی‌رسد.
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ارقام به میلیارد تومان
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حافظ
ای پادشه خوبان داد از غم تنهایی

دل بی‌تو به جان آمد وقت است که بازآیی

مورد عجیب سه‌قلوهای همسان!

احتمال اینکه یک زوج فرزندان سه‌قلو داشته باشند، 
خیلی کم است و این پدیده می‌تواند شگفت‌انگیز باشد اما 
شانس اینکه ‌این سه‌قلوها همسان باشند، حتی در تصور 
هم نمی‌گنجد. اما این دلیل نمی‌شود که چنین چیزی 
روی ندهد.‌ یک زوج در آمریکا، به‌خاطر اینکه سه‌قلوهای 
همسان به دنیا آورده‌اند حسابی مشهور شده‌اند. این زوج 
که در لوئیزیانا زندگی می‌کنند، یک فرزند دختر داشتند و 
اصلا فکرش را هم نمی‌کردند که خدا به آنها فرزندان سه‌قلو 
بدهد. اما شگفتی آنها و جامعه پزشکی وقتی بیشتر شد که 
دیدند این فرزندان، هم‌جنس هستند. شانس اینکه سه‌قلوها 
هم‌جنس باشند، از یک در میلیون تا یک در 200میلیون 
متغیر است به همین‌خاطر است که کلیر، الا و لیلی در بدو 

تولدشان حسابی مشهور شده‌اند.

امواج پولکی

کاربران در اینترنت در شرق آسیا و دیگر نقاط دنیا، حسابی 
از دیدن موج‌های عجیب و غریبی که در چین سر و صدا به 
پا کرده متعجب شده‌اند. ماجرا این است که امواج رودخانه 
کیانتاگ در چین، به شکل عجیب و هماهنگی به کرانه رود 

می‌رسند و انتشار تصاویر آنها، حسابی خبر‌ساز شده. 
 ویژگی این رود که در استان ژجیانگ قرار دارد، پیش از این 
مورد توجه قرار نگرفته بود و تازه از سال 2021 گزارش‌هایی 
درباره این الگوی عجیب منتشر شده است. این رودخانه 
پیش از این به‌خاطر امواج خروشان و بلندی که گاهی ارتفاع 
آنها به 9متر می‌رسد شهرت داشت اما حالا این امواج‌ که 
به‌خاطر الگوی مارپیچ و تکرارشونده‌شان، امواج پولک ماهی 
خوانده می‌شوند شهرت پیدا کرده ‌اند. دانشمندان هنوز 

علت شکل‌گیری این امواج را کشف نکرده‌اند.

فرار طولانی از زن‌ها

یک مرد آفریقایی، چنان از زن‌ها می‌ترسد که بیش 
از نیم قرن است خود را در حصارهای بلند یک خانه 
زندانی کرده و حتی حاضر نیست زن‌ها را نگاه کند. 
این مرد که در مناطق دورافتاده رواندا زندگی می‌کند، 
کالتسکه انزامویتا نام دارد و از 16سالگی خود را از جامعه 
اطرافش جدا کرده است. او که حالا 71سال دارد، وقتی 
دید وحشت از حضور زن‌ها او را از پا در می‌آورد، حصار 
چوبی بلندی اطراف خانه‌اش کشید و از آن زمان عملا در 
آنجا زندانی شده است. جالب این است که او در تمام این 
سال‌ها، به‌خاطر لطف و مهربانی زنانی که از روی حصار 
برایش غذا و مایحتاج پرت می‌کنند زنده مانده است. 
متخصصان گفته‌اند او احتمالا از یک بیماری نادر رنج 

می‌برد و به‌خاطر آن از زن‌ها می‌ترسد.‌

گرینویچ

تکلف    و  تعارف  بی 
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان 
درباره مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان 
را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح‌تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

خوش خبر

 چشم پزشکی که
چشم به مال دنیا ندارد 

 یاری ارتش 
در نبود پل ‌

امروز را دریاب 

هامون

یک عمر هرآنچه درتوان داشت در طبق اخلاص گذاشت 
و از هیچ تلاشی برای درمان بیمارانش دریغ نکرد، اما ۷۰ 
سال خدمت در تحقیق و درمان عرصه چشم‌پزشکی 
برایش کافی نبود و حتی ساخت مریض‌خانه، مدرسه، 
درمانگاه و سرای سالمندان خیریه هم او را اشباع نکرد و 
همچنان دلش می‌خواست کاری برای بیماران شهرش 
انجام دهد. این بار در سنین کهنسالی بدون هرگونه 
چشمداشتی به مال دنیا، دست به وقف بزرگ دیگری 
زد و ملک ۴۰۰ میلیارد تومانی خود در خیابان آرژانتین 
تهران را به نظام سلامت شهرستان لاهیجان هدیه کرد. 

البته او موقوفات دیگری ‌ هم ‌ دارد.
این وصف حال کسی نیست جز »دکتر محمدصادق 
پیروز لاهیجی«، پزشک حاذق گیلانی که تأکید دارد: 
»دانش پزشکی خوب است اما کافی نیست و یک پزشک 

باید وظیفه‌شناس باشد.«

بعد از اینکه پل شناوری در منطقه ملاثانی استان 
خوزستان )که آن هم هدیه ارتش بود( به علت فرسودگی 
جمع‌آوری شد، مردم مدتی با بلم در عرض رودخانه تردد 
می‌کردند. با آغاز سال تحصیلی، دانش‌آموزان با قایق‌هایی 
که نیروی دریایی سپاه پاسداران به این منطقه آورد، به 
آن طرف رود می‌رفتند، اما دل خانواده‌ها همچنان نگران 
بچه‌ها بود. تا اینکه فرمانده نیروی زمینی ارتش کشورمان 
برای کمک به مردم عنافچه و تردد راحت‌تر و امن‌تر آنها، 
دستور نصب مجدد پل شناور این منطقه را داد. با وجود 
گرم و شرجی بودن هوای منطقه، اتصال قطعات پل 
روی آب انجام شد و اهالی توانستند از پل شناور عنافچه 
استفاده کنند. دهستان عنافچه با ۴۲ روستا و ۱۵ هزار نفر 
جمعیت، از توابع شهرستان باوی است. رودخانه کارون 
از بین این دهستان و شهرستان باوی عبور می‌کند و 
مردم منطقه برای تردد به باوی، نیاز به احداث پل دارند. 
امیدواریم بودجه لازم برای تکمیل پل ثابت این منطقه 

هم هرچه سریع‌تر تأمین شود.‌

به‌هرحال، اکنون ویلهلم 
درحالی‌که روزنامه را 
که به‌نحوی مچاله زیر 
بغل داشت، سرگرم 
فکر کردن بود: آنچه 
را که انسان می‌تواند 
مطابق خواست خود 
تغییر دهد واقعا بسیار 
کم است. نمی‌تواند 

یا  و  را  ریه‌هایش 
اعصابش را، و یا خلق‌وخوی و مزاجش را عوض 

کند. این چیزها تحت فرمان او نیستند. هنگامی که جوان 
است و نیرومند و با حوصله و گردش‌زمانه را مطابق میل 
خود نمی‌بیند، می‌خواهد آن را از نو طوری ترتیب دهد که 
با آزادی او وفق داشته باشد، ولی نمی‌تواند نظام اجتماعی را 
دگرگون سازد‌ و یا با مزاج و تن دیگری متولد شود؛ دامنه 
آزادی و حیطه قدرت انسان محدود است، و شاید در اینکه 
اساسا نمی‌توان سرنوشت را تغییر داد، حکمتی نهفته باشد.‌

چهل‌وخرده‌ای ازم رفته ولی هنوز 
به هیچ جا نرسیدم دکتر! من 
 فکر می‌کردم یه چیزی می‌شم ولی هیچ پخی نشدم... 
آویزونم آویزون... ما آویخته‌ها به کجای این شب تیره 

بیاویزیم قبای ژنده و کپک‌زده خودمون‌رو؟!‌

بوک ‌مارک

دیالوگ

سال بلو

داریوش مهرجویی

در خراسان شهری بزرگ‌تر و مهم‌تر و نیکوتر و با‌رونق‌تر و 
پرجمعیت‌تر از هرات ندیده‌ام.

یاقوت حَمَوی، ۴ سال پیش از حمله مغول

 »هرات«‌ پاره تن فارسی‌زبانان ‌
 ١٠ روز است زمین و زمانش 
می‌لرزد و چندباری زمین‌لرزه‌های بیش از ۶ ریشتری را 
تجربه کرده اما در هیاهوی اخبار غزه ‌ که آن خود قصه 

پرغصه دیگری است  گم شده است.  
مردم این شهر - همچون ولایات دیگر این کشور - که 
حالا در نهایت تنگدستی و با وجود بی‌کفایتی و بی‌درایتی 
حاکمانش، بعضی‌شان حتی از بیرون کشیدن اهل 
خانواده‌شان از زیر خروارها خاک هم عاجزند و نیازمند 
اقدامی عاجل. دومین شهر پرجمعیت افغانستان‌ قطب 

فرهنگ و هنر این سرزمین است؛ سامانی که آن را به نگین 
خراسان ملقب کرده‌اند و یکی از گهواره‌های تمدنی تاریخ 
پرطمطراق خراسان است؛ شهری در درازنای تاریخ، با 
پیشینه‌ای کهن که در کنار نیشابور و توس و بیهق و زوزن 
و خواف و ابیورد و سبزوار و خبوشان و تربت‌جام از یک‌سو 
و مرو و بخارا و سمرقند و بادغیس و فاریاب و سمنگان 
و جوزجان و بدخشان و بامیان از جانبی دیگر، یکی از 
کلیدی‌ترین شهرهای این خطه در روزگار طلایی گستره 

گسترده زبان فارسی‌ بوده‌اند.
پهنه‌ای که اگر تنها بخواهیم معاریف و مشاهیرش را 
برشماریم، سیاهه‌ای مستوفا می‌شود. همین بس که عرفا و 
شعرایی چون خواجه عبدالله انصاری، نورالدین عبدالرحمن 
جامی، ابونصر هروی، ابوشعیب هروی، ابوعبدالله هروی، 
ازَرقی هروی، کمال‌الدین بنایی، حاذق هروی فوشنجی 
هروی، مهری هروی، فصیح‌الدین هروی، آصفی هروی و 
قبولی هروی، محدثانی مانند ابواسحاق بغوی، بی‌بی هروی 
و عایشه فوشنجی بلخی، دانشمندانی ازجمله ابومنصور 
موفق هروی و یوسفی هروی، تاریخ‌نگارانی از قبیل حافظ 
ابرو، عبدالرزاق سمرقندی، محمدیوسف ریاضی هروی، 
یوسفی هروی، زین‌الدین محمود واصفی و سیفی هروی، 
خوشنویسانی مثل عبدالرحیم هروی، کمال‌الدین محمود 
رفیقی، کمال‌الدین حسین حافظ هروی، محمدشفیع هروی 
حسینی، مجنون رفیقی هروی، میرعلی هروی و یاری 
هروی، نگارگرانی نظیر کمال‌الدین بهزاد و محمدی هروی، 
سیاستمدارانی از قرین الُغُ‌بیک، گوهرشاد بیگم، بایسنقر، 

امیر علیشیر نوایی و حسین‌بیگ یوزباشی )استاجلو( در 
سده‌های متقدم تا عبدالکریم تمنا، محمدآصف فکرت، 
محمدکاظم کاظمی و نجیب مایل هروی در روزگار معاصر 
از این دیار برخاسته‌اند یا در آن گذران عمر کرده‌اند و در 
خاکش خفته‌اند که از میا‌نشان مزار پیر هرات، خواجه 
عبدالله انصاری، نورالدین عبدالرحمن جامی، امام فخر 

رازی و ملاحسین واعظ کاشفی قابل اشاره است.
شهری که ارگی دارد باستانی‌، مصلایی دارد معظم که 
آرامگاه گوهرشادبیگم نیز در آن است‌‌  و مسجد جامعی 
دارد در نهایت شکوه؛ پنجمین مسجد جامع بزرگ جهان 
که بناشده در نیمه نخست قرن اول هجری بر بقایای 
آتشکده‌ای است که به قول ابن‌حوقل، »در سراسر سیستان 
و ماوراءالنهر و جبال، مسجدی آبادتر و پابرجاتر از مسجد 
هرات وجود ندارد.« هرات که آب»هَریرود«ش گوارا بوده 
است و توت سفیدش بسی شیرین و زر آن، ناب و خالص، 
نامش در اوستا؛ در یشت چهاردهم و فَرگَرد نخست وندیداد 
آمده، پیش از اسلام یکی از ساتراپی‌های هخامنشیان بود، 
اسکندر مقدونی دژی در آن ساخت و نامش در سنگ‌نبشته 
کعبه زرتشت ذکر شد. پس از اسام، پایتخت نخست 
طاهریان بود، یکی از 6 ضرابخانه سلاطین غزنوی محسوب 
می‌شد و غوریان و آل‌کرت به پایتختی‌اش برگزیدند اما در 
روزگار شاهرخ تیموری به اوج عزت رسید و چنان اجتماعی 
از شاعران، معماران، نقاشان، خوشنویسان و نگارگران 
شکل گرفت و صاحب مکتب نگارگری هرات شد که به 
فلورانس آسیا شهرت یافت اگرچه مغولان از نابودی‌اش 
چشم نپوشیدند. حالا اما هرات که زمانی در کنار مرو و 
بلخ و نیشابور یکی از ایالت‌های چهارگانه خراسان بود، 
بخشی از خودش و روستاهایش ویران شده‌اند و جمعی از 
اهالی آن رخ در نقاب خاک کشیده‌اند. »هریوا«ی باستان و 
»هرات« اکنون اما به روزهای اوج بازخواهد گشت. بزرگی 

و ارجمندی، خصلت و خاصیت فارسی‌زبانان است.

* تعبیری از »کشکول« شیخ‌بهایی درباره هرات

برای نگینِ خراسان؛ »هرات« و مردم زلزله‌زده‌اش

طُرفه و لطیف* 

حمیدرضا محمدی

طبیعت ایران روزبه‌روز از درختان تهی‌ 
می‌شود. آمار آتش‌سوزی‌های سالانه را 
که چندین هزار هکتار جنگل را خاکستر 
می‌کند اگر بگذاریم کنار، وضعیت قاچاق 
چوب درختان هم چندان تعریفی ندارد 
و سودجویان با شگردهای مختلف اقدام 
به قاچاق چوب می‌کنند که ازجمله آنها 
جابه‌جایی چوب‌های قاچاق با آمبولانس 
و اتوبوس است. در این آشفته‌بازار اما چند 
سالی است پویشی به‌راه‌افتاده که قرار است 
در یک سال چند میلیون درخت به طبیعت 
ایران هدیه دهد و آنطور که مسئولانش 
می‌گویند، این تعداد هر سال افزایش 
می‌یابد. پویش ملی »درخت‌یاری« تنها یک 
حرکت زیست‌محیطی نیست و جنبه‌های 
آشکار معیشتی هم دارد و از خانواده‌های 
کم‌برخوردار حمایت می‌کند. از همان سال 
اول اجرایی شدن این پویش ملی)سال99( 
نزدیک به 250گروه مردمی، جهادی، 
خیریه، مسجد، سازمان‌های مردم‌نهاد 
و البته هیئت‌های مذهبی با این پویش 

همکاری می‌کنند.
هدف اولیه این پویش، کاشت یک‌میلیون 
نهال مثمر و بومی در سراسر کشور بود 
که به ثمر نشسته است. امسال قرار بود در 
کشور ۲۵۰میلیون نهال جنگلی کاشته 
شود، اما مسئولان این پویش اعلام کرده‌اند 

که در کنار کاشت ۷۰میلیون درخت باغی، 
امسال بیش از ۳۲۰میلیون درخت و نهال 
جدید کاشته خواهد شد. این نهال‌ها را 
در باغچه‌ها و زمین‌های کشاورزی کاشته 
 می‌شوند و از جنوب تا شمال کشور را
تحت پوشش قرار می‌دهند. بیشتر این 
نهال‌ها هم آورده معیشتی دارند تا به 
خانواده‌های محروم کمک شود. به‌طور 
مثال در جیرفت برای هر خانواده 3نهال 
انبه کاشته شده که هرکدام سالی 
۳۰میلیون تومان می‌تواند درآمد داشته 
باشد، همچنین نخل‌های کاشته شده 
می‌توانند درآمدزا باشند. در مناطق دیگر 
لیموی چهارفصل کاشته‌ شده که در تمامی 
فصول سال ثمر دارند. در حال حاضر قیمت 
بهترین نوع نهال پیوند خورده انبه، چیزی 
حدود ۵۰۰ هزار تومان است که این هزینه‌ها 
توسط کمک‌های مردمی جمع‌آوری و 
به‌طور رایگان در اختیار مردم کم‌برخوردار 
قرار داده می‌شود. در نهایت اینکه نوآوری 
و کارآفرینی، محرومیت‌زدایی، کاهش 
آلودگی‌های تنفسی و صوتی، تزریق آرامش 
روانی به جامعه، ارتقای سرانه فضای سبز 
و زیباسازی، سایه‌سازی در شهر، کنترل 
قیمت تولیدات باغی از طریق افزایش سطح 
زیرکشت و کاهش فرسایش خاک، از فواید 

کاشت این درختان مثمر بومی است.‌

یاری مردم، لبخند طبیعت
بشر‌ از روزی که یکجانشین و به‌اصطلاح 
متمدن شده، همیشه درگیر فقر بوده 
و حتی حالا هم که رشد و شکوفایی 
اقتصادی در تاریخ زندگی ‌ ما بی‌نظیر ‌ 
است، فقر همچنان بر صورتمان چنگ 
می‌زند. حتی اگر یک نفر هم درگیر فقر 
باشد، متاثرکننده است اما مسئله فراتر 
از چیزی است که ما گمان می‌کنیم؛ 
در دوران کرونا، نزدیک به نیم میلیارد 
انسان، یعنی حدود 8درصد جمعیت 
کره زمین، فقیر شده‌اند. پیش از آن، 
روند امیدوارکننده‌ای برای کنترل و 
کاهش فقر شکل گرفته بود اما کرونا، ‌ 
یکباره همه‌‌چیز را از بین برد. درحالی‌که 
سازمان ملل تعریف فقر را در سال‌های 
اخیر تغییر داده است، تعریف کلاسیک 
آن داشتن درآمد کمتر از 1.9دلار در روز 
است. اما فقر، به‌گفته سازمان ملل، فراتر 
از صرف کمبود درآمد و حالتی است 
که در آن انسان از نیازهای اولیه خود 
ازجمله غذا، امنیت، آب آشامیدنی سالم، 
بهداشت، سرپناه، تحصیلات و حتی 
اطلاعات محروم باشد. براساس آخرین 
آمارها، در سال2015 میلادی، بیش 
از 734میلیون انسان با درآمد کمتر 
از  1.9 دلار در روز زندگی می‌کردند 
و انتظار این است که این تعداد، در 
سال‌های پیش‌رو به‌شدت افزایش یابد. 
یک دلیل آن، اوضاعی است که کرونا در 
سال‌های اخیر رقم زده. بر همین اساس، 
پیش‌بینی می‌شود که تا سال2030 
میلادی، 6درصد جمعیت جهان، در فقر 
مطلق زندگی کنند. فقر بیشترین اثر را بر 
زنان و به‌خصوص کودکان دارد به‌گونه‌ای 
که یک نفر از هر 5کودک در فقر مطلق 

زندگی می‌کند و اثرات فقر در سنین 
پایین، می‌تواند پیامدهایی به اندازه طول 
عمر آنها داشته باشد. فقر و پیامدهای 
آن، یکی از بزرگ‌ترین دغدغه‌های 
جهانی است و سازمان ملل، امروز را به 
نام ریشه‌کنی فقر در دنیا نامگذاری کرده 
تا درباره این معضل جهانی آگاهی‌سازی 
کند. علاوه بر فعالیت‌های اقتصادی، 
بشر به کارهای دیگری نیاز دارد تا این 
پدیده شوم را از بین ببرد. هدف سازمان 
ملل این است که تا سال‌2030، تعداد ‌ 
انسان‌هایی که با کمتر از روزی 1.9 دلار 
در روز زندگی می‌کنند، به زیر 3درصد 
جمعیت زمین برسد. برای رسیدن به 
این هدف عمده، کشورها و نهادهای 
بزرگ بین‌المللی باید‌ همکاری بزرگی 
داشته باشند و انواع ایده‌ها و راهکارها 
پیاده شود. فهرست بلندی از اینکه چه 
کارهایی باید در این‌باره انجام شود وجود 
دارد اما تقریبا همه بر برخی رفتارها و 
راهکارها اتفاق‌نظر دارند که برخی از آنها 
شامل کمک به تحصیل کودکان، تامین 
آب آشامیدنی سالم، تضمین مراقبت‌های 
بهداشتی اولیه، توانمندسازی زنان و 
دختران، بهبود تغذیه نوزادان، حمایت 
از برنامه‌های محیط‌زیستی، کمک به 
کودکان در مناطق درگیری و جلوگیری 
از کودک‌همسری است. هر کدام از این 
اقدامات، می‌تواند بر طیف وسیعی از 
افراد در مناطق کم‌برخوردار اثر بگذارد 
 و به آنها کمک کند زندگی بهتری

داشته باشند. مبارزه با فقر، اقدامی 
جمعی است و سازمان ملل تأکید دارد 
تا تمام جهان بسیج نشوند، فقر از بین 

نمی‌رود.‌

چه کنیم تا فقر از بین برود؟
جهان نما زندگی پدیا
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دومین سونامی

سربازی
با قانون جدید بعضی از ستاره‌های فوتبال 
حتی سردار آزمون سرباز محسوب می‌شوند

حدود یک دهه قبل بود که باطل شدن معافیت 
خیلی از ستاره‌های فوتبال ایران توفان بزرگی به 
راه‌ انداخت و به شکل ناگهانی، شمایل لیگ برتر 
را عوض کرد. حالا این بار معافیت‌های درنظر 
گرفته شده برای فوتبالیست‌های لیگ برتری و 
یا ملی‌پوش تا 28و 30سالگی، طی نامه ارسالی 
ستاد کل نیروهای مسلح برای سازمان وظیفه 
عمومی، لغو شده‌اند. این نامه اوایل مهرماه ارسال 
شده اما خبر آن تازه رسانه‌ای شده است. به‌نظر 
می‌رسد این ماجرا، تأثیر عمیقی روی لیگ برتر 
ایران خواهد گذاشت. چرا ستاد کل نیروهای 
مسلح تشخیص داد که این معافیت را تمدید 
نکند؟ کدام بازیکنان بزرگ بیشتر از دیگران 
در خطر جدایی از تیم‌هایشان هستند؟ آیا لغو 
این معافیت‌ها به‌صورت فوری در فوتبال ایران 

به اجرا درمی‌آید؟

  معافیت لازم نیست؛ سرباز شوید!
همین چند سال قبل بود که اعلام شد 
فوتبالیست‌های حرفه‌ای در سطح لیگ برتر 
تا 28سالگی و بازیکنان ملی‌پوش تا 30سالگی 
از خدمت سربازی معاف هستند. این طرح 
2دلیل عمده داشت؛ اول اینکه بازیکنان بتوانند 
در باشگاه خودشان رشد کنند و سربازی، 
مسیر فوتبالشان را تغییر ندهد و دوم هم اینکه 
بازیکنان ملی در سفرهای بین‌المللی برای 
خروج از کشور با مشکل روبه‌رو نشوند؛ اتفاقی 
که برای نمونه قبل از جام ملت‌های 2015به 
یک تهدید جدی برای تیم ملی تبدیل شده 
بود. حالا اما ستاد کل نیروهای مسلح با ارسال 
نامه به وزارت ورزش و سازمان وظیفه عمومی، 
از تصمیم جدیدش رونمایی کرده و مانع از 
ادامه این معافیت‌ها شده است. این یعنی دیگر 
لیگ برتری‌ها شرط معافیت تا28سالگی و 
ملی‌پوش‌ها شرط معافیت تا 30سالگی را ندارند. 
آنها فقط می‌توانند از معافیت‌هایی مثل معافیت 
تحصیلی یا کفالت استفاده کنند. با این حساب 
خیلی از بازیکنان فوتبال ایران از همین حالا 
سرباز خواهند شد. شاید آنها نهایتا تا نیم فصل 
مشکلی برای همراهی تیمشان نداشته باشند اما 
پس از آن ناچار به خروج از باشگاه هستند. در این 
نامه تأکید شده که این دستور از پنجم مهرماه 
قابل اجرا خواهد بود. تا امروز اما این خبر پنهان 

مانده بود و کسی از این ماجرا خبر نداشت.

  ستاره‌ها در خطر جدایی
خیلی از بازیکنان لیگ برتری، از معافیت 
سربازی تا 28سالگی استفاده کرده‌اند. حالا 
اما همه این بازیکنان ناگهان سرباز می‌شوند و 
فوتبال باشگاهی ایران اساسا با ازدحام سربازها 
روبه‌رو خواهد شد. بازیکنانی مثل میلاد سرلک 
هم از معافیت بازی در تیم ملی بهره ‌برده‌اند و 
اگر این قانون کاملا اجرایی باشد، باید در همین 
نیم‌فصل تیمشان را ترک کنند. به این فهرست 
می‌توان نام‌هایی مثل پیام نیازمند را هم اضافه 
کرد. حتی سردار آزمون که به سربازی نرفته، از 
این پس برای خروج از کشور با چالش مواجه 
خواهد بود. بدون شک این اتفاق، کار را برای 
فوتبالیست‌های ایرانی دشوار خواهد کرد. 
باشگاه‌ها نیز با توجه به حذف سهمیه زیر 25 
سال و جوان‌شدن فهرست، باید خودشان را برای 
یک چالش بسیار جدی آماده کنند. کنار آمدن 
با جدایی سرباز‌ها، به هیچ وجه موضوع ساده‌ای 

نخواهد بود.

  ملوان در مسیر تراکتور؟
وقتی نخستین سونامی سربازی در لیگ اتفاق 
افتاد، خیلی از ستاره‌های بزرگ راهی تراکتور 
شد‌ند. تیم تبریزی اما با این نفرات چندان خوب 
نتیجه نگرفت؛ چرا که آنها در دوران سربازی، 
دچار افت روحی و فنی شده بودند. حالا در 
لیگ برتر، فقط یک تیم نظامی وجود دارد و 
شاید ملوان در نیم فصل، ستاره‌های زیادی 
را به ترکیبش اضافه کند. تیم تارتار با همین 
نفرات فعلی هم خوب نتیجه گرفته و بدون 
شک این مربی به‌دنبال ایجاد تغییر گسترده در 
تیمش نخواهد بود. علاوه بر این، احتمالا خیلی 
از سربازها ناچار شوند به لیگ یک و تیمی مثل 
فجرسپاسی بروند. ستاره‌های در معرض خدمت 
سربازی هم به‌احتمال فراوان ترجیح می‌دهند 
به پیشنهاد‌های خارجی فکر کنند و ناچار به 
حضور اجباری در یک تیم نظامی در فوتبال 

ایران نشوند.

  معافیت می‌خواهید؟ آسیا را ببرید!
یک نسل دیگر از فوتبال ایران، شانس موفقیت در 
بازی‌های آسیایی را از دست داد و هیچ بازیکنی 
در این تیم از خدمت معاف نشد. تیم ملی فوتبال 
اما این شانس را دارد که با قهرمانی در جام 
ملت‌های آسیا احتمالا برای 25نفر معافیت 
از سربازی بگیرد. البته در فهرست فعلی تیم 
ملی، نفراتی مثل سیدحسین حسینی، احمد 
نوراللهی، شجاع خلیل‌زاده، حسین کنعانی، 
احسان حاج‌صفی و مهدی طارمی به سربازی 
اعزام شده‌اند اما برای مثال اگر سعید عزت‌اللهی 
به فوتبال ایران برگردد، شاید نتواند برای هر 
تیمی بازی کند. تنها راه معاف شدن سایر اعضای 

این تیم، قهرمانی در آسیا خواهد بود.

سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 6

نساجی

آلومینیوم
18:00

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 6
پنج شنبه 27 مهر  1402

جمعه 28 مهر  1402

فولاد

استقلال خوزستان
19:00

صنعت نفت

ملوان
19:00

استقلال

هوادار
18:00

پیکان

پرسپولیس
18:00

قطر

ایران
21:30

دوستانه

جام ملت‌های اروپا

فنلاند

لیتوانی

ایرلندشمالی

صربستان

قزاقستان

مجارستان

اسلوونی

مونته‌نگرو

19:30

22:15

22:15

22:15

انگلیس

مالت

سن مارینو

ایتالیا

اوکراین

دانمارک

22:15

22:15

22:15

وطنموطنمسربازسرباز
 بازی

جام و نام
قهرمانی در تورنمنت اردن شاید افتخار چندان 

مهمی نباشد اما کی‌روش و قلعه‌نویی انگیزه‌های 
زیادی برای موفقیت مقابل هم دارند

ی|
چار

 کو
ان

عرف
س| 

  عك
   

گفت و گو با گفت و گو با اميرحسين زارعاميرحسين زارع که که   با تصاحب  با تصاحب 22طلا در طلا در 
کمتر از کمتر از 1010روز توانايي‌هايش را بار ديگر به رخ کشيد.  روز توانايي‌هايش را بار ديگر به رخ کشيد.  
او بعد از قهرماني در جهان در بازي‌هاي هانگژو هم او بعد از قهرماني در جهان در بازي‌هاي هانگژو هم 

براي سنگين وزن کشتي آزاد طلا گرفتبراي سنگين وزن کشتي آزاد طلا گرفت
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محسن محمودصفری|  

امیرحسین زارع با 22سال سن و کسب 2مدال 

طلای جهان، یک برنز جهان و یک برنز المپیک بدون 

شک یکی از ستاره‌های منحصربه‌فرد کشتی آزاد است. او با 

کسب 2طلا در کمتر از 10روز توانایی‌هایش را بار دیگر به رخ کشید. 

زارع در بلگراد چنان بر حریفانش یورش می‌برد که چاره‌ای جز تسلیم 

برای آنها نمی‌گذاشت. قهرمان آملی وقتی با بی‌اخلاقی رقبایش روی 

تشک مواجه می‌شد، شدت حملاتش را بیشتر می‌کرد تا با نتیجه عالی برنده 

کشتی شود و در آخر رقبایش را در آغوش می‌کشید تا نشان دهد برنده 

اخلاق در کشتی هم بوده است. در هانگژو خیال همه از طلای او راحت بود، 

او نیز طبق پیش‌بینی‌ها عمل کرد و با قاطعیت آخرین طلای کاروان 

ایران در بازی‌های آسیایی را کسب کرد. زارع درباره نذری 

که برای مدال‌های طلایش داشته و سختی‌هایی که در 

یک سال اخیر کشیده با همشهری صحبت 

کرده که در ادامه می‌خوانید.

   کسب 2مدال طلا به فاصله 10روز اتفاق بزرگی بود که 
توانستی رقم بزنی. از روزهایی که برای این 2مدال پشت سر گذاشتی 

برایمان بگو؟
اردوهای خوبی را پشت سر گذاشتیم و توانستم با آمادگی خوبی در 
مسابقات جهانی و بازی‌های آسیایی حاضر شوم. قطعا این یک کار 
تیمی بوده که به نتیجه رسیده است. عزیزانی که در خانه کشتی زحمت 
می‌کشند و کارهای خدماتی انجام می‌دهند، آشپز کمپ تیم ملی، 
کادر فنی، خانواده‌ام و رئیس فدراسیون در این موفقیت نقش بسزایی 
داشتند که از همه آنها ممنونم. روزهای سختی را پشت‌سر گذاشتیم. 
فشار تمرینات واقعا زیاد بود و دوری از خانواده سختی کار را دوچندان 
می‌کرد ولی چاره‌ای جز طاقت آوردن نبود. برای خوشحالی مردم و 
کسب مدال باید همه این شرایط را پشت سر می‌گذاشتیم. حالا حس 

خوبی دارم وقتی می‌بینم مردم راضی هستند.

   سال گذشته هم تا یک‌قدمی مدال طلا رفتی ولی اشتباهت 
در ثانیه‌های پایانی باعث شد کشتی را به آکگول ببازی. اشتباه مشابهی 
هم در المپیک داشتی ولی امسال یک امیرحسین دیگر را روی تشک 

دیدیم. چه اتفاقی برایت افتاده است؟

از اشتباهات گذشته‌ام درس گرفتم و سعی کردم بدون اشتباه کشتی 
بگیرم. سعی کردم اختلافم را با حریفانم بیشتر کنم که این اتفاق با 

تمرینات بیشتر و تمرکز بهتر برایم رخ داد.

   در مسابقات جهانی 2اتفاق برایت رخ داد که در هر دو 
واکنشی تقریبا مشابه داشتی. وقتی آکگول را بردی بدون اینکه جواب 
کری‌خوانی‌های او را بدهی سمتش رفتی و او را در آغوش گرفتی. در 
فینال هم پتروشویلی ضربه‌ای به‌صورتت زد ولی تو واکنشی نشان 
ندادی و آخر کشتی او را بغل کردی. چه شده که اینطور رفتار می‌کنی؟
حقیقت این است که کشتی شرایطش با بقیه ورزش‌ها فرق می‌کند و 
مردم از کشتی‌گیران توقع دارند. دوست ندارم رفتاری داشته باشم که 
مردم ناراحت شوند. من به عشق مردم تمرین می‌کنم تا در مسابقات مدال 
بگیرم و لحظه‌ای دلشان شاد شود. حالا یک‌سری اتفاق هم در کشتی رخ 
می‌دهد، باید گذشت کرد. پتروشویلی و آکگول از من بزرگ‌تر هستند و 
من به آنها احترام می‌گذارم. در ضربان قلب بالا این اتفاق رخ داده و من 

چیزی به دل نگرفتم.
 

   بعدا پشیمان نشدی و مثلا بگویی ‌ای کاش واکنش نشان 
می‌دادم؟

به‌هیچ‌وجه. رقابت 6دقیقه طول می‌کشد ولی رفاقت یک عمر می‌ماند. 
برای چه پشیمان بشوم؟

   مدال‌های طلایت هم انگار از قبل تکلیفش مشخص شده 
است. درباره آن توضیح می‌دهی؟

من با افتخار خادم حرم آقا امام رضا)ع( هستم و قرار است طی چند روز 
آینده مدالم را به حرم اهدا کنم. البته این نذری بود که قبل از مسابقات 

کرده بودم و خدا را شکر حالا وقت عمل به آن است.

   بعد از کسب طلای جهان به بازی‌های آسیایی رفتی. به این 
فکر نکردی که اگر در بازی‌ها هر مدالی جز طلا بگیری مدال جهانی‌ات 

را هم تحت‌تأثیر قرار داده‌ای؟
صادقانه بگویم خیلی سخت بود ولی ما سرباز وطن هستیم و هرجا که 
لازم باشد باید کشتی بگیریم. با توجه به فشار بالای تمرینات و دوری از 

خانواده، بعد از مسابقات جهانی نیاز 
به استراحت داشتم ولی با توجه به نیاز 

کاروان ورزش ایران در هانگژو قرار شد 
کشتی با تمام قوایش شرکت کند و من هم 

اطاعت کردم. به عشق مردم روی تشک رفتم و 
خدا را شکر که از نتیجه راضی بودند.

   خیلی‌ها معتقدند با اینکه 22سال بیشتر نداری خیلی 
بیشتر از سن‌وسالت مسائل را تحلیل می‌کنی و فراتر از تجربه‌ات 
کشتی می‌‌گیری. اینها از عملکردت در 2مسابقه اخیر هم مشخص 

بود. نظر خودت چیست؟
این نظر لطف همه عزیزان و کارشناس‌هاست. اگر هم چنین 
مسئله‌ای باشد لطف خدا و اهل‌بیت)ع( و دعای خیر مردم است 
که همیشه مرا شرمنده خودشان می‌کنند. امیدوارم فرزند 

خوبی برای کشورم باشم.

   در آمل استقبال بی‌نظیری از تو شد. تا به حال چنین 
استقبالی دیده بودی؟

دستبوس تمام مردم عزیز هستم که مرا شرمنده محبت خودشان 
کردند. هم‌استانی‌های عزیزم و مردم آمل واقعا در این مدت به من لطف 
داشتند. مردم این را بدانند که من به عشق آنها همه سختی‌ها را تحمل 
می‌کنم تا حتی برای لحظه‌ای دلشان را شاد کنم. این مدال‌ها نتیجه 

لطف خدا و عشق مردم است.

   فیلم‌هایی در فضای مجازی منتشر شد که در مراسم 
استقبال هادی ساروی حضور داشتی. درحالی‌که خودت هم در جهانی 
و آسیایی حضور داشتی و مردم زیادی به استقبال خودت آمده بودند؛ 

چطور شد که به این مراسم رفتی؟
آقاهادی از من بزرگ‌تر است و مراسم استقبال از ایشان یک روز بعد 
از مراسم استقبال من برگزار شد. وظیفه‌ام بود حضور داشته باشم. 
حضور 2آملی در اردوی تیم ملی حس خوبی است و حضور آقاهادی 
باعث دلگرمی من است. امیدوارم این حضور همیشه با مدال‌های 

خوشرنگ برای کشور همراه باشد.

سرباز وطنم
گفت و گو با اميرحسين زارع که با تصاحب 2طلا در کمتر از 10روز توانايي‌هايش را بار ديگر به رخ کشيد

او بعد از قهرماني در جهان در بازي‌هاي هانگژو هم براي سنگين وزن کشتي آزاد طلا گرفت
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بازی جام و نام
قهرمانی در تورنمنت اردن شاید افتخار چندان مهمی 
نباشد اما کی‌روش و قلعه‌نویی انگیزه‌های زیادی برای 

موفقیت مقابل هم دارند
حتما امیر قلعه‌نویی در سالیان آینده به دفعات از قهرمانی در تورنمنت کافا یا فتح 
احتمالی جام اردن به‌عنوان افتخاراتی بزرگ یاد خواهد کرد اما بعید است کسان زیادی 
با او موافق باشند. این مسابقات اعتبار و کیفیت چندانی ندارند و فقط برای خالی‌نبودن 
عریضه برگزار می‌شوند. با یک مقایسه ساده بین مسابقاتی که امثال ژاپن، کره‌جنوبی 
و استرالیا برای تیم ملی‌شان ترتیب می‌‎دهند، به‌وضوح می‌توان فهمید که تیم ایران 
چه اندازه عقب است و امثال کافا و تورنمنت چهارجانبه اردن نمی‌توانند چندان برای 
ما سودمند باشند. به هر حال، تیم ایران با برتری مقابل اردن که با ارائه یک نمایش 
بحث‌برانگیز به‌دست آمد، راهی دیدار نهایی شده و باید مقابل قطر به میدان برود؛ قطری 

که سرمربی‌اش یکی از مهم‌ترین نام‌های تاریخ فوتبال ایران است؛ کارلوس کی‌روش.
شاید به جرأت بتوان گفت کمتر اسمی در فوتبال ایران به اندازه کی‌روش بحث 
راه انداخته است. او همیشه موافقان و مخالفان افراطی و جدی داشته ‌که هنوز هم 
صف‌آرایی‌شان از بین نرفته است. به 10سال جدل، چه چیز بیشتری می‌توان اضافه 
کرد؟ همه، همه‌‌چیز را می‌دانند و قضاوتشان را هم کرده‌اند. فقط می‌ماند اینکه در 
یک فرصت نادر، حالا کی‌روش مقابل تیم ملی ایران قرار گرفته و این مخصوصا برای 
امیر قلعه‌نویی یک موقعیت استثنایی است؛ جایی که او به‌عنوان یکی از مهم‌ترین و 
سنتی‌ترین منتقدان »مربی خارجی« مجالی به‌دست آورده است تا بر بزرگ‌ترین نماد 
این دسته از مربیان در تاریخ فوتبال ایران غلبه کند و لذتش را ببرد. این بازی شاید 
برای من و شما آنقدرها جدی نباشد؛ مخصوصا که تیم قطر هم کیفیت چندانی ندارد 
و منتقدان بومی کی‌روش غرولندهایشان را شروع کرده‌اند اما برای قلعه‌نویی، این شب 
یک شب استثنایی خواهد بود که اگر فاتح آن باشد، ته دلش حسابی غنج خواهد رفت. 

این بازی سر جام است و سر »نام« نیز هم!

در آسیا شانس 
قهرمانی داریم

گفت‌وگو با آریا یوسفی، پدیده جوان سپاهان 
که در 5پست مختلف بازی می‌کند و آرزویش 

رسیدن به تیم بنفیکا‌ست

امیرحسین اعظمی|  آریا یوسفی یکی از 
استعدادهای درخشان باشگاه سپاهان است که با 
تصمیم محرم نویدکیا از آکادمی این باشگاه به تیم 
بزرگسالان راه پیدا کرد. یوسفی در آخرین بازی 
سپاهان مقابل صنعت‌نفت یک گل زد و 2پاس گل داد 
تا نشان دهد این‌روزها در بهترین فرم ممکن قرار دارد. 
ادامه این روند می‌تواند حتی این بازیکن را به سمت 
فوتبال اروپا هم سوق دهد و خودش هم تأکید می‌کند 
که لژیونر‌شدن یکی از اهداف مهمی است که در ذهن 

دارد. گفت‌وگوی همشهری با یوسفی را می‌خوانید.

   شرایط فعلی سپاهان چطور است؟
خوشبختانه وضعیت خوبی داریم و برای بازی با آلمالیق 
در لیگ قهرمانان آسیا آماده می‌شویم. در این تورنمنت 
همه بازی‌ها سخت است و بازی در زمین آلمالیق برای ما 
راحت نیست. با این حال، به چیزی جز برد فکر نمی‌کنیم.

   آیا بازی با الاتحاد قرار است در 
ورزشگاه نقش‌جهان برگزار شود؟

ما اطلاع دقیقی در این زمینه نداریم ولی باشگاه در 
تلاش است تا این بازی در اصفهان برگزار شود. این 
بهترین حالت ممکن برای ماست که در نقش‌جهان از 

الاتحاد میزبانی کنیم.

   چقدر احتمال می‌دهی از این گروه 
صعود کنید؟

در لیگ قهرمانان بهترین‌های هر کشور حضور دارند 
و بازی‌ها هم راحت نیست، ولی ما هیچ هدفی جز 

صعود نداریم.

   قبول داری با خریدهای سرشناس 
و پیشرفت خیره‌کننده تیم‌های عربستانی 

و همچنین کیفیت بالای باشگاه‌های کره‌ای 
و ژاپنی، تیم‌های ایرانی شانس زیادی برای 

قهرمانی در این تورنمنت ندارند؟
من درمورد تیم خودمان حرف می‌زنم. ما بهترین و 
باکیفیت‌ترین بازیکنان را داریم و بهترین فردی که 
برای هدایت سپاهان ممکن بود به ایران بیاید، الان 
کنار ماست. چرا نباید با این تیم به قهرمانی در آسیا 

فکر کنیم؟ تیم ما قطعا این شانس را دارد.

   فصل گذشته در آستانه قهرمانی 
لیگ برتر قرار داشتید. واقعا بعد از شکست‌دادن 
پرسپولیس، فکر می‌کردی در نهایت قهرمانی را 

از دست بدهید؟
ما فقط در یک بازی برای لحظاتی تمرکز نداشتیم و 
همان مسابقه قهرمانی را از ما گرفت. باید از آن باخت 
درس بگیریم و تمام هدف ما این است که اتفاقات 

پارسال را جبران کنیم و با اقتدار قهرمان شویم.
 

   اصلی‌ترین رقیب شما برای قهرمانی 
چه تیمی است؟

همه تیم‌ها اندازه خودشان خوب و قوی هستند. اگر 
قهرمانی می‌خواهیم باید بیشترین امتیاز ممکن را 

بگیریم و لغزشی نداشته باشیم.

   در آخرین بازی یک گل زدی و 2پاس 
گل دادی. به‌نظر می‌رسد در بهترین فرم ممکن 

قرار داری؟
خودم هم همین احساس را دارم. من زیاد ذهنم را 
درگیر گل‌زدن نمی‌کنم چون موقعیت گل خودش 
درست می‌شود، مهم این است که خواسته‌های کادر 
فنی را در زمین پیاده کنم و بازیکن تأثیرگذاری برای 

تیمم باشم.

   در این دو سه سال هم چندبار پست 
بازی‌ات عوض شد، درست است؟

من به‌عنوان هافبک وسط توسط آقای نویدکیا به 
تیم بزرگسالان اضافه شدم و بعدها در پست دفاع 
و وینگر راست هم بازی کردم. حالا هم در پست 
وینگر چپ بازی می‌کنم و در تیم امید هم 2بازی 

مهاجم بودم.

   در کدام پست می‌توانی راحت‌تر 
بازی کنی؟

فرقی ندارد، مهم این است که در هر پستی بازی 
می‌کنم، تأثیر مثبتی داشته باشم.

   کار کردن با مورایس چطور است؟
من هر روز چیزهای جدیدی از این مربی یاد می‌گیرم. 
مورایس بهترین گزینه‌ای بود که می‌توانست هدایت 

سپاهان را بر عهده بگیرد.

   هدف مهمی که در ذهنت دنبال 
می‌کنی چیست؟

من از آکادمی سپاهان رشد کردم و ابتدا باید دینم را 
به این باشگاه ادا کنم. تا زمانی که بخواهند در خدمت 
سپاهان هستم، ولی امیدوارم یک روز لژیونر شوم و به 

فوتبال اروپا بروم.

   دوست داری در کدام لیگ بازی 
کنی؟

دوست دارم یک روز در بنفیکا بازی کنم.

   بنفیکا؟!
بله، از بچگی این تیم را دوست داشتم. بازی در لیگ 

فرانسه را هم دوست دارم.

زیاد فکرش را نکن!
یکی از نشانه‌های گذر شتابان عمر هم این است که ناگهان صفحه 
ویکی‌پدیای احسان علوان‌زاده را باز می‌کنی و می‌بینی پدیده جوان 
دیروز پرسپولیس، امروز در مرز 30سالگی قرار دارد. انصافا که عجب 
زود گذشت! به هر حال، علوان‌زاده که این روزها برای استقلال ملاثانی 
توپ می‌زند، در تازه‌ترین مصاحبه‌اش با یادآوری دوران خوش حضور 
در جمع سرخپوشان گفته: »در آن مقطع سن کمی داشتم و نتوانستم 
توانایی‌های خودم را به نمایش بگذارم و آن زمان پرسپولیس در 
بهترین حالت ممکن قرار داشت، ان‌شاءالله با بازی‌های خوب بتوانم 
دوباره به پرسپولیس بازگردم.« خب، البته رؤیا و هدف داشتن خیلی 
خوب است و شما هم جوان شایسته‌ای هستی، اما بازی‌کردنت در آن 
تیم، فقط محصول پنجره‌های بسته بود که نتوانستی به‌درستی از این 

فرصت نادر استفاده کنی. زیاد فکرش را نکن!

به اینها نشان لیاقت بدهید
پنجشنبه قرار است پیکان و پرسپولیس مصاف بدهند و در این 
میان پیدا‌کردن یک ورزشگاه مناسب برای انجام این بازی، به 
مصیبتی بزرگ تبدیل شده است. چمن ورزشگاه پیکان یعنی پاس 
قوامین زیرکشت رفته، ورزشگاه آزادی هم چمن درست و حسابی 
ندارد و تازه روز بعد از این بازی استقلال باید آنجا با هوادار بازی 
کند. به علاوه هنوز جنجال‌های مربوط به انتقال میزبانی پارسال 
پیکان از پرسپولیس به آزادی از حافظه هواداران پاک نشده و به 
صلاح نیست که گزینه بازی در این استادیوم یک‌بار دیگر مطرح 
شود. بازی در کرج هم به دلایل دیگری منتفی شده و خلاصه 
دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، محل انجام مسابقه مشخص 
نیست. انصافا مدیرانی که باعث شده‌اند در پایتخت کشور یک 

چمن درست و حسابی نداشته باشیم، نباید نشان لیاقت بگیرند؟

حالا زیاد هم عجله نکنید
سازمان لیگ بالاخره زحمت کشیده و تاریخ برگزاری دربی102 را 
اعلام کرده است. بر این اساس قرار شده پرسپولیس و استقلال روز 
23آذر به مصاف هم بروند. اینطور مواقع نخستین کاری که رسانه‌ها 
می‌کنند، بررسی تاریخی این مسئله است که در ‌ماه برگزاری مسابقه 
کدام‌یک از 2تیم عملکرد موفق‌تری داشته‌اند. در این مورد خاص، 
پرسپولیس به وضوح دست بالا را در اختیار دارد؛ چراکه از 8دربی 
برگزار شده در آذر، پرسپولیس 4مسابقه را برده، 3دیدار به تساوی 
انجامیده و استقلال فقط یک‌بار برنده شده است. به هر حال، اما 
خیلی هم نباید عجله کرد. فدراسیونی که توانست دربی را 3ماه عقب 
بیندازد، باز هم می‌تواند این کار را بکند. بنابراین شاید در ادامه مجبور 

شوید آمار دربی‌های بهمن و اسفند را دربیاورید!

نكته بازی

زمانی برای 
رفع تردیدها
تیم قلعه‌نویی که مقابل اردن تردیدهای فراوانی 

ایجاد کرد امشب مقابل قطر درصدد ارائه یک نمایش 
مطمئن و پایان دادن به این حرف‌وحدیث‌هاست

 
رقابت‌های چهارجانبه اردن، جدیدترین چالش تیم ملی فوتبال ایران در راه 
آماده‌سازی برای جام ملت‌های آسیا امشب با برگزاری بازی نهایی به پایان 
می‌رسد. تیم ملی نخستین بازی‌اش در این رقابت‌ها را با نتیجه 3بر یک از 
میزبان مسابقات برد و حالا برای کسب عنوان قهرمانی باید به مصاف قطر برود. 
این در حالی است که نمایش ملی‌پوشان ایران در بازی اول با انتقادات زیادی 
همراه شد و آن مسابقه در دقایق پایانی می‌توانست سرنوشت متفاوتی پیدا 
کند اما پنالتی اردنی‌ها هدر رفت و در عوض ایران به گل رسید تا خطر رسیدن 
بازی به ضربات پنالتی از سر تیم ایران رفع شود. پیش از آن مسابقه، قطری‌ها 
در نخستین بازی این مسابقات با ارائه یک نمایش ضعیف و درحالی‌که اصلا 
چهره یک تیم برتر را مقابل عراق نداشتند بازی را به ضربات پنالتی کشاندند 
و در پنالتی‌ها با برتری مقابل عراق به بازی نهایی رسیدند. حالا ایران و قطر در 
بازی نهایی به هم رسیده‌اند و کارلوس کی‌روش باید روبه‌روی امیر قلعه‌نویی 
بایستد؛ درحالی‌که این 2 نفر روی نیمکت تیم‌های قطر و ایران، نتایجی کاملا 

متفاوت به‌دست آورده‌اند.

   قلعه 7برد، کی‌روش 2برد
کارنامه امیر قلعه‌نویی در تیم ملی ایران سرشار از پیروزی است و کارنامه 
کی‌روش در قطر تعریف چندانی ندارد. قلعه‌نویی در دوره جدید حضورش روی 
نیمکت ایران طی 8بازی به 7برد و یک مساوی رسیده است. البته حریفان ایران 
در این مسابقات تیم‌های بزرگی نبوده‌اند اما نکته اینجاست که قطر و کارلوس 
کی‌روش هم مقابل حریفانی در همین سطح به نتایج ضعیف رسیده‌اند. 
به‌عنوان مثال قطر هم مثل ایران با روسیه و کنیا بازی کرده اما 2مسابقه‌ای که 
برای ایران یک برد و یک مساوی به ارمغان آورده برای قطری‌ها یک مساوی 
و یک باخت به‌دنبال داشته است. کی‌روش در قطر مجموعا 9بازی به‌عنوان 
سرمربی انجام داده که حاصل این 9بازی 2برد، 3مساوی و 4باخت بوده است. 
بهترین نتیجه قطر طی این مدت پیروزی یک بر صفر مقابل تیم ملی مکزیک 
بوده و بدترین شکست آنها هم باخت 4 بر صفر در مصاف با پاناما بوده است. 
کی‌روش حتی مقابل کنیا، هاییتی و نیوزیلند هم شکست خورده و کارنامه قابل 

دفاعی از خودش به جا نگذاشته است.

   دغدغه‌های کی‌روش در خط دفاع
در آخرین بازی تیم ملی قطر، یعنی همین بازی جمعه گذشته مقابل عراق، 
کارلوس کی‌روش تیمش را با این 11نفر به میدان فرستاد: برشام )السد(، 
همام احمد )الغرافه(، طارق سلمان )السد(، احمد سهیل )السد(، بسام الراوی 
)الریان(، فتحی )العربی(، کریم بوضیاف )الدحیل(، عبدالعزیز حاتم )الریان(، 
اکرم عفیف )السد(، یوسف عبدالسراج )السد( و معز علی )الدحیل(. تغییر 
عمده‌ای که کی‌روش از زمان حضورش روی نیمکت قطر ایجاد کرده، تغییر 
سیستم این تیم از سیستم 2-3-5جام جهانی به آرایش 3-3-4 محبوب 
خودش بوده است. کی‌روش البته این 3-3-4 را در زمان‌های مختلف و بسته 
به شکل بازی‌ها به مشتقاتش یعنی 1-4-1-4 و 1-5-4 تغییر می‌دهد. در 
زمینه نفرات هم او بیشترین تغییرات را در خط دفاعی و دروازه ایجاد کرده 
است؛ چنان‌که از 6عنصر دفاعی قطر در نخستین بازی جام‌جهانی 5نفر تغییر 
کرده‌اند و فقط یک نفر باقی مانده است. این یک نفر بسام الراوی - مدافع راست 
تیم الریان- است که بعد از جام‌جهانی در خط دفاعی قطر باقی مانده و سایر 

نفرات به صلاحدید کی‌روش تغییر کرده‌اند.

   پنالتی، پنالتی، باز هم پنالتی
کی‌روش که عراق را با پنالتی برده و به ایران رسیده در سال‌های اخیر کلا با 
ضیافت پنالتی زیاد سروکار داشته و سرنوشت خیلی از بازی‌های مهم این 
سرمربی با پنالتی‌های پایان بازی روشن شده است. او قبل از قطر در تیم ملی 
مصر حضور داشت و با این تیم 2بار در ضربات پنالتی به سنگال باخت آن هم 
در 2 مسابقه بسیار مهم که یکی از آنها قهرمانی در جام ملت‌های آفریقا را از 
مصری‌ها گرفت و دیگری صعود به جام‌جهانی قطر را از آنها دریغ کرد. قبل از 
مصر، در کلمبیا هم کی‌روش مقابل شیلی در ضربات پنالتی شکست خورد و 
از کوپا آمه‌ریکا حذف شد. فراموش نکنیم که او قبل از همه این بازی‌ها روی 
نیمکت تیم ملی ایران هم با شکست در ضربات پنالتی مقابل عراق از جام 
ملت‌های آسیا 2015حذف شده بود. حالا کی‌روش با برتری مقابل عراق در 
ضربات پنالتی به نوعی انتقام آن شکست را گرفته، البته در تورنمنتی که ارزش 

و اعتبار آن فاصله بسیار زیادی با جام ملت‌های آسیا دارد.

   قطر؛ 3سال جوان‌تر از ایران
میانگین سنی تیم ملی قطر در ارنجی که کی‌روش مقابل عراق به زمین فرستاد 
27.4سال و در همان روز میانگین سنی تیم ملی ایران مقابل اردن 30.5سال 
بود. با این اوصاف در بازی امشب هم تیم قلعه‌نویی تقریبا 3سال از تیم کی‌روش 
مسن‌تر خواهد بود. قلعه‌نویی در بازی‌های گذشته‌اش تغییرات زیادی در 
ترکیب ایران ایجاد کرده و تقریبا در هیچ دو مسابقه‌ای با ترکیب مشابه بازی 
نکرده است. او همچنان مشغول آزمون و خطا روی بازیکنان است و طی 
8مسابقه به 39بازیکن میدان داده است. از میان این بازیکنان مهدی طارمی 
و محمد محبی بیشترین دقایق حضور در میدان را داشته‌اند و به‌نظر می‌رسد 
در ترکیب نهایی برای جام ملت‌ها موقعیت آنها در تیم ملی تضمین‌شده است. 
طارمی در 636دقیقه از 720دقیقه ممکن در بازی‌های تیم قلعه‌نویی حضور 
داشته و محبی هم 608دقیقه بازی کرده است. نفرات بعدی این لیست احسان 
حاج‌صفی و رامین رضاییان هستند که دقایق بازی‌شان در دوره قلعه‌نویی بیش 

از سایرین بوده است.

زوج پرسپولیس در تیم ملی؟
امیر قلعه‌نویی در دفاع میانی بیشترین تغییرات را در طول بازی‌ها داشته و در 
8مسابقه از 7زوج مختلف استفاده کرده است. در این منطقه از زمین حسین 
کنعانی‌زادگان بیشتر از سایرین فرصت بازی پیدا کرده و معمولا یک پای زوج‌ها 
بوده است. در آخرین بازی مقابل اردن، شجاع خلیل‌زاده در کنار کنعانی بازی 
کرد اما به‌نظر می‌رسد این زوج نتوانسته رضایت سرمربی را جلب کند. شاید این 
بار حضور مرتضی پورعلی‌گنجی در کنار کنعانی‌زادگان و تشکیل زوج دفاعی 
پرسپولیس در تیم ملی بتواند مشکلاتی را که در مقابل اردن مشاهده شد تا 
حدودی مرتفع کند. ترکیب دفاعی تیم ملی و ایجاد استحکام لازم در این خط، 
مهم‌ترین دغدغه کادر فنی در این روزهاست؛ چرا که در جلوی زمین با تجمع 
ستاره‌ها و هماهنگی آنها که در این چند سال به خوبی شکل گرفته، به‌نظر 

نمی‌رسد تیم ایران با مشکل خاصی روبه‌رو باشد.

بهروز رسایلی|  از زمان حضور امیر قلعه‌نویی 
روی نیمکت تیم ملی، مهدی طارمی به یکی از 
جدی‌ترین حامیان او تبدیل شده است. طارمی 
کاملا موافق کار امیر است، از او حمایت می‌کند 
و در این وادی تا جایی پیش رفته که حتی 
انتخاب مربی ایرانی برای تیم ملی را هم کاملا 
مطلوب و مفید می‌پندارد. به هر حال انتخاب 
و عقیده اوست و باید به آن احترام گذاشت. 
با این حال مشکل از جایی شروع می‌شود که 
موضع‌گیری‌های طارمی با برخی رفتارهای 
گذشته او تناقض پیدا می‌کند. همین‌جاست 
که منتقدان فرصت به چالش کشیدن او را پیدا 

می‌کنند.

   طارمی امروز چه می‌گوید؟
گفت‌وگوی مهدی طارمی با سایت فدراسیون 
فوتبال که پیش از بازی فینال تورنمنت 
چهارجانبه اردن انجام شد، حاوی رویکردی 
کاملا در حمایت از تیم ملی بود. او از منتقدان 
دعوت کرد حاشیه نروند و اجازه بدهند این تیم 
کارش را انجام بدهد. طارمی که سخت حامی 
کارلوس کی‌روش هم بود، در ادعایی اغراق‌آمیز 
گفت تیم فعلی بی‌حاشیه‌ترین تیم 10سال اخیر 
ایران است؛ شاید هم یکی از دلایلش این باشد که 

خود او برای این تیم حاشیه درست نمی‌کند! در 
هر صورت بخشی از اظهارات طارمی را بخوانید: 
»امیدوارم تا شروع جام ملت‌های آسیا، یک 
همدلی و همبستگی ملی برای موفقیت تیم 
ملی ایجاد شود. نقش رسانه‌ها به‌ویژه صداوسیما 
در این میان بسیار حیاتی است و من به‌عنوان 
یکی از بازیکنان تیم ملی این انتظار را دارم 
که صداوسیما همانند دیگران با تیم ملی و 
فدراسیون فوتبال مهربان باشد و مطمئنم این 
اتفاق خواهد افتاد. منافع ملی و موفقیت تیم ملی 
باید در اولویت باشد و هر کس در این راه می‌تواند 

نقشی ایفا کند، باید به این وظیفه عمل کند.«

   طارمی دیروز چه گفته بود؟
طبیعتا بلافاصله بعد از این مصاحبه، خیلی‌ها یاد 
گفتار و کردار مهاجم بوشهری، در دوران دراگان 
اسکوچیچ افتادند؛ زمانی که تیم‌ملی یک‌به‌یک 
رقبا را درو می‌کرد و با قدرت جلو می‌رفت اما 
باندی به سرکردگی همین آقای طارمی دمار از 
روزگار آقای سرمربی درآوردند. طارمی که امروز 
همه را به اتحاد فرامی‌خواند، آن روز اعتقادی به 
این مهم نداشت. او هم در طول مراحل انتخابی 
جام‌جهانی و هم پیش از مسابقات نهایی این 
تورنمنت از تولید هیچ حاشیه‌ای برای اسکوچیچ 

دریغ نکرد و سرانجام هم موفق به حذف مرد 
کروات شد. طارمی که در توییتی به صراحت 
توانایی‌های فنی اسکوچیچ را زیر سؤال برده 
بود، بعدتر هم در گفت‌وگو با عادل فردوسی‌پور 
تمام شئونات کار این مربی را به چالش کشید. او 
حتی دعوت از بازیکنان جوان‌تر را هم نادرست 
خواند و گفت: »تیم ملی باید به‌گونه‌ای باشد که 
آرزوی پوشیدن پیراهن آن را داشته باشید. نباید 
یک بازیکن با چند بازی خوب به سرعت به تیم 
ملی دعوت شود. فوتبالیست باید چند سال کار 
کند، زحمت بکشد و بعد دعوت شود. متأسفانه 
جایگاه پیراهن تیم ملی پایین آمده است و همه 
به‌راحتی به تیم ملی می‌آیند.« این در حالی است 
که خود طارمی با چیزی حدود 20بازی در لیگ 
برتر به تیم ملی دعوت شد، امروز هم محمدجواد 
حسین‌نژاد از سپاهان با کمتر از 10بازی لیگی 
دعوت شده، اما آقا مهدی نسبت به هیچ‌کدام از 

اینها ایراد نمی‌گیرد! 

   از یاد نمی‌بریم
حقیقت آن است که طارمی و دوستان با 
اسکوچیچ بد کردند و این موضوع از یاد 
برده نخواهد شد؛ حتی اگر تیم ملی قهرمان 

جام‌ملت‌های آسیا شود.

داستان ابدی
کلیدواژه واکنش‌ها به مصاحبه جدید طارمی فقط یک کلمه بود: اسکوچیچ
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افقی:
 1 - فیلمی به کارگردانی اصغر 
فرهادی - مجسمه‌ای مشهور 

ساخته رنه ماگریت
2 - آنچه به‌عنوان برآورده‌شدن 
حاجات به تنگدستان می‌بخشند 
- هنگام ورود به جایی گفته 

می‌شود - ضمیر جمع
3 - پیشوا - حروف یکسان در 

آخر ابیات شعر - از ابزار زراعی
4 - نت سوم - لجباز - برای بیان 

آرزو به‌کار می‌رود
5 - بلوز زنانه - فیلمی ساخته 

رسول ملاقلی‌پور - عمق
6 - پیامبر صبور - زینت روی 

انگشتر - فرمانده
7 - ملازم - مهد - نام آذری

8 - خدمتکار - حیوانی که روی 
پوزه‌اش شاخ دارد - از رنگ‌های 

ترکیبی
9 - تکرار حرفی - از نقوش زیبا 

در هنر نگارگری - استخوان نرم
10 - دارای اخلاق و رفتار خشک 

- آسودگی - تیرانداز
11 - مقدار کمی از غذا - ادعا 

- حیرت
12 - عبادت غیرواجب - نوشتن 

- همسر زن
13 - درختچه بادام کوهی - 

ایوان عبرت - کج
14 - دست عرب - لقب 

طهمورث پیشدادی - اندیشه 
باطل

15 - عنوانی اشرافی در هند 
- مراسمی که به یاد شخصی 

برگزار می‌شود
  

عمودی:
1 - بزرگواری - مربوط به هنر 

- خوابیده
2 - علم شعبده - خمیده - 

سوغات اردکان
3 - پشت سر - توقف خودرو کنار 
خیابان - روشی برای خواندن 

نت‌های موسیقی
4 - بلند و رفیع - قدرت - 

درویش
5 - یادداشت - نام خداوند در 

دین یهود - توتیا - بله آلمانی
6 - نزدیک - پوشاک سر - 

خیزابه
7 - سروصدا - آرایش صورت 
بازیگران - دعایی در مقام 

امام‌زمان)عج(
8 - فیلمی کلاسیک ساخته 
هنری هاتاوی با بازی جان وین 

و سوفیا لورن
9 - برقرار - ژرفا - درآمد

10 - تقویت امواج الکتریکی - 
خشمگین - تابناک

11 - گل بتونه - هرگوشه زمین 
فوتبال - حد نهایی - پارچه 

استریل زخم‌بندی
12 – هدف‌ها – هضم‌کننده - رشته‌ای 

از دانش کاربردی و فناوری
13 - دهمین خلیفه اموی - واحدی 
برای اندازه‌گیری مساحت زمین - 

بالاپوش بلند مردان قدیم
14 - مالیات مرزی - فلانی - آگاه و 

بیدار
15 - رهسپار – پشت سر هم - کیسه 

کاه و جو چارپایان

نمایاپسوناروا
بحتسملباقمیهن
امکنکیلتابرج
تداعلدنمهلاچم
انسیادیبنقون

مسلگناناگیاب
کملیاسییرسوبع
بابنکفابمبنهک
ثعابمرلولاسما

یسرنیاسپیچرس
ملراکیپیتاهد

تیمسرنیسپریهک
ضسینتساتپتزا

رزججامیدسیردت
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4602
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

237954681
986123475
154768392
749685123
321497856
865312947
618579234
593241768
472836519

متوسط

  8    1 7  
 6   5    2
9 7  1   3   
   5   4  7
         
3  2   4    
  9   3  8 4
4    9   6  
 2 1    7   349821765

658479132
127365498
563782914
972134856
481956327
214597683
895643271
736218549

ساده

متوسط

238469175
164357892
975128346
896531427
547286913
312974658
759613284
483792561
621845739

سخت

    5    1
 8     4   
  4 7   3   
7   6    2  
 2   9   5  
 6    2   7
  8   9 2   
  3     6  
4    3     

ساده

3 4 9   1    
6 5  4 7    2
  7  6   9 8
  3 7 8     
 7 2    8 5  
    5 6 3   
2 1   9  6   
8    4 3  7 1
   2   5 4 9

از این فصل محاسبه دقایق تلف‌شده مسابقات در 
لیگ‌های فوتبال انگلستان شبیه جام‌جهانی قطر شده؛ 
به‌طوری که زمان قانونی برخی بازی‌ها از 100دقیقه هم 
فراتر می‌رود. البته فصل پیش هم زمان‌های تلف‌شده 
بیشتری نسبت به فصل‌های پیش‌تر در نظر گرفته 

می‌شد اما نه تا این حد.
تا اینجا در 4لیگ فوتبال انگلیس 491مسابقه برگزار 
شده و زمانی که تماشاگران برای تماشای این مسابقات 
صرف کرده‌اند به‌طرز قابل‌توجهی نسبت به گذشته 
بیشتر است. میانگین زمان مسابقات در 4لیگ فوتبال 
این کشور در فصل پیش بین 98تا 99دقیقه بود و حالا 
این میزان به 100تا 102دقیقه به‌طور میانگین افزایش 
یافته است. لیگ برتر از 98:27به 101:33دقیقه در هر 

بازی رسیده و افزایش 3:05دقیقه‌ای را نشان می‌دهد. 
در لیگ‌های پایین‌تر میزان افزایش کمی کمتر است؛ 
چمپیونشیپ 2:19+، لیگ یک 2:34 + و لیگ دو 

2:36 + دقیقه.
آیا این اضافه شدن وقت‌های تلف‌شده فایده‌ای هم 
داشته است؟ بله. حالا زمان بیشتری توپ در جریان 
است. به‌طور مثال با قانون جدید در لیگ برتر به‌طور 
میانگین در هر مسابقه نزدیک 4دقیقه بیشتر بازی انجام 
می‌شود )3:56(. فصل پیش در هر بازی 54:52دقیقه 
توپ در جریان بود و بقیه زمان بازی تلف می‌شد و حالا 
این میزان به 58:48دقیقه رسیده است. در سایر لیگ‌ها 
زمان مفید مسابقات افزایش بیشتری نشان می‌دهد؛ 
4دقیقه و 53ثانیه در چمپیونشیپ، 5:38دقیقه در لیگ 

یک و 7:30دقیقه در لیگ دو. به زبانی دیگر در لیگ برتر 
57.9درصد از زمان بازی توپ در گردش است. این 
میزان در فصل گذشته 55.7درصد بود. زمان مفید در 
چمپیونشیپ 3.2درصد، در لیگ یک 4.2درصد و در 

لیگ دو 6.2درصد رشد کرده است.
آیا افزایش زمان گردش توپ تأثیری بر کیفیت 
مسابقات گذاشته است؟ پاسخ باز هم مثبت است. 
در لیگ برتر فصل 23-2022تعداد شوت‌های رد و 
بدل شده در وقت‌های تلف شده 181شوت بود که در 
فصل جدید به 251شوت افزایش یافته است؛ یعنی 
38.7درصد در تعداد شوت‌ها در وقت اضافه رشد 
داشته‌ایم. در لیگ دو 50.7درصد رشد نشان می‌دهد.

در تعداد گل‌ها هم رشد دیده می‌شود. در همین 

هفته‌ای که گذشت تیم منچستریونایتد در دقایق 
تلف شده موفق به پیروزی بر برنتفورد شد و هر 2گل 
مک‌تامینی در دقایق تلف‌شده آخر بازی وارد دروازه 
حریف شد. فصل پیش در مجموع 11گل در زمان‌های 
تلف شده در هر 2 نیمه مسابقات رد و بدل شد. در این 
فصل که هنوز اوایل آن را سپری می‌کنیم، تاکنون 
40گل به ثبت رسیده که این یعنی 172.7درصد رشد. 
در لیگ‌های دسته‌های پایین‌تر به‌ترتیب 44، 40و 
38گل رد و بدل شده، یعنی حدود 145، 54و 19درصد 

رشد در گل‌های زده شده در وقت اضافه.
با این حساب، قانون جدید فوتبال به زیان تیم‌هایی است 
که وقت تلف می‌کنند و به سود زیبا شدن مسابقات. 

البته خطر آسیب‌دیدگی هم افزایش یافته است.

نیکلاس فولکروگ که این فصل 
به دورتموند پیوسته و 2هفته پیش 
توانسته بود در این تیم نخستین گلش 
را در بوندس‌لیگا به ثبت برساند، هر 
بار به‌عنوان مهاجم در ترکیب تیم ملی 
آلمان قرار گرفته تأثیرگذار بوده است. او 
در 10بازی اول ملی خود برای مانشافت 
8گل به ثمر رسانده که در 45سال 
گذشته فقط از آمار 9گل‌زده در 10بازی 

اول ملی گنابری کمتر است.

در تیم ملی فرانسه 3چیز هرگز تغییر 
نمی‌کند؛ دعوت از ژیرو، خط زدن بنزما و 
حضور گریزمان در ترکیب ثابت. آنتوان 
گریزمان حالا رکورد بیشترین بازی 
متوالی ملی را در اختیار دارد. او در هر 
81بازی ملی متوالی تیم ملی فرانسه 
حضور داشته که این رکورد در حال 
حاضر بیشترین بازی متوالی یک بازیکن 

فوتبال محسوب می‌شود.

با اینکه شیخ جاسم قطری از خرید باشگاه 
منچستریونایتد انصراف داده و هواداران را 
برای رقابت با منچسترسیتی ناامید کرده 
است، هنوز چیزهایی برای امیدواری 
وجود دارد. حداقل این است که گنجایش 
ورزشگاه اولدترافورد افزایش خواهد 
یافت. در صورت پذیرش پیشنهاد سر 
جیم رتکلیف برای خرید  25درصد از 
سهام باشگاه منچستریونایتد، شرکت 
او یعنی اینئوس، چگونگی بازسازی و 
گسترش اولدترافورد به یک ورزشگاه 

۹۰هزار نفری را بررسی خواهد کرد.

بازیکن برزیلی محبوب گواردیولا که 
در این تابستان نشد به منچسترسیتی 
بپیوندد، استاد انداختن پاس پشت 
مدافعان حریف است. هیچ‌کس بیشتر 
از لوکاس پاکتا بازیکنان خودی را 
پشت مدافعان حریف صاحب توپ 
نکرده است. بازیکنانی که در 5لیگ 
برتر اروپایی در این فصل بیش از 5توپ 
دقیق پشت مدافعان حریف انداخته‌اند؛ 
لوکاس پاکتا 7و انزو فرناندس 5بار. هر 
دوی آنها اهل آمریکای جنوبی هستند؛ 

برزیلی و آرژانتینی.

سکوت صلاح شکست
در راهپیمایی حمایت از فلسطین در لندن یک نفر پلاکاردی در دست داشت که روی 
آن جمله‌ای خطاب به محمد صلاح نوشته بود و از او در قبال سکوت در برابر اتفاقات 
اخیر در غزه انتقاد کرده بود. شرح این پلاکارد با عکس صلاح این بود: »گمشده! آخرین 
باری که دیده شده جشن کریسمس بوده است«. در پی سکوت این فوتبالیست نامدار 
 X مصری و عدم‌حمایتش از فلسطینی‌ها، یک میلیون نفر او را در شبکه اجتماعی
)توییتر( آنفالو کرده‌اند. بعد از این انتقادها ستاره مصری تیم لیورپول ملقب به فرعون 
بلافاصله وارد عمل شد و از فلسطینی‌ها در برابر اسرائیل حمایت کرد. حمایت او البته 
هنوز زبانی نیست. صلاح حمایت خود را از مردم فلسطین در غزه با کمک نقدی به 

هلال احمر مصر جهت ارائه به فلسطینیان نشان داد.

پای بونوچی هم گیر است
در رسوایی پرونده شرط‌بندی بازیکنان ایتالیایی نام یک بازیکن مشهور دیگر هم 
مطرح شد. لئوناردو بونوچی، کاپیتان پیشین یوونتوس و مدافع حال‌حاضر تیم یونیون 
برلین ممکن است در پرونده شرط‌بندی غیرقانونی نیکولو فاجولی، هافبک یوونتوس 
متخلف شناخته شود. گناه او این بود که از موضوع شرط‌بندی باخبر بود اما به مقامات 
گزارش نداد. رازداری بونوچی برای این بازیکن 36ساله دردسرساز شده است. فاجولی 
در‌ ماه آگوست درباره اعتیادش به شرط‌بندی به مسئولان باشگاه یوونتوس و مقامات 
ذیربط اطلاع داده و مجبور شده بود گوشی همراه خود را به پلیس بدهد. پلیس با 
بررسی پیام‌های موجود متوجه می‌شود 2 هم‌تیمی او از این ماجرا اطلاع داشته‌اند اما 
ترجیح داده‌اند که موضوع را مسکوت نگه دارند. طبق قوانین قضایی در ایتالیا، برای 
افرادی که از وقوع شرط‌بندی غیرقانونی فرد یا افرادی مطلع باشند و آن را گزارش 

نکنند، بسته به‌نظر قاضی ممکن است تا 6ماه حبس درنظر گرفته شود.

خیری که ژاپن به ترکیه رساند
شکست 4 بر 2 تیم ملی ترکیه در بازی دوستانه مقابل ژاپن سبب خیر شد. 
آن شکست موجب شد فدراسیون فوتبال این کشور اشتفان کونتس آلمانی را 
برکنار و وینچنتزو مونتلا را جایگزین کند. سرمربی جوان ایتالیایی و ستاره 
سابق آاس‌رم توانست در 2بازی مقابل کرواسی و لتونی ترک‌ها را به پیروزی و 
این تیم را برای ششمین بار به رقابت‌های یورو )یا جام ملت‌های اروپا( برساند.

تکذیب خبر رسانه نامعتبر
دیلی میل مثل سان و برخی رسانه‌های غیرمعتبر دیگر انگلیسی معمولا اخبار زرد 
یا ثابت‌ناشدنی منتشر می‌کنند. این روزنامه گزارش داده بود که در قرارداد برونو 
گیمارش با نیوکاسل بندی وجود دارد که به موجب آن هر وقت باشگاه بارسلونا او 
را خواست این باشگاه اسپانیایی بتواند با پرداخت مبلغ 60میلیون پوند قراردادش 
را فسخ و او را جذب کند. این خبر از سوی فابریتزیو رومانو، خبرنگار معتبر ایتالیایی 
که به‌تنهایی خودش یک رسانه است تکذیب و اعلام شد که تنها بند فسخ موجود 

همان بند 100میلیون پوندی است که هر باشگاهی می‌تواند آن را فعال کند.

امشب یک بازی حساس یا به‌عبارتی حساس‌ترین بازی فیفادی 
مهر‌ماه در ومبلی برگزار می‌شود؛ جایی که 2تیم فینالیست یورو 
2020 به مصاف هم می‌روند. در آن فینال تیم ایتالیا در ضربات 
پنالتی بر انگلیس چیره شد و جام را برد. حالا روبرتو مانچینی 
دیگر سرمربی نیست و به‌جای او اسپالتی هدایت آتزوری را در 
دست گرفته است. بعد از آن بازی 2تیم 3بار دیگر با هم بازی 
کرده‌اند؛ ازجمله دیدار رفت همین رقابت‌های انتخابی یورو 
2024که انگلیس در خاک ایتالیا 2بر یک برنده شد و از 2بازی 
در لیگ ملت‌های اروپا در فصل 23-2022را هم ایتالیا یکی را 

یک بر صفر برد و دیگری بدون گل به پایان رسید.
    تاکنون غیر از آلمان میزبان صعود این تیم‌ها به 
یورو2024قطعی شده است؛ پرتغال، فرانسه، بلژیک، اسکاتلند، 
اسپانیا و ترکیه. کرواسی با شکست 2بر یک در زمین ولز صعود 
خود را در خطر می‌بیند چرا که حالا آنها با ولز10امتیازی هستند. 
ترکیه از این گروه با 16امتیاز صعود کرده است و پیروزی انگلیس 
در بازی امشب می‌تواند صعود این تیم را هم قطعی کند. ایتالیا 
با یک بازی کمتر نسبت به اوکراین با این تیم در امتیاز 10برابر 
است. پس از 2بار پیاپی ناکامی در راهیابی به جام‌جهانی، 

ایتالیایی‌ها تاب تحمل دوری از یک رویداد بزرگ دیگر را ندارند.
    رقابت‌های یوروی آینده ممکن است یک مهمان ناخوانده 
هم داشته باشد و تیم درجه سوم آلبانی به این دوره راه یابد. 
آنها در گروه E که ساده‌ترین گروه ممکن است، در حال‌حاضر 
با 4برد، یک تساوی و یک باخت صدرنشین هستند، بالاتر از 
چک، لهستان، مولداوی و جزایر فارو. غیر از آلبانی تیم‌های 
درجه سوم دیگری نظیر رژیم صهیونیستی، رومانی، اسلواکی، 
لوکزامبورگ، فنلاند، مجارستان، مونته‌نگرو، اتریش، ولز و 
یونان هم ممکن است در این رقابت‌ها که با حضور 24تیم 
برگزار می‌شود، حاضر باشند. نروژ با هالند از اسپانیا شکست 

خورد تا برای صعود چشم به پلی‌آف داشته باشد.
    فوتبال ایتالیا هر چند وقت یک‌بار درگیر یک رسوایی 
می‌شود و این‌بار نوبت رسوایی شرط‌بندی است. یک ایتالیایی 
که در خبرنگاربودن او تردیدهایی وجود دارد، ادعا کرده که پای 
جمعی از بازیکنان فوتبال در این شرط‌بندی گیر است. فاجولی، 
تونالی و زانیولو هرگز خود را به کازینوهای آنلاین یا پوکر محدود 
نمی‌کردند، آنها هر کدام یک میلیون یورو در بازی‌های سری‌آ و 
لیگ قهرمانان، حتی در بازی تیم‌های خود شرط‌بندی کرده‌اند. 

نام نیکولا زالوسکی هم ازجمله کسانی است که در جنجال 
شرط‌بندی‌ها در فوتبال ایتالیا آمده است. زبیگنیف بونیک، 
نایب‌رئیس فیفا اما نظر دیگری دارد: »با ایجنت زالوسکی صحبت 
کردم. او می‌گوید موکلش ارتباطی با این داستان ندارد. فابریتزیو 
کرونا که این اخبار را پخش کرده روزنامه‌نگار نیست بلکه کسی 
است که با اتهام 13سال زندان به‌خاطر جرم‌های مختلف ازجمله 
اخاذی روبه‌رو شده است. نمی‌گویم حرف‌های او قطعا درست 

نیست اما این موضوع می‌تواند به طرق دیگری هم دنبال شود.«
    انگلیس از 7دیدار اخیر خود با ایتالیا فقط یک برد کسب 

کرده است.
    ایتالیا در 12بازی اخیر خود در تمامی رقابت‌ها مقابل 

انگلیس فقط 2بار بیش از یک گل دریافت کرده است.
    ایتالیا از سال 2006تاکنون در بازی‌های خارج از خانه در 

مرحله مقدماتی قاره شکست نخورده است.
    انگلیس در بازی‌های مقدماتی یورو در خانه 12بار پیروز شده.

    انگلیس در 10بازی اخیر خود در مقدماتی یورو که در 
زمین خود بازی کرده، 10بار موفق شده دروازه‌اش را بسته 

نگه دارد.

انگلیس برای صعود و ایتالیا برای فرار فینال تکراریفینال تکراری
از سومین حذف تاریخی می‌جنگند

گل تلف نشده
با اضافه شدن زمان‌های تلف‌شده در مسابقات فوتبال، شوت‌ها و گل‌های بیشتری ردوبدل می‌شود



چاردیواری

 بچه‌هایی که مشق 
نمی‌نویسند

بسیاری از والدین تصور می‌کنند که هیچ  مسئولیتی 
در قبال تکالیف فرزندانشان ندارند و این موضوع در 
مدارس تبلیغ می‌شود که تکالیف جزو وظایف کودک 
است نه والدین. این کاملا صحیح است که والدین 
نباید تکالیف خانه فرزندان خود را انجام دهند، ولی 
درواقع والدین باید نقش »مدیر پروژه مشق شب« را 
بازی کنند. هنگام انجام تکالیف والدین باید بر روند 
کار فرزند خود نظارت داشته باشند و درصورت لزوم 
ایجاد انگیزه کنند. بله، این به معنای نشستن در کنار 
کودک کلاس اولی است تا به او در متمرکز بودن 
برای نوشتن مشق کمک کنید. حضور شما این 
پیام را به فرزندتان می‌دهد که مشق شب یک کار 
مهم است و نمی‌توان آن را نادیده گرفت. هانیه لواف، 
روانشناس و استعدادیاب کودک اطلاعات ارزنده‌ای 
در این‌باره می‌دهد: »اغلب پدر و مادرها با بچه‌هایی 
که در نوشتن تکالیف خود کوتاهی می‌کنند، دچار 
مشکل می‌شوند. بی‌تفاوتی کودک برای انجام تکالیف 
آزارشان می‌دهد. بهترین کار این است که هر روز کنار 
دست فرزند خود بنشینند و از او بخواهند تکالیفش 

را انجام دهد.« 
راه‌حل دیگری که لواف پیشنهاد می‌دهد، تهیه یک 
لیست از تکالیف مدرسه است. بعد از انجام هر تکلیفی 
جلوی آن علامت انجام شد بزنید. این کار به عملکرد 
کودک نظم می‌بخشد و به او کمک می‌کند تا روی 
درس خود متمرکز شود. اما موردی که این مشاور به 
انجامش زیاد تأکید می‌کند، تشویق کردن دانش‌آموز 
کلاس اولی است. خرید یک هدیه کوچک برای منظم 
بودن، سرعت عمل کودک را در نوشتن مشق بیشتر 
می‌کند. لواف در ادامه می‌گوید: »پدر و مادرها باید 
زمان مشخصی را برای نوشتن مشق درنظر بگیرند و 
از فرزند خود بخواهند راس همان ساعت تعیین‌شده 
کارهایش را انجام دهد. این‌گونه کودک باقی روز را 
مشغول انجام تکلیف نیست و می‌تواند زمانی برای 

استراحت یا بازی داشته باشد.« 
اما نکته قابل تامل درباره کودکانی که علاقه‌ای به 
نوشتن مشق ندارند؛ یکی از دلایل بی‌رغبتی آنها 
به درس و مدرسه، می‌تواند ریشه در پایین بودن 
اعتماد به نفس آنها داشته باشد؛ چون اغلب کاری 
را به سرانجام نمی‌رسانند و نیمه رهایش می‌کنند. 
این بچه‌ها در سنین خردسالی مسئولیت‌پذیری را 
یاد نگرفته‌اند؛ از این‌رو در مدرسه هم فرد کوشایی 
نیستند. لواف می‌گوید:‌ »بچه‌هایی که تنبلی می‌کنند 
دقت و تمرکز پایینی دارند، معمولا برای انجام 
کارهای خود از دیگران کمک می‌گیرند و به‌شدت 
وابسته هستند. میزان خواب و استراحت آنها نسبت 

به دانش‌آموزان دیگر بیشتر است.«

ناخن جویدن کودک 
ناخن جویدن یکی از نشانه‌های اضطراب کودک 
است که اگر پدر و مادر به‌موقع عمل نکنند، 
فرزندشان در سن نوجوانی مبتلا به افسردگی و 
اختلالات شخصیتی می‌شود. پریسا یاسمی‌نژاد، 
روانشناس کودک در این‌باره به نکات مهمی 
اشاره می‌کند. او ناخن جویدن را یکی از مسائل 
شایع  بین کودکان و نوجوانان می‌داند و می‌گوید: 
»ناخن جویدن علاوه بر آشفتگی روحی کودک 
باعث بد فرم شدن شکل ناخن و مشکلات 
گوارشی او می‌شود. همچنین به دندان‌ها هم 
آسیب می‌زند؛ از این‌رو پدر و مادرها باید سریع 
دست به‌کار شوند تا ناخن جویدن برای کودکان 

عادت نشود.«
اما چرا بچه‌ها ناخن می‌جوند؟ این سؤالی است 
که برای هر کدام از ما پیش می‌آید. به‌گفته 
یاسمی‌نژاد، زمانی کودکان به این کار عادت 
می‌کنند که دچار اضطراب شده باشند. او 
در این‌باره توضیح می‌دهد:‌ »وقتی بچه‌ها در 
شرایطی قرار می‌گیرند که نمی‌توانند با آن 
ارتباط برقرار کنند یا مشکلات پیش آمده بیشتر 
از تحمل آنهاست، مضطرب می‌شوند و با جویدن 
ناخن به نوعی خود را آرام می‌کنند. در این صورت 
پدر یا مادر باید متوجه شوند فرزندشان از چه 
چیزی رنج می‌برد. بهترین کار متمرکز شدن روی 
رفتار بچه‌شان است؛ اینکه در چه مواقعی تمایل 
بیشتری به جویدن ناخن دارد. وقتی از مدرسه 
می‌آید؟ وقتی با خواهر یا برادرش دعوا می‌کند؟ 
وقتی تنبیه می‌شود؟ سعی کنند موارد را رفع 
کنند و با فرزندشان حرف بزنند و با او ارتباط 

صمیمانه برقرار کنند.« 
برای جلوگیری از عادت ناخن جویدن مدام تذکر 
ندهند. این کار او را بیشتر پریشان می‌کند. به 
جای آن باید حواسش را به انجام کار دیگری 
پرت کنند. خمیر بازی، نقاشی‌کردن، توپ‌بازی، 
کمک‌کردن در کارهای خانه و... می‌تواند به 
کودک آرامش ببخشد. اگر مداد داخل دهانش 
می‌کند و سر آن را می‌جود، عروسک به سر 
مداد بزنند. یاسمی‌نژاد می‌گوید: »کودک شما 
نمی‌تواند ناخن‌های مرتب و کوتاه شده را بجود؛ 
بنابراین سعی کنید به محض اینکه احساس 
کردید کمی ناخن‌های کودکتان بلند شده، آن 
را کوتاه کنید. همچنین شرایطی را برای کودک 
خود فراهم کنید که به تخلیه انرژی و استرس 
خود بپردازد. کودکان سرشار از انرژی و هیجان 
هستند و اگر اینها تخلیه نشوند، عوارض بدی 

به‌دنبال دارد.« 
بد نیست بدانید والدین خود عامل اصلی ناخن 
جویدن کودک هستند. پدر و مادرهای کمالگرا با 
تذکر و واکنش‌های شدید در قبال رفتار بچه، از او 

فردی مضطرب می‌سازند.

همکلاسی

وقتی صحبت از »خانواده 
شاد« می‌شود، اغلب تصور 
می‌کنند این جمله توصیف 
زن و شوهرهایی است که از 
زندگی مرفه و بی‌دغدغه‌ای 
برخوردارند. شاید مادیات 
اولویت زندگی مشترک 
باشد، اما صرفا آدم‌های 
بی‌مشکل همیشه شاد 
نیستند. با چند راهکار 
ساده دکتر »محمود انوشه« 
می‌توانید شما هم خانواده 

شادی داشته باشید:

 زل‌زدن به همسر باعث 
افزایش طول عمر می‌شود. 
براساس تحقیقات روزانه 
10دقیقه زل زدن به همسر 
باعث می‌شود مردان کمتر 
به بیماری قلبی و فشارخون 
مبتلا شوند. با کلام زیبا و 
لحن آرام به همسر خود 
نشان دهید او را دوست 
دارید و از وجودش احساس 

امنیت می‌کنید.

 با خانواده و اقوام همسر 
خود رفت‌وآمد و معاشرت 
کنید. این کار رابطه 
عاطفی شما را شیرین‌تر 
و مستحکم‌تر می‌کند. 
فراموش نکنید تا زمانی 
که رابطه خوبی با خانواده 
ندارید،  همسرتان 
نمی‌توانید با همسرتان 

صمیمی باشید.

خانواده‌های شاد به 
هم فرصت عصبانیت و 
غرزدن می‌دهند،  از هم 
عذرخواهی می‌کنند و در 
مسائل مالی شفاف‌سازی‌ 
کرده و موضوعی را از هم 
پنهان نمی‌کنند،تفریحات 
مشترکی دارند و معتقدند 
بهترین  همسرشان 

رفیقشان است.

 خانم‌ها محور خانواده 
هستند، با شاد نگه داشتن 
خود می‌توانند انرژی و 
نشاط به همسر خود هدیه 
دهند. برای خوشحالی خود 
چه خوب است که ارتباط 
خود را با طبیعت زیاد کنند. 
رسیدگی به چند گلدان گل، 
نقاشی‌کردن، سرگرم‌شدن 
با آشپزی یا هنرهای دستی، 
آنها را سر ذوق می‌آورد و 

حالشان را خوب می‌کند.

خانواده‌های شاد حتی 
در هنگام بحث با رعایت 
احترام  به جای قهر‌کردن، 
با صحبت  سعی می‌کنند 
دلخوری‌هایشان را برطرف 
کنند. در این خانواده‌ها، 
کم‌توجهی، بی‌محبتی، 
توهین، نپختن شام و ناهار، 
سلام و خداحافظی ‌نکردن 
از هم دیده نمی‌شود. آنها 
گاهی با خرید هدیه ولو 
کم‌قیمت همدیگر را 

خوشحال می‌کنند.

میوه زندگی

متن کامل این 
گزارش را با 
اسکن این کد 
بخوانید.
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آمریکا، انگلیس، کانادا و استرالیا 
مهم‌ترین مقاصد دانشجویان بین‌المللی 

محسوب می‌شود.

کاهش روند مهاجرت نخبگان از ایران 
براساس گزارش اندیشکده صندوق 

صلح آمریکا

انگلیس آمریکا

استرالیا کانادا

ایران، دانشجوپذیر است

براساس آمار 
دبیرخانه 
مهاجرتی 

کشور، ایران 
بین 13کشور 

برتر دنیا 
در زمینه 

دانشجوپذیری 
قرار دارد.

 فرار مغزها در ایران
 کاهش پیدا کرده است

کاهش آمار مهاجرت نخبگان کشور در سال‌های 
اخیر، خبر خوشی است که مطالعات اندیشکده 
صندوق صلح آمریکا آن را تأیید می‌کند و 
مؤثر‌بودن سیاست‌ها و اقدامات اجرا‌شده در 
جهت پیشگیری از مهاجرت نخبگان را نشان 
می‌دهد. در گزارش زیر روند کاهش مهاجرت 
نخبگان کشور در سال‌های اخیر به زبان اعداد و 

ارقام بیان شده است: 

61پله رتبه ایران در مهاجرت نخبگان نسبت 
به سال2010 کاهش پیدا کرده است. این آمار 
براساس مطالعات اندیشکده صندوق صلح 
آمریکا درباره فرار مغزها در بین 180کشور در 

سال2023 به‌دست آمده است.

رتبه ایران 5برابر در زمینه اعزام دانشجو به کشور 
آمریکا نسبت به اوایل انقلاب کاهش داشته است. 
این آمار را اداره مهاجرت ایالات متحده آمریکا در 

سال1365 اعلام کرده است.

20هزار دلار هزینه‌ای است که براساس برآورد 
صورت‌گرفته توسط سازمان ملل، هر کشور باید 
به‌طور متوسط هزینه کند تا شخصی متخصص 

شود.

مقاصد مهاجرت

61

5

20
ل  سا

2010 ل  سا
2023

134

73

کاهش مهاجرت 
نخبگان کشور

 رتبه ایران در فرار مغزها 
از 134 به 73 کاهش پیدا کرده است

درحالی‌که با انبوهی از اخبار غیرموثق و غیرمستند از افزایش مهاجرت 
نخبگان مواجه هستیم که بذر یأس و ناامیدی را در جامعه می‌کارند، 
انتشار نتایج مطالعات اندیشکده صندوق صلح آمریکا بر این آمار و 
اخبار خط بطلان می‌کشد. براساس مطالعات این اندیشکده که به‌تازگی منتشر شده، ایران در فرار 
مغزها از رتبه134 در سال2010 به رتبه73 در سال2023 رسیده است که کاهش چشمگیر مهاجرت 
نخبگان در سال‌های اخیر را گواهی می‌دهد. این اتفاق خوب نشان می‌دهد سیاستگذاری‌ها و 
برنامه‌هایی که در جهت کاهش روند مهاجرت علمی در کشور انجام شده بی‌تأثیر نبوده و با وجود موج 
تبلیغاتی که برای جذب استعدادهای علمی در سایر کشورها انجام می‌شود، توانسته آمار مهاجرت 

نخبگان کشور را کاهش دهد.

بدون منبع
بدون منبع و سند بودن، مهم‌ترین 
ویژگی اخبار یأس‌آور و منفی است 
که در مورد افزایش مهاجرت نخبگان 
به چشم می‌خورد.درباره این موضوع 
و پیامدهای زیانبار آن بارها از سوی 
سورنا ستاری هشدار داده شده 
است. رئیس کمیسیون علم و فناوری 
شورای راهبردی روابط خارجی 
می‌گوید: »بحث فرار مغزها از آن 
کلاه‌های گشادی است که سر کشور 
گذاشته‌اند و من می‌دانم که این یک 
حرکت سازماندهی شده است و 
شبکه‌ای این القائات را به جامعه‌ ما 

تزریق می‌کند.«

اقدامات مؤثر برای معکوس 
شدن روند مهاجرت نخبگان 

اگرچه تا رسیدن به نقطه مطلوب 
در کاهش آمار مهاجرت نخبگان 
راه درازی در پیش داریم، اما 
آمار ها  بر تأثیرگذاری مناسب 
اقداماتی که در مسیر دستیابی 
به این هدف در حال اجرا است، 
صحه می‌گذارند.  بر این اساس، 
برنامه‌هایی مانند برنامه توسعه 
استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های 
دانش‌بنیان در کاهش روند 
مهاجرت علمی مؤثر بوده است. 
براساس مطالعات انجام شده 
انجام برخی اقدام‌های رو به جلو 
که به  شکل گرفتن زیست‌بوم 
کارآفرینی کمک می‌کند ازجمله 
توسعه استارت‌آپ‌ها در ایران 
موجب‌شده تا روند مهاجرت 
معکوس نخبگان در ایران محقق 
شود. همچنین تأثیر استارت‌آپ‌ها 
بر جامعه نخبه ایرانی باعث شده 
علاقه‌مندی و انتخاب کنکوری‌ها 
برای رشته تحصیلی تغییر کند؛ 
به‌عنوان مثال از سال‌ها پیش 
رشته‌هایی مانند برق و الکترونیک 
انتخاب اول برترین‌های رشته 
ریاضی فیزیک بود، اما در یکی، 
دو سال اخیر رشته مهندسی 
کامپیوتر به اولویت‌های برتر 

تبدیل شده ‌است.

بازگشت نخبگان به کشور
معکوس شدن روند مهاجرت نخبگان ایرانی در سال‌های اخیر اتفاق 
خوب دیگری است که باید در مورد آمار مهاجرت نخبگان مورد 
توجه قرار گیرد. در مردادماه سال۱۳۹۹ میزان بازگشت نخبگان به 
کشور در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته نزدیک دوبرابر افزایش 
یافته است. براساس آمارهای رسمی اغلب این افراد در شرکت‌های 
دانش‌بنیان مشغول فعالیت شده‌اند و بخشی نیز به‌عنوان هیأت علمی 
در دانشگاه‌ها جذب شده‌اند. براساس آمار 1800نفر از نخبگان ایرانی 

از ۲۰۰دانشگاه برتر به کشور بازگشتند.

فرش قرمز برای جذب نخبگان ایرانی
این موضوع مهم را نیز نباید فراموش کنیم که در مقابل اقدامات ریز و 
درشتی که برای کاهش مهاجرت نخبگان صورت می‌گیرد، برخی کشورها 
به‌خصوص کشورهای غربی برای سرقت مغزهای ایرانی برنامه‌ریزی‌های 
متعددی دارند و با اجرای سیاست‌های مختلف برای نخبگان کشور تلاش 
می‌کنند. برداشتن موانع قانونی در پذیرش دانشجویان ایرانی یکی از این 

برنامه‌هاست که در کشورهایی مانند فرانسه اجرا می‌شود.

بزرگنمایی هدفدار
ستاری معتقد است در مورد اخبار و اطلاعات فرار مغزها 
بزرگ‌نمایی هدفداری در جریان است. او می‌گوید: »درباره 
معضل فرار مغزها از ایران اغراق شده‌ است؛ اگرچه این پدیده 
در ایران وجود دارد، اما ایران اکنون جزو کشورهای نخست 
مهاجرفرست دنیا نیست. به‌دلیل آمارهای نادرستی که در 
بحث مهاجرت ذکر می‌شود، ظلم بزرگی به کشور شده‌است. 
به‌صورت کلی مقصد مهاجرت دانشجویان ما آمریکا، 
کانادا و استرالیاست. اعداد و ارقام این ماجرا هم پوشیده 
و پنهان نیست و همه آمارها در سایت‌های مهاجرت آنها به 
 تفکیک وجود دارد. به طور مثال بین سال‌های  ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۵، 
 WES ۱۳۵هزار نفر مهاجرت کرده‌اند.«  گزارش جدید پایگاه
از وضعیت دانشجویان دیگر کشورها در آمریکا، کاهش 
مهاجرت و حضور دانشجویان ایران در دانشگاه‌های ایالات 

متحده آمریکا را نشان می‌دهد. 

برخی اقدامات انجام شده برای کاهش 
مهاجرت نخبگان

  در سال۱۳۸۸، دانشگاه صنعتی‌شریف طی 
اطلاعیه‌ای از تمامی دانشجویان مقطع کارشناسی و 
کارشناسی‌ارشد که جهت ادامه تحصیل، از ۲۰دانشگاه 
برتر دنیا پذیرش همراه با بورس گرفته‌اند، دعوت 
به عمل آورد که بدون آزمون ورودی و در چارچوب 
آیین‌نامه استعداد درخشان ادامه تحصیل دهند. 
این پذیرش از ترم پاییز سال تحصیلی ۸۹–۱۳۸۸ 

آغاز شد.
   کمیته جلوگیری از خروج نخبگان، در تیرماه۱۳۸۹ 

طرحی برای ارائه به مجلس شورای 
اسلامی تدوین کرد که در آن بر 

ایجاد انگیزه‌های لازم مادی 
و معنوی برای جلوگیری 
تدریجی از خروج نخبگان 

تأکید شده بود.
   افزایش 3برابری و 
پلکانی عوارض خروج 
از کشور در سال۱۳۹۶ 

در لایحه بودجه‌ای که از 
دولت به مجلس آمد، از دیگر 

اقدامات انجام شده برای کاهش 
مهاجرت نخبگان از کشور بود.

  طرح آزاد‌سازی‌ مدرک برای پیشگیری از 
جذب دانشجویان ایرانی توسط دانشگاه‌های 

خارجی از سال‌ها پیش در حال اجراست.
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100هزار خیرّ سلامت در ایران
مدیرکل سازمان‌های مردم‌نهاد و خیرین سلامت وزارت بهداشت در گفت‌وگو با 

همشهری از افزایش آمار خیرین سلامت، 2برابر شدن مشارکت‌های مالی و 
هدفگذاری جدید در این حوزه خبر داد 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

 ما بیمار شدن 
را انتخاب می‌کنیم؟ 

در گفت‌وگوی همشهری آنلاین با یک روان‌پزشک به 
مناسبت هفته سلامت روان مطرح شد

در یکی از قسمت‌های فیلم پدرخوانده، از قول 
شخصیتی به نام هایمن راث، نقل قول جالبی مطرح 
می‌شود: »مهم اینه که حالت خوبه. سلامتی مهم‌ترین 
چیزه؛ مهم‌تر از موفقیت، مهم‌تر از پول، مهم‌تر از 
قدرت.« سلامتی چنین اهمیتی دارد. سلامت در همه 
اشکال جسمی و روانی مهم‌ترین چیزی است که در 
میزان برخورداری افراد جامعه از رفاه، مؤثر خواهد بود. 
زندگی روزمره می‌تواند سخت باشد؛ مرگ، جدایی، 
بیماری، انزوا و ... چیزهایی هستند که همه ما باید 
برای مقابله با آنها آمادگی داشته باشیم و در این میان 

برخورداری از سلامت روان الزامی است.
اضطراب، استرس و بلاتکلیفی همگی احساساتی واقعی 
هستند که در زندگی روزمره بارها آنها را تجربه می‌کنیم. 
سلامت روان به‌عنوان یک وضعیت روانی مثبت تعریف 
می‌شود که فرد را قادر به مقابله با استرس‌های عادی 

زندگی و همچنین توانایی بیشتر می‌کند.
جوامع مختلف می‌توانند سلامت را به روش‌های مختلف 
مانند بهداشت، کنترل آلودگی، ایمنی غذا و دارو، 
آموزش بهداشت، نظارت بر بیماری، برنامه‌ریزی شهری 
و بهداشت شغلی ارتقاء دهند، اما توجه به سلامت روان 
چیزی نیست که بتوان آن را نادیده گرفت چون در غیر 
این صورت جامعه متحمل عواقب غیر قابل جبرانی 

خواهد شد.

نقش افراد در بهبودی خود
شبنم اسدی، متخصص روانپزشکی و عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران در مورد شعار امسال هفته 
سلامت روان در ایران می‌گوید: در شعار امسال آمده است 
»سلامت روان مسئولیت فردی و اجتماعی همه ماست«. 
این شعار به خوبی مطرح می‌کند که هر انسانی در قبال 
سلامتی و رفاه خود مسئول است و وقتی در مورد سلامت 
روان صحبت می‌کنیم، نمی‌توانیم نقش فرد را نادیده 
بگیریم. اگرچه ممکن است افراد در بیمار شدن خود نقش 
مستقیمی نداشته باشند، اما قطعا در بهبود خود نقش دارند. 
اینجاست که موضوع اختیار مطرح می‌شود آیا ما بیمار شدن 
را انتخاب می‌کنیم؟ به‌طور کلی جواب این سؤال منفی است، 
ولی ما باید کارهایی برای حفظ سامت روان خود انجام 

دهیم که متأسفانه از آنها غافل می‌شویم.

طرح خودمراقبتی
به ‌گفته این روانپزشک، طرح خودمراقبتی که در چند 
سال اخیر در کشور ما در حال اجراست، سعی دارد با 
افزایش سواد سلامت روان به پیشگیری، کاهش و بهبود 
بیماری کمک کند. قدرت اختیار به ما کمک می‌کند بتوانیم 
شرایطی را که در آن هستیم بپذیریم و نقش خود را در 
بروز این شرایط ببینیم و وقتی آن را حاصل تصمیمات و 
رفتارهای خود بدانیم نه عامل بیرونی، می‌توانیم بر آن 
کنترل بیشتری داشته باشیم و برای برون‌رفت از آن شرایط 

اقدامات مفیدی انجام دهیم.

مسئولیت اجتماعی
بخش دیگر این شعار به مسئولیت اجتماعی می‌پردازد. 
همه ما وقتی برایمان مشکلی پیش می‌آید دیگران را 
مقصر می‌دانیم ولی وقتی برای یکی از اطرافیان‌مان شرایط 
دشواری ایجاد می‌شود خودش را مقصر آن شرایط می‌دانیم 

و نقش خود را فراموش می‌کنیم.
به ‌گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران، 
مسئولیت اجتماعی، عاملی است که برای تأمین نیازهای 
متقابل افراد در جامعه و ایجاد همبستگی عمل می‌کند. 
تأثیر مؤلفه‌های اجتماعی در بروز مشکلات سلامت روان 
بر کسی پوشیده نیست؛ حال اگر خود را بخشی از اجتماع 

دیگران ببینیم متوجه مسئولیت خود می‌شویم.

سهم خود را در مشکلات پذیرا باشیم
اسدی می‌گوید: مسئولیت اجتماعی ما با نقش‌هایی که بر 
عهده داریم گره خورده است ما به‌عنوان همسر، مادر، پدر، 
کارمند، شهروند بخشی از شبکه اجتماعی دیگران هستیم 
و اگر نقش و وظایف خود را به درستی انجام ندهیم، در برابر 
حال بد دیگران هم مسئول خواهیم بود و در ایجاد آنها نقش 

خواهیم داشت.

نقش حمایتی جامعه
یکی از مهم‌ترین کارکردهای اجتماع، نقش حمایتی آن 
است که در پیشگیری و بهبود مشکلات سلامت روان تأثیر 
بسزایی دارد. هر یک از ما با حمایت کردن می‌توانیم به رشد 

و رفاه روانی یکدیگر کمک کنیم.
جدا از مواردی که ذکر شد، ما در نقش اجتماعی خود باید 
بتوانیم از ایجاد فضاهایی که در آن یکدیگر را مورد قضاوت 
قرار می‌دهیم فاصله بگیریم تا افراد بتوانند بدون نگرانی در 
مورد انگ مشکلات روانپزشکی درمان شوند و بعد از کنترل 

بیماری به آغوش جامعه برگردند.

ضرورت پذیرش تفاوت‌ها
این روانپزشک می‌گوید: ما باید به‌عنوان بخشی از جامعه، 
پذیرای همه افراد با شرایط متفاوت باشیم و فضا را برای 
حضور آنها در جامعه فراهم کنیم. بنابراین همه ما نیازمند 
اجتماعی شدن سلامت هستیم؛ یعنی سلامت و مراقبت 
از خود و دیگران باید به یک پدیده جامعه‌شناختی تبدیل 
شود که افراد، نهادها و سیاستگذاران مجبور به تبعیت از 

آن باشند.

گفت‌وگو عدد خبر

دنیای سالم

حرکت به سمت نسل بدون سیگار
نزدیک به ۱۴درصد از همه مرگ‌های دنیا، قابل انتساب 
به سیگار است. ترک سیگار در هر سنی، آمار مرگ‌های 
ناشی از سیگار را به شکل قابل توجهی کم می‌کند. از 
هر10 مرگی که در دنیا رخ می‌دهد، بیشتر از یک مورد 
آن را می‌توان به مصرف سیگار نسبت داد؛ این در حالی 
است که اگر فقط بر مرگ‌های ناشی از بیماری‌های 
غیرواگیر )مثل بیماری قلبی و سرطان( متمرکز شویم، 
از هر ۶مرگ، یک مورد قابل انتساب به سیگار و قابل 

پیشگیری است.

چه کسانی بر اثر سیگار می‌میرند؟
در بسیاری از کشورهای با درآمد بالا، با توجه به اتخاذ 
سیاست‌های ضددخانیات مثل مالیات بالا، نرخ سیگار در 
حال حاضر نسبت به مصرف بالای قبلی در حال کاهش است. 
فرانسه و پرتغال البته تنها کشورهای پردرآمدی هستند 
که نرخ سیگار در میان زنان آنها بالاست و هنوز به میزان 
قابل‌توجهی کاهش پیدا نکرده است. در کشورهای با درآمد 
پایین و متوسط، ازجمله ایران هم به‌احتمال زیاد میزان 

مصرف سیگار هنوز کاهش نیافته است.
این در حالی است که سیاست‌هایی که ترک سیگار را ترویج 
می‌کنند در کشورهایی با توسعه اقتصادی و اجتماعی 
بالا رایج است و منجر به ایجاد تعداد تقریبا مساوی از 
سیگاری‌های فعلی و سابق شده، اما در کشورهایی که توسعه 
کمتری دارند، جایی که افزایش مصرف سیگار ممکن است 
اخیرا اتفاق افتاده باشد، تلاش‌ها برای ترک سیگار هنوز تأثیر 

قابل توجهی نداشته است.
حالا وب‌سایت علمی TheBMJ اعلام کرده که جدیدترین 
اقدامات ضدسیگار در جهان هم طبق پیشنهاد مسئولان 
بهداشتی انگلیس قرار است اجرایی شود که قصد دارد هر 
سال سن قانونی برای خرید سیگار را افزایش دهد تا نسلی 
بدون سیگار )smoke-free( ایجاد کند. با اجرای این طرح 
به کودکانی که امسال ۱۴ساله می‌شوند به هیچ عنوان سیگار 
به شکل قانونی فروخته نخواهد شد. قرار است این طرح تا 
سال۲۰۴۰ مصرف سیگار در جوانان را به‌طور کامل حذف 

کند.
 پیش از این مطالعه منتشر شده در نشریه
JAMA Oncology اعلام کرده بود که هرچه افراد در سن 
کمتری سیگار کشیدن را آغاز کنند، در نهایت خطر مرگ 
ناشی از ابتلا به سرطان در آنها بیشتر است. نتایج این مطالعه 
ثابت کرده که خطر مرگ ناشی از سرطان در افرادی که قبل 
از ۱۸سالگی شروع به سیگار کشیدن کرده بودند، دست‌کم 
3 برابر افزایش یافته است. همچنین زمانی که افراد سیگار 
کشیدن را قبل از ۱۰سالگی شروع می‌کنند، خطر مرگ 
ناشی از سرطان در مقایسه با افرادی که هیچ‌وقت سیگار 
نمی‌کشند، ۴برابر بوده است. به‌طور متوسط افراد سیگاری 
در مقایسه با افرادی که هرگز سیگار نکشیده‌اند، 3برابر بیشتر 
در معرض خطر مرگ ناشی از سرطان و اغلب سرطان ریه 
قرار داشته اند، اما ثابت شده که بیشتر مرگ‌ومیرهای ناشی 
از مصرف سیگار به سن بستگی دارد؛ سنی که افراد سیگاری، 

این عادت را شروع و ترک می‌کنند.

گرسنه را می‌توان با جلوگیری از دورریز 
مواد غذایی سیر کرد. این نکته را مدیرکل 
نظارت بر فرآورده‌های غذایی و آشامیدنی 
سازمان غذا و دارو گفته و تأکید کرده 
اعدادی که درباره غذای دورریز ‌به گوش 

می‌رسد، حیرت‌انگیز است. 

۸۰۰
میلیون 

آمبولانس از سوی آژانس سازمان ملل 
متحد در امور مهاجرت به سازمان 
اورژانس کشور اهدا شد. محمد‌حسین 
نیکنام، مدیرکل همکاری‌های بین‌الملل 
وزارت بهداشت با اعام این خبر گفته 
این آمبولانس‌ها با هدف ارائه خدمات 
سامت به پناهندگان و جامعه میزبان 
در مناطق محروم کشور به ستاد مرکزی 
سازمان اهدا شده و در اختیار مراکز 
اورژانس زاهدان و زابل قرار خواهد 

گرفت.

2
دستگاه  

 منابع آب شیرین به ازای هر نفر در 
دهه‌های گذشته کاهش یافته است. 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت با بیان این مطلب درباره کم‌آبی 
و مشکلات ناشی از آن هشدار داده و 
گفته، همین حالا هم ۴.۲میلیارد نفر در 
کشور‌هایی زندگی می‌کنند که دچار تنش 
آبی هستند و لازم است مواد غذایی 
و کالا‌های ضروری را با آب کمتر تولید 

کنیم.

20
درصد  

تومان هزینه درمان یک بیمار تالاسمی 
است و هر‌چه جلوتر می‌رویم، این 
هزینه‌ها برای بیماران بیشتر می‌شود. 
یونس عرب، رئیس انجمن حمایت از 
بیماران تالاسمی با بیان این مطلب از 
وجود ۲۳هزار بیمار تالاسمی در کشور 
خبر داده و گفته در بحث تامین داروهای 
خارجی همچنان تحریم باعث شده که 
داروها به اندازه کافی به ‌دست ما نرسد و 
این مشکل را به‌شدت احساس می‌کنیم. 
درباره داروهای داخلی هم مشکلاتی 

وجود دارد.

10
میلیون  

درخواست بلاروس برای خرید داروی ایرانی 
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: توافقات خوبی در بخش‌های دولتی و خصوصی ایران و بلاروس در حوزه دارو 
و تجهیزات پزشکی، صادرات متقابل و تولید مشترک دارو انجام گرفته و آمادگی برای افزایش همکاری‌ها و 

رفع موانع وجود دارد. بلاروس هم درخواست واردات برخی از محصولات دارویی ایران را دارد.

دسترسی به انواع شیرخشک تا یک ‌ماه دیگر
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: مشکلاتی که اواخر سال گذشته و اوایل سال‌جاری به‌وجود آمد 
باعث شد که در زمینه انتقال ارز برای شیرخشک‌ها تأخیری ایجاد شود که اکنون برطرف شده و تمام نام‌های 

تجاری شیرخشک تا یک ‌ماه آینده در بازار موجود خواهد بود.

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگار

ظرفیت خیرین سامت بین‌المللی است و همین حالا هم 
ایرانیان خارج از کشور در این حوزه فعال هستند. حیدری‌پور 
درباره استفاده از این ظرفیت ویژه خیرین خارج‌نشین هم 
می‌گوید: »این گروه هم بسیار دغدغه‌مند و همراه با حوزه 
سلامت هستند. آنها عرق ویژه به نظام سلامت کشور دارند 
و  در کنار خیرین داخل کشور، کمک‌های مناسبی در این 
حوزه می‌کنند. اما نکته مهم اینجاست که ظرفیت‌شان 
بیشتر از چیزی نیست که در حال حاضر استفاده می‌کنیم 
و این کمک‌ها باید افزایش پیدا کند.« او در پاسخ به این 
سؤال که بیشترین کمک‌های این گروه در چه حوزه‌هایی 
انجام می‌شود، عنوان می‌کند: »کمک‌های این افراد هم 
در حوزه‌های مختلف و کاملا آزاد صورت می‌گیرد و در 
ساخت‌وسازها و تامین تجهیزات پزشکی و دارویی حضور 

فعالی دارند.«‌ این مسئول البته درباره مرامنامه اخلاقی 
این سازمان در وزارت بهداشت هم خاطرنشان می‌کند: 
»مرامنامه ما قدردانی از خیرینی است که در حوزه سلامت 
فعالیت می‌کنند. ما از آنها تشکر می‌کنیم که در تمامی این 
سال‌ها در این حوزه تلاش و کمک کرده‌اند. همچنین از 
همه کسانی که علاقه‌مندند و تمایل دارند دعوت می‌کنیم 
که در حوزه سلامت و در موضوعات مختلف کنار ما باشند. 
ما به حمایت‌های این افراد به‌ویژه در شهرهای محروم 
و کم‌برخوردار و همچنین بیمارستان‌های دولتی شهر 
تهران نیاز داریم؛ چون این مراکز درمانی پایین‌ترین تعرفه 
را دارند و حضور بیماران در این مراکز قابل توجه است. با 
تقویت مراکز درمانی دولتی، خدمات به مردم افزایش پیدا 
می‌کند.«‌ حیدری‌پور در پاسخ به این سؤال که این افراد از 

چه طریقی می‌توانند به جمع خیرین سلامت اضافه شوند، 
توضیح می‌دهد: »برای سهولت کار این عزیزان 3ظرفیت 
درنظر گرفته شده است. در تمامی شهرها و دانشگاه‌های 
علوم‌پزشکی، ادارات سازمان‌های مردم‌نهاد و خیرین 
سلامت دایر هستند و خیرین سلامت می‌توانند از راهنمایی 
همکاران ما برای حمایت از حوزه سلامت بهره‌مند شوند. در 
بیمارستان‌های دولتی هم مؤسسات خیریه بیمارستانی و 
مددکاری وجود دارد که وظیفه این عزیزان کمک و مشاوره به 
خیرین است. مسیر دیگر هم اداره کل سازمان‌های مردم‌نهاد 
و خیرین سلامت در ستاد مرکزی وزارت بهداشت است که 
مشاوره‌های لازم در این‌باره را به همه خیرین و مؤسسات 
خیریه و تشکل‌های غیردولتی و بنگاه‌های اقتصادی ارائه 

می‌کند.« 

3روش برای خیّر سلامت شدن

دولت سیزدهم نگاه جدی و پررنگی به خیرین 
سامت دارد؛ به همین دلیل قرار است برای 

نخستین‌بار شورای‌عالی خیرین با حضور 
خیرین سامت و معاونان مربوطه در وزارت 
بهداشت تشکیل شود. البته زمانی که صحبت 
از خیرین سلامت می‌شود، نخستین چیزی که 

درباره فعالیت آنها به ذهن می‌رسد، تنها ساخت 
بیمارستان یا کمک‌هزینه‌های درمانی است که 
به افراد نیازمند ارائه می‌شود، اما این همه آن 
کاری نیست که آنها انجام می‌دهند. محمدجواد 

حیدری‌پور، مدیرکل سازمان‌های مردم‌نهاد 
و خیرین سامت وزارت بهداشت در گفت‌وگو با 

همشهری، نکات جالبی را درباره فعالیت جمعیت 100هزار نفری 
خیرین سلامت در کشور می‌گوید که البته 21هزار نفرشان به‌صورت مستقیم با وزارت 

بهداشت و دانشگاه‌های علوم‌پزشکی در ارتباط هستند، اما با تشکیل شورای‌عالی 
خیرین قطعا این ارتباط دائم و مستقیم افزایش خواهد یافت و حمایت‌هایشان 
خدمات‌رسانی در نظام سامت را تقویت خواهد کرد. البته به‌گفته حیدری‌پور، 
توجه جدی به حوزه خیران باعث شده که طی 2سال اخیر هم آمار خیرین سلامت 
افزایش پیدا کند و هم تجمیع ریالی مشارکت آنها بیش از 2برابر شود؛ این در حالی 

است که ساختار اداره کل سازمان‌های مردم‌نهاد و خیرین سلامت در وزارت بهداشت 
هم تشکیل شده و 3اداره امور خیرین، اداره سازمان‌های مردم‌نهاد و مؤسسات خیریه 

و اداره مسئولیت‌پذیری اجتماعی سلامت در حال فعالیت هستند.

خیرین سلامت چه می‌کنند؟
»ساخت بیمارستان و تامین کمک‌هزینه 
درمانی برای بیماران و نیازمندان بخشی از 
فعالیت خیرین سامت است، اما همه آن 
نیست. فعالیت این افراد گستردگی قابل 
توجهی دارد؛ ازجمله ساخت خانه‌های 
بهداشت، پایگاه اورژانس، مراکز بهداشتی و 
آموزشی، دانشکده‌های پزشکی، خوابگاه‌های 
دانشجویی، همراه‌سراها، خرید تجهیزات 
پزشکی و آمبولانس، پژوهش، آموزش و....« 
این نخستین نکته‌ای است که مدیرکل 
سازمان‌های مردم‌نهاد و خیرین سامت 
وزارت بهداشت درباره گستردگی فعالیت 
خیرین سلامت خاطرنشان می‌کند و در ادامه 
می‌گوید: »علاوه بر این، در کنار کمک‌های 
مادی، کمک‌های دیگری هم از سوی خیرین 
سامت انجام می‌شود. برخی از این افراد 
پزشکانی با تخصص‌های مختلف هستند که در 
قالب گروه‌های جهادی به مناطق کم‌برخوردار 

می‌روند و خدمات رایگان ارائه می‌کنند.« 

توجه به‌کار خیر در سلامت بیشتر شده
محمدجواد حیدری‌پور با بیان اینکه توجه 
گروه‌های مختلف مردمی به حوزه سامت 
افزایش پیدا کرده، در توضیح بیشتر می‌گوید: 
»طی ‌2ماه گذشته 2دانشکده پزشکی در البرز 
و ساوه با کمک خیرین ساخته و تحویل وزارت 
بهداشت شد. نکته مهم این است که به‌دلیل 
توجه جدی دولت به خیرین سلامت، فعالیت 
این گروه افزایش پیدا کرده است؛ به‌گونه‌ای 
که طی 2سال ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم 
در مقایسه با 2سال قبل‌تر از آن، تجمیع ریالی 
مشارکت خیرین بیش از 2برابر شده است. 
قطعا اهمیت حوزه سامت در جامعه بیشتر 
شده و وزارت بهداشت هم در حوزه خیرین 

همراهی بیشتری دارد.« 

آمار خیرین سلامت
این مسئول در پاسخ به این سؤال که در حال 
حاضر چه تعداد خیر سامت در کشور فعال 
هستند، می‌گوید: »طی این مدت تقریبا 
20هزار و 100خیر حقیقی را شناسایی 
کرده‌ایم که در حوزه سامت به ما کمک 
می‌کنند و ارتباط مستقیمی با وزارت 

قوانین  نیازمند 
برای  تشویقی 

خیرین هستیم 
با اینکه اقدامات 
خیرانه باید بدون 
موانع منجر به افزایش 
خدمات‌رسانی به مردم 
شود، اما خیرین سلامت هم 
چالش‌هایی برای فعالیت خود 
دارند. مدیرکل سازمان‌های مردم‌نهاد و 
خیرین سلامت وزارت بهداشت درباره مشکلاتی 
که این گروه برای فعالیت‌هایشان با آن مواجه 
هستند، می‌گوید: »در این‌باره یکی از مهم‌ترین 
اقدامات این است که قوانین و ضوابط دست‌وپاگیر 
برای خیرین حذف شود. دولت و مجلس هم باید 
در آینده قوانینی را تصویب کنند که به نوعی 
مشوق آنها باشد؛ مثل قانون مالیات. خیرین باید 
برای فعالیت‌هایشان در این حوزه بخشودگی 
مالیاتی داشته باشند. البته این بخشودگی 
مالیاتی اکنون وجود دارد و هم درباره تامین 
تجهیزات پزشکی که مورد نیاز مراکز خیریه و 
بیمارستان‌های کشور است و هم ساخت‌وساز 
و درمان، خیرین مالیات پرداخت نمی‌کنند.« 

بهداشت و دانشگاه‌های 
علوم‌پزشکی کشور 

دارند. 3هزار مؤسسه 
خیریه و سمن هم 
در حوزه سامت 
به ما کمک 
می‌کنند. البته آمار 
خیرین سامت 

بسیار بیشتر است و 
اگر بخواهیم خیرینی 

که شناسنامه‌دار نیستند 
را به این آمار اضافه کنیم حدودا 

100هزار نفر در حوزه سلامت به ما یاری 
می‌رسانند که عدد قابل‌توجهی است.«‌

بیشترین جمعیت خیرین سلامت مردان 
هستند

حیدری‌پور درباره اینکه بیشترین فعالیت 
خیرین سامت مربوط به کدام قشر از افراد 
جامعه است، می‌گوید: »بیشترین جمعیت 
خیرین سلامت مردان هستند، اما به‌طور کلی 
در این حوزه با 2گروه از افراد جامعه مواجهیم؛ 
ابتدا کسانی که به لحاظ اقتصادی متمول‌تر 
هستند؛ مثل بازاری‌ها، کارخانه‌داران و صاحبان 
بنگاه‌های اقتصادی و گروه دوم هم کسانی 
که به لحاظ اقتصادی در شرایط متوسط و 
معمولی به‌سرمی‌برند، اما همان‌ها هم به اندازه 
بضاعت خود کمک می‌کنند. نمونه بارز این 
مشارکت هر دو گروه خیرین را در بیمارستان 
امام حسن‌مجتبی)ع( در شهرستان دزفول 
می‌بینیم. این مرکز درمانی صندوق ندارد و 
بیماران هیچ مبلغی را بابت دریافت خدمات 
درمانی پرداخت نمی‌کنند. 200خیر سلامت 

تمامی هزینه‌های این 
بیمارستان را پوشش 
می‌دهند و الزاما 
هم همه آنها پولدار 

نیستند.« 

او ادامه می‌دهد: »در حال حاضر هم به‌دنبال 
این هستیم که 9درصد مالیات ارزش‌افزوده به 
شکلی رفع شود یا خیرین در برق و آب هم 
تسهیلاتی دریافت کنند. این تسهیلات 
منجر به تشویق خیرین می‌شود 
و سرعت فرایند اجرایی کمک 

خیرین را بالا می‌برد.« 

درباره خیرین مستقل
حیدری‌پور در پاسخ به این 
سؤال که برخی خیرین سلامت 
به‌صورت انفرادی فعالیت می‌کنند و حتی 
در فضای مجازی هم بارها دیده شده که 
برای بیماران نیازمند کمک‌های مالی 
جمع‌ می‌کنند؛ آیا ضرورت ندارد که 
تمامی این کمک‌ها به‌صورت منسجم 
از سوی وزارت بهداشت هدایت شود؟ 
می‌گوید: »اشکالی ندارد و در برخی 
موضوعات مثل هزینه درمان بیماران 
یا خرید دارو شدنی است. البته در 
تمامی بیمارستان‌های دولتی، واحد 
مددکاری وجود دارد و برای اینکه افراد 
مطمئن شوند کمک‌شان حتما به بیمار 
می‌رسد، می‌توانند با همکاری مددکاری 
بیمارستان مسیر مطمئن‌تری را طی کنند.« 
این مسئول اما تأکید می‌کند که در برخی 
موضوعات بهتر است این مسئله با مشورت فنی 
دفاتر سازمان‌های مردم‌نهاد و خیرین سلامت 
مستقر در دانشگاه‌های علوم‌پزشکی انجام شود: 
»در برخی پروژه‌های درمانی و بهداشتی باید 
نیازسنجی و اولویت‌بندی درنظر گرفته شود. 
گاهی ممکن است تصمیم به ساخت یک مرکز 
بهداشتی – درمانی در یک روستا یا بخشی داشته 
باشند، اما اولویت‌ها و نیازهای آن منطقه چنین 
چیزی نباشد. حوزه سامت کاملا تخصصی 
است و همکاران ما می‌توانند این مشورت فنی 
را در اختیار خیرین بگذارند. در نهایت هم 
تصمیم‌گیرنده و اقدام‌کننده خودشان هستند، 
اما با بهره‌مندی از مشاوره‌های فنی، کمک‌شان 
منجر به رفع نیازهای واقعی یک منطقه خواهد 

شد.« 

هدفگذاری جدید در حوزه 
خیرین سلامت

حال و هوای خیرین در حوزه سامت خوب است 
و هر قدر که زمان می‌گذرد، رونق حضور آنها بیشتر 

می‌شود. حیدری‌پور با بیان این مطلب از هدفگذاری جدید 
در حوزه خیرین سامت خبر می‌دهد و‌ عنوان می‌کند: 
»در وزارت بهداشت تلاش می‌کنیم که از ظرفیت خیرین 
سلامت حداکثر استفاده را داشته باشیم. البته مهم‌ترین 
هدفگذاری ما این است که سلیقه و ذائقه خیرین را به 

سمت پیشگیری، آموزش و بهداشت ببریم و جالب 
اینجاست که این سیاستگذاری از سوی 

خیرین مورد استقبال قرار گرفته 
است.« 

3محور اصلی فعالیت سازمان‌های 
مردم‌نهاد و خیرین سلامت وزارت 

بهداشت

شفافیت و اعتمادسازی 
1

عدالت در سلامت 
2

توجه ویژه به مناطق کم‌برخوردار
استان‌ها و شهرهای محروم

3

هزار خیر حوزه سلامت در 21
حال حاضر شناسایی و بانک 

اطلاعاتی آنها تهیه شده 
است

هزار سازمان مردم‌نهاد در 3
حوزه سلامت کشور فعال 

هستند 

تا 30درصد پروژه‌های 25
عمرانی نظام سلامت با 

مشارکت خیرین سلامت 
انجام می‌شود

تا 30درصد ارزش ریالی 25
کل مشارکت‌های اجتماعی 

اداره کل سازمان‌های 
مردم‌نهاد و خیرین سلامت 

در وزارت بهداشت مربوط به 
مسئولیت‌پذیری اجتماعی 

شرکت‌ها و بنگاه‌های 
اقتصادی است
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تقویم حوادث

جنایی

گاز استریل در شکم مرد بیمار جا ماند
36سال پیش 
در چنین روزی، 
از  یکی  در 
بیمارستان‌های 
عمل  تهران 
جراحی‌ای انجام 
شد که عاقبت 

خوشی برای بیمار نداشت. بیمار بعد از جراحی دچار درد و تورم 
در ناحیه عمل شد که به ناچار بار دیگر زیر تیغ جراحی رفت. اما 

ماجرای این جراحی و نتیجه دردناکش چه بود؟
روزنامه کیهان در 25مهر 66در صفحه 17نوشت: 

مقداری گاز استریل طی یک عمل جراحی مجدد از شکم 
مرد 60ساله‌ای بیرون آورده شد. بیمار رستم جم نام دارد. 
نامبرده در خرداد‌ماه امسال به‌علت داشتن باد فتق در یکی از 
بیمارستان‌های تهران بستری و برای نخستین بار تحت عمل 
جراحی قرار گرفت. وی درباره این عمل جراحی و پیدا شدن 
گاز استریل در شکمش به خبرنگار کیهان گفت: بعد از گذشت 
چند روز از عمل، در مجاورت محل جراحی، تورم و درد شدیدی 
احساس کردم که پس از مدتی تحمل درد و رنج به ناچار نزد 
پزشک دیگری رفتم و پس از عمل مجدد، معلوم شد که علت 
این همه بدبختی و گرفتاری‌های من، سهل‌انگاری و بی‌توجهی 
جراح اولی بوده که حین عمل گاز استریل را در محل جراحی 
جا‌گذاشته و محل جراحی را بخیه کرده‌است. بیمار که خود وکیل 
دادگستری است، افزود: مسلما چنین امری از نظر نظام پزشکی 
تخلف محسوب می‌شود و این تخلف قابل تعقیب در دادسرای 
عمومی است و من به مقامات ذی‌صلاح شکایت خواهم کرد. 
این گزارش حاکی‌است: خبرنگارکیهان صبح امروز با پزشک 
معالج این بیمار تماس گرفت که پزشک مورد نظر ضمن تأیید 

موارد فوق از اظهارنظر بیشتر خودداری کرد.

حادثه مرگبار در کمپ غیرمجاز 
»من با مرد معتاد درگیر شدم و به او یک سیلی زدم، اما قصد 
گرفتن جان او را نداشتم.« این ،گفته‌های یکی از کارکنان کمپ 
غیرمجاز ترک اعتیاد است که در برابر اتهام قتل قرار گرفته است.
به‌گزارش همشهری، یکی از روزهای شهریور امسال گزارش 
مرگ مشکوک مردی جوان به قاضی محمد‌مهدی براعه، بازپرس 
جنایی تهران اعلام شد و او دستور تحقیقات در این‌باره را صادر 
کرد. مرد جوان به مواد‌مخدر اعتیاد داشت و در یک کمپ ترک 
اعتیاد بستری شده بود تا مواد را ترک کند اما به‌دلیل وضعیت 
جسمی بدی که داشت، به بیمارستان منتقل شده بود. تلاش 
برای نجات او بی‌فایده بود و مرد جوان به کام مرگ رفت. از آنجا 
که آثار ضرب و جرح روی بدن متوفی دیده می‌شد، فرضیه قتل 
وی قوت یافت و بازپرس جنایی تهران برای کشف جزئیات بیشتر 
از این حادثه، دستور تحقیقات بیشتر و بازبینی تصاویر دوربین 
مداربسته کمپ را صادر کرد. کارکنان کمپ اما مدعی شدند 
که تصاویر و فیلم‌ها پاک شده است. علاوه بر این، تحقیقات 
نشان می‌داد که کمپ، مجوز قانونی ‌نداشته است. از سوی دیگر 
پزشکی قانونی نیز علت مرگ مرد معتاد را اعلام کرد. براساس این 
نظریه، وی بر اثر ضرب و جرح و جراحات وارده جانش را دست 
داده بود. بدین‌ترتیب احتمال جنایت قوت یافت و بازپرس جنایی 
دستور بازداشت 6 نفر از کارکنان کمپ را صادر کرد. تحقیقات 
تیم جنایی نشان می‌داد مرد جان‌باخته که اعتیاد به مواد‌مخدر 
داشته، توسط همسایه‌ها برای ترک به کمپ منتقل شده است. 
یکی از افرادی که در کمپ بستری شده بود نیز به مأموران گفت: 
متوفی روز حادثه، روی تخت فرد دیگری خوابید که این موضوع 
باعث شد یکی از مسئولان کمپ که مرد جوانی است، عصبانی 
شود و او را به‌شدت کتک بزند. زمانی که حال مرد جوان بد شد، او 

را به بیمارستان منتقل کردند.
به این ترتیب متهم اصلی پرونده تحت بازجویی قرار گرفت و به 
کتک‌زدن مرد معتاد اعتراف کرد. وی گفت: من خودم قبلا معتاد 
بودم اما سال‌هاست که ترک کرده‌ام و در کمپ کار می‌کنم. من در 
قسمت میانی کمپ هستم و مسئولیت دارو و غذاهای معتادان را 
به‌عهده دارم. روز حادثه مرد معتاد روی تخت فرد دیگری خوابید. 
من به او تذکر دادم اما حالش خیلی خوب نبود. او حتی فرش اتاق 
را هم کثیف کرد که من برای تنبیه یک سیلی به او زدم، اما فقط 
همین یک ضربه را به او زدم. این مرد در حالی چنین اظهاراتی 
مطرح کرده که شاهدان دیگر گفته‌اند، وی 3مرتبه مرد معتاد را 
مورد ضرب و جرح قرار داده است. با اعتراف این مرد، ‌وی بازداشت 
شد‌ و تحقیقات از وی ادامه دارد. همچنین، 5نفر دیگر نیز با قرار 

وثیقه آزاد‌ شده‌اند.

آن سوی مرز

کوتاه تر از گزارش

اخاذی، 18سال پس از جنایت
مرد جنایتکار 
18سال پس از به 
قتل رساندن دختر 
نوجوان، وقتی 
قصد اخاذی از 
خانواده‌ مقتول را 
داشت به دام افتاد. 

به گزارش همشهری به نقل از دیلی‌میرور، در سال2005 
ناتالی هالووی 18ساله که با همکلاسی‌هایش برای سفر 
فارغ‌التحصیلی از دبیرستان به جزیره‌ آروبا در جنوب دریای 
کارائیب رفته بود، به طرز عجیبی ناپدید شد. در پی ناپدید‌شدن 

او پلیس وارد ماجرا  و تحقیقات  آغاز شد.
پلیس از افراد زیادی ازجمله همکلاسی‌های ناتالی بازجویی 
کرد، اما سرنخی پیدا نکرد. با این حال یکی از دوستان او 
مظنون اصلی پلیس بود، ولی هیچ مدرکی به‌دست نیامد که 
او قاتل است. با گذشت چند سال از این ماجرا قاضی پرونده در 
نهایت اعلام کردکه ناتالی مرده اما جسد او پیدا نشده و پرونده 
را مختومه اعلام کرد. اما مدتی قبل، وکیل خانواده ناتالی 
ایمیلی دریافت کرد که در آن مطرح شده بود به ازای دریافت 
25هزار دلار، اطلاعاتی در باره ناپدید‌شدن ناتالی ارسال خواهد 

شد. نویسنده نوشته بود که محل دفن جسد ناتالی را می‌داند.
با توجه به حساسیت موضوع، خانواده دختر گمشده پلیس را 
در جریان قرار داد. پلیس اف بی‌آی وارد ماجرا شد و از خانواده 
خواست تا این مبادله را انجام دهد. به این ترتیب خانواده 
ناتالی با فرد ناشناس برای دریافت اطلاعات از محل دفن جسد 
دخترشان وارد معامله شدند و از طریق این معامله سرنخ‌‌هایی 
به‌دست پلیس رسید و مشخص شد که فرد ناشناس از یک 

زندان در پرو با خانواده دختر گمشده مکاتبه می‌کند.
با تحقیقات پلیس‌، فرستنده ایمیل شناسایی و معلوم شد که 
او مردی به نام جوران است که چند سال پیش به جرم قتل 
دختر21ساله‌ای که دانشجوی بازرگانی و از یک خانواده 

سرشناس بوده دستگیر شده و در زندان به سر می‌برد.
مأموران پلیس به بازجویی از این مرد پرداختند و او به قتل 
ناتالی و طراحی نقشه اخاذی از خانواده‌اش اعتراف کرد و گفت: 
18سال پیش زمانی که برای گردش به اطراف جزیره رفته بودم، 
با ناتالی آشنا شدم. یک روز با هم در حال قدم زدن در ارتفاعات 
نزدیک ساحل بودیم که بحثمان شد. من او را هل دادم و او روی 
سنگ‌های ساحل پرت شد. من از این اتفاق به‌شدت ترسیدم و 
فرار کردم. بعد از آن دیگر از ناتالی اطلاعی پیدا نکردم و هرگز 
 به آن مکان بازنگشتم. با اعترافات این مرد، قرار است وی

 به زودی محاکمه شود. 

عمل زیبایی به قیمت 2 جان
در جریان 2 حادثه مختلف، 2 زن که تحت عمل جراحی زیبایی 

قرار گرفته بودند جانشان را از دست دادند.
 به‌گزارش همشهری، نخستین حادثه روز یکشنبه رخ داد و 
قربانی آن زنی جوان بود که برای جراحی به یکی از کلینیک‌های 
پایتخت رفته بود.با مرگ وی، به دستور بازپرس، تحقیقات در 
این‌باره آغاز و مشخص شد که زن جوان اضافه وزن داشته و 
برای انجام عمل زیبایی ساکشن به کلینیک رفته بود. او اما در 
اتاق جراحی ناگهان قلبش از تپش ایستاده و جانش را از دست 
داده بود. به‌دنبال این حادثه خانواده وی به طرح شکایت از تیم 
جراحی پرداختند. یکی از آنها گفت: نسترن )زن جانباخته( از 
طریق تبلیغات در فضای مجازی با پزشک زیبایی آشنا شده 

و حتی قبل از عمل تمام آزمایش‌های لازم را انجام داده بود.
وی ادامه داد: وقتی پزشک همه‌‌چیز را تأیید کرد، نسترن به اتاق 
عمل رفت اما حدود 6ساعت عمل طول کشید و در نهایت به ما 
خبر دادند که وی در اتاق عمل فوت شده است. با این شکایت، 
پرونده برای رسیدگی به دستور بازپرس جنایی به دادسرای 
جرائم پزشکی فرستاده شد. دومین حادثه صبح دیروز در یکی 
از بیمارستان‌های پایتخت رخ داد. قربانی زنی جوان بود که در 
بیمارستان قلبش از تپش ایستاده و جانش را از دست داده بود. 
آنطور که تحقیقات نشان می‌داد زن جوان بعد از عمل جراحی 
زیبایی جانش را از دست داده است. بررسی‌ها حکایت از این 
داشت که او چند روز قبل برای جراحی ساکشن به یکی از 
کلینیک‌های تهران رفته و بعد مرخص شده بود. او اما چند روز 
بعد از جراحی حالش بد شده و خانواده‌اش او را به بیمارستان 
انتقال داده بودند، اما تلاش برای نجات وی بی‌فایده بوده و زن 
جوان جان باخته بود. در چنین شرایطی، جسد قربانی برای 
تعیین علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی فرستاده و پرونده 

برای رسیدگی بیشتر به دادسرای جرائم پزشکی ارجاع شد.

دستگیری زوج سارق 
زن و شوهر جوان با همدستی یکدیگر به خانه‌ها دستبرد می‌زدند و عتیقه سرقت می‌کردند. این متهمان در جریان 
8فقره سرقت از خانه‌های شاهرود موفق شدند عتیقه‌جاتی به ارزش 5میلیارد ریال سرقت کنند. شیوه آنها به این 

شکل بود که خانه‌های خالی از سکنه را برای سرقت انتخاب می‌کردند و از بالکن وارد آنجا می‌شدند.
 

جعل اسناد قضایی در دفتر خدمات کامپیوتری
مدیر یک دفتر ارائه خدمات کامپیوتری با استفاده از اطلاعات شخصی شهروندان، اسناد قضایی جعل می‌کرد. 
به‌دنبال دریافت گزارش‌هایی مبنی بر جعل احکام قضایی در استان گلستان، مأموران، مسئول یکی از دفاتر خدمات 

کامپیوتری را دستگیر کردند و معلوم شد که او  با ورود به سامانه ثنای مشتریان رأی پرونده‌ها را جعل می‌کند.
انتظامی

حادثه

درخواست خانواده قربانیان: به شایعات دامن نزنید

بازداشت بازداشت 77مظنون در قتل داریوش مهرجویی و همسرشمظنون در قتل داریوش مهرجویی و همسرش

سرباز جوان که بر اثر توهم، فرمانده پاسگاه و 2نیروی کادری را با 
شلیک گلوله به شهادت رسانده بود، درحالی‌که طناب دار به دور 
گردنش حلقه بسته و همه‌‌چیز برای مجازاتش فراهم بود، از سوی 

خانواده شهدا بخشیده شد و زندگی دوباره‌ای یافت.
به گزارش همشهری، بامداد 16آذر سال‌98 مأموران پاسگاه 
دریایی برکه سفلین در بندرلنگه واقع در استان هرمزگان با صحنه 
هولناکی مواجه شدند. یکی از افسران پاسگاه در بالای برجک 
نگهبانی با شلیک 3گلوله به شهادت رسیده بود. آنها همچنین در 
محل استراحت فرمانده پاسگاه و یکی دیگر از افسران با پیکرهای 
غرق در خون آنها مواجه شدند. آنها درحالی‌که در خواب بودند، بر 

اثر اصابت چندین گلوله به شهادت رسیده بودند. 
این حادثه تلخ در شرایطی اتفاق افتاد که یکی از سربازان وظیفه‌ 
عصر روز قبل با قربانیان درگیر شده و فرمانده پاسگاه او را تنبیه 
کرده بود. سرباز جوان به طرز عجیبی ناپدید شده بود و بررسی‌ها 
نشان می‌داد که وی به‌دلیل کینه‌ای که از شهید سیدمحمدباقر 
حسینی، فرمانده پاسگاه و 2افسر دیگر به نام‌های سیدمحسن 
طاهری و احمد کندابی به دل گرفته به‌سوی آنها تیراندازی کرده 
و گریخته است. زمان زیادی از آغاز تحقیقات نگذشته بود که 
مأموران موفق شدند متهم تحت تعقیب را در بندرلنگه دستگیر 
کنند و  او در همان تحقیقات مقدماتی به قتل 3افسر پلیس مرزبانی 
اعتراف کرد و گفت ناخواسته و از سر توهماتی که دچارش شده بود، 
دست به چنین کاری زده است. متهم در اعترافاتش گفت: کار من 
نگهبانی در برجک بود. آن روز فرمانده پاسگاه به‌خاطر بی‌انضباطی، 
من را تنبیه کرد و من هم از او و 2مأمور کادری دیگر کینه به دل 
گرفتم. چند ساعت گذشت و شب شد. وقتی برای نگهبانی روی 
برجک بودم، صدایی در گوشم صدا می‌کرد و می‌گفت باید انتقام 
بگیری. همان دقایق بود که یکی از افسران بالای برجک آمد. من 
هم اسلحه را به سمتش گرفتم و تیراندازی کردم.  متهم درباره 
2قتل دیگر نیز گفت: در ادامه به محل استراحت فرمانده رفتم و 
درحالی‌که او در خواب بود، 3گلوله به سمتش شلیک کردم و در 
نهایت افسر دیگر را که او هم استراحت می‌کرد، در خواب به قتل 
رساندم و بدون اینکه کسی متوجه شود از پاسگاه فرار کردم تا 

اینکه دستگیر شدم. 

3مرتبه قصاص
به‌دنبال اعترافات متهم پرونده او با صدور کیفرخواست به دادگاه 
نظامی استان هرمزگان فرستاده و ‌ به 3مرتبه قصاص محکوم شد. 
این رأی در ادامه از سوی قضات دیوان‌عالی کشور تأیید و برای اجرا 

به دادسرای نظامی بندرعباس فرستاده شد.

پای چوبه دار
صبح یکشنبه، اولیای دم 3شهید این حادثه برای اجرای حکم 
قصاص به زندان مرکزی بندرعباس رفتند. آنها برای اجرای 
حکم قصاص مصمم بودند، دقایقی بعد سرباز محکوم به قصاص 
به محوطه منتقل شد، مسئولان اجرا، طناب دار را به گردن او 
انداختند و از اولیای دم خواستند تا خودشان حکم را اجرا کنند. 
اولیای دم با دیدن مجرم روی چهارپایه، درحالی‌که دست‌ها و 
چشمانش بسته و طناب دار به دور گردنش حلقه بسته بود، کمی 
دچار تردید شدند. پسر جوان اشک می‌ریخت و برای بخشیده‌شدن 
التماس می‌کرد. در این شرایط کاظم شاهرخ‌نیا، عضو شورای حل 

اختلاف زندان، مسئولان قضایی حاضر در زندان از جمله‌ سیدعلی 
بیداردل معاون دادستان نظامی هرمزگان، مهران کرمی قاضی 
صادرکننده رأی و مدیران زندان به گفت‌وگو با اولیای دم پرداختند 
و آنها را به صلح و سازش دعوت کردند تا اینکه در تصمیمی بزرگ 
اولیای دم هر سه شهید اعلام کردند که از مجازات قاتل صرف‌نظر 

کرده و برای رضای خدا قاتل را بخشیده‌اند. 
سیدنصرالله حسینی، برادر شهید سیدمحمدباقر حسینی در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: برادرم سیدمحمدباقر 25ساله و 
فرمانده پاسگاه بود. او کوچک‌ترین برادرم و کمک‌حال پدر و مادرم 
بود و شهادتش کمرمان را شکست. او ادامه می‌دهد: ما برای اجرای 
حکم به زندان رفته بودیم و مصمم بودیم. همه‌‌چیز برای اجرای 
حکم آماده بود و به ما گفته شد حکم را خودتان اجرا کنید. اما ما 
هیچ‌کدام دل این کار را نداشتیم. مادرم با دیدن پسر جوان بالای 
چوبه دار گریه‌اش گرفت و از آنجا بیرون رفت. اولیای دم 2شهید 
دیگر هم گفتند نمی‌توانند این کار را انجام دهند و در یک لحظه 
متوجه نشدیم که چه اتفاقی افتاد و هر سه خانواده گفتیم که قاتل 
را بخشیدیم. وقتی او را پایین آوردند همه حاضران ما را تشویق 
کردند و صلوات می‌فرستادند. قاتل که از شوق گریه می‌کرد از ما 

تشکر ‌کرد و حالا هم از تصمیمی که گرفتیم، رضایت داریم. 

بخشش قاتل توسط خانواده های 3شهید
سربازی که 3مأمور پاسگاه را به شهادت رسانده بود پای چوبه دار بخشیده شد 

تحقیقات گسترده پلیس برای شناسایی و 
دستگیری عاملان جنایت هولناک شهرک 
زیبادشت که در جریان آن داریوش مهرجویی 
و همسرش به طرز بی‌رحمانه‌ای به قتل 
 رسیده‌اند منجر به دستگیری 7مظنون

 شده است.
به گزارش همشهری، از شامگاه شنبه که خبر 
قتل هولناک کارگردان معروف کشورمان و 
همسرش در ویلایشان در شهرک زیبادشت 
کرج منتشر شد، تحقیقات همه‌جانبه پلیس 
نیز برای کشف اسرار این جنایت کلید خورد. 
در این مدت‌ اخبار و به‌دنبال آن شایعات زیادی 
هم درباره این جنایت هولناک منتشر شد که 
حساسیت پرونده را بیشتر می‌کرد، تا جایی 
که حالا مهم‌ترین سؤال افکار عمومی این 
است که قاتلان چه کسانی هستند و انگیزه‌ 

آنها از این جنایت وحشتناک چه بوده است؟
روز گذشته، سردار سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا با حضور در صحنه جنایت 
گفت: کارآگاهان در ادامه اقدامات و ارتباطات 
فنی در 3 حوزه اطلاعاتی، آزمایشگاهی 

و میدانی 7 نفر از مظنونان پرونده را طی 
عملیات‌های جداگانه تا نیمه‌شب یکشنبه در 

نقاط مختلف کشور دستگیر کرده‌اند.
به‌گفته او، کماکان تحقیقات به‌صورت جدی 
در حال انجام است و شواهد و قرائن، حکایت 
از اخبار امیدوارکننده در قطعیت کشف 

جرم دارد.
منتظرالمهدی پیش‌تر گفته بود:‌ »تمامی 
اطلاعات و دلایل موجود در صحنه جرم توسط 
کارآگاهان ویژه کشف قتل برداشت شده 
است. عملیات بررسی صحنه )روز یکشنبه( 
به پایان رسید و کارآگاهان در حال تجزیه و 
تحلیل ادله موجود هستند. متأسفانه در ویلای 
مرحوم مهرجویی دوربینی نبوده. دوربین‌های 
ورودی شهرک هم کار نمی‌کرد و البته این 
کارنکردن مربوط به یکی دو روز اخیر نیست و 
از مدت‌ها قبل دوربین‌ها غیرفعال بوده اند. اما 
دوربین‌های دیگری که در این شهرک وجود 
داشت از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی مورد 
بررسی قرار گرفته و اطلاعات موجود در آن 

تخلیه شده است.«
سخنگوی فراجا با اشاره به استفاده از سگ‌های 
ویژه کشف قتل در این پرونده گفته بود: 
»ردزنی‌هایی براساس رد خون مقتولان در 
مسیر فرار متهمان پیدا شده است. همچنین 

بالغ بر 4هزار خط تلفن مورد رصد قرار گرفته 
و عملیات پلیس با جدیت در حال انجام است 
و امیدواریم در کمترین زمان ممکن افراد قاتل 

شناسایی شوند.«

به شایعات دامن نزنید
روز گذشته همسر خواهر داریوش مهرجویی 
در گفت‌وگو با همشهری از مردم خواست تا از 

دامن زدن به شایعات بپرهیزند.
وی در توضیح آخرین وضعیت پرونده گفت: 

هنوز اطلاعات جدیدی درباره پرونده نداریم. 
روز یکشنبه کارهای پزشکی قانونی انجام و 
گواهی فوت صادر شده است. مراسم تشییع 
هم روز چهارشنبه از مقابل تالار وحدت با 
حضور هنرمندان، مردم و دوستداران داریوش 

مهرجویی انجام می‌شود.
منوچهر مسگران درباره مونا دختر مهرجویی 
نیز گفت: او اکنون نزد دایی‌هایش است و روز 
گذشته نیز برای پاسخگویی به سؤالات به 

دادسرای کرج رفته بود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

پسر جوان در طمع رسیدن به پول‌های زن 
میانسال او را به قتل رسانده و به قصاص 
محکوم شده بود، درحالی پس از 3سال بخشیده شد که قرار بود 

سحرگاه فردا در زندان قزل‌حصار پای چوبه‌دار برود.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده از هفدهم دی سال 
99و با ناپدید شدن زنی 68ساله شروع شد. درحالی‌که جست‌و‌جو 
برای یافتن ردی از او ادامه داشت مشخص شد که از حساب وی 
مبلغ زیادی برداشت شده است. فردی که از حساب زن گمشده 
پول برداشت کرده بود، پسری حدودا 32ساله به نام احسان بود 
و  از دوستان خانوادگی زن گمشده بود. او پس از دستگیری به 
قتل زن گمشده اعتراف کرد و گفت: مدت‌ها بود که بدهکار بودم 
و شرایط خوبی نداشتم. من با پسر مقتول دوست بودم و در جریان 
رفت و آمد به خانه آنها متوجه شدم که مادرش پول زیادی در 

حسابش دارد که می‌خواهد سرمایه‌گذاری کند.
وی ادامه داد: به مقتول گفتم که دوستی دارم که در کار خرید 
و فروش طلاست. وسوسه‌اش کردم که با خرید طلا از دوستم، 

پول‌هایش را سرمایه‌گذاری کند. بعد هم به بهانه ملاقات 
با دوستم، به شمال کشور رفتیم، او را به قتل رساندم، 
طلاها و پول‌هایش را برداشتم و جسدش را داخل 
چاهی که در یک ویلا بود انداختم. متهم گفت: بعد 
از قتل، کارت‌های عابربانک مقتول را هم برداشتم و 

حسابش را خالی کردم.
  این متهم در دادگاه به قصاص محکوم شد و این حکم 

به تأیید قضات دیوان عالی کشور هم رسید. در ادامه 
پرونده به اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده 

شد و جوان محکوم به قصاص در این مدت 2بار پای چوبه 
دار رفت اما هربار توانست در آخرین لحظات از اولیای دم 
مهلت بگیرد. سومین مرتبه قرار بود وی روز چهارشنبه 
به دار آویخته شوداما تیم صلح و سازش دادسرای جنایی 
تهران تلاش برای نجات او را آغاز کرد و  اولیای دم روز 
گذشته دردادسرا حاضر شدند و به‌خاطر رضای خدا قاتل 

را 2 روز قبل از اجرای حکم بخشیدند.

مکث

بخشش قاتلی که قرار بود فردا قصاص شود
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 ماجرای مدارس کانکسی 
در سرپل ذهاب

با گذشت حدود یک ‌ماه از آغاز سال تحصیلی و حاضر شدن 
دانش‌آموزان سر کلاس درس، اخباری به گوش می‌رسد که 
دانش‌آموزان کرمانشاهی در سرپل ذهاب مجبورند در مدارس 
کانکسی و کانتینری بدون هیچ امکاناتی درس بخوانند. نماینده 
قصرشیرین و سرپل ذهاب گفته است که با گذشت 6سال از 
زلزله سرپل ذهاب و تخریب مدارس، هنوز دانش‌آموزان در سوله 
و کانکس، سر کلاس درس حاضر می‌شوند. اما اصل ماجرای 
بچه‌های سرپل ذهاب چیست؟ نوسازی مدارس در این مدت 
چه کاری انجام داده است؟ موضوع را با مدیرکل نوسازی و 
تجهیز مدارس کرمانشاه در میان می‌گذاریم. »مرزبان نظری« 
به همشهری می‌گوید: مدارس ذکر شده در صحبت‌های نماینده، 

کانکس نیستند و مدارس پیش‌ساخته هستند.
او با بیان اینکه مدارس پیش‌ساخته با مدارس کانکسی متفاوت 
است، می‌افزاید: »در کرمانشاه از 20سال پیش تا‌کنون 210مدرسه 
پیش‌ساخته در روستاها میزبان دانش‌آموزان بوده‌ و این ماجرا به 
زلزله 1396 ارتباطی ندارد. مدارس پیش‌ساخته در روستاهای 
استان همیشه دایر بوده ‌است، زیرا آمار دانش‌آموزان در برخی 

روستاها کم است و ساخت مدرسه توجیه اقتصادی ندارد.«
نظری با بیان اینکه 145باب از این مدرسه‌ها بیش از 10دانش‌آموز 
دارند، توضیح می‌دهد که مدارس پیش‌ساخته برخلاف کانکس به 
سرمایش و گرمایش مجهزند و ساختار کامل‌تری نسبت به کانکس 
دارند. با وجود این، برنامه ساخت ساختمان مدرسه به جای مدرسه 

پیش‌ساخته در دست اقدام است.

مدیرکل نوسازی مدارس استان کرمانشاه در توضیح وضعیت 
ساخت مدارس در کرمانشاه بیشتر توضیح می‌دهد و می‌گوید: 
»110مدرسه با 420کلاس درس در استان در دست ساخت 
است. خیران نیز در این حوزه خوش درخشیده‌اند و 80مدرسه با 
کمک خیران در دست ساخت است.« نظری یادآور می‌شود که این 
مدارس نیز پیشرفت فیزیکی خوبی دارند و سال تحصیلی آینده 
شاهد افتتاح تعدادی از آنها خواهیم بود تا در اختیار 380هزار 

جمعیت دانش‌آموزی استان قرار گیرد.
مدیرکل نوسازی مدارس کرمانشاه درباره آسیب مدارس حاصل 
از زلزله ۷.۳ریشتری ۲۱آبان1396 در سر پل ‌ذهاب نیز می‌گوید: 
»پرونده این مدارس در شهرستان‌های ثلاث باباجانی، سر پل 
ذهاب، گیلان‌غرب و قصرشیرین سال1398 بسته شد؛ بدین معنی 
که تعداد بازسازی مدارس مشخص و کار ساخت‌وساز بلافاصله بعد 

از زلزله شروع شد.« 
در جریان این زلزله 78مدرسه با 415کلاس آسیب دید. اینطور که 
نظری می‌گوید مدارس به‌طور کامل تخریب و آوار نشد، اما دیگر 
قابلیت بازسازی هم نداشت و باید از نو ساخته می‌شد. نظری ادامه 
می‌دهد: »علاوه بر مدارسی که باید از نو ساخته می‌شدند، مدارس 
دیگری هم که در شهرستان‌های زلزله‌زده دارای بافت فرسوده و 
قدیمی بودند نیز در جریان نوسازی قرار گرفتند که طبق آمار 

390مدرسه با 1680کلاس را شامل می‌شود.«
»احمد راستین«، معاون آموزشی اداره آموزش و پرورش 
شهرستان سرپل‌ ذهاب نیز از ساخت 4مدرسه در روستاهای 
شهرستان سر پل ذهاب خبر می‌دهد و به همشهری 
می‌گوید: »اکبرآباد، کانی عزیز، میش رنگین گردنو، برق‌ و 
باران سفلی روستاهایی هستند که مدارس در حال ساخت 
دارند و با ساخت این مدارس در شهرستان فقط 24مدرسه 
پیش‌ساخته داریم که در روستاهای حاشیه شهر و لب 
 مرز هستند. تعداد دانش‌آموزان این مدارس در شهرستان
سر پل ذهاب کمتر از 10نفر و در مقطع ابتدایی است.« شهرستان 

سر پل ذهاب 16 هزار و 900 دانش‌آموز و 235 مدرسه دارد.

عدد خبر

درمان

خبر 

بهسازی مرکز درمانی رازی تبریز 
پس از ۵۰سال

رئیس مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی رازی تبریز گفت: 
طرح‌های بهسازی، نوسازی و توسعه‌ای این مرکز پس از ۴۸سال 

توسط دولت سیزدهم کلید خورده است.
به گزارش ایرنا، علی اصغرزاده افزود: تا ۲سال پیش و قبل از روی 
کار آمدن دولت سیزدهم هیچ اقدام اساسی و مفید برای ترمیم، 
بازسازی، تعمیرات و بهسازی این مرکز صورت نگرفته بود، اما 
پارسال و امسال اعتبار بسیار خوبی برای اجرای طرح‌های مورد 

نظر پیش‌بینی شد که تاکنون بی‌نظیر و شاید کم‌نظیر بوده است.
او با اشاره به اینکه مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی رازی تبریز 
پس از بیمارستان رازی تهران دومین مجموعه بزرگ کشور به شمار 
می‌رود، اظهار کرد: این مرکز درمانی علاوه بر مردم آذربایجان شرقی 
به بیماران استان‌های آذربایجان غربی، اردبیل، زنجان، کردستان و 
در پاره‌ای موارد به سایر استان‌های نزدیک نیز خدمات‌دهی می‌کند.

اصغرزاده ادامه داد: عمر طولانی و ساختمان‌ها و بخش‌های 
فرسوده بیمارستان رازی رسیدگی اساسی به این مجموعه بزرگ 
را که مساحتی بالغ بر ۸.۵هکتار را شامل می‌شود، اجتناب‌ناپذیر 
کرده است. این موضوع نیازمند اختصاص منابع مالی برای اجرای 
طرح‌های مختلف است و بر این اساس دولت، استانداری و سازمان 
برنامه و بودجه آذربایجان شرقی، وزارت بهداشت، شورای اسلامی و 
شهرداری تبریز، دانشگاه علوم پزشکی تبریز، اتاق بازرگانی، منطقه 

آزاد ارس، نهادها و مؤسسات خیریه در این‌باره همکاری کرده‌اند.
او با بیان اینکه در ۲سال گذشته ۳۷۰میلیارد ریال برای بازسازی، 
بهسازی و تعمیرات اساسی بیمارستان رازی تبریز از سوی دولت 
تخصیص و هزینه شده است، اظهار کرد: تلاش می‌کنیم تا دهه فجر 

امسال بخش مهمی از این طرح‌ها به پایان برسد.
اصغرزاده ایجاد 3بخش تخصصی و فوق‌تخصصی بستری هر یک 
با ظرفیت ۴۰تخت، ایجاد اورژانس استاندارد با آخرین فناوری روز 
روانشناسی، لابی مجهز به متراژ ۵۰۰مترمربع، بخش فوق‌تخصصی 
روانپزشکی، راه‌ا‌ندازی سامانه سرمایشی و نوسازی سالن اجتماعات 
را از طرح‌های به اتمام رسیده و در دست اجرای بیمارستان رازی 
تبریز اعلام کرد. او همچنین ایجاد و راه‌اندازی بخش ‌ام‌‌‌آرآی را یکی 
از اقدامات بسیار مهم دولت سیزدهم در مرکز آموزشی، پژوهشی و 
درمانی رازی تبریز برشمرد و با بیان اینکه دولت ۴۵۰میلیارد ریال 
برای خرید این دستگاه از کشور هلند هزینه کرده است، گفت: این 
دستگاه که به‌روزترین و مدرن‌ترین در نوع خود است، به‌زودی 
نصب و برای خدمات‌رسانی به عموم مردم با تعرفه‌های دولتی 

به‌کار گرفته می‌شود.‌

اصفهان صاحب »شهرک بازیافت« می‌شود
 ‌غلام‌رضا ساکتی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری اصفهان:  »شهرک بازیافت« در 
 این کلانشهر در راستای جمع‌آوری انبارهای غیرمجاز بازیافت در سطح شهر و حذف زباله‌گردی

ساخته می‌شود.

راه‌اندازی کارخانه تولید آرد کامل در استان‌ها
احمد اسماعیل‌نژاد، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:  راه‌اندازی 
 یک تا 3 کارخانه تولید آرد کامل تا پایان سال‌جاری در تمامی استان‌های کشور برنامه‌ اولویت‌دار این 

وزارتخانه است.

زلزله نیشابور خسارت نداشت 
درپی وقوع زلزله ۳.۷ریشتری بین خرو و نیشابور در استان 
خراسان رضوی، تیم‌های ارزیاب به منطقه اعزام شدند. 
به‌گفته مدیرکل بحران استانداری خراسان رضوی هیچ 

خسارتی گزارش نشده است.
به‌گزارش همشهری، زلزله 24مهر در عمق ۱۰کیلومتری 
زمین رخ داد و مرکز زلزله با نیشابور ۱۵کیلومتر و با خرو 
۲۳کیلومتر فاصله داشت. با وقوع زلزله، نیروهای امدادی به 

حالت آماده‌باش درآمدند.
به فاصله کمی پس از زلزله نیشابور، ۲زلزله 3/8 و 2/8 
ریشتری نیز منطقه زنده جان ولایت هرات در افغانستان را 
لرزاند. یکشنبه 23مهر نیز زلزله 6/4ریشتری در شمال هرات 
افغانستان رخ داد که در مشهد و برخی از شهرهای دیگر 
خراسان رضوی احساس شد، اما خوشبختانه خسارت جانی و 
مالی نداشت. محسن نجات به همشهری گفت: »پژوهشگاه 
بین‌المللی زلزله  نیروهای خود را برای ارزیابی به محل زلزله 
اعزام کرده است. همچنین 17دستگاه زلزله‌نگاری در مرز 
ایران تعبیه شده است.« شنبه 15مهر، زلزله‌ای با قدرت 
۶.۳ریشتر در عمق 7کیلومتری سطح زمین در منطقه 
»قره‌باغ« استان هرات افغانستان به وقوع پیوست. از آن 
تاریخ به بعد چند زلزله با قدرت بیش از ۶ریشتر ولایت هرات 
افغانستان را لرزانده‌است.  برخی از این زمین‌لرزه‌ها در مشهد 
و دیگر شهرها به‌ویژه در مناطق شرقی خراسان رضوی نیز 

احساس شده ‌است.

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

مدیرکل بنیاد مسکن خوزستان آخرین 
وضعیت بازسازی و جابه‌جایی واحدهای 
در را  سیلاب‌1399  در   آب‌گرفته 

بندر امام‌‌) ره( تشریح کرد. »روح‌الله 
به ایسنا گفت: بعد از  عمادی« 
آب‌گرفتگی، دولت ساخت ۵هزار واحد 
را مصوب کرد. نخستین شهرکی که 
عملیات ساخت آن آغاز شد، شهرک 
رضوان با ۴۰۰واحد بود که مالکان 
در  ساکن‌شدن  حال  در  واحدها 

خانه‌هایشان هستند.

۴۰۰
مسکن

خوزستان

طرح نهضت احیای واحدهای راکد در 
کردستان به اجرا درآمده است؛ بیش 
از۱۰۰واحد به چرخه تولید باز‌می‌گردند 
و برای بیش از ۶۰۰نفر هم اشتغال ایجاد 
می‌شود. به گزارش ایرنا، 1027واحد 
صنعتی در استان وجود دارد که از 
این تعداد ۶۶۶ واحد فعال و ‌۱۳۱واحد 

غیرفعال و مابقی نیمه‌فعال‌اند.

600
واحد راکد  

 کردستان

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی 
اردبیل گفت: در حال حاضر ۱۰شهرک 
غیردولتی در اردبیل مجوز گرفته‌اند که از 
این حیث استان اردبیل وضعیت مطلوبی را 
تجربه می‌کند. به گزارش مهر، هاشم علایی 
افزود: این شهرک‌ها همانند شهرک‌های 
دولتی، دارای معافیت مالیاتی 7تا ۱۳ساله 

و از مزایای یکسانی برخوردار هستند.‌

۱۰
مجوز

اردبیل

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
هرمزگان از تامین نیاز آبی ۵۸روستا 
با ساخت و توسعه ۶آب‌شیرین‌کن 
خبر داد. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، عبدالحمید حمزه‌پور گفت: 
وارد  برای  سرمایه‌گذاری  ارزش 
مدار‌شدن آب تولیدی، 5۷۰۰میلیارد 
ریال است که ۵۳هزار و ۸۲۲نفر از 
شیرین‌کن‌ها  آب  تولید  ظرفیت 

بهره‌مند می‌شوند.‌

۶
آب‌شیرین‌کن

 هرمزگان

 خراسان رضوی

پایتخت زرشک جهان اینجاست
خراسان جنوبی 98درصد زرشک دنیا را تولید می‌کند و شهرک تخصصی زرشک به‌زودی در سربیشه این استان افتتاح می‌شود

خراسان جنوبی، قطب تولید زرشک در ایران و جهان است و بیشترین 
محصولات زرشک در این استان کشت می‌شود. به همین دلیل، خرده‌مالکان 
بسیاری در خراسان جنوبی به کشت زرشک می‌پردازند و البته همین عامل، 
سبب احداث شهرک تخصصی زرشک در 60کیلومتری شهرستان بیرجند شده 
است. به ‌گفته مدیرکل سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی، احداث شهرک 
تخصصی زرشک در راستای توسعه فعالیت‌ها در حوزه باغات زرشک صورت 
گرفته است. مهدی جعفری به همشهری گفت که به‌دلیل آمار بالای خرده‌مالکان 
کشاورزی در باغات زرشک خراسان جنوبی و به‌ویژه در منطقه سربیشه، بخش 

خصوصی به این حوزه ورود پیدا کرد تا شهرک زرشک احداث شود.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

افتتاح فاز یک، به‌زودی

سال گذشته، زمانی که جشنواره ملی زرشک در خراسان جنوبی برگزار 
می‌شد، سازمان جهاد کشاورزی تصمیم گرفت یک شهرک تخصصی زرشک‌ 
احداث کند. بدین‌ترتیب، در کوران برگزاری جشنواره ملی زرشک، مدیرکل 
جهاد کشاوزی خراسان جنوبی، مذاکراتی را با یکی از سرمایه‌گذاران بخش 
خصوصی انجام داد و به نتیجه رسید. مهدی جعفری در این‌باره عنوان کرد: 
»سال گذشته در جشنواره ملی زرشک سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
جنوبی تفاهمنامه‌ای تحت عنوان انعقاد تفاهمنامه برای احداث تخصصی 
زرشک با یکی از سرمایه‌گذاران امضا شد.«  او با بیان اینکه این سرمایه‌گذار 
200میلیارد تومان برای احداث شهرک تخصصی زرشک تزریق کرد و در 
نخستین اقدام، تغییر کاربری اراضی کشاورزی صورت گرفت تا عملیات 
احداث شهرک تخصصی زرشک آغاز شود، افزود:‌ »پس از آن، اقداماتی برای 
تغییر کاربری شهرک صورت گرفت و عملیات احداث شهرک شروع شد. در 
حال حاضر فاز یک شهرک تخصصی زرشک آماده بهره‌برداری است و احتمالا 

با حضور وزیر کشاورزی به‌زودی افتتاح خواهد شد.«

اهمیت ساخت شهرک 

»از آنجا‌ که خرده‌مالکان سرمایه‌ زیادی ندارند، محصولات خود را نمی‌توانند 
در مکان‌های بهداشتی خشک کنند.« رئیس اتحادیه زرشک در خراسان 
جنوبی با اعلام این مطلب تأکید کرد که ساخت شهرک تخصصی زرشک 
ضروری بود. رضا جهوری به همشهری گفت: »زرشک ‌ جزو محصولات 
مصرفی داخل  بود که حالا جزو محصولات صادراتی هم محسوب می‌شود 
و خرده‌مالکان امکان رعایت اصولی محصول زرشک را ندارند. اگر زرشک 
در جای مناسبی خشک نشود، امکان کپک زدن محصول وجود دارد. برای 
همین، راه‌اندازی شهرک تخصصی زرشک ضروری بود و خوشبختانه حالا 

آماده بهره‌برداری است.« ‌

تشکیل کارگروه توسعه زرشک 

به ‌گفته رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند، برای اینکه 
زرشک به ارزش افزوده خود برسد، نیازمند عزم ملی است و تشکیل و 
راه‌اندازی کارگروه توسعه زرشک در استان در تمام سال ضرورت دارد. 
احسان بیکی معتقد است: این اقدام از جزیره‌ای عمل کردن ارگان‌های 
مرتبط پیشگیری می‌کند. راه‌اندازی این کارگروه، نظارت بیشتر بر زرشک، 
نحوه خشک کردنمحصول ، بارگاه‌ها، فرآوری شدن و انتفاع کشاورز را 
به‌دنبال خواهد داشت. او گفت: »در حال حاضر مراحل مرتبط با برداشت، 
خشک‌کردن اصولی و بهداشتی زرشک قابل رصد نیست؛ برای مثال 
سازمان غذا و دارو و اداره کل استاندارد ادعا می‌کنند که چون پروانه‌ای 
صادر نکرده‌اند نمی‌توانند اقدامی نظارتی انجام دهند.«   رئیس کمیسیون 
کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند عنوان کرد: »در استان به‌ترتیب قائن، 
بیرجند، زیرکوه و سربیشه بیشترین سطح زیرکشت زرشک را دارند و به 
تناسب سطح زیرکشت، تولیدات بیشتری خواهند داشت. باید همه ارگان‌ها 
اعم از اتاق بازرگانی، استانداری، بخش غذا و دارو، سازمان جهاد کشاورزی 
زیر چتری واحد، اقدامات لازم را در این زمینه انجام دهند.« او همچنین با 
اشاره به جشنواره ملی زرشک در سال گذشته یادآور شد: »اولین دستاورد 
جشنواره سال گذشته، خروج زرشک دپوشده از سردخانه‌های استان 
بود که در چند‌ماه براساس تقاضا از سردخانه خارج شد و این مهم نشان 

از آشنایی مردم با این محصول مزیت‌دار و افزایش میزان فروش دارد.« 

خرده‌مالکان و ایجاد بارگاه زرشک

همچنین رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند در جمع 
خبرنگاران گفت: »با توجه به خرده‌مالک بودن کشاورزان استان پس 
از پیگیری‌های انجام شده شرایط احداث بارگاه‌های بهداشتی زرشک 
تسهیل شد.«  احسان بیکی ادامه داد: »یکی از شرایط احداث بارگاه 
زرشک در گذشته برخوردار بودن از حداقل یک هکتار باغ زرشک بود که 
این موضوع مشکلاتی برای باغداران ایجاد می‌کرد.« او یادآور شد: »در حال 
حاضر کشاورزان خرده‌مالک هم می‌توانند اقدام به احداث بارگاه کنند. 
چنان‌که با پیگیری کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی و طرح مسئله در 
شورای گفت‌وگوی دولت با بخش خصوصی، مشکل رفع و در حال حاضر 
کشاورزان دارای ۵ هزار متر زمین هم می‌توانند اقدام به احداث بارگاه 
زرشک کنند.« رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند گفت: 
»با همت مسئولان و دولتمردان، ده‌ها جلسه به این منظور برگزار شد و 
برای شناساندن بیشتر محصول زرشک، در جشنواره امسال، با پیگیری اتاق 
بازرگانی، فعالان حوزه صادرات، سرمایه‌گذاران و صاحبان 3 برند غذایی 
مطرح در بحث فرآوری زرشک و آبمیوه به استان دعوت شده‌اند.«  بارگاه 

زرشک، سازه‌ای است که زرشک را روی آن خشک می‌کنند.

98درصد تولید جهان  

با اینکه 98درصد محصول زرشک جهان در خراسان جنوبی تولید می‌شود، 
اما میزان صادرات این محصول ارزشمند پایین است. مدیرکل سازمان 
جهاد کشاورزی خراسان جنوبی در این‌باره گفت: »میزان صادرات در سال 
خیلی اندک است. البته همچنان روی میزان بار میکروبی انبارهای زرشک 
کار می‌شود. همچنین هنوز نتوانستیه‌ایم محصول زرشک را به‌خوبی به 
جهان معرفی کنیم. شاید تحریم‌ها هم اثرگذار بوده است.« مهدی جعفری 
تأکید کرد: »امسال یکی از برنامه‌های جهاد کشاورزی ایجاد میز صادرات 
است.«  همچنین رضا جوهری، رئیس اتحادیه زرشک در خراسان 
جنوبی عنوان کرد: »درباره صادرات زرشک به کشورهای دیگر بهتر است 
رایزن‌های فرهنگی و اقتصادی محصول زرشک را به دنیا معرفی کنند. 
محصول زرشک آنطور که باید و شاید به دنیا معرفی نشده است. به همین 
دلیل، باید فعالیت‌های بیشتری برای افزایش صادرات زرشک صورت بگیرد 

و امیدوار هستیم این اتفاق رخ دهد.

‌‌خراسان جنوبی
 قطب تولید زرشک در دنیا

حذف 
 واسطه‌ها
  از بازار 
زرشک

 اردشیر حبیبی، باغدار زرشك در شهرستان بیرجند
56 ساله‌است و از 15 سالگی به كشت محصول زرشك 
مشغول بوده است. او از كشاوزان خرده مالك محسوب 
می‌شود. او به همشهری گفت: »كشت زرشك در خراسان 
جنوبی نسبت به كشت محصولات دیگر بهتر است. 
زمین‌های كشاورزی زرشك نسبت به كم‌آبی و بی‌آبی مقاوم 
هستند و از این بابت كمتر با از بین رفتن محصول زرشك 

مواجه می‌شویم.« حبیبی درباره اینكه آیا كشت زرشك برای 
كشاورزان به صرفه است یا نه؟ عنوان كرد: »واقعیت این 
است كه دیگر محصول زرشك روی دست كشاورز نمی‌ماند. 
خوشبختانه واسطه‌ها كنار رفته‌اند و كشاورز با قیمت مناسب 
محصولات خود را به فروش می‌رساند. زمانی واسطه‌ها مفت 
و مجانی محصول زرشك را از كشاورزان خریداری می‌كردند، 

اما الان واسطه‌ای وجود ندارد.«
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مکلف شدن مرکز ملی فضای 
مجازی برای 2سند مهم 

نمایندگان مجلس شورای اسامی، مرکز 
ملی فضای مجازی را در برنامه هفتم مکلف 
به تدوین و تصویب »سند راهبردی جمهوری 
اسامی ایران در فضای مجازی« و بازنگری 
در »سند طرح کلان و معماری شبکه ملی 

اطلاعات« کردند.
به گزارش همشهری، نمایندگان در جلسه 
علنی روز گذشته بند»پ« ماده 65 لایحه 
برنامه هفتم توسعه را به تصویب رساندند که 
براساس آن مرکز ملی فضای مجازی مکلف 
شد با همکاری سایر دستگاه‌های مرتبط »سند 
راهبردی جمهوری اسامی ایران در فضای 
مجازی« را ظرف ‌4ماه پس از لازم‌الاجرا شدن 
این قانون، تدوین و به تصویب شورای‌عالی 

فضای مجازی برساند.
در بند»پ« ماده 65 لایحه برنامه هفتم آمده 
است که دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده29 
قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی مکلفند با اعلام وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، مجوز استفاده 
از ابنیه و زیرساخت‌های خود از قبیل تیرهای 
انتقال، مسیرهای ارتباطی  زمینی و زیرزمینی، 
مجرا)داکت(ها و فضاهای مناسب، از قبیل 
فضاهای دولتی، عمومی و تفریحی را برای 
نصب تجهیزات ارتباطی، وفق تعرفه‌های 
مصوب کمیسیون تنظیم مقررات و ارتباطات 
راديويي در اختیار کارور)اپراتور(های مخابراتی 
قرار دهند. اهمیت تصویب این بند در این است 
که موانع توسعه شبکه فیبر نوری که تا پایان 
سال1404تعداد 20میلیون پورت هدف‌گذاری 
شده، علی‌القاعده رفع می‌شود. پیش از این، 
مطرح می‌شد که شهرداری‌ها و وزارت نیرو 
برای در اختیار گذاشتن کانال‌ها و تیرهای برق، 
همکاری لازم را با اپراتورها به‌منظور کابل‌کشی 
ندارند. همچنین روز گذشته نمایندگان مجلس 
به بندهای»الف«و»ب« ماده65 لایحه برنامه 
هفتم توسعه رأی مثبت دادند؛ ماده‌ای که در 
راستای توسعه شبکه ملی اطلاعات است و 
وظایفی را برای وزارت ارتباطات و مرکز ملی 
فضای مجازی تعیین کرده است. در ماده 
65 لایحه برنامه هفتم توسعه آمده است که 
به‌منظور افزایش دسترسی به شبکه ملی 

اطلاعات اقداماتی انجام گیرد.
طبق بند»ب« این ماده، مرکز ملی فضای 
مجازی موظف است با همکاری دستگاه‌های 
اجرایی ذي‌ربط، ظرف ‌3ماه از لازم الاجرا 
شدن این قانون، نسبت به بازنگری، تکمیل و 
روزآمدسازی سند »طرح کلان‌ معماری شبکه 
ملی اطلاعات« مصوب 16مهر 1399اقدام کند 

و آن را به تصویب برساند.

محدودیت‌های مجدد آمریکا 
برای صادرات تراشه به چین

آمریکا برای آنکه اجازه ندهد تراشه‌سازان 
آمریکایی محدودیت‌های دولت برای فروش 
نیمه رسانا به چین را دور بزنند، مقررات 
جدیدی را وضع خواهد کرد. به گزارش رویترز، 
به‌گفته یک مقام آمریکایی، به‌عنوان بخشی از 
اقدامات آتی دولت بایدن برای جلوگیری از 
صادرات بیشتر تراشه‌های هوش مصنوعی، 
آمریکا اقداماتی را برای جلوگیری از فروش این 
تراشه‌ها انجام خواهد داد. این قوانین جدید که 
جزئیات آن را رویترز برای نخستین‌بار منتشر 
می‌کند، به محدودیت‌های گسترده آمریکا 
برای ارسال تراشه‌های پیشرفته و تجهیزات 
ساخت تراشه به چین اضافه می‌شود که در 
اکتبر گذشته رونمایی شد. اگرچه انتظار 
می‌رود این به‌روزرسانی‌ها طی هفته جاری 
منتشر شود، اما کسانی که به این موضوعات 
آشنا هستند می‌گویند اغلب این جدول‌های 
زمانی قابل اتکا نیستند. قوانین جدید، 
صادرات برخی تراشه‌های هوش مصنوعی 
را که واجد پارامترهای فنی خاصی هستند، 
ممنوع می‌کند و از سوی دیگر شرکت‌ها ملزم 
می‌شوند محموله‌های ارسالی را گزارش کنند. 
محدودیت‌های سختگیرانه جدید برای کنترل 
صادرات فناوری به چین با تلاش‌های آمریکا 
برای بهبود روابط با این کشور مصادف است. 
طی ماه‌های اخیر چند عضو ارشد دولت بایدن 
با همتایان خارجی خود ملاقات کرده‌اند و 
جدیدترین مرحله از قوانین، خطر پیچیده‌تر 
کردن تلاش‌های دیپلماتیک برای بهبود 
روابط را به همراه دارد. دولت بایدن مدعی 
است محدودیت‌های صادراتی را برای دور 
زدن عدم‌استفاده از تراشه‌ها و تجهیزات 
آمریکایی برای افزایش قدرت نظامی چین 
اعمال کرده است. پکن هم آمریکا را به 
سوءاستفاده از محدودیت‌های صادراتی با 
هدف سرکوب شرکت‌های چینی متهم کرده 
است. این محدودیت‌ها یک تغییر تاریخی در 
سیاست‌های فناوری آمریکا و چین به شمار 
می‌آید. این در حالی است که سفارت چین در 
واشنگتن در این‌باره هنوز اظهارنظر نکرده 
است. سال گذشته، محدودیت‌های دولتی 
باعث شد شرکت انویدیا، قدرتمندترین 
تراشه‌ساز جهان، 2مورد از پیشرفته‌ترین 
تراشه‌های هوش مصنوعی خود را برای 
مشتریان چینی ارسال نکند، تراشه‌هایی 
که استاندارد صنعتی برای توسعه روبات‌های 
گفت‌وگو و سایر سیستم‌های هوش مصنوعی 

را دریافت کرده‌اند.

4.3میلیارد نفر
حدود 4.3 میلیارد نفر در 
جهان طبق گزارش اتحادیه 
GSM در سال ۲۰۲۳ تلفن 
هوشمند دارند، اما با وجود 
افزایش تعداد دارندگان 
گوشی هوشمند هنوز ۳.۴ 
میلیارد نفر به اینترنت 
دسترسی ندارند. اگرچه 
نیمی از جمعیت دنیا گوشی 
هوشمند دارند، اما تعداد 
افراد یا کاربرانی که از 
طریق موبایل به اینترنت 
دسترسی داشتند حتی 
بیش از 4.3 میلیارد نفر بود. 
۴.۶ میلیارد نفر به اینترنت 
 موبایل دسترسی دارند
 و ۴ میلیارد نفر از آنها از 
تلفن هوشمند برای انجام 
این کار استفاده می‌کنند. 
این بدان معناست که ۶۰۰ 
میلیون نفر باقیمانده از 
یک گوشی دکمه‌ای )که 
به نام فیچر فون شناخته 
می‌شوند( برای دسترسی 
به اینترنت موبایل استفاده 

می‌کنند.‌

500هزار نفر
نمایندگان مجلس با 
تصویب ماده‌ای از برنامه 
هفتم و بدون اینکه دستگاه 
مجری را به‌طور دقیق 
مشخص کنند، به دولت 
تکلیف کردند ۵۰۰هزار 
نیروی انسانی متخصص 
در حوزه اقتصاد دیجیتال 
تربیت کند. این بند مورد 
اعتراض وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات واقع شد 
اما درنهایت تصویب شد. 
نمایندگان مجلس یازدهم 
در جریان بررسی برنامه 
هفتم توسعه، اهداف کمی 
اقتصاد دیجیتال در ماده۶۴ 

برنامه را تصویب کردند. 

۷۵ درصد
ارزش اسمی معاملات 
تجارت الکترونیکی در 
۶ ماهه ابتدایی امسال 
به 1345همت رسید که 
نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته رشد ۷۵درصدی را 
تجربه کرده است. علیرضا 
شاه‌میرزایی، معاون تجارت 
و خدمات وزارت صمت، با 
اعلام این خبر در مراسم 
آیین بزرگداشت روز ملی 
تجارت الکترونیکی گفت: 
تراکنش‌های  متوسط 
تجارت الکترونیکی در 
۴ماهه ابتدایی امسال 
۷۳۴هزارتومان بوده است 
که نسبت به‌مدت مشابه 
در سال گذشته ۳۷درصد 
رشد را تجربه كرده‌است، 
همچنین ۱۸۳هزار واحد 
دارای ای‌نماد فعال هستند 
که نسبت به نیمه نخست 
سال گذشته ۴۵ درصد رشد 
کرده است. شاه‌میرزایی 
معاملات  ارزش  گفت: 
الکترونیکی دولتی نیز در 
نیمه نخست سال‌جاری ۵۰۲ 
هزارمیلیارد تومان بوده 
که نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل، ۱۱۲درصد رشد 

کرده است. 

۶ دقیقه 
دانشمندان دانشگاه 
علم و فناوری پوهانگ در 
کره‌جنوبی در حال توسعه 
یک ماده‌ جدید هستند که 
می‌تواند یک وسیله نقلیه 
الکتریکی)EV( را طی 
کمتر از ۶دقیقه شارژ کند، 
درحالی‌که اکنون شارژ 
کامل یک EV ممکن است 
تا ۱۰ساعت طول بکشد، به 
همین‌خاطر طی سال‌های 
اخیر، تولیدکنندگان در 
حال رقابت برای ایجاد 
گزینه‌هایی هستند که این 
فرایند را به چند دقیقه 

کاهش دهند. 

‌خبر
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هواپیمای عمودپرواز برقی eHang گواهینامه 
تجاری‌سازی دریافت کرد. این نخستین تاکسی هوایی 
تجاری عمودپرواز برقی )eVTOL( دارای سرنشین است 

که گواهی تولید انبوه دریافت می‌کند.
به گزارش همشهری آنلاین و به نقل از نیواطلس، در رویداد 
تکنولوژی CES در ۲۰۱۶، پهپاد یک‌نفره eHang همه را 
مبهوت خود کرد. 7سال بعد، مدل توسعه‌یافته آن به شکل 
تاکسی هوایی eVTOL به‌عنوان تاکسی تجاری هوایی 

تأیید شد. این گواهی 
 تجاری براساس طراحی
 eHang EH 216تأیید شده 
که اکنون با 8جفت ملخ که به‌صورت 
هم‌محور نصب شده‌اند، پرواز می‌کند و به‌طور خودکار 
2 مسافر را تا مسافت ۳۰کیلومتری با حداکثر سرعت 
۱۳۰کیلومتر در ساعت حمل می‌کند. هواپیمای 
 eHang برای سفرهای بین شهری از پشت بام به 
پشت بام روی سیستم‌های جاده‌ای متراکم و همچنین 
پروازهای گردشگری کوتاه مناسب است. گواهی صادرشده، 
نشان‌دهنده عزم سازمان هواپیمایی چین برای انجام 
پروازهای تجاری با تاکسی‌های پرنده عمودپرواز برقی 
به‌عنوان مزیت استراتژیک ملی در رقابت با ایالات متحده و 

اروپاست. از برخی جهات البته این گواهی تغییر زیادی ایجاد 
نمی‌کند. چند سالی است که eHang مسافران را در سراسر 
چین به »پروازهای نمایشی« می‌برد. تغییر اصلی آنجاست 
که با این گواهی eHang مجاز است از مسافران پول بگیرد 
و می‌تواند عملیات تجاری، تولیدی و حمل‌ونقل خود را 
افزایش دهد. اینکه چین قبل از دیگر کشورها بتواند از این 
فناوری کسب سود کند، به این کشور در برابر رقبایش برتری 
قابل توجهی می‌دهد. برخی می‌گویند تصمیم چین برای 
انتقال این فناوری پیشرفته به بازار رویکردی پرخطر است 
که می‌تواند جان انسان‌ها را به خطر بیندازد، اما از سوی 
دیگر، eHang تاکنون بیش از 40هزار پرواز آزمایشی انجام 

داده و تمام شرایط ایمنی را برآورده کرده است.
از سوی دیگر، عمودپروازهای برقی براساس فناوری‌های 

قابل اعتماد ساخته شده‌اند؛ باتری‌ها، پروانه‌ها و موتورهای 
الکتریکی که قبلا خود را ثابت کرده‌اند. اشتباهات در 
این موارد بسیار کمتر از هواپیماهایی با موتور احتراقی 
است. آنها از پیشرانه توزیع‌شده با افزونگی زیاد استفاده 
 می‌کنند، بنابراین حتی اگر مشکلی پیش بیاید و موتوری در
eHang EH216خاموش شود، ۱۵موتور دیگر آماده 
جبران و تکمیل پرواز هستند. از این منظر، شاید رویکرد 
شتاب‌زده چین بسیار منطقی باشد‌ و بقیه جهان بیهوده 
خود را گرفتار تشریفات اداری می‌کنند، اما همانطور که 
می‌گویند هر بند از هر قانون دفترچه مقررات هوانوردی، 
با خون نوشته شده است. در هر صورت، پروازهای تجاری 
eVTOL خیلی زود به جریان می‌افتند و دنیای هوانوردی با 

علاقه پیشرفت‌های آن را پیگیری خواهد کرد.‌

مراقبت از 
کودک با لباس 

ایرانی تب‌نما
دانشمندان ایرانی موفق به تولید یک لباس تب‌نما 
برای کودکان شدند که با استفاده از رنگدانه‌های 

هوشمند، بالارفتن دمای بدن کودک را نشان می‌دهد

ورود هوش مصنوعی به صنعت پوشاک، نسل بعدی 
لباس‌ها با قابلیت نظارت بر وضعیت جسمانی را رقم می‌زند. 
منسوجات الکترونیکی می‌تواند مستقیما با بدن ارتباط 
برقرار کند و دمای بدن یا حتی اطلاعات تناسب اندام را 
به فرد یا پزشک او نشان دهد. تولید این مدل لباس‌ها با 
پارچه‌های هوشمند در دنیا سروصدای زیادی به پا کرده 
است. در ایران هم یک شرکت دانش‌بنیان موفق شده است 
با استفاده از نانو رنگدانه‌های هوشمند، لباس‌های تب‌نمایی 
برای کودکان تولید کند که درصورت بروز تب در آنها تغییر 
رنگ می‌دهد و کار را برای مراقبت‌های اولیه راحت می‌کند.

تشخیص بهتر و زودتر
زهرا بهروزی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان سازنده 
لباس هوشمند کودک، گفت: »با توجه به اینکه 
بچه‌ها نمی‌توانند وضعیت جسمی خود را به وضوح 
توصیف کنند، شاید تشخیص تب، برای پدر و مادر 
کاری دشوار باشد، اما والدین می‌توانند به‌وسیله لباس 
کودک تب‌نما، تب فرزند خود را بلافاصله تشخیص 
داده و سپس برای درمان اقدام کنند.« بهروزی با 
اشاره به اینکه این محصول نمونه مشابه داخلی ندارد، 
ادامه داد: »لباس‌های تب‌نمای این شرکت هنگامی 
که دمای بدن کودک از 37درجه سانتی‌گراد بالاتر 
می‌رود، به آرامی تغییر رنگ می‌دهد و با افزایش دما 
به بالاتر از 38درجه سانتی‌گراد، کاملا سفید می‌شود. 
پس از معالجه کودک و رفع خطر، تغییر رنگ لباس به 
حالت اولیه به والدین نشان می‌دهد که شرایط کودک 

به حالت طبیعی برگشته است.«

نمونه خارجی لباس هوشمند
یک مهندس نساجی ترکیه‌ای و همکارانش پارچه‌ای هوشمند 
طراحی کرده‌اند که به‌طور آنی داده‌های مختلف بدن، از ریتم 
قلب گرفته تا سطوح استرس را ردیابی می‌کند و پیشنهادهایی 
از شرکت‌های متعددی در ایالات متحده و اروپا برای توسعه این 
فناوری دریافت کرده است. مروه آیدینر، به همراه همکارانش، 
3سال روی این پروژه کار کردند  روی مواد نساجی ‌ای مطالعه 
کردند که در حوزه فناوری‌های بهداشتی و تفسیر داده‌ها عمل 
می‌کنند.او گفت: »پروژه اولیه ما با هدف ترجمه حالت‌های فیزیکی 
و بیولوژیکی از بدن افرادی بود که قادر به حرف زدن نیستند. در 
 »MeSenseU« این زمینه از طریق پروژه نساجی هوشمند که
نام داشت، توانستیم واکنش‌های عصبی یک کودک اوتیستیک 
را ترجمه و به خانواده او منتقل کنیم. این لباس هوشمند در 
جمع‌آوری داده‌ها بدون اینکه کاربر حتی متوجه آن شود موفق 
عمل کرد.« آیدینر درباره توسعه این فناوری موفق گفت: »ما 
درتلاش هستیم تا این فناوری را در کشور خود توسعه دهیم. 
اگر بخواهیم ارزش افزوده ایجاد کنیم، مهم است که این فناوری 

به‌عنوان یک سرمایه ملی باقی بماند.«

پارچه هوشمند چیست؟
منسوجات هوشمند که منسوجات الکترونیکی نیز 
نامیده می‌شوند دارای یک جزء دیجیتال هستند که 
در آنها تعبیه شده است. این جزء الکترونیکی می‌تواند 
یک باتری، یک LED، یک تراشه الکترونیکی یا یک 
حسگر باشد. این فناوری از طریق روش‌های مختلفی 
مانند الیاف رسانا یا چاپ سه‌بعدی چندلایه در پارچه 
گنجانده می‌شود. هدف از پارچه‌های هوشمند ارائه 
ارزش افزوده به کاربر ‌ برای عملکرد بهتر و همچنین 

ایمنی سلامت است.

پارچه هوشمند در فضای مجازی
منسوجات الکترونیکی همچنین درهای جدیدی را برای خلاقیت در رسانه‌های اجتماعی باز کرده و راه‌های 
جدیدی را برای تعامل افراد با یکدیگر و به اشتراک گذاشتن اطلاعات ایجاد می‌کنند. مثلا برند Jansport یک 
کوله پشتی متشکل از پارچه هوشمند قابل برنامه‌ریزی متصل به رسانه‌های اجتماعی ساخته است. کاربران 
می‌توانند آهنگ‌ها، ویدئوها، صفحات فیسبوک و لینک‌های وب‌سایت را از طريق این کوله‌پشتی به اشتراک 
بگذارند. در سال‌های گذشته نیز شرکت‌های گوگل و لی وایز روی یک کت جین هوشمند نسل بعدی کار 
کرده است. هدف تولید یک ژاکت هوشمند بود که از فناوری هوشمند Project Jacquard گوگل استفاده 
می‌کرد. این ژاکت جین آستین‌دار با پارچه‌ای هوشمند برای کنترل‌های لمسی داخلی درست شده بود. در 
نوامبر 2019، این فناوری در کت‌های جدید برند لباس Levi’s تجاری شد. این ژاکت از بلوتوث و سیم رسانا 
برای برقراری ارتباط با یک برنامه تلفن هوشمند شریک استفاده می‌کرد. کاربران می‌توانستند انتخاب‌های 
موسیقی خود را تغییر دهند و دستورات دیگری را با لمس‌های قابل برنامه‌ریزی در این ژاکت جین اجرا کنند.

به کارگیری فناوری نانوتکنولوژی
بهروزی درباره تولید و تکمیل منسوجات پیشرفته و نوآورانه گفت: »شرکت 
ما، هسته‌های جدیدی با استفاده از دانش روز با هدف هوشمندسازی 
منسوجات با بهره‌گیری از نانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی ایجاد کرد که حاصل 
آن معرفی منسوجات آنتی‌باکتریال، ترموکرومیک، آبگریز و سوپرجاذب 
است. این شرکت ظرفیتی معادل صدهزار دوجین انواع منسوجات هوشمند 
در سال دارد. این محصول که در قالب انواع لباس‌، جوراب و کلاه تولید شده‌ 
در مواردی که کودک در حدود دمایی۲۵درجه سانتی‌گراد قرار داشته باشد، 
پاسخ می‌دهد و فقط درصورتی که کودک در کنار سیستم‌های حرارتی 
باشد، ممکن است پاسخ ندهد.« مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان سازنده لباس 
تب‌نمای کودک با اشاره به رعایت ابعاد فیزیکی، فناوری نوین و هوشمندی 
در این لباس، توضیح داد: »از بعد فیزیکی، مرغوب‌ترین نوع نخ برای دوخت 
این لباس استفاده شده است، بنابراین چون 100درصد نخ پنبه است مانع از 
بروز حساسیت در بدن کودک می‌شود. از نظر فناوری نوین نیز در تولید آن 
تکنولوژی ترموکرومیکی به‌کار رفته که با تلاش شبانه‌روزی گروه تحقیق 
و توسعه کاملا روی منسوج تثبیت شده و با هیچ نوع شست‌وشویی از بین 
نمی‌رود. در آخر، بعد هوشمندی لباس تب‌نما، شرایط محیط را حس کرده 
و خود را با آن سازگار می‌کند و وظایف خود را براساس یک طرح از پیش 

تعیین شده انجام می دهد.«

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

نخستین عمودپرواز جهان، گواهی تولید انبوه گرفت

عرضه در صنعت مد

پارچه‌های هوشمند در 
صنعت مد و سرگرمی نیز ورود 
کرده است. از این پارچه‌ها 
در صنعت مد استفاده 
می‌شود تا زیبایی‌شناسی 
در  را  منحصربه‌فردی 
محصولات خود ارائه کنند. 
ویژگی‌های ظاهری مانند 
رنگ، اندازه یا شکل لباس‌ها 
را می‌توان با استفاده از 
پارچه‌های هوشمند تغییر 
داد. پارچه‌های هوشمند در 
لباس‌ها به کاربر این امکان 
را می‌دهد که با محیط خود 
تعامل داشته باشد و داده‌ها را 
از طریق حسگرهای یکپارچه 
یا سیم‌های سربی برای ارتباط 
با دستگاه‌های پوشیدنی از 
طریق لباس برقرار کند.یکی 
 CuteCircuit از این نمونه‌ها
است که از پارچه‌های 
هوشمند برای مجموعه‌های 
مد لباس و پروژه‌های خاص 
خود استفاده می‌کند. پیراهن 
صوتی CuteCircuit به 
افراد ناشنوا اجازه می‌دهد 
تا موسیقی را از طریق بدن 
خود از طریق لباس هوشمند 

تجربه کنند.

‌خبر
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چندی پیش رهبر معظم انقلاب اسامی در 
دیدار هزاران نفر از »طلایه‌داران و پیشکسوتان 
دفاع‌مقدس و فعالان حوزه‌های مختلف تبیین 
و روایتگری جنگ تحمیلی« تأکید کردند: »اگر 
جوانب مختلف و معنادار آن مقطع اساسی و 
عوامل پیروزی ملت در جنگ تحمیلی به نسل‌های 
پی‌در‌پی جوان شناسانده شود، کارهای بزرگ 

کشور پیش خواهد رفت که در این زمینه خیلی کار 
شده اما برای تبیین ظرافت‌ها و جزئیات حیرت‌آور 
دفاع‌مقدس، کارها باید صدبرابر شود...« 

اینجاست که لزوم انتشار روایت‌های درست 
از سال‌های جنگ مطرح می‌شود. برای 

بررسی این موضوع سراغ سردار 
علی‌محمد نائینی، مشاور فرمانده 
کل سپاه پاسداران و رئیس مرکز 
اسناد و تحقیقات دفاع‌مقدس 
رفتیم تا بیشتر و بهتر در این زمینه 

توضیح‌دهند.

جنگ امروز، جنگ روایت‌هاست!
در گفت‌وگو با سردار علی‌محمد نائینی، رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع‌مقدس مطرح شد

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 اسرائیلی که من دیدم
نه صلح، نه حرف اضافه!

کتاب »اسرائیلی که من دیدم؛ نه صلح، 
نه حرف اضافه!« حاصل مشاهدات 
عاطف حزین )خبرنگار مصری( است که 
در سال ۱۹۹۶ به فلسطین اشغالی سفر 
کرده و هم در شهر‌های صهیونیست‌نشین )از قبیل تل‌آویو( 
حضور یافته و هم در شهر‌های فلسطینی‌نشین )مانند غزه(. 

او که به تعبیر خودش برای 
»شناخت آینده روند صلح« 
راهی سرزمین‌های اشغالی 
شده، در طول سفر، هم با 
شخصیت‌های سیاسی فلسطینی 
و غیرفلسطینی و هم با مردم 
عادی دیدار و گفت‌وگو داشته 
و مشروح این گفت‌وگو‌ها را در 
کتاب خود درج کرده است. به 

این ترتیب، با خواندن کتاب او، شناختی دقیق‌تر از آنچه در 
سرزمین‌های اشغالی می‌گذرد به‌دست خواهیم آورد و برای 
کسانی که در صحنه جنگ حضور دارند )اعم از جنگ نظامی، 
سیاسی، فرهنگی یا اقتصادی( یکی از مهم‌ترین مسائل، 

شناخت دشمن است.
 »دشمن‌شناسی« از حیاتی‌ترین کلید‌های موفقیت در نبرد 
به‌شمار می‌رود و این بر کسی پوشیده نیست. آنچه اهمیت 
این کتاب را بیشتر می‌کند، این است که »دشمن‌شناسی« 
تبدیل به کلیدواژه‌ای شده و مخاطب درباره »دشمن« 
شناخت می‌دهد. این درحالی است که در برخی کتاب‌های 

دشمن‌شناسانه تنها چیزی که رخ نداده، »شناخت« است. 
رژیم صهیونیستی بدون تردید بزرگ‌ترین دشمن حال 
حاضر ما در صحنه منطقه‌ای )و به یک معنا، در صحنه 
جهانی( به‌شمار می‌رود؛ دشمنی که تمامی ابعاد و عرصه‌ها 
را در برگرفته است. این دشمنی نه‌تنها یک دشمنی دینی و 
سیاسی، بلکه حتی یک دشمنی ملی است و این باید قاعدتا 
برای کسانی که به بعُد ملی‌گرایانه توجه دارند نیز حائز اهمیت 
باشد. راه‌های مختلفی برای شناخت این دشمن وجود 
دارد اما شاید یکی از بهترین راه‌ها، بررسی نکاتی باشد که 
صهیونیست‌ها درباره خود گفته و نوشته‌اند یا کسانی با حضور 
در بین آنها یا مناطق تحت سیطره‌شان، قلمی کرده‌اند. این 
کتاب توسط وحید خضاب ترجمه شده و انتشارات شهید 

کاظمی آن‌را منتشر کرده است.

دریچه

خبر

رونمایی از 4کتاب ایثار و شهادت 
با حضور معاون هماهنگ‌کننده سپاه‌پاسداران، 4عنوان کتاب در 
حوزه ایثار و شهادت بانوان در اجلاسیه 479شهیده زن استان 

لرستان رونمایی شد.
به گزارش ایبنا، اجلاسیه ۴۷۹شهیده زن استان لرستان، ذیل 
کنگره ملی 6هزارو۵۵۵ شهید استان لرستان دیروز، دوشنبه با 
حضور سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ‌کننده سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، سردار مرتضی کشکولی، فرمانده سپاه 
استان، حجت‌الاسلام سیداحمدرضا شاهرخی، نماینده ولی 
فقیه در استان و خانواده‌های معظم شهدا در دهکده مقاومت 

خرم‌آباد برگزار شد.
در این مراسم از کتاب »زینبی‌ها« )خاطره‌نگاشت زنان لرستان 
در انقلاب و دفاع‌مقدس(، منتشر شده از سوی انتشارات هاویر، 
»فرهنگنامه شهدای زن استان«، »مهدخت« )مجموعه وصایا 
و سیره شهدای لرستان در مورد حجاب و عفاف( و »ماه در مه« 
)براساس زندگی و خاطرات شهید حجت‌الاسلام مصطفی 

انصاری( منتشر شده از سوی انتشارات پراکنده رونمایی شد.

غلامعلی حداد عادل:
ادیب‌سلطانی، عاشق ایران بود

»ادیب‌سلطانی می‌گفت زبان فارسی قابلیت 
تبدیل شدن به بهترین زبان را دارد. او عاشق 
را از ماست  ایران بود و در کار علمی، مو‌
بیرون می‌کشید. او سره‌نویسی را انتخاب 
کرده و هر وقت می‌خواست لغتی را به فارسی ترجمه کند، سراغ 
فارسی دری، اوستایی و پهلوی می‌رفت، اما ما در ترجمه فقط 
سراغ فارسی دری می‌رفتیم ولی هیچ‌گاه این تفاوت سلیقه باعث 
نشد از مقام شامخ علمی او غافل شویم.« غلامعلی حدادعادل، 
رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی در آیین تشییع پیکر 
ادیب سلطانی با بیان مطلب بالا گفت: استاد میرشمس‌الدین 
ادیب سلطانی، گوشه‌نشینی را اختیار کرده و این سبک زندگی 
او بود. پیش از انقلاب با ترجمه کتاب سنجش خردناب با بعد 
فلسفی او آشنا شدیم. ما در دوران خودمان کسی را سراغ نداریم 
که چنین وسعت زبانی داشته باشد حتی در میان مستشرقان و 

خاورشناسان چنین احاطه‌ای بر دایره زبانی نادر بود.

هنوز مولانا را نشناخته‌ایم
علی اصغر میرباقری‌فرد، رئیس انجمن ترویج زبان و ادبیات فارسی: ما هنوز مبانی عرفانی، سنت، مشرب و 
منظومه فکری مولانا را در یک ساختار نظام‌مند و برنامه‌محور به‌طور کامل تبیین نکرده‌ایم. درباره آثار مولانا 

نیاز داریم که بخشی از آثار او را بازنگری کنیم و چاپ درست و علمی از آنها ارائه دهیم.

خریداری خانه شیخ‌فضل‌الله از اتحادیه کفاشان
رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران: خانه شیخ فضل‌الله نوری در خیابان بهشت از 
اتحادیه کفاشان خریداری شده، فرایند اداری آن در حال تکمیل و پیش‌پرداخت نیز انجام شده‌است. این 

خانه که قدمتی دیرینه دارد اکنون در مرحله طراحی مرمت قرار دارد و طی ‌6ماه طراحی آن به پایان می‌رسد.

علی‌الله سلیمی؛ روزنامه‌نگارنگاه

   ایستادگی مقابل روایت‌سازی   جمع‌آوری گنجینه تاریخی دفاع‌مقدس

   تاریخ شفاهی فرماندهان ارتش

   فعال‌شدن 318 پروژه

دشمنان انقلاب همچنان در جنگ 
روایت، با تحریف و روایت‌سازی جعلی، 
افتخار به گذشته و امید به آینده و 
داشته‌های تاریخی هویت‌ساز را در 
نسل جوان هدف قرار داده‎اند. راهبرد 
مؤثر برای جلوگیری از 2خطر تحریف 
و فراموشی و مقابله با جنگ روایت و 
پاسداشت ذخیره تاریخی دفاع‌مقدس، 
همان کار نهضتی و صدبرابری 
موردانتظار رهبری است. روشن است 
که این مطالبه، مخاطبان گوناگون و 
ابعاد متنوعی دارد. درحالی‌که 5سال 
از مطالبه رهبری درباره 100برابرشدن 
تولید آثار دفاع‌مقدس می‌گذرد، رئیس 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع‌مقدس، 
فعالیت‌های این مرکز را تشریح می‌کند: 
»این مرکز تلاش کرده است با توجه به 
جنبه‌های گوناگون دفاع‌مقدس، روایت 
درست و واقعی را تبیین کند. تلاش ما 
این است، علاوه‌بر شرح دقیق و جزئی 
حوادث، معنی و باطن دفاع‌مقدس که 
ایستادگی و مقاومت بود، مورد توجه 
قرار گیرد. تاریخ شفاهی فرماندهان 
به‌عنوان یک منبع منحصربه‌فرد در 
پژوهش‌های دفاع‌مقدس، علاوه‌بر 
گنجینه ارزشمند و بی‌مانند اسناد 

است. بی‌شک انتشار تاریخ شفاهی 
‌۴۰۰فرمانده شاخص و ۲ هزار فرمانده 
گردان رزمی، بی‌بدیل‎ترین گنجینه 
تاریخی را فراهم خواهد‌کرد.«  وی در 
ادامه افزود: »در 2سال اخیر پس از 
تدبیر سردار سلامی، فرمانده محترم 
کل سپاه در گسترش تاریخ‌نگاری به 
عرصه‌‎های پاسداری از انقلاب اسلامی 
در دوره پس از دفاع‌مقدس، مرکز 
موفق شده است که در 5عرصه دفاع و 
امنیت، سازندگی، مردم‌یاری، فرهنگی 
ـ اجتماعی و جبهه مقاومت، عده‌ای 
از فرماندهان و مدیران شاخص سپاه 
را برای گفت‌وگو فعال سازد. همچنین 
مرکز ثبت تاریخ شفاهی برخی از 
مسئولین مؤثر و شاخص کشوری در 
دوران دفاع‌مقدس که در پشتیبانی 
از جنگ، دیپلماسی جنگ و تبلیغات 
جنگ نقش اساسی داشته‌اند را 
هماهنگ کرده و در سال‌جاری اجرا 
خواهد کرد. کمال خرازی، رئیس ستاد 
تبلیغات جنگ شورای‌عالی دفاع و 
محمدجواد لاریجانی، معاون وزیر 
امور خارجه در دوران دفاع‌مقدس و 
از مسئولان مذاکرات قطعنامه 598، 

ازجمله این عزیزان هستند.«

گاهی روایت‌های مختلف و با تحریف از اتفاقات در جنگ تحمیلی 
گزارش می‌شود. اینکه چطور می‌توان صحت و سقم روایت‌های 
شفاهی مصاحبه‌شونده‌ها را بررسی کرد موضوعی است که سردار 
به آن اشاره دارد: »گنجینه اسنادی و روایت شفاهی فرماندهان 
به‌طورقطع، مبنایی برای اعتبارسنجی روایت‌های دفاع‌مقدس 
است. در مقابل روایت‌سازی با اغراض سیاسی و روایت‌سازی از 
روی غفلت و فراموشی، این گنجینه، نقش بازدارندگی دارد. جهاد 
تبیینی که مقام معظم رهبری فرمودند امروز کلیدی‌ترین میدان 
جنگ و نبرد است و چون ما با جریان تحریف مواجه هستیم، 
این جریان پایان ندارد و بسیار فعال است. حضرت‌آقا فرمودند 
تک‌تک روزهای دفاع‌مقدس یوم‌الله بود و یا همه شب‌های 
کربلای‌۵شب‌های قدر بود، همه آنها یوم‌الله بود و در جنگ تحریف 

اینها هدف قرار می‌گیرد. 

این مرکز علاوه‌ بر کارنامه 2جلدی جهاد سازندگی در دفاع‌مقدس 
و زندگینامه 4فرمانده شهید قرارگاه‌های جهاد سازندگی که قبلًا 
منتشر کرده است، تاریخ شفاهی فرماندهان شاخص ارتش را 
در دستور کار خود قرار داده است. نائینی با اشاره به این نکته 
می‌گوید: »تاریخ شفاهی شماری از فرماندهان ارتش که تجربه 
مشترک فرماندهی و هدایت عملیات با فرماندهان سپاه را 
داشته‌اند، ازجمله امیر سرافراز عبدالحسین مفید، معاون اطلاعات 
عملیات نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در دوران 

دفاع‌مقدس، در برنامه‌های مرکز قرار دارد.«

سردار نائینی در ادامه به فعالیت‌های آتی این مرکز 
اشاره کرده و می‌گوید: »در سال‌جاری براساس نقشه 
جامع پژوهشی، 318پروژه جدید فعال خواهد شد. 
رویکرد و برنامه مرکز، حرکت در جهت تحقق مطالبه 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در زمینه 100برابری آثار 
دفاع‌مقدس است. در این راستا می‌توان گفت ظرفیت 
و توان مرکز درصورت تأمین اعتبار، از انتشار یک 
اثر در هر ماه، در 5سال گذشته، به انتشار یک اثر 
در هر دو روز، در حال‌حاضر، خواهد رسید. بر همین 
اساس تا پایان سال‌جاری، در حوزه مطالعات نظامی 
66اثر جدید منتشر و 85پروژه جدید آغاز خواهد 
شد. کتب منتشر شده در این حوزه شامل 22کتاب 
نبردی، ازجمله کتاب‌های عملیات‌های کربلای 5و 
والفجر 8و 12اطلس جدید ازجمله اطلس‌ نبردهای 
قرارگاه رمضان، اطلس نبردهای شرق بصره و اطلس 
نبردهای لشکرهای 8، 14، 33و 21خواهد بود. 
همچنین 16کتاب‌ شناسنامه یگان‌های سپاه در 
دفاع‌مقدس، ازجمله شناسنامه 2جلدی قرارگاه 
کربلا و لشکرهای 27، 14، 17، 33، 41، 8، 5، 18و 
48به‌عنوان آثار جدید انتشار خواهند یافت. مشاور 
فرمانده کل سپاه پاسداران در ادامه به کارنامه 
لجستیک و توپخانه سپاه در دفاع‌مقدس و کارنامه 
قرارگاه‌های نصرت و رمضان که از دیگر آثار در دست 
انتشار این مرکز در سال‌جاری است اشاره کرده و 
می‌گوید: »همچنین با انتشار 9جلد روزشمار جدید، 
تعداد روزشمارهای دفاع‌مقدس به 60جلد خواهد 
رسید. انتشار 11جلد روزشمارهای بعد از جنگ، 
ازجمله روزشمار 4جلدی سال 88 را هم نباید از قلم 
انداخت. از کتاب‌های تاریخ شفاهی فرماندهان و 
مدیران دفاع‌مقدس نیز 40اثر جدید در سال‌جاری 
انتشار خواهد یافت. تاریخ شفاهی حجج‌اسلام، 
غلامحسین بشردوست و عبدالله حاجی‌صادقی، 
و سرداران، محسن رفیق‌دوست، حسین علایی، 
علی فضلی، جلد دوم مرتضی قربانی، اسماعیل 
کوثری، محمدنبی رودکی، محمدجعفر اسدی، امین 
شریعتی، علی شادمانی، غلامرضا جعفری، حمزه 
حمیدی‌نیا، علی عساکره، نصرالله فتحیان، علیرضا 
مزینانی، توکل احدی، حسین دقیقی، علی امیری، 
بهمن کارگر، مجید بحرینی، حسین باقری، علی‌اکبر 
پورجمشیدیان، رضا محمدی‌نیا، محمدعلی آسودی، 
جلد دوم احمد غلامپور و علیرضا تمیزی ازجمله آثار 

جدید در حوزه تاریخ شفاهی هستند.« 
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فردا مراسم تشییع پیکر مهرجویی و همسرش برگزار می‌شود
مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر داریوش مهرجویی و همسرش وحیده محمدی‌فر، چهارشنبه 
۲۶مهر‌ماه برگزار می‌شود.به‌گفته سخنگوی خانه سینما، این مراسم از ساعت ۱۰صبح در پهنه 
رودکی تالار وحدت با سخنرانی هنرمندان برگزار می‌شود و در ادامه پیکر داریوش مهرجویی 

و همسرش به قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س( بدرقه می‌شود.

مکث

از سال ۱۳۴۶ که »الماس۳۳« ساخته شد تا 
سال۱۳۹۸ که »لامینور« جلوی دوربین رفت، 
داریوش مهرجویی در سینمای ایران به فعالیت 
پرداخت. حاصل ۵۲ سال فعالیت هنری، به 
کارنامه‌ای پربار منجر شده که میانشان تعدادی 
از بهترین‌های تاریخ سینمای ایران به چشم 
می‌خورد. ۲۳فیلم بلند سینمایی، یک فیلم 
نیمه بلند »تهران روزهای آشنایی« )اپیزودی 
از فیلم »طهران، تهران«(، یک فیلم کوتاه 
»فرش و فرشته« )اپیزودی از فیلم »فرش 
ایرانی«( و فیلم مستند داستانی »سفر به 
سرزمین آرتور رمبو« مجموعه آثار سینمایی 
مهرجویی را تشکیل می‌دهد‌. در طول سال‌های 
طولانی فعالیت هنری مهرجویی، فیلمنامه‌های 
فراوانی توسط این سینماگر نوشته شد که 

امکان ساخت پیدا نکردند. 

الموت؛ نگاتیو‌های گمشده 
بعد از توقیف »دایره مینا« مهرجویی تصمیم به 
ساخت »الموت« گرفت؛ فیلمی که تلویزیون ملی 
تهیه‌کننده‌اش بود و عزت‌الله انتظامی و ژیلا کاظمی 
ازجمله بازیگرانش بودند؛ فیلمی که نگاتیوهایش 
مفقود شد. مهرجویی بعدها درباره پروژه ناکام 
الموت گفت: »حدود 2 سال برای ساخت فیلم 
»الموت« زحمت کشیدیم اما این فیلم ناپدید شد 

و ما هرچه پیگیری کردیم چیزی نیافتیم.«

کارآگاه یحیی؛ لوکیشن‌هایی که پیدا نشد
سال ۱۳۷۱مطبوعات سینمایی خبرهایی درباره 
فیلم »کارآگاه یحیی« منتشر کردند؛ فیلمی که 
مهرجویی قصد داشت پس از کارگردانی »بانو« 
آن را جلوی دوربین ببرد. در آن سال‌ها از فتحعلی 
اویسی به‌عنوان بازیگر اصلی فیلم کارآگاه یحیی نام 

برده می‌شد. فیلمنامه کارآگاه یحیی که قرار بود 
اثری پلیسی باشد براساس رمانی از رضا جولایی 
نوشته شده بود. قرار بود این فیلم در باکو ساخته 
شود و حتی فیلمنامه‌اش به زبان روسی هم ترجمه 
شده بود. در نهایت اما این فیلم ساخته نشد. 
مهرجویی تا سال‌ها امیدوار به ساخته شدن کارآگاه 
یحیی بود به‌طوری که سال ۱۳۷۶ هم وقتی در 
برنامه تلویزیونی »حرفه‌ای‌ها« حضور یافت در 
پاسخ به پرسش مجری برنامه )احمد نجفی( گفت: 
کارآگاه یحیی لوکیشن‌هایی می‌خواهد که پیدا 
کردنش مشکل است. یک مدتی گشتیم و یک 

مدتی هم وقت گذاشتیم روی این کار ولی به نتیجه 
مطلوبی نرسیدیم. درنظر داریم مجددا یک حرکت 
دیگر انجام بدهیم که شاید بشود لوکیشنی که 

می‌خواهیم را بیابیم.«

»عطار« و »زکریای رازی«؛ سریال‌های ناکام 
دهه 80 سال‌هایی بود که مهرجویی پس از 
ساخت فیلم - سریال »مهمان مامان« قرار بود 
2 سریال تاریخی برای تلویزیون بسازد‌. مهرجویی 
فیلمنامه‌های »عطار« و »زکریای رازی« را برای 
تلویزیون نوشت. وی ابتدا فیلمنامه »عطار« را 

به صدا و سیما ارائه کرد و وقتی این پروژه به ثمر 
نرسید، طرح فیلمنامه سریال »زکریای رازی« را 
به تلویزیون داد و گویا فیلمنامه‌اش را هم تکمیل 
کرد ولی تغییر مدیریت‌ها در تلویزیون باعث شد 

این سریال هم به نتیجه نرسد.

»سنتوری ۲« و بازیگرانی که نیامدند 
اکران نشدن »سنتوری« به لحاظ روحی لطمه 
زیادی به مهرجویی زد. شاید به همین دلیل 
مهرجویی تصمیم گرفت قسمت دومی برای فیلم 
ناکامش بسازد. مهرجویی در آبان ۱۳۹۳ اعلام کرد 
»سنتوری ۲« را می سازد؛ فیلمی که ابتدا بهرام 
رادان از بازی در آن انصراف داد و بعد حامد بهداد 
هم که قرار بود جایگزین رادان شود، از پروژه کنار 
رفت. نام فیلم به »مرد پاییزی« تغییر یافت ولی 
در  سرنوشتش تغییری حاصل نشد و در نهایت به 

جمع پروژه های ناکام مهرجویی پیوست.

کارنامه ناتمام
فیلم‌ها و سریال‌هایی که مهرجویی نتوانست آنها را به سرانجام برساند

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

پلتفرم‌ها بدون تولید محتوا 2برابر 
شده‌اند 

پلتفرم‌های نمایش‌خانگی چندسالی است که راه‌اندازی شده‌اند و 
سریال‌ها و برنامه‌های مختلفی از طریق آنها پخش شده است. این 
فیلم‌ها و سریال‌ها که در فضایی متفاوت از سریال‌های تلویزیونی 
تولید می‌شوند، در این مدت طرفداران زیادی پیدا کرده‌اند و 

حتی تبدیل به رقیبی جدی برای تلویزیون شده‌اند.
اواخر دهه80 سریال‌هایی مثل »قلب‌یخی«، »قهوه‌تلخ« و 
»عشق‌تعطیل‌نیست« به‌صورت دی‌وی‌دی و هفتگی پخش 
شدند. موفقیت این سریال‌ها اگرچه بعضی از آنها در نیمه‌راه 
متوقف شدند، باعث شد کارگردان‌هایی که مدت‌ها برای تلویزیون 
کار کرده بودند، سراغ این نوع سریال‌سازی بروند. با ساخت سریال 
»شهرزاد« به‌کارگردانی حسن فتحی در 3فصل و موفقیت آن، 
این شکل سریال‌سازی وارد مرحله جدیدی شد. کم‌کم در اوایل 
دهه90 به جای اینکه سریال‌ها به شکل دی‌وی‌دی توزیع شوند، 
پلتفرم‌های اینترنتی شکل گرفت که تولیدکننده سریال و برنامه 
بودند و حالا مخاطبان می‌توانستند با خرید اشتراک این پلتفرم‌ها 

بیننده سریال‌ها و برنامه‌های مختلف باشند.
تهیه‌کنندگان بسیاری هم که پیش از این با تلویزیون همکاری 
می‌کردند یا حتی تهیه‌کنندگان سینما به سمت شبکه 
نمایش‌خانگی کوچ کردند و با همکاری این پلتفرم‌ها دست به 
ساخت سریال زدند. به این ترتیب اقتصاد و گردش مالی این 
پلتفرم‌ها توجیه‌پذیر شد و نتیجه آن تولید بسیار سریال و برنامه 
بود؛ سریال‌هایی که به مرور ژانرهای مختلف پیدا کردند و در 
کنار آن هم رئالیتی‌شوهای مختلفی مثل »مافیا« و »جوکر« 
و همینطور مسابقه‌های استعدادیابی مثل صدای جادویی و 

مسابقه‌های معمایی مثل »صداتو« تولید شدند.
این تولیدات از سوی 3پلتفرم شناخته‌شده و رسمی و زیرنظر 
ساترا)سازمان تنظیم مقررات رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر( 
‌پخش می‌شوند، اما در کنار این پلتفرم‌ها، سکوهایی هم هستند 
که باز با نظارت ساترا، فقط پخش‌کننده‌اند. این سکوها فیلم‌ها و 
سریال‌های خارجی را دوبله و پخش می‌کنند و وارد حوزه تولید 
نمی‌شوند. بعضی از آنها حتی حق اشتراک هم ندارند و می‌توان 

به صورت رایگان محتواهای آنها را تماشا کرد. 
با وجود این به‌تازگی تعداد پلتفرم‌هایی که تولیدکننده نیستند، 
نزدیک به دوبرابر شده است. این پلتفرم‌ها به شکل موازی و بدون 
داشتن نقشه‌راه و مسیر مشخص و بدون اینکه تولیدی داشته 
باشند و مخاطبان زیادی آنها را دنبال کنند، زیاد می‌شوند و به‌نظر 
می‌رسد آنچه در این میان مهم است، نه کیفیت بلکه کمیت و 

تعداد و آمار سکوهایی است که زیرنظر ساترا فعالیت می‌کنند.

هالیوودکوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره 

اسکورسیزی »شرط بندی« را می‌سازد

مارتین اسکورسیزی در مصاحبه‌ای جدید اعلام کرد که اقتباس 
او از رمان »شرط‌بندی« نوشته »دیوید گرن« فیلم بعدی 
او خواهد بود. به‌گزارش ایسنا به نقل از ورلد آو ریل، مارتین 
اسکورسیزی در مصاحبه‌ای جدید با ساندی‌تایمز لندن اعلام 
کرد که اقتباس او از رمان »شرط‌بندی« فیلم بعدی او خواهد 
بود و کمپانی اپل مسئولیت ساخت این فیلم اقتباسی را با حضور 
»لئوناردو دی کاپریو« برعهده خواهد داشت. کتاب غیرداستانی 
»شرط‌بندی: داستان کشتی غرق شده، شورش و قتل« اخیرا 

توسط اسکورسیزی به‌صورت فیلمنامه اقتباس شده است.

مستند فلسطینی، برگزیده لندن 
در مراسم اختتامیه جشنواره فیلم لندن۲۰۲۳، فیلم »شیطان 
وجود ندارد« ساخته ریوسوکی هاماگوچی به‌عنوان بهترین 
فیلم بخش رقابتی رسمی جشنواره انتخاب شد.این فیلم که‌ ماه 
پیش در بخش رقابتی ونیز جایزه بزرگ هیأت داوران را از آن 
خود کرده جامعه‌ای را به تصویر می‌کشد که برای حفظ اصول و 
یکپارچگی دنیای طبیعی خود با ساخت یک مکان جدید نزدیک 
روستایشان مبارزه می‌کنند. به‌گزارش مهر به نقل از اسکرین 
دیلی، »خداحافظ طبریه« لینا سوالم که کاوشی در ارتباط او با 
مادرش است، در بخش رقابتی مستند جایزه اصلی )گریرسون( 
را به خانه برد. سوالم، فیلمساز فرانسوی- فلسطینی- الجزایری، 
از هیأت داوران برای بها دادن به داستان زنان فلسطینی تشکر 
کرد و گفت: داستان‌های این زنان تاریخ مردمی است که از هویت 
خود محروم شده‌اند و همیشه مجبورند خود را از نو بسازند. ما 
با سخنان خود با محو کردن آنها مبارزه می‌کنیم. می‌خواستم 
داستان‌هایشان را قبل از ناپدید شدنشان بگویم تا تصاویر دنیایی 

را حفظ کنم که به سرعت در حال ناپدید شدن است. 

»مهمان مامان« ‌ساز جداگانه‌ای در کارنامه مهرجویی است 
هوشنگ مرادی‌کرمانی، نویسنده »مهمان مامان«: فیلم »مهمان مامان« در کارنامه کاری مهرجویی یک 
‌ساز می‌زند و کارهای دیگرش ‌ساز دیگری. خود مهرجویی باور نمی‌کرد این فیلم جایزه‌ها را درو کند. »مهمان 

مامان« به جهت موضوع، کاملا متفاوت بود و شخصیت‌هایش کاملا ایرانی بودند.٫ ایسنا

اتصال سینماهای کشور به یک شبکه تا ۲۰روز آینده
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل مؤسسه سینماشهر: شبکه نوین ارتباطات سینمای ایران تمامی سینماها را 
از طرق مختلف به هم وصل کرده و در قالب اینترانت است. ما بیش از ۱۵۰سینما را به آن وصل کرده‌ایم و 

درنظر داریم در ۲۰روز آینده سینماهای کل کشور به این شبکه متصل شوند.٫ مهر 

شقایق عرفی‌نژاد؛ روزنامه‌نگار
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برای مدیریت پدیده تغییر اقلیم درمجموع 2رویکرد سازگاری با تغییر 
اقلیم و کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای در سطح جهان مطرح شده 
است. تجربیات جهانی نشان می‌دهد که سازگاری با تغییرات اقلیمی 
در حال تبدیل شدن به بخش معمول و ضروری در همه سطوح 
برنامه‌ریزی است. ایران ازجمله کشورهایی است که تأثیر زیادی از 
تغییرات اقلیمی خواهد گرفت. کاهش بارش، افزایش دمای میانگین 
و گسترش خشکسالی‌ها و سیل‌ها طی ۵دهه اخیر، روستاهای 
زیادی را خالی از سکنه کرده و باعث افزایش جمعیت حاشیه 
شهرها شده است. در ایران محتوای اسناد آمایش سرزمین، قوانین 
5 ساله توسعه و متن لایحه برنامه هفتم توسعه نشان از بی‌توجهی 
به کلان روند تغییر اقلیم دارد؛ این در حالی است که در سیاست‌های 
کلی‌محیط‌زیست ابلاغی مقام معظم رهبری به مدیریت تغییرات 
اقلیم و مقابله با تهدیدات زیست‌محیطی اشاره شده است. براساس 
توصیه مرکز پژوهش‌های مجلس، نخستین قدم در جهت سازگاری 
با تغییرات اقلیمی تدوین و اجرای »برنامه ملی سازگاری اقلیمی« 
طی برنامه هفتم توسعه است. بی‌توجهی به تغییرات اقلیمی تأثیرات 

گریزناپذیری در بخش‌های مختلف کشور خواهد داشت.

آماده‌باش سازگاری با تغییرات اقلیمی 
مرکز پژوهش‌های مجلس درخواست کرد کمیته ملی سازگاری با تغییر اقلیم را تشکیل شود

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

کشف عقاب زنده از خانه 2تبعه خارجی در دامغان
سرهنگ غلامحسین عرب، فرمانده انتظامی شهرستان دامغان: یک عقاب زنده از خانه 2تبعه خارجی کشف 
و تحویل اداره محیط‌زیست شهرستان دامغان شد. عاملان نگهداری این عقاب با صید پرندگان شکاری اقدام 

به قاچاق آن به خارج از کشور می‌کردند که به مرجع قضایی معرفی شدند.

شکارچیان غیرمجاز در میامی و مهدی‌شهر دستگیر شدند
بهرام علی‌ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان سمنان: طی2 عملیات جداگانه در 2منطقه مهدی‌شهر 
و میامی، متخلفان و شکارچیان غیرمجاز دستگیر شدند. لاشه‌های یک رأس آهو، 2رأس قوچ و یک قطعه 
کبک  به همراه سلاح گرم و سلاح شکاری به همراه تعداد زیادی فشنگ کشف شد و متهمان بازداشت شدند.

عدد خبر

واگذاری ۱۷بنا و فضای تاریخی اصفهان
۱۹بنای تاریخی و فضای فرهنگی و پذیرایی که مالکیت آنها 
در اختیار وزارت میراث‌فرهنگی و اداره کل میراث‌فرهنگی 
استان اصفهان است، بهره‌برداری از آنها به مزایده گذاشته و 
از این تعداد ۱۷بنا به سرمایه‌گذار واگذار شد. این بناها شامل 
خانه تاریخی شیخ‌الاسلام، خانه دهدشتی، چایخانه واقع در 
باغ فین کاشان، قسمتی از طبقه دوم مجموعه میدان امام، 
کافه حیاط پیش‌آهنگی، نقش خانه هنرهای سنتی، سردر 
قیصریه، کافه گالری میراث، کافه داخل چهل ستون، غرفه 
شماره۱ کاخ موزه چهل ستون در شرقی، غرفه شماره۲ کاخ 
موزه چهل‌ستون در شرقی، غرفه شماره۳ کاخ موزه چهل 
ستون در شرقی، غرفه شماره۴ کاخ موزه چهل‌ستون در 
شرقی، خانه ارسطویی، قسمتی از محوطه کوه آتشگاه، غرفه 
واقع در مسجد شیخ لطف‌الله، غرفه واقع در مسجد امام، غرفه 

واقع در عالی‌قاپو و پارکینگ واقع در باغ فین کاشان است.
به گزارش مهر، بناهای تاریخی مورد نظر، در قالب مزایده 
جهت بهره‌برداری در مدت معین به مردم واگذار می‌شوند. 
شرکت‌کنندگان در این مزایده فرصت داشتند از ۲۶شهریور 
تا سوم مهر‌ماه امسال ‬ اسناد این مزایده را از سامانه ستاد 
دریافت و پیشنهادهای خود را تا ۱۳مهر‌ماه در این سامانه 
بارگذاری کنند. شهاب طلایی، مدیرعامل صندوق احیا و 
بهره‌برداری از بناهای تاریخی و فرهنگی در جلسه مزایده 
این بناها گفت: ۱۷سال از تأسیس صندوق توسعه و احیا 
به‌عنوان زیرمجموعه وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی می‌گذرد. در این دوره ۴۲ مزایده در سراسر 
کشور برگزار شده و از این طریق بسیاری از آثار تاریخی کشور 

از ویرانی نجات یافته‌اند.
مدیرعامل صندوق ادامه داد: برخلاف دوره‌های گذشته، 
برای نخستین‌بار مزایده‌ها در استان‌ها برگزار می‌شود و 
تلاش می‌کنیم تا مرمتگران و سرمایه‌گذاران جامعه بومی در 
این زمینه حضور داشته باشند. صندوق توسعه و احیا، کارگزار 
واگذاری بناهای تاریخی و اماکن فرهنگی به‌صورت قرارداد 
بهره‌برداری در مدت معین است و مالکیت این بناها تا ابد 

متعلق به دولت جمهوری اسلامی ایران و مردم ایران است.
او با اشاره به قانون منع واگذاری بناهای تاریخی نفیس، تأکید 
کرد: طبق قانون، فروش بناهای نفیس کاملا ممنوع است، اما 
در مورد جذب مشارکت مردمی برای مرمت و بهره‌برداری در 
مدت معین، قانون این اجازه را به میراث فرهنگی و صندوق 
توسعه و احیا داده است که با کمک مردم بناهای کشور را پیش 

از آنکه به تلی از خاک تبدیل شوند، احیا کنند.

کوتاه‌تر از گزارشعدد خبر

خبر

نهال در قالب پویش ملی درخت‌یار با 
کمک مردم و خیریه‌ها در باغچه‌ها و 
زمین‌های کشاورزی سراسر کشور کاشته 
شده است. پویش درخت‌یار از سال۹۹ با 
هدف کاشت نهال مثمر برای خانواده‌های 
کم‌برخوردار آغاز به کار کردکه نهال‌های 
مثمر را با کمک خیریه‌ها در اختیار مردم 
قرار می‌دهد تا از این طریق بخشی از 

معیشت‌شان را تامین کنند.

2/5
میلیون    

اراضی ملی منابع طبیعی استان اصفهان 
طی ‌6 ماه از دست متصرفان خارج و 
آزادسازی شده است. همچنین در این 
مدت بیش از ۲۰۳فقره پرونده برای 
تخریب و تصرف مراتع و عرصه‌های 
طبیعی استان تشکیل و ۱۷۸حکم 
قضایی برای رفع تصرف عرصه‌های منابع 
طبیعی صادر و اجرا شد. سال گذشته در 
۳۱۲مورد اجرای حکم قضایی، ۶۹۶هکتار 

از اراضی ملی آزادسازی شده بود.

754
هکتار 

تسهیل روادید، عامل توسعه 
گردشگری ایران و بلاروس 

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با اشاره 
به سفر معاون اول رئیس‌جمهوری به بلاروس تأکید کرد: 
ایجاد پروازهای مستقیم و تسهیل اعطای روادید 2اقدام مهم 
برای تحرک‌بخشی به همکاری‌های 2کشور در زمینه توسعه 
گردشگری است. سیدعزت‌الله ضرغامی به ایرنا گفت: هرگونه 
کاهش موانع و شروط برای مسافران به توسعه گردشگری 
میان ایران و بلاروس کمک می‌کند. اعطای روادید گروهی 
به تورهای مسافرتی -مشابه اقدام روسیه- یک گام مناسب 
برای تسهیل سفر و گردشگری میان ایران و بلاروس است. او 
افزود: از گردشگران بلاروس و برگزاری تورهای آشناسازی 
تخصصی برای مؤسسات مرتبط با گردشگری و بخش 
خصوصی بلاروس به‌منظور معرفی ظرفیت‌های گردشگری 

ایران استقبال می‌کنیم.

خطر تغییر اقلیم برای بهداشت و سلامت
  خطرات استرس گرمایی )بیماری‌هایی همچون اسهال، حساسیت پوستی، 

درد شکم، سکته مغزی، بی‌حالی ناشی از گرما و مرگ( 
  کاهش دسترسی به آب سالم )افزایش بیماری‌های مرتبط با آب مانند وبا و اسهال(

خطر تغییر اقلیم برای کشاورزی و امنیت غذایی
براساس تحقیقی که در سال1400 در مورد اثر تغییر اقلیم بر عملکرد و تولید 

17گیاه زراعی استراتژیک انجام شده: 
  سناریوی اقلیمی خوش‌بینانه: افزایش پتانسیل تولید گندم و حبوبات )4 

و 2درصد(، افزایش پتانسیل تولید گیاهان علوفه‌ای 3درصد 
  سناریوی اقلیمی بدبینانه: کاهش پتانسیل تولید گندم و حبوبات)حدود 

یک درصد( افزایش پتانسیل تولید گیاهان علوفه‌ای 2درصد 
  هر دو سناریو: کاهش پتانسیل تولید برنج، سیب‌زمینی، دانه‌های روغنی و 

گیاهان قندی)4، 10، 5 و 7درصد(

خطر تغییر اقلیم برای مناطق ساحلی کشور
 کاهش پوشش گیاهی

 کاهش رواناب رودخانه‌ها
 فرسایش خاک

 کاهش زادآوری آبزیان مهاجر از دریا به رودها
 افزایش سطح خلیج‌فارس با نرخ حدود 

3میلی‌متر در سال 
 افزایش شوری آب 

 افزایش فرکانس توفان‌های دریای عمان

10 میلیون نفر 3500 کیلومتر 
خط ساحلی )دریای 
خزر، خلیج‌فارس و 

دریای عمان( 

ساکنان مناطق 
ساحلی

خطر تغییر اقلیم برای تنوع زیستی کشور
  کاهش حجم قابل ملاحظه آب در همه 
زیستگاه‌ها به‌دلیل کاهش بارش و افزایش دما
  کاهش زادآوری حیات وحش 

تغذیه‌کننده از مراتع
  افزایش مهاجرت پرندگان از کشور

  تأثیر در چرخه تولید مثل گیاهان و 
جانوران به‌دلیل کاهش طول زمستان و 

فرارسیدن سریع‌تر بهار
  کاهش روزهای یخبندان و افزایش آفات 

و بیماری‌های گیاهی
  کاهش دامنه تاب‌آوری و مقاومت گونه‌ها 

نسبت به شرایط محیطی
  کاهش توزیع و پراکنش برخی گونه‌ها

 8200
گونه گیاهی 

 160
گونه پستاندار 

3450 رودخانه دائمی و فصلی

 2500
گونه بومی 

 164
گونه خزنده 

 500
گونه پرنده

 100
تالاب 
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ویژه‌نامه‌ای برای قدردانی از همه کسانی که 
برای حفظ هویت دیرینه پایتخت قلم زدند 
عکس گرفتند و نقاشی کشیدند

وقتی

سوژه شد
تهران

 دوره جدید  شماره 24   8 صفحه
 ضميمه‌ روزنامه شماره‌ 8913

 سه‌شنبه 25 مهر 1402 
 1 ربیع‌الثانی 1445  17 اکتبر 2023 

 دوازدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری
 به بزرگداشت استاد عبدالله انوار اختصاص داشت

به احترام فرزند تهرانبه احترام فرزند تهران

این کد را اسکن کنید و این کد را اسکن کنید و 
نقاشی‌هایی از تهران قدیمنقاشی‌هایی از تهران قدیم  

      را ببینید    را ببینید    

نادیده‌های تهران را نادیده‌های تهران را 
اینجا تماشا کنیداینجا تماشا کنید



روایت 

تهران

استاد عبدالله انوار، فرهنگ‌پژوه، کتاب‌شناس، نسخه‌پرداز و 
فهرست‌نویس معاصر، گنجینه‌ای برای فرهنگ و ادب ایران و تاریخ 
تهران بود. او حدود یک قرن زیست و با تسلط بر علوم مختلف 
ازجمله ریاضیات، منطق و موسیقی و اشراف بر متون کهن ادبی، 
فلسفی و تاریخی عمر خود را صرف نسخه‌شناسی کتاب‌ها و ثبت و 
حفظ نسخه‌های خطی کرد. چهاردهمین نشست مرکز تهران‌شناسی 
همشهری هم که با عنوان »بزرگداشت زنده‌یاد استاد عبدالله انوار« در 
هفته تهران برگزار شد، به جایگاه این مترجم و نسخه‌شناس برجسته 
معاصر می‌پردازد. در این نشست، غلامرضا امیرخانی، استادیار کتابخانه 
ملی، جمشید کیان‌فر، نویسنده، پژوهشگر و نسخه‌پژوه و نصرالله 
حدادی، تهران‌شناس، به شرح ابعاد مختلف زندگی و آثار این شخصیت 

برجسته تاریخ معاصر پرداختند.

استاد عبدالله انوار را بشناسیداستاد عبدالله انوار را بشناسید
عبدالله‌ انوار سال 1301در تهران متولد شد. او پس از استخدام در وزارت 
فرهنگ و هنر چند سال به تدریس زبان انگلیسی در دوره متوسطه پرداخت 
و سپس به‌مدت 2سال در اداره نگارش به‌عنوان مترجم زبان‌های فرانسوی و 
انگلیسی مشغول به‌کار شد. یکی از مهم‌ترین‌ فعالیت‌های او ریاست بخش 
نسخه‌های خطی کتابخانه ملی ایران به‌مدت 23سال و تدوین 10جلد از 
فهرست تحلیلی و توصیفی از همه نسخه‌های خطی فارسی و عربی موجود 

در کتابخانه است. انوار به‌مدت 12سال مسئولیت تدوین مطالب حرف خ و 
جلد دهم از حرف کاف در لغتنامه دهخدا را برعهده داشت. تعلیقه مفصل 
بر دانشنامه علایی ابن سینا، ترجمه مقاصدالفلاسفه غزالی، ترجمه شرح 
تلویحات شیخ اشراق، ترجمه هندسه پژوکتیو از متن فرانسوی، تدوین هفت 
جلد حل‌المسائل منطق و ریاضی و... ازجمله آثار اوست. عبدا‌لله انوار روز 

هجدهم اسفند 1401در 98سالگی درگذشت.

ماجرای تابلوی خیابان میردامادماجرای تابلوی خیابان میرداماد
غلامرضا امیرخانی، استادیار کتابخانه ملی، به اشراف استاد انوار به محله‌های 
تهران اشاره می‌کند: »اشراف استاد انوار به محله‌های تهران و سیرتحول 
خیابان‌ها و معابر مثال‌زدنی بود. ایشان حافظه‌ای بسیار قوی داشت. هر 
جا می‌رفتیم و با هر کس که صحبت می‌کردیم در خاطر ایشان می‌ماند. با 
هماهنگی دوستانم در شهرداری، خیابانی را در محله میرداماد به نام ایشان 
ثبت کردیم. روزی همراه ایشان به سمت منزلشان حرکت می‌کردیم که از 

همان خیابان گذشتیم. تقاضا کردم پیاده شوند و عکسی بگیریم. ایشان با 
بی‌میلی از ماشین پیاده شد و عکسی به یادگار کنار تابلو گرفت. جالب اینکه 
حتی سرش را بلند نکرد تابلو را ببیند. این چیزها اصلًا برایش مهم نبود. قبل از 
فوتش، آخرین مکالمه تلفنی‌اش با من بود. استاد در آخرین صحبت‌هایشان 
با من در مورد فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه ملی پرسید. سؤال کرد حال 
فهرست‌ها خوب است؟ گفتم بله، همکاران کماکان کار شمارا ادامه می‌دهند.«

نابغه مهجور مانده 
سید عبدالله انوار دانشمند و مترجم ایرانی و از پیشکسوتان نسخه‌شناس و 
تهران‌شناس معاصر کشور بود که با وجود همه خدماتی که در حوزه جمع‌آوری و 
ترجمه نسخ خطی انجام داد در میان نسل جدید کمتر شناخته شده است. امیرخانی با 
بیان این جمله‌ها به ترجمه »تاریخ جهانگشای نادری« مهم‌ترین اثر فاخر فارسی اشاره 
می‌کند و درباره دیگر خدمات استاد می‌گوید: »انوار در حوزه‌های ‌مختلف ازجمله 
ریاضیات، منطق و موسیقی صاحب‌نظر بود و به متون کهن ادبی، فلسفه و تاریخ تسلط 
داشت. با تصمیم و انتخاب مرحوم دکتر معین، عضو مؤسسه مرحوم دهخدا شد و در 
طول بیست سال ریاست بخش نسخ خطی کتابخانه ملی، حدود ۱۰ جلد فهرست 
نسخه‌های خطی به فارسی و عربی را تدوین کرد. همچنین تدوین یکی از حروف 
مجلدات لغتنامه دهخدارا به‌عهده داشت. تا چند سال پیش هم به دانشجویان دانشگاه 
صنعتی شریف ریاضی دوره دکتری درس می‌داد. علاوه بر این، استاد به فلسفه جدید 

غرب و قرن بیستم هم تسلط داشت.«

دوازدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری به بزرگداشت استاد عبدالله انوار اختصاص داشت

به احترام فرزند تهرانبه احترام فرزند تهران

از باجه تا کتابخانه بانک ملی 
استاد انوار بعد از فارغ‌التحصیلی، در بانک ملی خیابان 
سعدی مشغول به‌کار ‌شد. اما دلش جای دیگری بود و 
کارمندی در بانک چندان خوشایند مذاقش نبود. غلامرضا 
امیرخانی درباره فعالیت فرهنگی مرحوم عبدالله انوار 
توضیح می‌دهد: »‌کار در باجه بانک با روحیات استاد چندان 
سازگار نبود و خودش هم به این موضوع اشاره داشت. به 
همین دلیل بعد از مدتی در دبیرستان معروف ابوریحان 
که امروز در حوالی خیابان 17شهریور واقع است به تدریس 
پرداخت تا اینکه روزی در صحافی آقای بادارام‌پور با 
مرحوم دکتر همایی آشنا ‌شد و در آنجا از علاقه‌مندی‌اش 
به متون ادبیات تعریف کرد. به دعوت مرحوم همایی به 
مؤسسه لغتنامه دهخدا رفت و درآنجا با استادانی مانند 
دکتر شریفی، مرحوم محمد پروین گنابادی، یزدان بخش 
قهرمان، داماد ملک‌الشعرای بهار و... آشنا شد. او چندی 
بعد نیز با دعوت دکتر مهدی محقق به کتابخانه ملی رفت 
و مسئولیت ریاست بخش نسخ خطی کتابخانه را 

برعهده گرفت.«

گنجینه بی‌بدیل  
عبدالله انوار، بیش از دو دهه رئیس بخش نسخ خطی کتابخانه ملی ایران بود و 
در طول دوران کاری خود حدود ۱۰ جلد فهرست نسخه‌های خطی به فارسی و 
عربی را تدوین کرد. غلامرضا امیرخانی، استادیار کتابخانه ملی، معتقد است که 
بخش نسخ خطی کتابخانه ملی تا ابد با نام عبدالله انوار گره خورده است:» اکنون 

در کتابخانه ملی چند هزار نسخه خطی ارزشمند نگهداری می‌شود اما بزرگان بسیاری برای غنای این بخش 
زحمت کشیده‌اند.  تا پیش از اقدامات استاد انوار، فهرست مدونی از آثار و نسخ خطی وجود نداشت. او آستین 
همت بالا زد و یک‌تنه برای تهیه این فهرست وارد میدان شد. به همت او هیأت نظارتی با حضور مرحوم 

دکتر عباس زریاب خویی، مرحوم ایرج افشار و... برای نظارت 
بر روند فهرست‌نویسی نسخه‌های خطی تشکیل شد. همچنین 
هیأتی از استادان این حوزه مانند مرحوم سعید نفیسی، علی‌اصغر 
حکمت و...تشکیل شد تا نسخ خطی ارزشمند را قیمت‌گذاری و 
تهیه کنند. اگرچه فهرست‌ دست‌نویسی از نسخه‌های خطی به 
همت مرحوم جلال‌الدین محدث ارموی وجود دارد، اما آنچه ثبت و 
ضبط شده، نتیجه زحمات استاد انوار است که جلد اول آن در سال 
1343منتشر شد و به‌تدریج تا سال‌های نخست پیروزی انقلاب 

اسلامی به جلد دهم رسید.«

آزادی‌خواه  
عبدالله‌ انوار روحیه ضددیکتاتوری و آزادی‌خواهی داشت 
و بروز این روحیه را می‌شد در حساسیت بی‌اندازه‌اش به 
شاهان قاجار دید. امیرخانی در این‌باره می‌گوید: »استاد 
عبدالله انوار به شاهان قاجار و نیز پهلوی اول و دوم نگاه 
مثبتی نداشت و هرچه می‌گذشت این نگاه پررنگ‌تر 
می‌شد. ریشه این رویکرد را باید در شخصیت آزادی‌خواه 
و ضددیکتاتوری او جست‌وجو کرد. او هر وقت از کودتای 

28مرداد سال 1332حرف می‌زد عمیقا ناراحت می‌شد. 
می‌گفت احساس می‌کنم با کودتا کاخ آرزوهای جوانان 
آزادی‌خواه آن دوران فروریخت. همچنان‌که پدرش نیز 
در جریان نهضت مشروطه از جوانان مشروطه‌خواه و 
آزادی‌خواهی بود که توسط حکومت مستبد دستگیر 
و شکنجه شد.« نصرالله حدادی، تهران‌شناس، از علاقه 
خاص انوار به مرحوم دکتر مصدق و روحیه آزادی‌خواهی او 

می‌گوید: »وقایع دردناک دوران پهلوی، وضعیت معیشت 
و سامت مردم، ماجراهای شهریور 1320و کودتای 
28مرداد 1332و نیز اتفاقات اشغال ایران از مواردی 
بود که موجبات ناراحتی و تلخ‌کامی استاد انوار را فراهم 
می‌کرد. همواره درباره کودتای 28مرداد می‌گفت دخالت 
آمریکایی‌ها در امور کشور و در نطفه خفه کردن دمکراسی 

در ایران تبعات و پیامدهای دردناکی دارد.«

راز پیاده‌روی‌های 
استاد انوار در محله‌ها

سید مهدی اعرابی
تهران‌پژوه

زنده‌یاد استاد عبدالله انوار، از چهره‌های شاخص 
تهران بود که تا روزهای پایانی عمر همواره با کتاب 
و پژوهش مانوس بود و تصحیحات بسیاری در 
کتب تاریخی داشت که مهم‌ترین و مشهورترین 
آنها جهانگشای نادری بود. استاد انوار بیش از 
2دهه مدیریت نسخ خطی کتابخانه ملی جمهوری 
اسلامی ایران را به‌عهده داشت و یکی از فعالان و 
پژوهشگرانی بود که با مرکز بزرگ دایرالمعارف 

اسلامی شمیران همکاری داشت.
از او مقالات متعدد در موضوع نسخه‌شناسی و 
فهرست‌نگاری برجای مانده است. تهران‌شناسی 
یکی از علائق استاد بود به‌طوری که به‌گفته 
خودش، برای تحقیق در این زمینه ساعت‌های 
بسیاری از شب و روز را در خیابان‌ها و محله‌های 
تهران پیاده‌روی می‌‌کرد و مشاهداتش را از کوچه‌ها 
و بافت‌های قدیمی و محله‌های تاریخی تهران 
یادداشت‌برداری می‌کرد. او به تاریخ شکل‌گیری 
و وجه تسمیه بسیاری از محله‌ها، خیابان‌ها و 
سرگذشت باغ‌های ‌تاریخی واقف بود و اطلاعات و 
دانش خود را سخاوتمندانه در اختیار علاقه‌مندان 

به هویت محله و تاریخ‌شناسان قرار می‌داد.
در پژوهش‌های خود درباره محله‌ها و خیابان‌ها 
حتی به افرادی که در آن محله‌ها زندگی می‌کردند 
می‌پرداخت و معتقد بود هویت محله را باید با یاد 
بزرگان یک محله شناخت. یکی از ویژگی‌های 
شخصی استاد این بود که تلفن همراه نداشت، اما 
چنان فرد منظم و وقت‌شناسی بود که به راحتی 
می‌توانستیم از طریق تلفن منزل با او در تماس 
باشیم، برای دیدارش قرار بگذاریم و یا از او برای 
شرکت در جلساتی مرتبط با تاریخ و هویت شمیران 
دعوت کنیم.  او در مرور خاطراتش با جلال آل‌احمد 
تصویری از شمیران و گندم‌زارهای این منطقه ارائه 
می‌دهد که می‌توان علاقه او به شمیران و تاریخ محله 
را دریافت. سال‌ها سکونت در شمیران و علاقه‌ای که 
به تحقیق و پژوهش داشت موجب شد تا بتوانیم از 
حضور و داشته‌های علمی و تاریخی این چهره ادبی 
بهره‌مند شویم. زنده‌یاد عبدالله انوار از مترجمان و 
پیشکسوتان معاصر نسخه‌شناسی در ایران بود و 
جا دارد که این چهره در مناسبت‌های مختلف به 
نسل جوان امروزی معرفی شود. استاد عبدالله انوار 
به حفظ زبان و گویش‌های محلی نیز بسیار اهمیت 
می‌دا‌د و معتقد بود زبان و گویش‌های محلی میراثی 
فرهنگی است که از گذشتگان به ما رسیده و باید 
برای حفظ آن بکوشیم و این میراث را به نسل‌های 

جدید منتقل کنیم.
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 مرجع بی‌نقص 
تهران‌شناسی

علیرضا زمانی
تهران‌پژوه

 
 استاد عبدالله انوار اگرچه دیگر میان ما نیست 
و از فیض وجود ایشان و دانش بی‌بدیلشان 
محروم شده‌ایم، اما یاد و خاطره و آثار ماندگار 
ایشان همیشه همراه ما اهالی تهران خواهد 

بود.
 در سال‌های پایانی حیات استاد انوار این 
توفیق را داشتم که به همراه جمعی از اهالی 
رسانه و مدیران شهری چندین بار دیداری 
با ایشان داشته باشم. خانه استاد در محله 
آجودانیه، محل رجوع بسیاری از اهالی علم 
و تهران‌پژوهان بود و آنها خاطرات فراوانی 
از این خانه و صحبت‌های استاد به‌خاطر 
دارند. خاطرم هست که در جشن تولد 
نودسالگی ایشان که به همراه تعداد زیادی 
از تهران‌پژوهان و اهالی رسانه در خانه تاریخی 
امین‌الضرب حضور داشتیم، دور هم آرزو 
کردیم که سالروز یکصد سالگی ایشان را در 
همان مکان تاریخی ارزشمند جشن بگیریم؛ 

آرزویی که تحقق نیافت.
درباره استاد انوار و فعالیت‌های گسترده 
ایشان در حوزه فرهنگ و علم و نیز وجهه 
تهران‌پژوهی ایشان، بسیاری از بزرگان صحبت 
کرده‌اند اما آنچه در کنار دانش فراوان ایشان، 
سبب تمایز و محبوبیت ایشان در میان اهالی 
علم و فرهنگ و رسانه شده بود، تواضع ایشان 
بود. این موضوع در دیدارها و نشست‌های 
مختلف نماد عینی داشت. به‌خاطر دارم تا 
وقتی که از ایشان سؤالی نمی‌شد، شروع به 
صحبت نمی‌کردند و درصدد نفی و یا در مقام 

پاسخگویی به استادان دیگر نبودند.
ایشان با توجه به اینکه مدت زیادی در بخش 
اسناد کتابخانه ملی حضور داشت و با توجه به 
اینکه مسیر خانه خود از شمیران تا کتابخانه 
ملی در خیابان سی‌تیر را هر روز با پای پیاده 
طی کرده بودند، اطلاعات میدانی و اسنادی 
دقیقی از تهران داشتند و اشراف به اسناد و 
منابع تهران و همچنین حضور و درک بسیاری 
از فضاهای شهری تهران، سبب شده بود تا در 
حوزه تهران‌شناسی به‌عنوان مرجعی کامل و 

بی‌نقص شناخته شوند.
امروز اگرچه استاد انوار در کنار ما نیست، 
اما سخنرانی‌ها، صحبت‌ها و آثار ایشان که 
به تهران زیبای ما هویتی مضاعف بخشیده، 
سبب شده تا تهران، شهری دوست‌داشتنی‌تر 
و پرخاطره برای ما اهالی تهران باشد. یاد و 

نامش گرامی.

مردی که فیلسوف زمان خود بودمردی که فیلسوف زمان خود بود
جمشید کیان‌فر، نویسنده و پژوهشگر، استاد عبدالله انوار را تهران‌شناس 
بزرگ معرفی می‌کند: »نقشه نجم‌الدوله را کنار تهران امروز می‌گذاشت و تطبیق 
می‌داد. تمام کوچه‌پس‌کوچه‌ها و بناها را می‌شناخت. یکی از مقاله‌های جالب او 
مربوط به ضلع جنوبی خیابان فردوسی به سمت غرب است. بانک مرکزی و بانک 
ملی را درنظر بگیرید تا به توپخانه برسید و بعد به خیابان قوام‌السلطنه. این 
محدوده را از زمان قاجار تا امروز بررسی دقیق کرده بود. تبحر او در همه علوم 

توانمندی عجیبی به او داده بود. انوار را باید فیلسوف زمان خودش دانست. او 
لیسانس حقوق داشت و لیسانس ریاضی هم گرفته بود. او منطق ریاضی را با تکیه‌ 
بر منطق و فلسفه خوب بیان می‌کرد. در عین‌ حال که نسخه‌شناس متبحری بود، 
مصحح متون بسیار برجسته‌ای نیز بود. به ظاهرمردی عبوس و اخمو بود، اما قلبی 
رئوف داشت. در ایام جنگ جزو معدود افرادی بود که دلواپس کتابخانه ملی و 

نسخه‌های خطی و چاپ سنگی آنجا بودند.«

تهران  را  با  تهران  را  با  66  مقاله  انوار  بشناسید  مقاله  انوار  بشناسید
اگر می‌خواهید تهران قدیم را بشناسید، 6مقاله‌ استاد عبدالله انوار را 

بخوانید. 
کیان‌فر می‌گوید: »استاد 6مقاله درباره تهران نوشته‌اند، توصیه می‌کنم این 
مقاله‌ها را بخوانید تا تهران قدیم و تهران جدیدی را که بر منطقه تهران قدیم 
بنیان شده بهتر و بیشتر بشناسید. او جای‌جای تهران را می‌شناخت و حتی 
می‌دانست افراد سرشناس کجا سکونت دارند و خانه‌شان کجاست. یک‌بار 

نشانی خانه میرزااحمدخان علاءالدوله را از او پرسیدم. گفت ساعت یک 
اینجا باش تا با هم برویم و به شما نشان بدهم. نرسیده به بانک ملی، طرف 
شرق خیابان فردوسی، یک بنا بود. استاد دَر خانه را زد و دَر را باز کردند. 
گفت این خانه میرزا احمدخان علاءالدوله است؛ کسی که تجّار تهران را به 
فلک بست. او جای این خانه‌ها و شخصیت‌های آن را به 

حافظه فوق‌العاده قوی‌اش سپرده بود.«

رکورددار کتابخوانی
به عقیده جمشید کیان‌فر، نویسنده، پژوهشگر و نسخه‌پژوه، عبدالله انوار 
یکی از رکوردداران کتابخوانی در دنیاست که عمر خود را صرف مطالعه در 
حوزه‌های تخصصی کرده بود. او می‌گوید:» ادعای من این است که کسی 

در دنیا به اندازه استاد انوار کتاب نخوانده و یا دست‌کم او از رکوردداران کتابخوانی در دنیاست. انوار 
98سال زندگی کرد و حدود 9دهه از عمر خود را وقف مطالعه کرده بود. هر بار که کتاب‌های مورد 
علاقه او را برایش می‌‌بردم در کمتر از یک هفته نه‌تنها تمام آن کتاب‌های قطور را مطالعه می‌کرد، بلکه 
حاشیه‌ها و یادداشت‌های ارزشمندی هم بر آن کتاب‌ها می‌نوشت. گستره مطالعاتی او آنقدر وسیع 
بود که حتی کتاب‌های گرامر پیشرفته انگلیسی را هم در نهمین دهه از زندگی‌اش مطالعه می‌کرد.«  

نصرالله حدادی نیز درباره علاقه انوار به کتابخوانی می‌گوید: »او شیفته مطالعه بود. آنقدر که یک‌بار 
در توضیح ازدواج نکردن خود گفت چنان زندگی‌اش با کتاب احاطه شده که هرگز مجالی برای 

ازدواج پیدا نکرده است.«

 تلاش برای حفظ نسخ خطی  
حتی بعد از بازنشستگی

نسخ خطی با کوشش و پیگیری استاد عبدالله انوار در سازمان اسناد 
کتابخانه ملی ایران جمع‌آوری شد. جمشید کیان‌فر، نویسنده، 
پژوهشگر و نسخه‌پژوه، به دغدغه‌های استاد برای حفظ گنجینه‌های 
خطی اشاره می‌کند و می‌گوید: »مرحوم انوار در روزگاری که مسئول 
گنجینه نسخ خطی کتابخانه ملی بود، مدام تماس می‌گرفت و دغدغه 
فکری‌اش حفظ این نسخ تاریخی و قدیمی بود. در واقع انوار اصرار 
داشت در آن دوره تاریخی که کشور درگیر جنگ ایران و عراق بود، این 
گنجینه به مکان امنی منتقل شود. در نهایت این دغدغه فکری را به دفتر 
نخست‌وزیر و هیأت دولت منتقل کردیم 
و فضایی را در سه‌راه ضرابخانه، چاپخانه 
بانک مرکزی، برای این کار اختصاص 
دادند. دقیقاً وقتی داشتیم چاپ سنگی‌ها 
را منتقل می‌کردیم، ضلع شمال کتابخانه 
ملی، مجتمعی به نام مجتمع متقین بود که 
یک موشک به آن اصابت کرد و تشعشعات 
آن موشک، در بسته زنجیرشده کتابخانه 
را از جا کند و تمام شیشه‌های نگهداری 
مخزن نسخ خطی که خوشبختانه خالی 
شده بود، شکست. تازه من آن روز متوجه 
دغدغه مرحوم انوار شدم. با وجود اینکه 
حدود 8سال از بازنشستگی‌اش می‌گذشت 
و مسئولیتی نداشت، اما دغدغه او باعث 
شد تا این اسناد تاریخی از بین نرود و برای 

همیشه باقی بماند.«

آموزش خواندن و تلفظ  متون تاریخی
یکی از دغدغه‌های مهم استاد انوار، تجدید چاپ کتاب »تاریخ 
جهان‌گشای نادری« توسط انجمن مفاخر بود. نصرالله حدادی، 
تهران‌شناس، می‌گوید: »کتاب جهان‌گشای نادری را استاد تصحیح 
کرد و قرار بود دوباره چاپ شود. در یکی از روزهای سال60با من 
تماس گرفت و خواست به منزلش بروم. او در این دیدار گفت 
حاج‌سیدجوادی، رئیس انجمن مفاخر، قصد دارد این کتاب جدید 
را چاپ کند، شما نگاهی به آن بینداز! گفتم نسخه خاصی دارید؟ 
گفت بله، یک نسخه دارم. من واقعا خرسند بودم که می‌توانستم یک دوره تاریخ را با او بخوانم و در 
خواندن، غلط‌هایم را بگیرد، تلفظ‌هایم را اصلاح کند، چون این برای من خیلی مهم بود. ما قرار 
گذاشتیم یک روز در میان به منزل ایشان بروم. حدود یک‌ماه این کار طول کشید. من می‌خواندم 
و او با متن خطی تطبیق می‌داد. درباره شخصیت‌ها می‌گفت و این نعمتی بود که نصیب من شد تا 

بتوانم تلفظ دقیق متون تاریخی را فرابگیرم.«

از شاگردی در محضر پدر تا استادان بنام 
انوار در خانواده‌ای به دنیا آمد که در بخش مهمی از تاریخ ایران اثر‌گذار بودند. 

مرحوم »سید یعقوب انوار شیرازی« از مبارزان دوران مشروطه بود که با بسیاری 
از رجال سیاسی کشور ارتباط داشت. غلامرضا امیرخانی با اشاره به این پیشینه 

خانوادگی به تلمذ این دانشمند فرهیخته در محضر پدر و سایر استادان اشاره 
می‌کند: »‌نخستین استاد مرحوم انوار پدرش بود. تمام 14تا 15سطح دروس 

مقدماتی حوزه را خوانده بود. پدر از همان ابتدا به پسرش توصیه کرده 
بود که از محضر درس استادان مختلف شهر تهران بهره‌مند 

شود. مرحوم انوار 5سال در کنار مرحوم شهید مطهری 
درس عربی آموخت و نیز ریاضیات و هندسه را از 

مهندس بهجت یاد گرفت. در دانشگاه تهران 
رشته‌های تحصیلی حقوق و علوم سیاسی 
را دنبال کرد و سال‌های 1323و 24از این 

دانشگاه مدرک فارغ‌التحصیلی‌اش را 
دریافت کرد.«

این کد را اسکن 
کنید و نشست 
بزرگداشت 
استاد انوار را 
ببینید



روایت 

تهران

 منافع یکجانشینی
 در شهر

قبل از دهه ۱۳۴۰، عمر سکونت ـ به‌معنای اصیل 
کلمه که با آرام و قرار گرفتن مترادف است ـ در 
یک مکان از شهر تهران، بسیار طولانی‌تر از پس از 
آن بود. یعنی خانواده‌ها چند نسل در یک محله 
و حتی در یک عرصه زندگی می‌کردند. حال 
آنکه هرچه از دهه ۱۳۴۰ می‌گذرد، عمر سکونت 
هم کوتاه‌تر می‌شود؛ تا جایی که امروزه متوسط 
 دوره اقامت در یک واحد مسکونی به حدود 
5 سال رسیده است.طبق برآوردهای وزارت راه 
و شهرسازی در سال ۱۳۹۵ سالانه 800 هزار نفر 
تهران را ترک می‌کنند و همزمان 800 هزار نفر 
به جمعیت تهران افزوده می‌شود. ضمن آنکه 
سالانه یک میلیون و 600 هزار نفر نیز خانه خود 
را تغییر داده و جا‌به‌جا می‌شوند. با این حساب 
در مجموع 3 میلیون و 200 هزار نفر از جمعیت 
حدود هشت و نیم میلیون نفری تهران، یعنی ۴۲ 
درصد به شهر نقل مکان می‌کنند. اما کوتاه شدن 
عمر سکونت چه عوارضی دارد؟ یکی از مهم‌ترین 
پیامدها آن است که عمر ساختمان‌ها هم کوتاه 
می‌شود. قبل از دهه ۱۳۴۰، اعیان یک عرصه 
به‌خودی خود ارزشی نداشت و ساختمان‌ها 
برای عمری طولانی‌تر از عمر ساکنان و به‌منظور 
سکونت چند نسل بنا می‌شد. درحالی‌که امروزه 
عمر ابنیه حتی از طول عمر یک فرد هم کمتر 

است.
پدیده خانه‌به‌دوشی هزینه سنگینی به شهر وارد 
می‌سازد. پس طبیعی است که جامعه تحمل 
تداوم آن‌را نداشته و شروع به ترمیم این رنج کند. 
چنان‌که در تهران امروز معدود نقاطی در این 
زمینه پیشتازند که یکی از آنها را می‌توان اکباتان 
یا شهرک غرب دانست. در آن شهرک تعداد 
بنگاه‌های معاملات املاک معدود است زیرا اغلب 
واحدها میان اهالی معامله می‌شود و خانواده‌ها 
علاقه دارند که فرزندانشان نیز پس از تشکیل 

خانواده در همان محدوده سکونت گزینند.
امروز می‌توان از اهل اکباتان به مثابه یک جامعه 
شهری که در یک کلان‌محله ساکنند، سخن 
گفت؛ گویی هر بلوک یک محله و هر ورودی 
یک برزن و هر طبقه یک کوی شده است که 
در آن تعدادی خانواده آشنا با مناسباتی معاصر 
اما مشابه با کوی و برزن‌های سابق می‌نشینند. 
به‌دلیل استحکام و قدمت بناهای این شهرک، 
به‌طور خودکار عمر ساختمان‌ها از عمر ساکنان 
بیشتر شده و به همین دلیل پدیده خانه به‌دوشی 

در اکباتان مهار شد.

سیدمحمد بهشتی
پژوهشگر و معمار

وقتی هنوز خبری از دوربین عکاسی نبود،نقاشان شمایل تهران قدیم را ثبت می‌کردند

 سایه‌روشن طهران  سایه‌روشن طهران 
روی بوم‌های رنگیروی بوم‌های رنگی

روایتگر معماری‌های فاخرروایتگر معماری‌های فاخر

نقاش عمارت‌های با شکوهنقاش عمارت‌های با شکوه

پیش از ورود دوربین عکاسی، این نقاشان بودند که سهم بسزایی 
در ثبت تصاویر تهران قدیم داشتند. آنها روی بوم نقاشی معماری، 
نحوه پوشش مردم، کسب‌وکارهای رایج و حتی آداب و رسوم ساکنان 
تهران قدیم را ثبت کردند. در ادامه، به تنی چند از نقاشان برجسته 
ایرانی و خارجی که در آثار خود تهران قدیم را پیش از ورود دوربین 

عکاسی روایت کردند به همراه یک اثرشان اشاره کرده‌ایم.

اثر: برخی از بناها و اماکن تاریخی در دوران محمدشاه قاجار، از سوی 2 نقاش و معمار 
برجسته فرانسوی روی بوم نقاشی ثبت شد. علاوه بر اوژن فلاندن، پاسکان کوست دیگر 
نقاش، معمار و شرق‌شناس فرانسوی نیز از سوی فرهنگستان هنرهای فرانسه به ایران اعزام 
شد. بیشتر شهرت کوست به‌دلیل نقاشی‌هایی است که از معماری بناهای ایران و خاورمیانه 

نام: محمودخان ملک‌الشعرا،     ملقب به محمود صبا
 1191تا 1272شمسی

اثر: نقاشی‌های ارزشمند محمودخان ملک‌الشعرا، شاعر و نقاش دوره ناصری، منبعی ارزشمند 
برای بررسی وضعیت کاخ‌ها و بناهای برجسته تهران در عهد قجر به‌شمار می‌رود. محمودخان 
ملک‌الشعرا معروف به محمود صبا، نقاشی‌های آبرنگ و رنگ روغنی بسیاری از بناهای 
تاریخی و خیابان‌های تهران از جمله کاخ گلستان، شمس‌العماره، خیابان باب همایون و سردر 
الماسیه » به‌عنوان یکی از نخستین خیابان‌های تهران که سنگفرش و آسفالت شد« و... را 
کشیده است. 27 اثر ارزشمند از این هنرمند قاجاری اکنون در کاخ گلستان نگهداری می‌شود 
و در معرض دید عموم قرار دارد. محمود صبا در یکی از این نقاشی‌ها، عمارت عشرت‌آباد 

تهران را که به برادر دوقلوی شمس‌العماره شهرت دارد، همراه با 30خانه کوچک اطراف حوض که هر کدام خانه یکی از 
همسران ناصرالدین‌شاه بود، ثبت کرده است. او در تابلویی دیگر، نمایی متفاوت از کاخ گلستان را در سال 1244شمسی 

روی بوم آورده است. در این نقاشی، منظره‌ ارتفاعات پربرف شمال تهران از پشت‌بام کاخ گلستان دیده می‌شود.

نخستین عکس‌های رنگی تهراننخستین عکس‌های رنگی تهران
نام: لوئیجی مونتابونه

سال : ۱۲۴۰ شمسی
لوئیجی مونتابونه در دوران ناصرالدین‌شاه قاجار نزدیک به 
4سال در ایران زندگی کرد. مهم‌ترین عکس‌های تهران و 
پرتره‌هایی از مردم کوچه و بازار را باید در آثار او دید. آلبوم 
»خاطرات سفر به ایران« مجموعه‌ای بی‌نظیر از عکس‌هایی 
است که این عکاس ایتالیایی ثبت کرده است. عکس‌هایی 

از تخت مرمر، سربازان گارد شاه در نیاوران، تجریش و امامزاده صالح، کاخ سلطنتی 
و بسیاری از دروازه‌ها و عمارت‌های قدیمی تهران را ثبت کرد. این عکاس ایتالیایی 
تعدادی از عکس‌های خود را با دست رنگ کرده بود که در نوع خود ابتکار تازه‌ای 

به‌شمار می‌رفت.

زیبایی‌ حیرت‌انگیز حصار صفویزیبایی‌ حیرت‌انگیز حصار صفوی
نام: اوژن فلاندن     -          1223تا 1306شمسی

اثر:    اوژن فلاندن، نقاش، معمار و شرق‌شناس فرانسوی، نقاشی‌های ارزشمندی از تهران به تصویر 
کشیده است. فلاندن که سال 1219شمسی از سوی فرهنگستان هنرهای فرانسه برای نقاشی و ثبت 
اطلاعات آثار باستانی و تمدنی ایران به خاورمیانه اعزام شد، به بسیاری از شهرهای تاریخی کشور 
سفر کرد. او در دوران حکومت محمدشاه قاجار وارد تهران شد و از آنجا که پیش از سفر او به ایران 
هماهنگی‌های لازم برای بازدید او از آثار تاریخی انجام شده بود توانست نقاشی‌های ارزشمندی از 

نقاط مختلف ثبت کند. یکی از نقاشی‌های ارزشمند او از تهران در دورانی که خبری از دوربین عکاسی نبود، نقاشی حصار صفوی 
و دروازه شمیران است. این حصار سال 933شمسی و در دوران شاه‌طهماسب صفوی با 114بارو و 4دروازه اطراف تهران کشیده 
شد تا این روستای کوچک را از گزند حملات مهاجمان در امان نگه‌دارد. فلاندن 2 نقاشی دیگر نیز از باروت‌خانه تهران و میدان 

شاه یا همان میدان سلطنتی یا میدان ارگ کنونی کشید.

نخستین عکس هوایی تهراننخستین عکس هوایی تهران
نام عکاس: میتل هولتسر

سال : ۱۳۰۳ شمسی
میتل‌هولتسر در آستانه سرنگونی سلطنت قاجاریه به ایران 
آمد. او از طرف شرکت هواپیمایی »یونکرس« مأموریت یافت تا 
خطوط هواپیمایی ایران را در دوره قاجار بررسی کند. هولتسر از 
تهران فیلم و عکس گرفت و از معروف‌ترین عکس‌هایی که از فراز 
تهران تهیه کرد، عکسی است که از میدان مشق گرفته است. از 

عکس‌هایی که او از تهران گرفته است به‌عنوان نخستین عکس‌های هوایی تهران نام ‌برده 
می‌شود. در بخشی از کتاب خاطرات »سفر به ایران« که هولتسر آن را نوشته است آمده: »هر 
تازه‌واردی در برابر فرهنگ متنوع ایرانی شگفت‌زده می‌شود. فراوانی و تنوع این فرهنگ 

غنی هر مشاهده‌گری را مسحور خود می‌کند.«
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 خلأ‌های پژوهش 
درباره تهران

داریوش شهبازی
تهران‌شناس

توجه به تهران، این کهن پایتخت کشور از 
چند جنبه اهمیت دارد. برای معرفی بیشتر 
تهران، بزرگداشت پیشکسوتان که در قید 
حیات نیستند، معرفی بناهای تاریخی و 
هویت محله‌ها و... از نکات حائز اهمیت است 
که باید با اجرای برنامه‌های مختلف فرهنگی 
و هنری به آن پرداخته ‌شود. اما مهم‌ترین 
موارد تکیه و تمرکز بر پژوهش است و به‌نظر 
می‌رسد در این موضوع خلأهای بسیاری 
وجود دارد و آنطور که باید به پژوهش در 
همه ابعاد و به‌ویژه در حوزه تاریخ و جغرافیای 
تهران اهمیت داده نشده است.هدف اصلی 
از پژوهش توسط تهران‌شناسان این است 
که به شناخت بیشتر از شهر رسید. این 
شناخت موجب پیوند بیشتر ساکنان شهر با 
تهران خواهد شد. تهران شهری است با ابنیه 
تاریخی و حفاظت از این بناهای تاریخی 
اهمیت دارد اما بسیاری از این بناهای تاریخی 
حتی برای ساکنان تهران ناشناخته است. 
معرفی تاریخ و فرهنگ تهران، بی‌تردید 
سبب افزایش حس تعلق خاطر ساکنان به 
شهری خواهد شد که در آن زندگی می‌کنند. 
علاوه بر آن می‌توان همانند برخی شهرهای 
مهم تاریخی دنیا، بروشورهایی تهیه کرد و 
در اختیار مسافرانی قرار داد که از شهرهای 
مختلف ایران یا کشورهای دیگر وارد تهران 
می‌شوند. مسافران با خواندن این اطلاعات، 
شناختی از شهر تهران پیدا می‌کنند و این 
موضوع می‌تواند رونق گردشگری را به‌دنبال 

داشته باشد.
در کنار همه زیبایی‌های تهران، موضوع 
دیگری که نباید از آن غافل شد آسیب‌هایی 
است که در تهران وجود دارد و چهره 
پایتخت را مخدوش کرده‌است. آسیب‌های 
زیست‌محیطی، پسماند، کودکان کار، 
آلودگی صوتی، هوا و ترافیک و... از معضلات 
این شهر است. بنابراین اگر ما درباره تهران 
صحبت می‌کنیم باید تهران را با همه این 
موارد و به‌طور جامع نگاه کرد. متأسفانه 
در تهران مرکزی نداریم که همه این موارد 
را به‌صورت جامع بررسی کند و برای آن 
راهکار ارائه دهد. در شهری به این بزرگی با 
جمعیتی حدود 10میلیون که رو به افزایش 
است، حتما باید مدیریت جامعی تشکیل 
شود که به‌صورت متمرکز برای ارتقای 
کیفیت زندگی برنامه‌ریزی کند. و البته این 
برنامه‌ریزی و پژوهش نباید به‌صورت مقطعی 
و برای دوره‌ای کوتاه باشد. ضرورت دارد در 
تهران گروهی از مشاوران، پژوهشگران، 
فعالان حوزه اجتماعی و کارشناسان شهری 
تشکیل شود که این مشکلات را بررسی 
و ریشه‌یابی کنند. بدیهی است طراحی و 
برنامه‌ریزی در جهت حل مشکلات در کنار 
اجرای برنامه‌های فرهنگی برای معرفی 
تهران، می‌تواند در ارتقای فرهنگ و شهر 

تهران مؤثر باشد.

  پاسکال کوست  
   سال: 1201تا 1296شمسی  

کشیده است. در میان نقاشی‌های کوست، نقاشی او از برخی بناهای ازبین‌رفته تهران، اهمیت بسیار زیادی دارد. نقاشی قصر 
قاجار که روایتگر معماری بناهای تاریخی در دوران محمدشاه قاجار است، یادگاری مصور از این بنا به‌شمار می‌رود. کوست 
در سفری که به ری داشت، نمایی از برج تاریخی طغرل، بزرگ‌ترین ساعت آفتابی جهان را که قدمتش به دوران سلجوقیان 

می‌رسد نیز به تصویر کشیده است. این تصویر وضعیت برج 900ساله طغرل را حدود 180سال پیش نشان می‌دهد.

شمیران در  یک قاب تاریخیشمیران در  یک قاب تاریخیاز تالار آینه  تا حوضخانه گلستاناز تالار آینه  تا حوضخانه گلستان
نام: محمد غفاری، ملقب به کمال‌الملک

1226تا 1319شمسی
اثر: تابلوهای نقاشی کمال‌المک، نقاش شهیر دوران 
قاجار، به‌عنوان یکی دیگر از منابع ارزشمند هنری 
روایتگر تهران قدیم است. در میان تابلوهای متعدد 
کمال‌الملک، نقاشی »تالار آینه« کاخ گلستان یکی از 
معروف‌ترین آثاری است که وضعیت این کاخ تاریخی 

را 10سال پس از ساخت آن نشان می‌دهد. کمال‌المک برای خلق این اثر هنری 
و سایه روشن‌های استادانه آن حدود 7سال زمان گذاشت. تابلوی حوضخانه 
عمارت گلستان نیز دیگر نقاشی معروف کمال‌الملک است که اکنون در کاخ 
گلستان نگهداری می‌شود. این هنرمند برجسته، علاوه بر ثبت پرتره‌هایی از 
رجال سیاسی برجسته و معماری و بناهای تاریخی دوران قاجار، نقاشی دیگری 
دارد که وضعیت محله‌های امروزی شمال تهران را در دوران قاجار نشان می‌دهد. 
در این نقاشی ناتمام که در موزه ملک نگهداری می‌شود، قله‌های پربرف شمال 
تهران با منظره‌ای از یک خانه‌باغ وسیع در دل باغ‌ها و مزارع آبادی‌های شمیران 

به تصویر کشیده شده و خبری از وضعیت کنونی محله‌های شمال شهر نیست.

نام: مهدی‌الحسینی مستوفی
اواخر دوران قاجار

اثر:   نه از خیابان ولیعصر )عج( خبری است و نه از انبوه بزرگراه‌ها، خودروها، 
برج‌ها و آپارتمان‌های شمال تهران. این تابلوی نقاشی ارزشمند که در کاخ 
صاحبقرانیه نیاوران نگهداری می‌شود، نمایی از محله‌های امروزی شمال 
شهر را ثبت کرده است؛ آن هم زمانی که تنها چند سالی از ورود دوربین 
عکاسی به ایران می‌گذشت و دسترسی به دوربین عکاسی و ثبت عکس از 
مناطق مختلف پایتخت کار ساده‌ای نبود. مهدی‌الحسینی مستوفی اما در 
این نقاشی برگی از تاریخ آبادی‌های شمیران را روایت کرده است. در این 
برهه تاریخی محله‌های کنونی شمال تهران، آبادی‌های خوش‌آب‌و‌هوایی 
هستند با مزارع وسیع گندم و جو و باغ‌های دل‌انگیز که تا دامنه ارتفاعات 
البرز امتداد دارند. این نقاشی، علاوه بر اینکه وضعیت آبادی‌های شمیران را 
در سال 1270شمسی نشان می‌دهد، اشاره‌ای هم به شغل اغلب ساکنان این 

محدوده دارد که در آن دوران با کشاورزی و دامداری روزگار می‌گذراندند.

مدیر نخستین عکاسخانه تهرانمدیر نخستین عکاسخانه تهران
نام: آقا رضا عکاس‌باشی

سال : ۱۲۴۳ شمسی
آقا رضاخان اقبال‌السلطنه که بعدها به آقا رضا عکاس‌باشی 
معروف شد، نخستین عکاس ایرانی حرفه‌ای و فعال دربار 
ناصرالدین‌شاه‌ بود که اجازه داشت از مکان‌های مذهبی عکس 
بگیرد. او را باید نخستین عکاس حرفه‌ای پرتره ایران نامید. 
او به دستور ناصرالدین‌شاه نخستین عکاسخانه را در کاخ 

گلستان تهران تأسیس کرد. این عکاسخانه تحت نظر او به امور فنی و هنری عکاسی در 
دوره قاجار اختصاص یافت. سبک عکاسی پرتره او رئالیستی مستند اجتماعی بود که 
حرفه‌ها و طبقات مختلف اجتماعی را نشان می‌داد. کارگران، باغداران، شخصیت‌های 
درباری، پهلوانان زورخانه و پرتره‌هایی از مردم کوچه و بازار در آثار او جایگاه ویژه دارد.

معروف‌ترین عکاس تهرانمعروف‌ترین عکاس تهران
نام: آنتوان سوروگین

سال ورود به ایران:  ۱۲۴۹ شمسی
آنتوان سوروگین، عکاس ارمنی-گرجی مقیم ایران، طی 5 
دهه فعالیت حرفه‌ای در ایران به موضوعات متنوعی پرداخت 
و بیش از 7هزار نگاتیو شیشه‌ای ثبت کرد. تسلط او به زبان و 
فرهنگ ایرانی و تبحرش در فن عکاسی به او موقعیتی متمایز 
از سایر عکاسان همدوره‌اش بخشید. عکس‌هایی که او از 

فرهنگ مردم کوچه و بازار تهران ثبت کرده بسیار دیدنی است. مشاغل و حرفه‌ها، 
زنان، آداب‌ورسوم، پرتره، اماکن تاریخی و مردم از مهم‌ترین موضوعات عکس‌های 
سوروگین است. بسیاری از وقایع دوران مشروطه در تهران و حتی لحظه به دار آویختن 

میرزارضای کرمانی در میدان مشق تهران را او ثبت کرد.

نام: اوژن فلاندن     -          1223تا 1306شمسی
اثر:    اوژن فلاندن، نقاش، معمار و شرق‌شناس فرانسوی، نقاشی‌های ارزشمندی از تهران به تصویر 
کشیده است. فلاندن که سال 1219شمسی از سوی فرهنگستان هنرهای فرانسه برای نقاشی و ثبت 
اطلاعات آثار باستانی و تمدنی ایران به خاورمیانه اعزام شد، به بسیاری از شهرهای تاریخی کشور 
سفر کرد. او در دوران حکومت محمدشاه قاجار وارد تهران شد و از آنجا که پیش از سفر او به ایران 
هماهنگی‌های لازم برای بازدید او از آثار تاریخی انجام شده بود توانست نقاشی‌های ارزشمندی از 

نقاط مختلف ثبت کند. یکی از نقاشی‌های ارزشمند او از تهران در دورانی که خبری از دوربین عکاسی نبود، نقاشی حصار صفوی 
و دروازه شمیران است. این حصار سال 933شمسی و در دوران شاه‌طهماسب صفوی با 114بارو و 4دروازه اطراف تهران کشیده 
شد تا این روستای کوچک را از گزند حملات مهاجمان در امان نگه‌دارد. فلاندن 2 نقاشی دیگر نیز از باروت‌خانه تهران و میدان 

شاه یا همان میدان سلطنتی یا میدان ارگ کنونی کشید.

قصر قاجار؛ محل تلاقی جاده قدیم شمیران و عباس‌آباد



روایت 

تهران
  معرفی: کمتر محققی را می‌توان سراغ داشت که مثل 
محسن معتمدی، تاریخ تهران را محله به محله واکاوی 
کرده باشد. معتمدی که سال‌ها در دانشگاه تهران 
تدریس کرده بود با تألیف کتاب »جغرافیای تاریخی تهران« گام مهمی برای معرفی 
محله‌های قدیمی پایتخت برداشت. کتاب جغرافیای تاریخی تهران نزد محققان، 
پژوهشگران و عموم مردم کمتر دیده شده، اما این کتاب تنها مرجعی است که تاریخ 
محدوده فعلی تهران را موشکافانه بررسی کرده است. بخشی از کتاب معتمدی به 

بررسی آثار تمدنی پایتخت اختصاص دارد و از این منظر اهمیت فراوانی دارد. 

  کار ویژه: محسن معتمدی بعد از تحقیقات فراوان به اطلاعات 
دقیقی از تاریخچه محله‌های قدیمی تهران دست پیدا کرد. او 
سال‌ها درباره چگونگی پیدایش محله‌های مختلف تهران، از شمال 
تا جنوب پایتخت تحقیق کرد و مقاله‌هایی خواندنی در این خصوص 
نوشته است. یکی از کامل‌ترین اطلاعاتی که درباره محله شمیران نوشته شده توسط 
محسن معتمدی جمع‌آوری شده و این محقق و تهران‌شناس قدیمی درباره محله 
نازی‌آباد هم مقاله‌های فراوانی نوشته است. معتمدی این ادعا را مطرح کرده که نازی‌آباد 
ابتدا 20سکنه داشته و با گذشت زمان به یکی از بزرگ‌ترین محله‌های تهران تبدیل شد.

تهران؛ خانه امید

تاریخ ملک شانه از حضور انسان ایرانی برمی‌گیرد 
و دست در زلف پریشان خویش می‌افکند تا در 
قاب مواریث مادی و معنوی آیندگان، بر سر سفره 
تماشای اهل نظر جایی داشته باشد. معنویت 
نشسته در جان خشت‌ها و گچبری‌ها و اسلیمی‌ها، 
امان از آبی فیروزه‌ای کاشی‌ها برید تا محراب چشم 
دست معمار، از آن بالابالاها بر زمین مأوا گزیند. 
هرچه آسمان بینش فراتر، جاودانگی اثر در پرداخت 
آن معنویت بیشتر. ایران اسلامی در پیوند با الهام 
معمار و خواهش پادشاه در دوره‌های مختلف حیات 
خویش دچار دگرگونی‌های پیاپی در سبک و هنر 
بوده است. از ابتدا تا اکنون این معرفت دست معمار 
بوده و خواهد بود که صورت معنی را بر تارک تاریخ 

این ملک ترسیم کرده است.
 در این میان تهران به‌عنوان پایتخت دیرباز 
این کهن‌بوم آشنا، از شکوه حضور جرگه‌ 
معرفت‌اندیشان هنر خالی نبوده و در جای‌جای 
خویش برای دلشدگان تاریخ در مصاف گردشگری 
کهن و جدید، حرفی برای گفتن و چشمی برای 

تماشا جا گذاشته است.
 از آل‌بویه تا سلجوقی، از صفوی تا به امروز ما شاهد 
پویش رنگ‌ها و فرم‌ها با آب، آجر و گل در بوم 

خاطرات معماران این کهن دیاریم.
 حفاظت از تهران بر ما واجب است که هم از آنچه در 
ریشه و تنه این درخت برجای‌مانده با جان شیرین 
محافظت کنیم و برای تروتازه‌شدن پی‌درپی آن 

به‌دنبال دستاوردهای جدید باشیم.
این به‌منزله اهمیت بخشیدن به سرمایه‌های مادی 
و معنوی شهری است که از پس توفان‌های مکرر 
سیاسی اجتماعی اقتصادی سالیان گذشته، هنوز 
در آغوش کمالش، برای ما آینه‌ای به وسعت دل‌ها 
وانهاده است؛ آینه‌ای که در بازتاب نور معرفت، مبنا 
و الگوی شناخت معرفت‌های سترگ بشری در 
اتصال به منبع نورالانوار الهی است. آنجا که هنر 

می‌کوشد تا آینه‌گردان آن باشد.
جلوه‌گاه رخ او دیده من تنها نیست

‌ماه و خورشید هم‌ این آینه می‌گردانند
بر این اساس پاسداشت نام‌ها و روزها را باید بازگشت 
به هویت دانست. »هویت« به مفهوم آنچه ما را ما 
می‌کند. ازاین‌رو، مهندسی برنامه‌های فرهنگی در 
چارچوب نام تهران، باید بتواند بر داشته‌های این 
ابرشهر، در توصیف حکمت ملی و فرهنگ برخاسته 
از آن اشاره کند. گردشگری شهری با عنوان تاریخ، 
درک بناها و مواریث به‌جای مانده، در حقیقت، 
بازتعریف هویت انسان ایرانی در سرمشق‌های بزرگ 
اربابان معرفت گذشته و حال ایران بزرگ است. 

به‌حق باید تهران را خانه امید دانست.

محمود منیعی
تهران‌پژوه

اگر تلاش‌های بی‌وقفه و تحقیقات مفصل پژوهشگران و تهران‌شناس‌ها نبود، امروز تصویر روشنی از روزگار گذشته تهران قدیم پیش‌رویمان قرار نداشت 
و نسل جدید، تهران را با مختصات شهری شلوغ و پرازدحام می‌شناخت. کار تهران‌شناس‌های قدیمی و معاصر از این منظر باارزش است و به همین دلیل 

نباید آنها را به‌عنوان ناجیان تاریخ تهران از یاد ببریم.

معرفی 10تهران‌شناسی که تاریخ پایتخت را روایت کرده‌اند

نگهبانان دروازه‌های پایتخت نگهبانان دروازه‌های پایتخت 

 محسن معتمدی      
سال: دوره معاصر  

 سعید نفیسی
سال: 1274تا 1345

  معرفی: همه ما سعید نفیسی 
را به واسطه تصحیح مجموعه 
چندجلدی »تاریخ بیهقی« و 
با آثار مهمی که درباره تاریخ، 
هنر و ادبیات ایران‌زمین نوشته 

می‌شناسیم، اما او کتابی دارد به نام 
»تهران قدیم«. او برای تألیف این کتاب چنان تحقیق 
و پژوهش کرد که حالا از او به‌عنوان تهران‌شناس یاد 
می‌کنند. نفیسی در این کتاب، شرح مفصلی درباره 
تاریخ 1200ساله تهران ارائه داده و به‌طور کامل آثار 
باستانی پایتخت را معرفی کرده است. خیلی‌ها معتقدند 
»تهران قدیم« کامل‌ترین و مصورترین کتابی است که 

تاکنون درباره تاریخ تهران منتشر شده است. 
  کار ویژه: نفیسی مجموعه مقالاتی درباره 
ری باستان نوشته و این ادعا را مطرح کرده که 
از گذشته‌های دور، تهران یکی از روستاهای 
خوش‌آب‌وهوای شهر باستانی ری بوده است. 
نخستین ذکر نام این روستا به سده سوم هجری 
برمی‌‌گردد و پس از آن نام طهران به‌طور مکرر در 
کتب جغرافیایی آمده است. 
نفیسی در شرح ویرانی ری 
نوشته: »شهر ری با حملات 
مغولان ویران شد و سپس 2 
زلزله وحشتناک، کاملًا شکوه 
این منطقه را که عروس بلاد 
اسلامی نام داشت، از بین برد.«

 سیدمحمدتقی مصطفوی
سال: ۱۲۸۴ تا ۱۳۵۹
  معرفی: کنکاش درباره روزگار قدیم 

پایتخت یکی از دلمشغولی‌های 
اصلی سیدمحمدتقی مصطفوی 
بوده و کتاب »آثار تاریخی طهران« 
حاصل پژوهش‌های طولانی این 

محقق درباره پیشینه تهران و اماکن 
تاریخی‌اش به شمار می‌رود. این کتاب یکی از منابع اصلی 
تهران‌شناسان برای معرفی بناهای تاریخی تهران و قدمت 
آنها به‌حساب می‌آید. مصطفوی در دوره پهلوی دوم رئیس 
اداره کل باستان‌شناسی بود اما باز هم از تحقیق و پژوهش 
دست نکشید و نیم‌قرن در حوزه باستان‌شناسی و معرفی 

بناهای تاریخی طهران فعالیت کرد.
  کار ویژه: بخشی از فعالیت‌های پژوهشی مصطفوی 
به کشف و معرفی چنارهای تاریخی تهران مربوط 
می‌شود. او از چنارهای قدیمی پایتخت به‌عنوان 
»درختان مقدس« نام برده و این نظریه را مطرح 
کرده که در روزگار قدیم تهران، مردم از سایه‌سار 
درختان به‌عنوان جایی برای دعا و نیایش استفاده 
می‌کردند. مصطفوی، به‌عنوان مثال، از هفت‌چنار 
منطقه بریانک نام برده که مردم 
بر دیوار گلی مجاور درخت، 
طاقچه کوچکی کنده‌ بودند تا 
در آن شمعی روشن کنند و به 

نیایش بپردازند.

 حسین کریمان
سال: ۱۲۹۲ تا ۱۳۷۲
  معرفی: محققان و تهران‌شناسان 

معاصر از حسین کریمان به‌عنوان 
پژوهشگر خستگی‌ناپذیری که 
پژوهش‌های تهران‌شناسی را علمی 
کرد، نام می‌برند. حسین کریمان 

 علوم دینی را نزد علمای حوزه ازجمله 
آیت‌الله بروجردی، آیت‌الله کوه‌کمره‌ای و آیت‌الله خوانساری 
 فراگرفته بود و دکتری زبان و ادبیات فارسی داشت. 
مرحوم کریمان همزمان در حوزه تاریخ و جغرافیا پژوهش 
می‌کرد و کتاب می‌نوشت. کتاب‌های دوجلدی »ری 
باستان«، »قصران«، »تهران در گذشته و حال«، »آثار 
بازمانده از ری« و »جغرافیای دره رودبار« ازجمله کتاب‌های 
مرجعی است که از منابع اصلی تهران‌پژوهی به‌شمار می‌‌آیند. 
  کار ویژه: حسین کریمان در کتاب »آثار بازمانده از ری 
قدیم« ادعای دفن زکریای رازی در ری را مطرح کرده 
است. او با اشاره به اسناد و نوشته‌های تاریخی یادآور شده 
که باید مدفن بسیاری از بزرگان ری مثل هشام بن‌عبدالله 
و محمدبن زکریای رازی را در آن محدوده جست‌وجو کرد. 
طبق نوشته‌های حسین کریمان، زکریای رازی احتمالاً 
در منطقه فیروزآباد شهرری و در 
امامزاده شعیب کنونی دفن شده 
است. ادعایی که کریمان در کتاب 
»آثار بازمانده از ری قدیم« مطرح 
کرد موجب تحقیقات فراوان برای 
یافتن قبر زکریای رازی در ری 

شده بود.
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اهمیت تعلق خاطر
سیداحمد محیط طباطبایی

مدیر شورای بین‌المللی موزه‌ها )ایکوم(

   معرفی: یکی از محققانی که تصویر درستی از تهران قدیم 
ارائه داده محمدحسن سمسار است. او که در هنرشناسی 
و بررسی تاریخ هنر در ایران و تهران تخصص داشت 
مجموعه مقالات بسیاری درباره چگونگی پیدایش هنر، به‌ویژه هنر معماری، در تهران 
‌نوشته که بسیاری از آنها در دایره‌المعارف بزرگ اسلامی و مجله‌های هنر و مردم و بررسی‌های 
تاریخی چاپ و منتشر شده است. محمدحسن سمسار سال‌ها در حوزه‌های سندشناسی، 
نسخه‌شناسی هم فعالیت کرد و بسیاری از نسخ خطی احیاشده که این روزها در سازمان 

اسناد و کتابخانه ملی ایران نگهداری می‌شود حاصل کوشش‌های او در این زمینه است.

   کار ویژه: محمدحسن سمسار یکی از معدود محققان و 
تهران‌شناس‌هایی به شمار می‌رود که سال‌ها درباره ساخت 
کاخ گلستان و معماری این بنای تاریخی تحقیق کرده و مقالاتی 
تحت عنوان »تهران در تصویر« و »کاخ گلستان« نوشته که 
محتوای همه آنها اطلاعات کمیابی است که درباره کاخ گلستان منتشر شده. او در 
کتاب »سیمای تهران در سده13هجری« گزارشی درباره چگونگی توسعه تهران، از 
سال 1284 تا پایان عصر قاجار را به تصویر کشیده است. سمسار تنها تهران‌شناسی 

به شمار می‌رود که تاریخ مصور تهران را منتشر کرد.

انتخاب یک روز به نام یک شهر با درنظر 
گرفتن مسائل تاریخی، فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی نشان‌دهنده تعلق خاطر ساکنان 
آن شهر است. دلیل این انتخاب می‌تواند 
مانند شهر اصفهان، به پیدایش شهر 
برگردد یا مانند بوشهر به تأسیس یک 
مدرسه مربوط باشد. گاهی هم به تاریخ 
انتخاب شدن به‌عنوان پایتخت مرتبط 
است، مانند روز تهران. تهران در مقام 
پایتخت، یک شهر ملی به شمار می‌آید و 

هویتی ملی را به‌خود اختصاص می‌دهد. 
تعلق خاطر یک شهر متعلق به همه مردمی 
است که در آن شهر زندگی می‌کنند یا به 
آن قدم می‌گذارند. ساکنان تهران از شهرها 
و قومیت‌های مختلف تشکیل شده‌اند که 
‌به‌دلیل سال‌ها سکونت در این شهر، امروزه 

»تهرانی« به شمار می‌آیند.
به این‌ترتیب، ما در تهران با موضوع ارزش 
ملی و هویت محلی روبه‌رو هستیم. هویت 
محلی متعلق به دوران قبل از پایتخت 
شدن تهران است و ارزش ملی مربوط به 
بعد از دوران پایتختی تهران است. در هر 
دو صورت، شهر زمانی می‌تواند حال خوب 
و مساعدی پیدا کند که مردمش به آن 
تعلق خاطر داشته باشند و براساس آن 
تعلق خاطر برای شهرشان فعالیت و کار 
کنند و شهر را جزوی از زندگی و هویت 

خودشان بدانند.
باید به تهران از نگاه ملی و محلی در قالب 
برنامه‌های مختلف به تاریخ شهر بپردازیم. 
به‌ویژه در مدارس و در قالب درس انشا با 
موضوعات مرتبط با تهران، ارائه کارهای 
عملی و نمایشگاهی و اجرای برنامه‌های 
متنوع و متناسب در محله‌ها موجب می‌شود 
تا ساکنان یک شهر و به‌ویژه کودکان و 
نوجوانان، محل زندگی خود را بیشتر 
بشناسند و بدانند چرا این محله به این نام 

خوانده می‌شود.
ساکنان تهران از شهرهای مختلفی 
تشکیل شده‌اند. ارامنه، یزدی‌ها، 
کاشانی‌ها، تبریزی‌ها و... همه و همه در 
شکل‌گیری تهران نقش داشته‌اند و نه فقط 
در هفته تهران که در روزها و زمان‌های 
متناوب می‌توانیم به تأثیر‌گذاری آنها در 
شکل‌گیری و توسعه این شهر بپردازیم. 
یکی از شیوه‌های عملی برای شناخت 
هویت یک شهر، ایجاد موزه‌های شهری 
است و این مهم برعهده شهرداری‌هاست تا 
موزه‌هایی متناسب با موضوع شهر را ایجاد  
کنند یا توسعه ببخشند. ایجاد موزه‌هایی در 
هرمحله و منطقه با هدف معرفی مشاهیر 
همان محله و منطقه، حفظ بناهای تاریخی 
شخصیت‌های مهم، معرفی کاسبان 
خوش‌نام، ارائه تاریخچه شکل‌گیری محله، 
انتخاب نام محله و... می‌تواند تعلق خاطر 

ساکنان به یک محله را بیشتر کند.

 محمدحسن سمسار      
سال: دوره معاصر  

 منوچهر ستوده
سال: 1292تا 1395

   معرفی: از منوچهر ستوده می‌توان 
به‌عنوان یکی از محققانی که 
تحقیقات کاملی درباره گویش‌های 
مختلف ایران، به‌خصوص تهران، 

انجام داده نام برد. از او بیش از 
60جلد کتاب و 300مقاله به یادگار 

مانده و بخشی از آثار او که فرهنگ گویشی ایران و پایتخت 
است مخاطبان بیشتری داشته است. او مقالات بسیاری 
درباره تاریخ و فرهنگ عامه اهالی شمیران نوشته و 
گویش‌های ساکنان این منطقه را مورد بررسی قرار داده 
است. نقل است که مرحوم ستوده بعد از پایان کوهنوردی 
در تهران به روستاهای شمیران می‌رفته و درباره فرهنگ 

عامه اهالی این منطقه تهران تحقیق می‌کرده است.
  کار ویژه: بخشی از فعالیت‌های طولانی مدت منوچهر 
ستوده به مصاحبت و گفت‌وگو با قدیمی‌های تهران 
مربوط می‌شود. او در گفت‌وگو با ساکنان قدیمی و 
بااصالت محله‌های قدیمی تهران 
به اطلاعات دقیقی از فرهنگ عامه 
تهران‌نشین‌های قدیم دست پیدا کرد 
و همه این اطلاعات را در مجموعه 
مقالاتی منتشر کرده که برخی از 
آنها در مجله‌های دوره پهلوی اول به 

چاپ رسیده است.

 شهریار عدل
سال: 1322تا 1394

   معرفی: شهریار عدل، دانش‌آموخته مدرسه عالی علوم تاریخی در 
سوربن فرانسه بود و بعد از پایان تحصیلاتش قدم‌های مهمی برای ثبت 

آثار باستانی ایران و بناهای تاریخی تهران در فهرست میراث فرهنگی 
و یونسکو برداشت. او همزمان در حوزه تألیف هم فعالیت می‌کرد و کتاب »تهران؛ پایتخت 
دویست‌ساله« را نوشت که شامل مجموعه مقالاتی درباره آثار تاریخی تهران است. تنها اثر او برای 
افرادی که درباره تاریخ 200سال گذشته تهران تحقیق می‌کنند مرجع مهمی به شمار می‌رود. 
   کار ویژه: تلاش شهریار عدل برای یافتن و مرمت و معرفی 
فیلم‌های زمان مظفرالدین‌شاه قاجار یکی از درخشان‌ترین کارهای 
او به شمار می‌رود. او ده‌ها فیلم را که در دوره قاجار، به‌خصوص دوره 
مظفرالدین‌شاه، برای نخستین بار در ایران تولید شده بود جمع‌آوری 
کرد و مورد مرمت قرار داد. اقدام عدل به حدی مهم است که علیرضا 
تابش، مدیرعامل سابق بنیاد سینمایی فارابی، احیای فیلم‌های دوره 

قاجار را پرتو افکندن در تاریخ سینمای ایران دانست.

  ناصر تکمیل‌همایون
سال: 1335تا 1401

   معرفی: یکی از تهران‌شناس‌هایی که کتاب‌های متعددی 
درباره تهران‌نوشته و در این زمینه بسیار پرکار بوده دکتر ناصر 

تکمیل‌همایون است. او در حوزه تاریخ و جامعه‌شناسی استاد 
دانشگاه تهران بود و تهران را از این دو منظر مورد بررسی قرار داد. کتاب »‌تاریخ اجتماعی 
و فرهنگی تهران« یکی از آثار ماندگار تکمیل همایون است که یک منبع قابل‌اعتنا برای 

محققانی که  درباره آداب و سنت‌های تهران قدیم پژوهش می‌کنند به شمار می‌رود. 
   کار ویژه: بررسی دوره‌های تاریخی تهران از وقتی که تهران قریه‌ای 
گمنام بود تا وقتی به شهری مهم در ایران بدل شد یکی از کارهای 
ماندگار ناصر تکمیل‌همایون به‌حساب می‌آید. او در تحقیقاتش به این 
نکته تأکید می‌کند که تهران روستایی گمنام بوده، اما بعد از ساختن 
برج و بارو، نام »‌‌بلدیه« را به‌خود گرفت و عاقبت جایی برای استقرار 
حاکمان شد. تکمیل‌همایون این نظریه را مطرح کرد که تهران از عصر 

ناصری دوره تازه‌ای را شروع کرد و به سرعت گسترش یافت.

 جعفر شهری
سال: 1293تا 1378

  معرفی: جعفر شهری را 
می‌توان به‌عنوان مهم‌ترین و 
سرشناس‌ترین تهران‌شناس 

معاصر معرفی کرد.
او مؤلف مجموعه پنج‌جلدی 

»طهران قدیم« و مجموعه شش‌جلدی 
»تاریخ اجتماعی تهران در قرن سیزدهم« است که برای 
محققان و پژوهشگرانی که در حوزه تهران‌شناسی فعالیت 
می‌کنند یک مرجع قابل‌اعتناست. جعفر شهری در این 
دو کتاب، حال و هوای تهران قدیم را با جزئیات دقیق 
توصیف کرده و محققان، آثار او را دریچه‌ای رو به تاریخ 

تهران می‌دانند.
  کار ویژه: جعفر شهری متولد محله عودلاجان بود و 
سال‌ها بین مردم کوچه و بازار تهران زندگی کرد و بیش از 
همه محققان و تهران‌شناسان معاصر درباره آداب و سنت‌ها 
و به‌طور کلی فرهنگ عامه تهران‌نشین‌های قدیم نوشته 
است. ویژگی منحصربه‌فرد آثار جعفر 
شهری این است که همه آنها براساس 
واقعیت مستند نوشته شده و خدشه‌ای 
به صحت مطالب وارد نیست. او سال‌ها 
برای ثبت عادت‌ها، آداب و سنت و 
اعمال مردم تهران تلاش کرد و کار او 

از این منظر ماندگار و باارزش است.

 یحیی ذکاء 
سال: 1302تا 1379

  معرفی: یحیی ذکاء از 
نوجوانی علاقه فراوانی به 
عکاسی داشت و دست‌آخر 
هم دو جلد کتاب مصور 
درباره تاریخ تهران منتشر 

کرد. کتاب دوجلدی »آلبوم خانه 
سلطنتی« شامل تصاویر کمیاب از کاخ گلستان 
است و جلدهای اول و دوم آن جزو کتاب‌های نایابی 
محسوب می‌شود که تاکنون درباره تاریخ تهران 
‌نوشته شده است. یحیی ذکاء قبل از نوشتن این 
کتاب، مجموعه‌ای هم درباره تاریخ عکاسی در 

تهران‌ نوشته بود.
  کار ویژه: یحیی ذکاء وقتی برای نوشتن کتاب 
»آلبوم خانه سلطنتی« به کاخ گلستان می‌رفت به 
آرشیو عکس‌های عبدالله‌خان قاجار و برخی دیگر از 
عکاسان معروف دوره قاجار دسترسی پیدا کرد. این 
عکس تا آن موقع شناسایی نشده بود و یحیی ذکاء با 
حوصله فراوان آنها را پشت‌نویسی کرد. گفته می‌شود 
‌80درصد عکس‌های آلبوم 
خانه سلطنتی توسط مرحوم 
ذکاء شناسایی و پشت‌نویسی 
شد و این عکس‌ها، به قول 

معروف، شناسنامه‌دار شدند.



پرجمعیت‌ترین محله‌‌هاپرجمعیت‌ترین محله‌‌ها
نام: جیمز موریه‌

پیشه: جهانگرد انگلیسی
سال: 1227شمسی

زمانی که جیمز موریه، جهانگرد انگلیسی به تهران سفر می‌کند فتحعلی‌شاه حاکم تهران است. او در سفرنامه‌اش به بیان مشخصات و معماری 
دروازه‌ها و محله‌های تهران می‌پردازد: »تهران6 دروازه با نام‌های شمیران، شمال ارگ، قزوین، دولاب، محمدیه  و  ری دارد. همچنین چندین 
بازار و میدان در مرکز شهر احداث شده که معروف‌ترین آنها میدان حصیرباف‌ها، میدان اسب‌فروش‌ها در حوالی سیداسماعیل و سبزه‌میدان 
است که محل دادوستد مردم به‌شمار می‌رود. محله‌های مهم تهران هم محله‌ ارگ، چال‌میدان، بازار، سنگلج و عودلاجان که پرجمعیت‌ترین 

محله بوده، هستند. هر محل چند چهارسوق و گذر داشت که برقراری نظم و امنیت آنها برعهده داروغه‌ها بود.«

نام: پیرآمده ژوبر فرانسوی
پیشه: سفرنامه‌نویس

سال: 1190
پیر آمده ژوبر، سفرنامه‌نویس فرانسوی، در سال ۱۱۹۰ در سفرنامه‌اش تهران را ساده توصیف می‌کند: »برج و باروی تهران به‌نظرم 
خیلی متوسط آمد. هیچ‌گونه ساختمانی که بتوان آن را با بناهای اصفهان مقایسه کرد در آن نبود. کاخ‌ها و باغ‌های شاه خیلی وسیع 
است اما خانه‌های بزرگان کشور هیچ‌گونه نمایی ندارد. ایرانیان بیشتر به درون خانه علاقه‌مندند و به آرایش بیرون آن توجه ندارند. 
ساختمان‌های قصر قاجار با زینت‌های باشکوهی آرایش یافته و در آنجا اسلیمی‌هایی می‌بینم که در کمال ظرافت نقاشی کرده‌اند«.

بازار دیروزبازار دیروز
نام: بارون فیودورکوف

پیشه: جهانگرد روس
سال: ۱۲۱۳ شمسی

»بازارهای تهران مانند دالان‌های دراز سرپوشیده‌ای ساخته شده که از بالا نور می‌گیرند. داخل این دالان‌ها در هر دو سو 
دکان‌هایی در فرورفتگی‌ها قرار گرفته‌اند. تاجران و پیشه‌وران در آن دکان‌ها نشسته به‌کار خود سرگرم‌اند. یکی نعل 
درست کرده، دیگری شمشیر تیز می‌کند، یکی کفش می‌دوزد، دیگری از چوب نی قلیان می‌تراشد، یکی نان پخت می‌کند 
و دیگری پلو می‌پزد. بازار در آن واحد هم کارگاه تولید است و هم محل خرید و فروش کالا. سرگرم‌کننده‌ترین بازارها بازاری 

است که در آن مواد خوراکی می‌پزند. شلوغی اصلی هم در آنجا مشاهده می‌شود.« 

درختان فرح‌بخش اطراف خیابان‌هادرختان فرح‌بخش اطراف خیابان‌ها  
نام: لیوت استوارت

پیشه: سفرنامه‌نویس انگلیسی
سال: 1229شمسی

موضوع جذاب در سفرنامه لیوت استوارت انگلیسی، مقایسه خیابان‌ها و بازار تهران با تبریز و خوی است: »بازارهای تهران 
با بازارهای خوی ]که به‌نظر استوارت زیباترین بازارهای ایران است[ قابل مقایسه نیستند. در بعضی جاها پله‌هایی دیدم 
که به زیرزمین سرازیر می‌شد و به محوطه‌ای که در وسط آن حوضی کاشی و بادگیر داشت، می‌رسید. در خیابان‌های شهر، 

درختان فرح‌بخش یک‌اندازه و هم‌شکل در دو طرف صف کشیده‌اند.«

روایت نخستین زن گردشگرروایت نخستین زن گردشگر
نام: مادام کارلانسرا

پیشه: نخستین زن گردشگر خارجی
سال: 1246 شمسی

نخستین زن گردشگر خارجی مادام کارلانسرا، نویسنده و جهانگرد معروف ایتالیایی است که پس از ‌7ماه اقامت در تهران 
سفرنامه‌ای با عنوان »آدم‌ها و آیین‌ها در ایران« در دوران ناصرالدین‌شاه می‌نویسد: »بازار، محل ملاقات و قرار‌های عمومی 
است. آنجا مردم همچنان‌که درباره مسائل و منافع شخصی و تجاری خود بحث و گفت‌وگو می‌کنند، درباره مسائل عمومی و 
امور دولتی نیز به شور و تبادل‌نظر می‌پردازند. به‌طور خلاصه، باید گفت که بازار جای بورس و مجلس را یکجا گرفته است. اما 
باز هم تعریف بازار کامل نیست و اخبار، شایعات، تهمت‌زدن‌ها، نشر اکاذیب، جنجال‌ها و بدگویی‌ها، همه از بازار سرچشمه 

می‌گیرد و دهان به دهان می‌گردد و مطابق معمول دست‌آخر، یک کلاغ چهل کلاغ می‌شود.«

نام: جان ملکم 
پیشه: جهانگرد انگلیسی 

سال: 1175شمسی
اوایل دوره قاجار، جان ملکم، جهانگرد انگلیسی از نزدیک تهران را می‌بیند و وسعت تهران را با دیگر شهرها مقایسه می‌کند: 
»تهران از نظر ابعاد از شیراز بزرگ‌تر است اما از لحاظ ظرافت خانه‌ها، بازارها و باغ‌ها به‌هیچ‌وجه با شیراز قابل مقایسه نیست. تعداد 
جمعیت با حضور یا نبود پادشاه تغییر می‌کند. شاه در فصل تابستان برای گریز از گرمای طاقت‌فرسای تهران به دشت سلطانیه یا 
اوجان می‌رود. وقتی شاه تهران را ترک می‌کند، بیش از 10 یا 12 هزار نفر در تهران باقی نمی‌مانند. در زمستان با بازگشت شاه به 

تهران، دوباره جمعیت به ۷۰ تا ۸۰ هزار نفر می‌رسد.«

برج‌ها و مسجدهابرج‌ها و مسجدها
 نام: لاویخو

 پیشه: سفیر هانری سوم، پادشاه کاستیل اسپانیا
سال: ۷۸۳ شمسی

لاویخو، سفیر هانری سوم، پادشاه کاستیل اسپانیا، سال 783شمسی رهسپار تهران می‌شود. او تعریف جذابی از این شهر 
دارد: »جای بسیار بزرگ و خرم و دلگشایی است. هنگام فرونشستن خورشید، از تهران به راه افتادم و پس از پیمودن 
10کیلومتر خانه‌هایی بزرگ دیدم که همه متروکه و ویران بودند. مسجدها هم فروریخته و تنها برج‌های شهر پابرجاست.«

رقابت خانه‌ها و باغ‌هارقابت خانه‌ها و باغ‌ها
نام: پیترو دلاواله

پیشه: جهانگرد ایتالیایی
سال: ۹۹۸شمسی

پیترو دلاواله، جهانگرد ایتالیایی که بیش از 400سال قبل به تهران سفر کرد، در سفرنامه‌‌اش تهران را اینگونه توصیف 
می‌کند: »شهر بزرگی است، از قزوین وسیع‌تر، ولی عده کمی در آن ساکن هستند، تمام این شهر از باغ‌های بسیار بزرگی 
پوشیده شده و همه‌رقم میوه در آن یافت می‌شود. تهران پایتخت ایالتی که به همین نام معروف و مقرخان است. این شهر بر 
سر راه فیروزکوه واقع شده. خیابان‌های آن نهرهایی دارد پهن، باریک، کوتاه و طویل که تعداد آنها فوق‌العاده زیاد است و 
برای آبیاری باغات مورد استفاده قرار می‌گیرد. خیابان‌های تهران پر از درخت چنار است که همه پربرگ و قطور و زیباست. 

باید بگویم که در تمام مدت عمر خود هیچ‌وقت تعداد به این زیادی چنارهای تنومند زیبا ندیده‌ام.« 
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تهران از چشم فرنگیتهران از چشم فرنگی
سفرنامه‌های جهانگردان را ورق زدیم تا قاب‌هایی تماشایی

 از طهران و مردمانش را برایتان گلچین کنیم 
پای جهانگردان و سفرنامه‌نویسان بسیاری به تهران قدیم باز شده است و حال و احوال آن روزگاران 
تهران را در سال‌های متمادی روایت کرده‌اند. یکی از وسعت تهران گفته، دیگری حال و روز مردم را شرح 
داده و جهانگردی روس‌تبار هم بازار تهران را مرکز خبررسانی و شایعه‌پراکنی توصیف کرده است. در 

این گزارش دیدگاه برخی از آنها را می‌خوانیم.
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